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II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI

Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administra-
tiva i financera, i d’organització de la Generalitat (RE
número 4.489). Tramitació pel procediment d’urgència

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS 

La Mesa de Les Corts, en la reunió realitzada el dia 29
d’octubre de 2007, ha acordat la tramitació del Projecte de
llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera,
i d’organització de la Generalitat (RE número 4.489).

D’acord amb el que disposen els articles 112 i 113 del
RC, s’ordena la tramesa a la Comissió d’Economia, Pressu-
postos i Hisenda, i la publicació en el Butlletí Oficial de
Les Corts.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acor-
dat la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò
establert als articles 92 i 93 del RC, per la qual cosa els ter-
minis en la tramitació, començant pel de presentació d’es-
menes, es redueixen a la meitat. No obstant això, el termini
de presentació d’esmenes serà de vuit dies hàbils i finalit-
zarà el dia 14 de novembre de 2007.

Palau de Les Corts
València, 29 d’octubre de 2007

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PROJECTE DE LLEI DE MESURES FISCALS,
DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA,
I D’ORGANITZACIÓ DE LA GENERALITAT

Exposició de motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’any
2008 establix determinats objectius de política econòmica
del Consell la consecució dels quals exigix l’aprovació de
diverses normes. La present llei recull, a este efecte, una
sèrie de mesures referents a aspectes tributaris, de gestió
econòmica i d’acció administrativa.

En el capítol I s’inclouen les modificacions del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per
mitjà de Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Con-
sell de la Generalitat, que afecten diversos preceptes de la
dita norma. Les novetats que s’hi introduïxen són les
següents: 

a) Es modifica el capítol únic del títol I, per mitjà de la
supressió de la Taxa per Servicis Administratius de l’Esco-
la Oficial de Turisme de la Generalitat i la creació d’una
nova taxa «Per Servicis Administratius de l’Agència Valen-
ciana de Turisme».

b) Dins del títol II, es modifica el quadre de tarifes de la
Taxa per Venda d’Impresos en matèria d’Hisenda i Admi-
nistració Pública, per a adaptar-lo a l’actual elenc de mo-
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Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión adminis-
trativa y financiera, y de organización de la Generalitat
(RE número 4489). Tramitación por el procedimiento de
urgencia

PRESIDENCIA DE LES CORTS

La Mesa de Les Corts, en la reunión celebrada el día 29 de
octubre de 2007, ha acordado la tramitación del Proyecto de
ley de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera,
y de organización de la Generalitat (RE número 4.489).

De acuerdo con lo que disponen los artículos 112 y 113
del RC, se ordena su remisión a la Comisión de Economía,
Presupuestos y Hacienda, y su publicación en el Boletín
Oficial de Les Corts.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acor-
dado la tramitación por el procedimiento de urgencia,
según lo establecido en los artículos 92 y 93 del RC, por lo
que los plazos en la tramitación, comenzando por el de pre-
sentación de enmiendas, se reducen a la mitad. No obstan-
te, el plazo de presentación de enmiendas será de ocho días
hábiles y finalizará el día 14 de noviembre de 2007.

Palau de Les Corts
Valencia, 29 de octubre de 2007

La presidenta
María Milagrosa Martínez Navarro

PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS FISCALES,
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA,
Y DE ORGANIZACIÓN DE LA GENERALITAT

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de la Generalitat para el año
2008 establece determinados objetivos de política económi-
ca del Gobierno Valenciano cuya consecución exige la
aprobación de diversas normas. La presente Ley recoge, a
tal efecto, una serie de medidas referentes a aspectos tribu-
tarios, de gestión económica y de acción administrativa. 

En el Capítulo I se incluyen las modificaciones del Tex-
to Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, aproba-
do mediante Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero,
del Consell de la Generalitat, que afectan a diversos pre-
ceptos de dicha norma. Las novedades introducidas en la
misma son las siguientes: 

a) Se modifica el Capítulo Único del Título I, mediante
la supresión de la Tasa por Servicios Administrativos de la
Escuela Oficial de Turismo de la Generalitat y la creación
de una nueva tasa «Por Servicios Administrativos de la
Agencia Valenciana de Turismo».

b) Dentro del Título II, se modifica el cuadro de tarifas
de la Tasa por Venta de Impresos en materia de Hacienda y
Administración Pública, para adaptarlo al actual elenco de



dels de declaració, sol·licitud o autorització de representa-
ció per a tràmits administratius.

c) En el títol IV, s’integren nous supòsits en el fet impo-
sable de la secció d’Autoritzacions de la Taxa per l’Orde-
nació de l’Explotació dels Transports Mecànics per Carre-
tera, relatius a l’homologació i visat de centres i activitats
formatives en matèria de transport, i a l’expedició i renova-
ció de les targetes acreditatives de la qualificació professio-
nal de conductor de transport, i s’afigen quatre nous tipus
de gravamen relatius a estos supòsits. En el mateix títol IV
s’establix un tipus reduït de la Taxa d’Habitatges de Protec-
ció Pública i Actuacions Protegibles, relativa a les actua-
cions administratives tendents a la qualificació de les pro-
mocions d’habitatges destinats exclusivament a famílies
nombroses.

d) En relació amb el Títol VI, en primer lloc, es modifi-
quen les denominacions i tarifes de determinats servicis sa-
nitaris subjectes als apartats C (Procediments diagnòstics i
terapèutics) i D (Trasplantaments, explantacions i implan-
tacions) de la Taxa per Prestació d’Assistència Sanitària
(capítol I), així com a la Taxa per Venda de Productes i Ser-
vicis Hematológicos (capítol II) i al Grup VII de la Taxa
per Servicis Sanitaris (capítol III), a més, s’establixen di-
verses tarifes noves i se’n suprimixen altres existents,
d’acord amb la nova realitat prestacional i la seua nomen-
clatura normalitzada. En segon lloc, es modifica el fet im-
posable del Grup VII de tarifes de la Taxa per Servicis Sa-
nitaris, limitant l’exacció de la taxa per la realització
d’anàlisis pels laboratoris de salut pública de la Generalitat
als supòsits en què estos anàlisis estiguen imposats per la
normativa vigent, i s’establixen diverses regles per a la de-
terminació de les quotes tributàries corresponents a eixe
grup de tarifes. En tercer lloc, es crea un nou Grup VIII en
l’esmentada Taxa per Servicis Sanitaris, relatiu a l’autorit-
zació, reconeixement de l’acreditació i registre dels labora-
toris en l’àmbit de la salut pública. En quart lloc, s’in-
clouen en el Text Refós mencionat les exempcions i
bonificacions per a famílies nombroses de la Taxa per Al-
tres Actuacions Administratives en matèria de Sanitat
(capítol IV), que figuraven regulades en un altre text legal.
En cinqué lloc, es modifica el Grup II de tarifes de la men-
cionada Taxa per Altres Actuacions Administratives en
matèria de Sanitat, amb l’objecte d’unificar imports amb
altres cursos de semblants característiques impartits en
l’àmbit d’actuació d’altres conselleries, i s’establixen, a
més, una regla específica per a la seua meritació. D’altra
banda, s’ajusta l’import de l’epígraf 9 del Grup III de l’es-
mentada Taxa (expedició de certificats de disponibilitat de
cambra hiperbàrica per a l’exercici d’activitats subaquàti-
ques) a l’increment en el cost de manteniment del servici. 

e) En l’àmbit del títol VII de l’esmentat Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, s’afig un nou epígraf de ta-
rifes, per qualificació com a vehicle històric, dins de la
Taxa per Ordenació d’Instal·lacions i Activitats Industrials,
Energètiques i Mineres (capítol I d’eixe títol).

f) En l’àmbit del títol IX del Text Refós mencionat, en
primer lloc, se suprimix el capítol I, relatiu a la Taxa per
Servicis Administratius en matèria de Medi Ambient, tenint
en compte la informatització dels servicis retribuïts per
esta, que redunda en la reducció dels costos de prestació.
En segon lloc, es modifica el fet imposable de la Taxa per
Llicències de Caça, Pesca, Vies Pecuàries i Activitats Com-
plementàries, per a incloure-hi l’examen de caçador dins
dels supòsits inclosos en este, i s’efectua una reordenació
del quadre de tarifes corresponent a l’epígraf 1 (Expedició
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modelos de declaración, solicitud o autorización de repre-
sentación para trámites administrativos.

c) En el Título IV, se integran nuevos supuestos en el he-
cho imponible de la sección de Autorizaciones de la Tasa por
la Ordenación de la Explotación de los Transportes Mecáni-
cos por Carretera, relativos a la homologación y visado de
centros y actividades formativas en materia de transporte, y a
la expedición y renovación de las tarjetas acreditativas de la
cualificación profesional de conductor de transporte, aña-
diéndose cuatro nuevos tipos de gravamen relativos a dichos
supuestos. En el mismo Título IV se establece un tipo redu-
cido de la Tasa de Viviendas de Protección Pública y Actua-
ciones Protegibles, relativa a las actuaciones administrativas
tendentes a la calificación de las promociones de viviendas
destinadas exclusivamente a familias numerosas.

d) En relación con el Título VI, en primer lugar, se modifi-
can las denominaciones y tarifas de determinados servicios sa-
nitarios sujetos a los apartados C (Procedimientos diagnósti-
cos y terapéuticos) y D (Trasplantes, explantes e implantes) de
la Tasa por Prestación de Asistencia Sanitaria (Capítulo I), así
como a la Tasa por Venta de Productos y Servicios Hematoló-
gicos (Capítulo II) y al Grupo VII de la Tasa por Servicios Sa-
nitarios (Capítulo III), estableciéndose, además, diversas tari-
fas nuevas y suprimiéndose otras existentes, en consonancia
con la nueva realidad prestacional y su nomenclatura normali-
zada. En segundo lugar, se modifica el hecho imponible del
Grupo VII de tarifas de la Tasa por Servicios Sanitarios, limi-
tando la exacción de la tasa por la realización de análisis por
los laboratorios de salud pública de la Generalitat a los su-
puestos en los que tales análisis vengan impuestos por la nor-
mativa vigente, y se establecen diversas reglas para la deter-
minación de las cuotas tributarias correspondientes a dicho
grupo de tarifas. En tercer lugar, se crea un nuevo Grupo VIII
en la citada Tasa por Servicios Sanitarios, relativo a la autori-
zación, reconocimiento de la acreditación y registro de los la-
boratorios en el ámbito de la salud pública. En cuarto lugar, se
incluyen en el mencionado Texto Refundido las exenciones y
bonificaciones para familias numerosas de la Tasa por Otras
Actuaciones Administrativas en materia de Sanidad (Capítulo
IV), que figuraban reguladas en otro texto legal. En quinto lu-
gar, se modifica el Grupo II de tarifas de la mencionada Tasa
por Otras Actuaciones Administrativas en materia de Sanidad,
con el objeto de unificar importes con otros cursos de simila-
res características impartidos en el ámbito de actuación de
otras Consellerias, estableciéndose, además, una regla especí-
fica para su devengo. Por otra parte, se ajusta el importe del
epígrafe 9 del Grupo III de la citada Tasa (expedición de certi-
ficados de disponibilidad de cámara hiperbárica para el ejerci-
cio de actividades subacuáticas) al incremento en el coste de
mantenimiento del servicio.

e) En el ámbito del Título VII del citado Texto Refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, se añade un nuevo epígra-
fe de tarifas, por calificación como vehículo histórico, dentro
de la Tasa por Ordenación de Instalaciones y Actividades In-
dustriales, Energéticas y Mineras (Capítulo I de dicho Título).

f) En el ámbito del Título IX de dicho Texto Refundido, en
primer lugar, se suprime el Capítulo I, relativo a la Tasa por
Servicios Administrativos en materia de Medio Ambiente,
atendiendo a la informatización de los servicios retribuidos por
la misma, que redunda en la reducción de los costes de presta-
ción. En segundo lugar, se modifica el hecho imponible de la
Tasa por Licencias de Caza, Pesca, Vías Pecuarias y Activida-
des Complementarias, para incluir el examen de cazador dentro
de los supuestos incluidos en el mismo, y se efectúa una reor-
denación del cuadro de tarifas correspondiente al epígrafe 1



de llicències autonòmiques de caça) per a incloure-hi les
corresponents a l’examen de caçador i a les llicències tipus
A i B per a cinc anys de validesa. En tercer lloc, se supri-
mix el capítol V del dit títol, relatiu a la Taxa per Prestació
de Servicis en matèria Forestal, tenint en compte que la
major part dels servicis retribuïts per la dita taxa es presten
en forests públiques gestionades per la Generalitat, i que,
respecte dels prestats en forests privades, la finalitat dels
servicis públics retribuïts, que és la d’evitar que els aprofi-
taments forestals controlats per l’Administració no siguen
perjudicials per a les masses forestals, beneficia en major
grau la col·lectivitat que als mateixos titulars de les forests.

g) Finalment, es modifica la disposició addicional terce-
ra del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, que
afecta, al seu torn, l’annex del Decret 227/1991, de 9 de de-
sembre, del Consell de la Generalitat, pel qual es determi-
nen els béns, servicis i activitats susceptibles de ser retri-
buïts per mitjà de preus públics de la Generalitat, a fi
d’incloure-hi el supòsit concret d’anàlisi de contaminants
ambientals en centres de treball, a més, s’establix una reor-
denació per matèries dels supòsits específics retribuïbles
per preus públics, que substituïx l’anterior per conselleries,
amb l’objecte que la classificació esmentada no es veja al-
terada pels avatars de la distribució competencial. A més,
s’habilita el Consell per a la modificació del dit annex, per
mitjà de decret.

En el capítol II de la present llei s’inclouen les modifi-
cacions de la Llei 10/1997, de 16 de desembre, de Taxes
per Inspeccions i Controls Sanitaris d’Animals i els seus
Productes, amb l’objecte d’adaptar el quadre de tarifes de
la Taxa per Inspeccions i Controls Sanitaris de Carns Fres-
ques, Carns d’Aus de Corral i Carns de Conill i Caça als
imports mínims establits pel Reglament (CE) número
882/2004, del Parlament Europeu i del Consell, de 29
d’abril de 2004, sobre els controls oficials efectuats per a
garantir la verificació del compliment de la legislació en
matèria de pinsos i aliments i de la normativa sobre salut
animal i benestar dels animals.

El capítol III d’esta llei conté les modificacions de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, del tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, incloent-hi les següents: 

a) S’establix una nova escala autonòmica de tipus de
gravamen aplicable a la base liquidable general, que suposa
una rebaixa de la tributació en tots els trams de l’escala i,
especialment, per a les rendes baixes i mitjanes. L’establi-
ment de l’escala esmentada comporta la modificació de
l’article segon, de l’apartat u de l’article tercer i de l’article
sisé de la mencionada Llei 13/1997.

b) Es modifiquen determinats requisits d’algunes de les
deduccions en la quota autonòmica de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques per circumstàncies perso-
nals i familiars, aplicació de renda i per inversions no em-
presarials, previstes en l’apartat u de l’article quart de la
llei, i s’efectua un increment general de la quantia dels im-
ports fixos i dels límits de renda màxima per a l’aplicació
de diverses deduccions, increment de límit que resulta es-
pecialment important en relació amb la deducció per realit-
zació per un dels membres de la unitat familiar de labors no
remunerades en la llar, a fi d’equiparar-lo a l’establit per a
altres deduccions i d’estendre l’àmbit de famílies beneficia-
des per la mesura. A més, respecte d’esta última deducció,
s’incrementa l’import de deducció fins als 150 euros i es
modifiquen els requisits de renda previstos, i s’establix un
límit conjunt d’obtenció de rendiments, que es fixa en 350

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.346

(Expedición de licencias autonómicas de caza) para incluir las
correspondientes al examen de cazador y a las licencias tipo A
y B para cinco años de validez. En tercer lugar, se suprime el
Capítulo V de dicho Título, relativo a la Tasa por Prestación de
Servicios en materia Forestal, teniendo en cuenta que la mayor
parte de los servicios retribuidos por dicha tasa se prestan en
montes públicos gestionados por la Generalitat, y que, respecto
de los prestados en montes privados, la finalidad de los servi-
cios públicos retribuidos, que es la de evitar que los aprovecha-
mientos forestales controlados por la Administración no sean
perjudiciales para las masas forestales, beneficia en mayor me-
dida a la colectividad que a los propios titulares de los montes.

g) Finalmente, se modifica la Disposición Adicional Terce-
ra del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
que afecta, a su vez, al anexo del Decreto 227/1991, de 9 de
diciembre, del Consell de la Generalitat, por el que se determi-
nan los bienes, servicios y actividades susceptibles de ser retri-
buidos mediante precios públicos de la Generalitat, con el fin
de incluir el supuesto concreto de análisis de contaminantes
ambientales en centros de trabajo, estableciéndose, además,
una reordenación por materias de los supuestos específicos re-
tribuibles por precios públicos, que sustituye a la anterior por
Consellerias, con el objeto de que la citada clasificación no se
vea alterada por los avatares de la distribución competencial.
Además, se habilita al Consell para la modificación de dicho
anexo, mediante Decreto.

En el Capítulo II de la presente Ley se incluyen las modifi-
caciones de la Ley 10/1997, de 16 de diciembre, de Tasas por
Inspecciones y Controles Sanitarios de Animales y sus Pro-
ductos, con el objeto de adaptar el cuadro de tarifas de la Tasa
por Inspecciones y Controles Sanitarios de Carnes Frescas,
Carnes de Aves de Corral y Carnes de Conejo y Caza a los im-
portes mínimos establecidos por el Reglamento (CE) número
882/2004, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 29 de
abril de 2004, sobre los controles oficiales efectuados para ga-
rantizar la verificación del cumplimiento de la legislación en
materia de piensos y alimentos y de la normativa sobre salud
animal y bienestar de los animales.

El Capítulo III de esta Ley contiene las modificaciones
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonó-
mico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, incluyendo las siguientes:

a) Se establece una nueva escala autonómica de tipos de
gravamen aplicable a la base liquidable general, que supo-
ne una rebaja de la tributación en todos los tramos de la es-
cala y, especialmente, para las rentas bajas y medias. El es-
tablecimiento de la citada escala conlleva la modificación
del artículo Segundo, del apartado Uno del artículo Tercero
y del artículo Sexto de la mencionada Ley 13/1997.

b) Se modifican determinados requisitos de algunas de las
deducciones en la cuota autonómica del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas por circunstancias personales y
familiares, aplicación de renta y por inversiones no empresa-
riales, contempladas en el apartado Uno del artículo Cuarto de
la Ley, y se efectúa un incremento general de la cuantía de los
importes fijos y de los límites de renta máxima para la aplica-
ción de diversas deducciones, incremento de límite que resulta
especialmente importante en relación con la deducción por re-
alización por uno de los miembros de la unidad familiar de la-
bores no remuneradas en el hogar, con el fin de equipararlo al
establecido para otras deducciones y de extender el ámbito de
familias beneficiadas por la medida. Además, respecto de esta
última deducción, se incrementa el importe de deducción hasta
los 150 euros y se modifican los requisitos de renta previstos,
estableciéndose un límite conjunto de obtención de rendimien-



euros i que es referix, junt amb els rendiments del capital
mobiliari, als guanys patrimonials i als rendiments del capi-
tal immobiliari. 

Les modificacions introduïdes en l’apartat u mencionat
de l’article quart de la Llei 13/1997 impliquen diverses mo-
dificacions en relació amb les remissions efectuades a este
en els apartats dos i tres del mateix article i en l’article seté
de la llei esmentada.

c) Es crea una nova deducció en la quota autonòmica de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques per adqui-
sició o rehabilitació, amb finançament alié, de la vivenda
que constituïsca o vaja a constituir la residència habitual
del contribuent, amb l’objecte d’afavorir l’accés dels con-
tribuents a una vivenda en propietat, tenint en compte l’es-
pecial importància que esta inversió suposa en l’endeuta-
ment de les famílies.

d) En el mateix àmbit de foment fiscal, s’incrementen al
5 per 100 els percentatges de les deduccions en la quota au-
tonòmica de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques per les quantitats destinades a l’adquisició de la seua
primera vivenda habitual per joves de fins a 35 anys i a
l’adquisició de la vivenda habitual per discapacitats amb
major grau de minusvalidesa.

e) D’altra banda, i a fi d’afavorir l’opció de lloguer de
vivenda, es millora la deducció autonòmica per arrenda-
ment de la vivenda habitual, vigent des de l’any 2002, s’in-
crementa, al 15 per 100, el percentatge general de deduc-
ció, i es fixa, a més, un percentatge major de deducció per a
l’arrendament de la vivenda habitual per joves de fins a 35
anys o pels discapacitats amb major grau de minusvalidesa,
que es fixa en el 20 per 100. Els arrendataris que siguen, al
mateix temps, joves i discapacitats amb major grau de mi-
nusvalidesa tenen dret a una deducció del 25 %.

f) En l’àmbit de la imposició patrimonial, culminada
una primera fase d’eliminació de la tributació en herències
i donacions dins de l’entorn familiar més pròxim, s’inicia
una nova línia de millora del tractament fiscal dels contri-
buents de la Comunitat, la de la tributació aplicable a tots
els contribuents per l’Impost sobre el Patrimoni, de manera
que el tribut només afecte els patrimonis més elevats, re-
forçant-se, a més, l’atenció especial als patrimonis dels dis-
capacitats. Amb això s’escomet l’eliminació progressiva de
l’actual penalització que l’impost suposa per al menut es-
talvi familiar, amb l’objectiu d’adequar la imposició patri-
monial dels valencians a la de l’entorn de la Unió Europea. 

D’esta manera, per mitjà de la present llei, s’incrementa,
fins als 150.000 euros, el mínim exempt de l’Impost sobre
el Patrimoni, així com el dels discapacitats amb major grau
de minusvalidesa, que passa a ser de 250.000 euros.

g) En els anys 2006 i 2007 es van establir diversos be-
neficis fiscals aplicables a les donacions entre pares i fills i
viceversa subjectes a l’Impost sobre Successions i Dona-
cions, consistents en reduccions en la base imposable de
40.000 euros en les adquisicions lucratives inter vivos per
fills de 21 o més anys d’edat i per pares del donant, i d’en-
tre 48.000 i 96.000 euros per als fills menors de 21 anys,
així com en una bonificació del 99 per 100, amb el límit de
420.000 euros de bonificació màxima, aplicable a la quota
en els supòsits de donacions entre pares i fills i viceversa.
La finalitat de les dites mesures era la d’ajudar fiscalment a
la viabilitat econòmica de la independència dels parents
més pròxims, els fills joves, que accedixen a la seua viven-
da habitual, i els ancians, que desitgen continuar en la seua
de tota la vida en condicions dignes. Així mateix, estes
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tos, que se fija en 350 euros y que se refiere, junto a los rendi-
mientos del capital mobiliario, a las ganancias patrimoniales y
a los rendimientos del capital inmobiliario.

Las modificaciones introducidas en el citado apartado
Uno del artículo Cuarto de la Ley 13/1997 implican diver-
sas modificaciones en relación con las remisiones efectua-
das al mismo en los apartados Dos y Tres del mismo artícu-
lo y en el artículo Séptimo de la citada Ley.

c) Se crea una nueva deducción en la cuota autonómica
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas por ad-
quisición o rehabilitación, con financiación ajena, de la vi-
vienda que constituya o vaya a constituir la residencia habi-
tual del contribuyente, con el objeto de favorecer el acceso
de los contribuyentes a una vivienda en propiedad, aten-
diendo a la especial importancia que dicha inversión supo-
ne en el endeudamiento de las familias.

d) En el mismo ámbito de fomento fiscal, se incremen-
tan al 5 por 100 los porcentajes de las deducciones en la
cuota autonómica del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas por las cantidades destinadas a la adquisición de
su primera vivienda habitual por jóvenes de hasta 35 años y
a la adquisición de la vivienda habitual por discapacitados
con mayor grado de minusvalía.

e) Por otro lado, y con el fin de favorecer la opción de
alquiler de vivienda, se mejora la deducción autonómica
por arrendamiento de la vivienda habitual, vigente desde el
año 2002, incrementándose, al 15 por 100, el porcentaje ge-
neral de deducción, y fijándose, además, un porcentaje ma-
yor de deducción para el arrendamiento de la vivienda ha-
bitual por jóvenes de hasta 35 años o por los discapacitados
con mayor grado de minusvalía, que se fija en el 20 por
100. Los arrendatarios que sean, al mismo tiempo, jóvenes
y discapacitados con mayor grado de minusvalía tienen de-
recho a una deducción del 25 %.

f) En el ámbito de la imposición patrimonial, culminada una
primera fase de eliminación de la tributación en herencias y do-
naciones dentro del entorno familiar más cercano, se inicia una
nueva línea de mejora del tratamiento fiscal de los contribuyen-
tes de la Comunitat, la de la tributación aplicable a todos los con-
tribuyentes por el Impuesto sobre el Patrimonio, de manera que
el tributo sólo afecte a los patrimonios más elevados, reforzándo-
se, además, la atención especial a los patrimonios de los discapa-
citados. Con ello se acomete la eliminación progresiva de la ac-
tual penalización que el impuesto supone para el pequeño ahorro
familiar, con el objetivo de adecuar la imposición patrimonial de
los valencianos a la del entorno de la Unión Europea.

De esta manera, mediante la presente Ley, se incrementa,
hasta los 150.000 euros, el mínimo exento del Impuesto sobre
el Patrimonio, así como el de los discapacitados con mayor
grado de minusvalía, que pasa a ser de 250.000 euros.

g) En los años 2006 y 2007 se establecieron diversos bene-
ficios fiscales aplicables a las donaciones entre padres e hijos
y viceversa sujetas al Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes, consistentes en reducciones en la base imponible de
40.000 euros en las adquisiciones lucrativas inter vivos por hi-
jos de 21 o más años de edad y por padres del donante, y de
entre 48.000 y 96.000 euros para los hijos menores de 21
años, así como en una bonificación del 99 por 100, con el lí-
mite de 420.000 euros de bonificación máxima, aplicable a la
cuota en los supuestos de donaciones entre padres e hijos y vi-
ceversa. La finalidad de dichas medidas era la de ayudar fis-
calmente a la viabilidad económica de la independencia de los
parientes más cercanos, los hijos jóvenes, que acceden a su vi-
vienda habitual, y los ancianos, que desean continuar en la
suya de toda la vida en condiciones dignas. Asimismo, estas



consideracions concorren en els supòsits de donacions en-
tre avis i nét, en els casos de premort del progenitor d’este
últim, ja que, en estos supòsits, estos parents passen a com-
plir la funció d’ajuda econòmica mútua.

Per això, s’estén a les adquisicions lucratives inter vivos
efectuades per néts l’aplicació de les reduccions i de la bo-
nificació del 99 per 100 per parentiu establides a favor dels
fills del donant, sempre que el progenitor d’aquells, que era
fill del donant, haja mort amb anterioritat al moment de la
meritació. Idèntica extensió dels beneficis es duu a terme
en les donacions de néts a avis, en les mateixes circumstàn-
cies de premort del parent que els relaciona.

Igualment, s’estén als néts i avis, en idèntiques cir-
cumstàncies, i sempre que complisquen els respectius re-
quisits de discapacitat, l’àmbit subjectiu de la reducció de
120.000 euros, aplicable a les adquisicions inter vivos per
persones amb discapacitat física o sensorial, amb un grau
de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100, que siguen
fills o pares del donant, així com el de la bonificació del 99
per 100 de la quota aplicable a les adquisicions inter vivos
per discapacitats físics o sensorials, amb un grau de minus-
validesa igual o superior al 65 per 100 o per discapacitats
psíquics, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al
33 per 100, que siguen fills o pares del donant. 

I, finalment, per idèntic motiu, s’estén als néts, en els
mateixos casos de premort del pare, l’aplicació de la reduc-
ció per adquisició lucrativa inter vivos d’empresa indivi-
dual agrícola.

h) S’incrementa la quantia dels límits de renda màxima
per a l’aplicació dels tipus reduïts de les modalitats de
Transmissions Patrimonials Oneroses i d’Actes Jurídics
Documentats de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials
i Actes Jurídics Documentats establits en favor de les famí-
lies nombroses.

i) S’hi introduïxen dos noves tarifes en relació amb la
Taxa Fiscal sobre el Joc aplicable a les màquines automàti-
ques tipus C, en les quals poden jugar, de forma indepen-
dent, dos o més jugadors, amb l’objecte d’establir un règim
tarifari per a les màquines multilloc d’este tipus semblant
al ja existent per a les màquines tipus B. 

j) S’establixen una sèrie de beneficis fiscals en l’Impost so-
bre el Patrimoni i en l’Impost sobre Transmissions Patrimo-
nials i Actes Jurídics Documentats dels quals poden gaudir,
amb determinades condicions d’adquisició de la residència a
Espanya, els membres de les entitats que exercixen els drets
d’explotació, organització i direcció de la XXXIII Edició de la
Copa de l’Amèrica o de les entitats que constituïsquen els
equips que hi participen.

k) S’afig la disposició addicional sisena a la llei, en la
qual, amb caràcter general, s’establix la forma d’acredita-
ció del grau de discapacitat als efectes del que esta disposa,
així com determinades equiparacions legals als graus de
discapacitat reconeguts administrativament pels òrgans
competents a este efecte, suprimint les disposicions especí-
fiques que, al mateix efecte, es trobaven disperses en diver-
sos preceptes de la llei.

l) S’establixen, en una nova disposició addicional sete-
na, una sèrie de beneficis fiscals en l’Impost sobre el Patri-
moni i en l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Ac-
tes Jurídics Documentats dels quals poden gaudir, amb
determinades condicions d’adquisició de la residència a Es-
panya, els membres de les entitats que exercixen els drets
d’explotació, organització i direcció de la «Volta al Món a
Vela. Alacant 2008» o de les entitats que constituïsquen els
equips que hi participen.
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consideraciones concurren en los supuestos de donaciones en-
tre abuelo y nieto, en los casos de premoriencia del progenitor
de este último, ya que, en dichos supuestos, estos parientes pa-
san a cumplir la función de ayuda económica mutua.

Por ello, se extiende a las adquisiciones lucrativas inter vivos
efectuadas por nietos la aplicación de las reducciones y de la bo-
nificación del 99 por 100 por parentesco establecidas a favor de
los hijos del donante, siempre que el progenitor de aquéllos, que
era hijo del donante, hubiera fallecido con anterioridad al mo-
mento del devengo. Idéntica extensión de los beneficios se lleva
a acabo en las donaciones de nietos a abuelos, en las mismas cir-
cunstancias de premoriencia del pariente que lo relaciona.

Igualmente, se extiende a los nietos y abuelos, en idénticas
circunstancias, y siempre que cumplan los respectivos requisi-
tos de discapacidad, el ámbito subjetivo de la reducción de
120.000 euros, aplicable a las adquisiciones inter vivos por
personas con discapacidad física o sensorial, con un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por 100, que sean hijos o pa-
dres del donante, así como el de la bonificación del 99 por 100
de la cuota aplicable a las adquisiciones inter vivos por disca-
pacitados físicos o sensoriales, con un grado de minusvalía
igual o superior al 65 por 100 o por discapacitados psíquicos,
con un grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, que
sean hijos o padres del donante.

Y, finalmente, por idéntico motivo, se extiende a los nie-
tos, en los mismos casos de premoriencia del padre, la apli-
cación de la reducción por adquisición lucrativa inter vivos
de empresa individual agrícola.

h) Se incrementa la cuantía de los límites de renta máxi-
ma para la aplicación de los tipos reducidos de las modali-
dades de Transmisiones Patrimoniales Onerosas y de Actos
Jurídicos Documentados del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados estableci-
dos en favor de las familias numerosas.

i) Se introducen dos nuevas tarifas en relación con la
Tasa Fiscal sobre el Juego aplicable a las máquinas au-
tomáticas tipo C, en las que pueden jugar, de forma inde-
pendiente, dos o más jugadores, con el objeto de establecer
un régimen tarifario para las máquinas multipuesto de este
tipo similar al ya existente para las máquinas tipo B.

j) Se establecen una serie de beneficios fiscales en el Im-
puesto sobre el Patrimonio y en el Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados de los que
pueden gozar, con determinadas condiciones de adquisición de
la residencia en España, los miembros de las entidades que os-
tenten los derechos de explotación, organización y dirección
de la XXXIII Edición de la Copa del América o de las entida-
des que constituyan los equipos participantes en la misma.

k) Se añade la Disposición Adicional Sexta a la Ley, en la
que, con carácter general, se establece la forma de acredita-
ción del grado de discapacidad a los efectos de lo dispuesto en
la misma, así como determinadas equiparaciones legales a los
grados de discapacidad reconocidos administrativamente por
los órganos competentes a tal efecto, suprimiendo las disposi-
ciones específicas que, al mismo efecto, se encontraban dis-
persas en diversos preceptos de la Ley.

l) Se establecen, en una nueva Disposición Adicional Sép-
tima, una serie de beneficios fiscales en el Impuesto sobre el
Patrimonio y en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Actos Jurídicos Documentados de los que pueden gozar,
con determinadas condiciones de adquisición de la residencia
en España, los miembros de las entidades que ostenten los de-
rechos de explotación, organización y dirección de la «Vuelta
al Mundo a Vela. Alicante 2008» o de las entidades que cons-
tituyan los equipos participantes en la misma.



m) Es modifica la disposició final segona de la llei, amb
l’objecte d’ampliar l’autorització del conseller competent
en matèria d’Hisenda per a determinar, mitjançant ordre,
els supòsits i les condicions per a la presentació telemàtica
de declaracions, autoliquidacions, comunicacions, sol·lici-
tuds i qualsevol altre document amb transcendència tributà-
ria, als supòsits i condicions en què esta forma de presenta-
ció tindrà caràcter obligatori.

El capítol IV adequa la Llei 2/1992, de 26 de març, de
Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat Valencia-
na, a la reorganització efectuada pel Decret 7/2007, de 28
de juny del president de la Generalitat, pel que es determi-
nen les conselleries en què s’organitza l’administració de la
Generalitat, i per a això es modifica l’article 17 de la referi-
da Llei, que regula l’estructura de l’Entitat Pública.

El capítol V modifica la Llei 3/2000, de 17 d’abril, de crea-
ció del Servici Valencià d’Ocupació, en el sentit de dotar al dit
Organisme de l’exercici de la potestat sancionadora correspo-
nent. Amb això es pretén realitzar una gestió i control més efi-
caç i eficient de les polítiques d’ocupació amb el fi últim
d’aconseguir el desenrotllament del capital humà, per mitjà
d’una major estabilitat i qualitat en l’ocupació.

L’adequació a la nova organització de l’administració
de la Generalitat, reflectida en els decrets 7/2007, de 28
de juny, del president de la Generalitat i Decret 92/2007,
de 6 de juliol del Consell de la Generalitat, motiva que en
el capítol VI es modifique la Llei 8/2002, de 5 de desem-
bre, d’Ordenació i Modernització de les Estructures Agrà-
ries de la Comunitat Valenciana, en aquells preceptes que
establixen una atribució competencial a la Conselleria
d’Agricultura, Pesca i Alimentació sobre matèries ara
atribuïdes a la Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Ur-
banisme i Habitatge.

El capítol VII modifica la Llei 6/2003, de 4 de març, de
Ramaderia de la Comunitat Valenciana, a fi de declarar
d’interés públic de la gestió, tractament o valoració de fems
i purins en les àrees d’interior d’elevada concentració ra-
madera i això amb la finalitat de vehicular des de l’Admi-
nistració diferents interessos de valoració agronòmica,
energètica i prestació de servicis per mitjà de la concessió
administrativa en zones que d’una altra forma no conflui-
rien en benefici públic.

El capítol VIII arreplega la modificació de la Llei 8/2003,
de 24 de març, de Cooperatives de la Comunitat Valenciana,
motivada per l’important creixement que han experimentat
les cooperatives valencianes en els últims anys, especialment
en les cooperatives de crèdit, de consum o elèctrica, que ha
fet que algunes d’elles hagen aconseguit xifres molt impor-
tants de socis, les quals poden veure dificultada la seua vida
social i la continuïtat del seu creixement per iniciatives
d’una minoria molt poc representativa del conjunt dels seus
milers de socis i per això s’eleva a 500 socis la facultat de
convocatòria de l’assemblea general en les cooperatives que
compten amb mes de 5.000 socis, requerint per a les de me-
nor massa social un 10 % del total de socis.

El capítol IX modifica l’Institut del Paisatge de la Gene-
ralitat degut a la necessitat separar les matèries de territori i
paisatge per a la seua adequació a la nova organització ad-
ministrativa de la Generalitat. 

El capítol X modifica la Llei 16/2005, de 30 de desem-
bre, Urbanística Valenciana, en el sentit d’establir l’Òrgan
competent en l’exercici de la potestat sancionadora regu-
lada en la pròpia Llei, alhora que s’adequa la Llei a la
nova distribució competencial de l’administració de la
Generalitat.
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m) Se modifica la Disposición Final Segunda de la Ley,
con el objeto de ampliar la autorización del Conseller com-
petente en materia de Hacienda para determinar, mediante
Orden, los supuestos y condiciones para la presentación te-
lemática de declaraciones, autoliquidaciones, comunicacio-
nes, solicitudes y cualquier otro documento con trascenden-
cia tributaria, a los supuestos y condiciones en los que tal
forma de presentación tendrá carácter obligatorio.

El capítulo IV adecua la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de
Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad Valencia-
na, a la reorganización efectuada por el Decreto 7/2007, de 28
de junio del President de la Generalitat, por el que se determi-
nan las Consellerias en que se organiza la administración de la
Generalitat, y para ello se modifica el artículo 17 de la referida
Ley, que regula la estructura de la Entidad Pública.

El Capítulo V modifica la Ley 3/2000, de 17 de abril, de
creación del Servicio Valenciano de Empleo, en el sentido de
dotar a dicho Organismo del ejercicio de la potestad sanciona-
dora correspondiente. Con ello se pretende realizar una ges-
tión y control más eficaz y eficiente de las políticas de empleo
con el fin último de conseguir el desarrollo del capital huma-
no, mediante una mayor estabilidad y calidad en el empleo.

La adecuación a la nueva organización de la administra-
ción de la Generalitat, reflejada en los Decretos 7/2007, de
28 de junio, del President de la Generalitat y Decreto
92/2007, de 6 de julio del Consell de la Generalitat, motiva
que en el Capítulo VI se modifique la Ley 8/2002, de 5 de
diciembre, de Ordenación y Modernización de las Estructu-
ras Agrarias de la Comunidad Valenciana, en aquellos pre-
ceptos que establecen una atribución competencial a la
Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación sobre
materias ahora atribuidas a la Conselleria de Medio Am-
biente, Agua, Urbanismo y Vivienda.

El Capítulo VII modifica la Ley 6/2003, de 4 de marzo,
de Ganadería de la Comunidad Valenciana, al objeto de de-
clarar de interés público de la gestión, tratamiento o valori-
zación de estiércoles y purines en las áreas de interior de
elevada concentración ganadera y ello con la finalidad de
vehicular desde la Administración diferentes intereses de
valoración agronómica, energética y prestación de servicios
mediante la concesión administrativa en zonas que de otra
forma no confluirían en beneficio público.

El Capítulo VIII recoge la modificación de la Ley 8/2003,
de 24 de marzo, de Cooperativas de la Comunidad Valencia-
na, motivada por el importante crecimiento que han experi-
mentado las cooperativas valencianas en los últimos años,
especialmente en las cooperativas de crédito, de consumo o
eléctrica, que ha hecho que algunas de ellas hayan alcanzado
cifras muy importantes de socios, las cuales pueden ver difi-
cultada su vida social y la continuidad de su crecimiento por
iniciativas de una minoría muy poco representativa del con-
junto de sus miles de socios y por ello se eleva a 500 socios
la facultad de convocatoria de la asamblea general en las co-
operativas que cuenten con mas de 5.000 socios, requiriendo
para las de menor masa social un 10 % del total de socios.

El Capítulo IX modifica el Instituto del Paisaje de la
Generalitat debido a la necesidad de separar las materias de
territorio y paisaje para su adecuación a la nueva organiza-
ción administrativa de la Generalitat.

El Capítulo X modifica la Ley 16/2005, de 30 de di-
ciembre, Urbanística Valenciana, en el sentido de estable-
cer el Órgano competente en el ejercicio de la potestad san-
cionadora regulada en la propia Ley, al tiempo que se
adecua la Ley a la nueva distribución competencial de la
administración de la Generalitat.



El capítol XI estén l’àmbit d’actuació de l’actual enti-
tat de dret públic, Institut Valencià d’Atenció als Discapa-
citats, a més del col·lectiu de les persones amb discapaci-
tat a altres matèries incloses en l’àmbit competencial de la
Conselleria de Benestar Social. Això motiva que es modi-
fique tant la seua denominació, que passa a ser Institut
Valencià d’Atenció als Discapacitats i Acció social, com
el seu objecte.

El capítol XII arreplega la possibilitat d’inclusió de
clàusules de pagament ajornat, en els contractes d’execució
de les obres de construcció de les infraestructures judicials
a realitzar en els partits judicials de Llíria, Mislata i To-
rrent.

Finalment, el capítol XIII establix la duració màxima i
règim del silenci administratiu en la concessió del títol i
carnet de família nombrosa.

Les disposicions addicionals complementen la Llei arre-
plegant diverses previsions que per raons, entre altres, de
tècnica legislativa, no es consideren susceptibles d’incloure
en els capítols anteriorment al·ludits».

CAPÍTOL I
DE LA MODIFICACIÓ

DEL TEXT REFÓS DE LA LLEI 
DE TAXES DE LA GENERALITAT.

Article 1

Es modifica el capítol únic del títol I del Text Refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els
termes següents:

«Capítol únic. Taxa per servicis administratius de
l’Agència Valenciana de Turisme.

Article 15. Fet imposable
Constituïx el fet imposable d’esta taxa l’admissió o ins-

cripció en la convocatòria de les proves d’habilitació de
guia turístic.

Article 16. Subjecte passiu
Són subjectes passius d’esta taxa les persones que sol·li-

citen l’admissió en les proves d’habilitació, ja siga en la to-
talitat o com a ampliació de l’àmbit o dels idiomes d’actua-
ció.

Article 17. Quota
La quota fixa d’esta taxa serà de 15 euros per inscripció.

Article 18. Meritació i pagament
La meritació es produirà en el moment de la inscripció

per a la realització de les proves, sense perjuí que el paga-
ment s’exigisca per anticipat en el moment en què es formu-
le la corresponent sol·licitud d’admissió a la convocatòria.»

Article 2

Se suprimix l’article 19 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat.
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El capítulo XI extiende el ámbito de actuación de la ac-
tual entidad de derecho público, Instituto Valenciano de
Atención a los Discapacitados, además de al colectivo de
las personas con discapacidad a otras materias incluidas en
el ámbito competencial de la Conselleria de Bienestar So-
cial. Ello motiva que se modifique tanto su denominación,
que pasa a ser Instituto Valenciano de atención a los Disca-
pacitados y Acción social, como su objeto.

El Capítulo XII recoge la posibilidad de inclusión de
cláusulas de pago aplazado, en los contratos de ejecución
de las obras de construcción de las infraestructuras judicia-
les a realizar en los partidos judiciales de Llíria, Mislata y
Torrent.

Por último, el capítulo XIII establece la duración máxi-
ma y régimen del silencio administrativo en la concesión
del título y carné de familia numerosa.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley re-
cogiendo diversas previsiones que por razones, entre otras,
de técnica legislativa, no se consideran susceptibles de in-
cluir en los capítulos anteriormente aludidos.

CAPÍTULO I
DE LA MODIFICACIÓN

DEL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY
DE TASAS DE LA GENERALITAT.

Artículo 1

Se modifica el Capítulo Único del Título I del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda re-
dactado en los términos siguientes:

«Capítulo Único. Tasa por servicios administrativos de
la Agencia Valenciana de Turismo.

Artículo 15. Hecho Imponible
Constituye el hecho imponible de esta tasa la admisión

o inscripción en la convocatoria de las pruebas de habilita-
ción de guía turístico.

Artículo 16. Sujeto Pasivo
Son sujetos pasivos de esta tasa las personas que solici-

ten la admisión en las pruebas de habilitación, ya sea en su
totalidad o como ampliación del ámbito o de los idiomas de
actuación.

Artículo 17. Cuota
La cuota fija de esta tasa será de 15 euros por inscripción.

Artículo 18. Devengo y pago
El devengo se producirá en el momento de la inscripción

para la realización de las pruebas, sin perjuicio de que su pago
se exija por anticipado en el momento en que se formule la co-
rrespondiente solicitud de admisión a la convocatoria.»

Artículo 2

Se suprime el artículo 19 del Texto Refundido de la Ley
de Tasas de la Generalitat.



Article 3

Es modifica l’article 27 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«Article 27. Tipus de gravamen
La taxa s’exigirà d’acord amb el que disposa el quadre

de tarifes següent:

Tipus d’imprés Import
(euros per unitat)

Impresos 600.0 - I.T.P. i A.J.D. Autoliquidació 
Transmissions Patrimonials. 0,18

Impresos 650 - I.S.D. Autoliquidació Successions. 0,82
Impresos 651 - I.S.D. Autoliquidació Donacions. 1,40
Impresos 610 - A.J.D. Pagament en metàl·lic de l’impost 

que grava els rebuts negociats per entitats de crèdit. 
Declaració de l’entitat col·laboradora 0,33

Impresos 610 - Annex 0,45
Impresos 620 - I.T.P. i A.J.D. Transmissions de vehicles 0,10
Impresos 630 - A.J.D. Excés lletres de canvi. Declaració 0,35
Impresos 007 - Taxa per subministrament de cartons de bingo. 

Declaració-liquidació 0,10
Impresos 042 - Taxa Fiscal sobre el Joc. Rifes, tómboles i 

combinacions aleatòries 0,35
Impresos 042 - Taxa Fiscal sobre el Joc. Apostes 0,35
Impresos 043 - Taxa Fiscal sobre el Joc. Sales de bingo. 

Sol·licitud- liquidació 0,23
Impresos 044 - Taxa Fiscal sobre el Joc. Casinos. 

Declaració-liquidació. 0,15
Impresos 045 - Taxa Fiscal sobre el Joc. Màquines o 

aparells automàtics. Declaració-liquidació. 0,12
Impresos 9770 - Taxa per servicis administratius 

en matèria de Casinos, Jocs i Apostes 0,11
Impresos 9771 - Taxa certificats acreditatius d’estar 

al corrent en les obligacions tributàries 0,12
Impresos J00 - Sol·licitud alta i baixa màquina recreativa-

canvi fiscal 0,14
Impresos J01 - Alta registre establiment autoritzat 

per a instal·lació màquines 0,12
Impresos J02 - Sol·licitud de alta de màquines recreatives 

i d’atzar per trasllat a una altra província 0,40
Impresos J03 - Sol·licitud de baixa de màquines recreatives 

i d’atzar per trasllat a una altra província 0,40
Impresos J06 - Sol·licitud autorització/baixa d’explotació 

de màquines recreatives i d’atzar 0,20
Impresos J08 - Sol·licitud canvi de titularitat d’autorització 

d’explotació 0,20
Impresos J09 - Sol·licitud inscripció en registre d’empreses 

operadores de la C.V. 0,40
Impresos J10 - Sol·licitud autorització instal·lació 

màquines tipus B i C 0,15
Impresos J12 - Sol·licitud d’autorització saló 

recreatiu/saló de joc 0,20
Impresos J17 - Sol·licitud de baixa d’instal·lació 

de màquines recreatives o d’atzar 0,16
Impresos J18 - Sol·licitud de canvi de model de 

màquina recreativa o d’atzar 0,20
Impresos devolució ingressos 0,15
Impresos 720 - Sol·licitud ajornament/fraccionament. 

Deutes inferiors o iguales a 6.000 euros 0,15
Impresos 721- Sol·licitud ajornament/fraccionament. 

Deutes superiors a 6.000 euros. 0,15
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Artículo 3

Se modifica el artículo 27 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado en los
términos siguientes:

«Artículo 27. Tipos de gravamen
La tasa se exigirá de acuerdo con lo que dispone el si-

guiente cuadro de tarifas:

Tipo de impreso Importe
(euros por unidad)

Impresos 600.0 - I.T.P. y A.J.D. Autoliquidación 
Transmisiones Patrimoniales. 0,18

Impresos 650 - I.S.D. Autoliquidación Sucesiones. 0,82
Impresos 651 - I.S.D. Autoliquidación Donaciones. 1,40
Impresos 610 - A.J.D. Pago a metálico del impuesto que

grava los recibos negociados por entidades de 
crédito. Declaración de la entidad colaboradora 0,33

Impresos 610 - Anexo 0,45
Impresos 620 - I.T.P. y A.J.D. Transmisiones de vehículos 0,10
Impresos 630 - A.J.D. Exceso letras de cambio. Declaración 0,35
Impresos 007 - Tasa por suministro de cartones de bingo. 

Declaración-liquidació 0,10
Impresos 042 - Tasa Fiscal sobre el Juego. Rifas, tómbolas y 

combinaciones aleatoria 0,35
Impresos 042 - Tasa Fiscal sobre el Juego. Apuestas 0,35
Impresos 043 - Tasa Fiscal sobre el Juego. Salas de bingo. 

Solicitud-liquidación 0,23
Impresos 044 - Tasa Fiscal sobre el Juego. Casinos. 

Declaración-liquidación. 0,15
Impresos 045 - Tasa Fiscal sobre el Juego. Máquinas o 

aparatos automáticos. Declaración-liquidación. 0,12
Impresos 9770 - Tasa por servicios administrativos 

en materia de Casinos, Juegos y Apuestas 0,11
Impresos 9771 - Tasa certificados acreditativos de estar 

al corriente en las obligaciones tributarias 0,12
Impresos J00 - Solicitud alta y baja máquina recreativa-

canje fiscal 0,14
Impresos J01 - Alta registro establecimiento autorizado 

para instalación máquinas 0,12
Impresos J02 - Solicitud de alta de máquinas recreativas 

y de azar por traslado a otra provincia 0,40
Impresos J03 - Solicitud de baja de máquinas recreativas 

y de azar por traslado a otra provincia 0,40
Impresos J06 - Solicitud autorización/baja de explotación 

de máquinas recreativas y de azar 0,20
Impresos J08 - Solicitud cambio de titularidad de autorización 

de explotación 0,20
Impresos J09 - Solicitud inscripción en registro de empresas 

operadoras de la C.V. 0,40
Impresos J10 - Solicitud autorización instalación 

máquinas tipos B y C 0,15
Impresos J12 - Solicitud de autorización salón 

recreativo/salón de juego 0,20
Impresos J17 - Solicitud de baja de instalación de 

máquinas recreativas o de azar 0,16
Impresos J18 - Solicitud de cambio de modelo de 

máquina recreativa o de azar 0,20
Impresos devolución ingresos 0,15
Impresos 720 - Solicitud aplazamiento/fraccionamiento. 

Deudas inferiores o iguales a 6.000 euros 0,15
Impresos 721 - Solicitud aplazamiento/fraccionamiento. 

Deudas superiores a 6.000 euros. 0,15



Impresos 722 - Sol·licitud de devolució d’ingressos indeguts 0,15
Impresos 724 - Sol·licitud de fraccionament d’autoliquidació. 

ITP i AJD. Adquisició vivenda habitual 0,15
Impresos 725 - Sol·licitud de fraccionament de liquidacions 

complementàries. ITP i AJD. Adquisició
vivenda habitual 0,15

Impresos 731- Sol·licitud d’ajornament de deutes derivats 
d’una liquidació administrativa, per termini
fins a un any 0,15

Impresos 732 - Sol·licitud d’ajornament de deutes derivats 
d’una autoliquidació, per termini fins a un any 0,15

Impresos 733 - Sol·licitud d’ajornament de deutes derivats 
d’una liquidació administrativa, per termini
no superior a cinc anualitats 0,15

Impresos 734 - Sol·licitud d’ajornament de deutes derivats 
d’una autoliquidació, per termini no superior 
a cinc anualitats 0,15

Impresos 735 - Sol·licitud d’ajornament de part del deute 
tributari, derivat d’una autoliquidació. 0,15

Autorització de representació davant l’Administració 
Tributària per a procediments tributaris iniciats d’ofici 0,09
Autorització de representació davant l’Administració 
Tributària per a procediments inspectors 0,10
Autorització de representació davant l’Administració 
Tributària per a procediments tributaris iniciats a sol·licitud
dels subjectes passius 0,09
Autorització de representació davant l’Administració Tributària 
per a presentació de declaracions i autoliquidacions tributàries 0,09»

Article 4

S’afig l’apartat 5 a l’article 74 del Text Refós de la Llei
de Taxes de la Generalitat, amb la redacció següent:

«5. L’homologació i el visat de centres i activitats per a
la formació legalment obligatòria en matèria de transport,
així com l’expedició i renovació de les targetes acreditati-
ves de la dita qualificació professional.»

Article 5

Es modifica l’article 76 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«Article 76. Tipus de gravamen
Esta modalitat de la taxa s’exigirà d’acord amb el que

disposa el quadre de tarifes següent:

Tipus de servici Import
(euros)

A.0 Carnet de taxista. 31,10
A.1 Expedició d’autorització per a transport 

regular d’ús especial. Transmissió d’autorització. 27,69
A.2 Expedició de certificat o títol de conseller 

de seguretat i de capacitació per a realitzar 
l’activitat de transport. 27,60

A.3 Expedició d’autoritzacions d’empresa. 26,86
A.4 Còpies certificades de vehicles. 22,56
A.5 Admissió a exàmens i proves. 13,91
A.6 Expedició de les targetes de tacògraf digital. 31,83
A.7 Homologació de Centres de Formació 

en matèria de transports. 305
A.8 Homologació de cursos en matèria de transports. 100
A.9 Expedició o renovació de la targeta CAP. 31,25
A.10 Visat de centre de formació en matèria de transport. 150
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Impresos 722 - Solicitud de devolución de ingresos indebidos 0,15
Impresos 724 - Solicitud de fraccionamiento de autoliquidación. 

ITPyAJD. Adquisición vivienda habitual 0,15
Impresos 725 - Solicitud de fraccionamiento de liquidaciones 

complementarias. ITPyAJD. Adquisición
vivienda habitual 0,15

Impresos 731 - Solicitud de aplazamiento de deudas derivadas 
de una liquidación administrativa,
por plazo hasta un año 0,15

Impresos 732 - Solicitud de aplazamiento de deudas derivadas 
de una autoliquidación, por plazo hasta un año 0,15

Impresos 733 - Solicitud de aplazamiento de deudas derivadas 
de una liquidación administrativa, por plazo
no superior a cinco anualidades 0,15

Impresos 734 - Solicitud de aplazamiento de deudas derivadas 
de una autoliquidación, por plazo no superior
a cinco anualidades 0,15

Impresos 735 - Solicitud de aplazamiento de parte de la deuda
tributaria, derivada de una autoliquidación. 0,15

Autorización de representación ante la Administración Tributaria 
para procedimientos tributarios iniciados de oficio 0,09
Autorización de representación ante la Administración Tributaria
para procedimientos inspectores 0,10
Autorización de representación ante la Administración Tributaria 
para procedimientos tributarios iniciados a solicitud de 
los obligados tributarios 0,09
Autorización de representación ante la Administración Tributaria 
para presentación de declaraciones y autoliquidaciones tributarias 0,09»

Artículo 4

Se añade el apartado 5 al artículo 74 del Texto Refundido de
la Ley de Tasas de la Generalitat, con la siguiente redacción:

«5. La homologación y visado de centros y actividades
para la formación legalmente obligatoria en materia de
transporte, así como la expedición y renovación de las tar-
jetas acreditativas de dicha cualificación profesional.»

Artículo 5

Se modifica el artículo 76 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado en los
términos siguientes:

«Artículo 76. Tipos de gravamen
Esta modalidad de la tasa se exigirá conforme a lo dis-

puesto en el siguiente cuadro de tarifas:

Tipus de servici Import
(euros)

A.0 Carnet de taxista. 31,10
A.1 Expedición de autorización para transporte 

regular de uso especial. Transmisión de autorización. 27,69
A.2 Expedición de certificado o título de consejero

de seguridad y de capacitación para realizar
la actividad de transporte. 27,60

A.3 Expedición de autorizaciones de empresa. 26,86
A.4 Copias certificadas de vehículos. 22,56
A.5 Admisión a exámenes y pruebas. 13,91
A.6 Expedición de las tarjetas de tacógrafo digital. 31,83
A.7 Homologación de Centros de Formación 

en materia de transportes. 305
A.8 Homologación de cursos en materia de transportes. 100
A.9 Expedición o renovación de la tarjeta CAP. 31,25
A.10 Visado de centro de formación en materia de transporte. 150



Article 6

Es modifica l’article 89 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«Article 89. Tipus de gravamen
El tipus de gravamen que s’exigirà amb caràcter general

serà del 0,12 per 100.
No obstant això, quan es tracte de promocions d’habi-

tatges destinats exclusivament a famílies nombroses, el ti-
pus de gravamen serà del 0,09 per 100.»

Article 7

U. Es modifica el subapartat C.1 «Radiodiagnòstic» de
la secció «C. Procediments diagnòstics i terapèutics» de
l’apartat dos de l’article 173 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

C.1. Radiodiagnòstic

RADIOLOGIA 

RX CONVENCIONAL

Codi Descripció Import
(euros)

P01001 RX TÒRAX 23,61
P01002 RX TÒRAX PORTÀTIL 38,81
P01003 RX ABDOMEN 23,95
P01004 SÈRIE OCLUSIVA / PERFORATIVA 37,19
P01005 RX D’ESQUELET PERIFÈRIC

(Una regió anatòmica) 22,79
P01006 RX RAQUIS (Una regió anatòmica) 27,20
P01007 RX DE RAQUIS COMPLET (30 x 90) 39,96
P01008 RX DE CRANI 23,67
P01009 RX DE MASSÍS FACIAL I CAVUM 20,43
P01010 SÈRIE ÒSSIA (Metastàsica, articular,

displàsica I metabòlica) 44,10
P01011 TOMOGRAFIA 45,82
P01012 ORTOPANTOMOGRAFIA 20,03
P01013 DENSITOMETRIA ÒSSIA (Dobl fotó) 28,80
P01014 MESURAMENT DE MEMBRES INFERIORS 36,67
P01015 DENSITOMETRIA ÒSSIA DE FALANGE

O PER ULTRASONS 20,28
P01016 INTERVENCIÓ QUIRÚRGICA CURTA

AMB ESCÒPIA 37,81
P01017 INTERVENCIÓ QUIRÚRGICA LLARGA

AMB ESCÒPIA 97,15

RX CONTRASTADA

Codi Descripció Import
(euros)

P01018 SIALOGRAFIA 118,94
P01019 DACRIOCISTOGRAFIA 118,94
P01020 VIDEODEGLUCIÓ 117,93
P01021 ESOFAGOGRAMA 57,61
P01022 ESTUDI ESOFAGOGASTRODUODENAL (EGD) 74,92
P01023 TRÀNSIT INTESTINAL 106,38
P01024 ENTEROCLISI 191,80
P01025 ENEMA OPACA 94,33
P01026 ENEMA DOBLE CONTRAST 128,70
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Artículo 6

Se modifica el artículo 89 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado en los
términos siguientes:

«Artículo 89. Tipo de gravamen
El tipo de gravamen que se exigirá con carácter general

será del 0,12 por 100.
No obstante, cuando se trate de promociones de vivien-

das destinadas exclusivamente a familias numerosas, el tipo
de gravamen será del 0,09 por 100.»

Artículo 7

Uno. Se modifica el subapartado C.1 «Radiodiagnósti-
co» de la sección «C. Procedimientos diagnósticos y te-
rapéuticos» del apartado Dos del artículo 173 del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda
redactado en los términos siguientes:

C.1. Radiodiagnóstico

RADIOLOGÍA 

RX CONVENCIONAL

Código Descripción Importe
(euros)

P01001 RX TÓRAX 23,61
P01002 RX TÓRAX PORTÁTIL 38,81
P01003 RX ABDOMEN 23,95
P01004 SERIE OCLUSIVA / PERFORATIVA 37,19
P01005 RX DE ESQUELETO PERIFÉRICO

(Una región anatómica) 22,79
P01006 RX RAQUIS (Una región anatómica) 27,20
P01007 RX DE RAQUIS COMPLETO (30 x 90) 39,96
P01008 RX DE CRÁNEO 23,67
P01009 RX DE MACIZO FACIAL Y CAVUM 20,43
P01010 SERIE ÓSEA (Metastásica, articular, 

displásica y metabólica) 44,10
P01011 TOMOGRAFÍA 45,82
P01012 ORTOPANTOMOGRAFÍA 20,03
P01013 DENSITOMETRÍA ÓSEA (Doble fotón) 28,80
P01014 MEDICIÓN DE MIEMBROS INFERIORES 36,67
P01015 DENSITOMETRÍA ÓSEA DE FALANGE 

O POR ULTRASONIDOS 20,28
P01016 INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA CORTA 

CON ESCOPIA 37,81
P01017 INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA LARGA 

CON ESCOPIA 97,15

RX CONTRASTADA

Código Descripción Importe
(euros)

P01018 SIALOGRAFÍA 118,94
P01019 DACRIOCISTOGRAFÍA 118,94
P01020 VIDEODEGLUCIÓN 117,93
P01021 ESOFAGOGRAMA 57,61
P01022 ESTUDIO ESOFAGOGASTRODUODENAL (EGD) 74,92
P01023 TRÁNSITO INTESTINAL 106,38
P01024 ENTEROCLISIS 191,80
P01025 ENEMA OPACA 94,33
P01026 ENEMA DOBLE CONTRASTE 128,70



P01027 DEFECOGRAFIA 100,91
P01028 COLANGIOGRAFIA TRANS-KEHR 81,13
P01029 COLANGIOGRAFIA INTRAOPERATÒRIA 84,63
P01030 FISTULOGRAFIA/CATETEROGRAFIA/

CONTROL DE CATÈTER 99,91
P01031 UROGRAFIA INTRAVENOSA 245,13
P01032 CISTOGRAFIA MICCIONAL 91,89
P01033 URETROGRAFIA RETRÒGRADA AMB

CISTOURETROGRAFIA 115,68
P01034 PIELOGRAFIA ASCENDENT 69,36
P01035 PIELOGRAFIA PER NEFROSTOMIA 69,36
P01036 HISTEROSALPINGOGRAFIA 173,02
P01037 ARTROGRAFIA 109,92
P01038 RADICULOGRAFIA 185,04
P01039 MIELOGRAFIA 200,06
P01040 BIÒPSIA INTESTINAL PER 

SONDATGE NASOGÀSTRIC 46,82
P01041 COLANGIOPANCREATOGRAFIA 

RETRÒGRADA ENDOSCÒPICA (CPRE) 253,15
P01042 SONDATGE DIGESTIU530,08
P01043 CISTOURETROGRAFIA MICCIONAL 

SERIADA PEDIÀTRICA (CUMS) 115,68
P01044 VAGINOGRAFIA 40,06
P01045 FLEBOGRAFIA UNILATERAL 

D’EXTREMITAT 308,23
P01046 FLEBOGRAFIA BILATERAL 

D’EXTREMITAT 536,34

RADIOLOGIA DE LA MAMA

Codi Descripció Import
(euros)

P01047 MAMOGRAFIA 52,08
P01048 ECOGRAFIA DE MAMA 60,64
P01049 PAAF DE MAMA PER ESTEROTÀXIA/

COORDENADES 139,36
P01050 BIÒPSIA DE MAMA PER ESTEROTÀXIA/

COORDENADES 198,81
P01051 COL·LOCACIÓ D’ARPÓ EN MAMA 226,40
P01052 GALACTOGRAFIA 122,24
P01053 PAAF DE MAMA PER PALPACIÓ 

O ECOGRAFIA 86,33
P01054 BIÒPSIA DE MAMA PER PALPACIÓ 

O ECOGRAFIA 132,70

ECOGRAFIA I DOPPLER

ECOGRAFIA GENERAL

Codi Descripció Import
(euros)

P01055 ECOGRAFIA TORÀCICA 70,25
P01056 ECOGRAFIA DE TUB DIGESTIU

I CAVITAT PERITONEAL 89,42
P01057 ECOGRAFIA ABDOMINAL: HEPATO-

BILIO-PANCREÀTICA-ESPLÈNICA-RENAL 61,55
P01058 ECOGRAFIA UROLÒGICA: RENO-VÈSICO-

PROSTÀTICA 62,78
P01059 ECOGRAFIA PELVIANA 62,08
P01060 ECOGRAFIA OBSTÈTRICA 48,60
P01061 ECOGRAFIA CEREBRAL 67,95
P01062 ECOGRAFIA MUSCULAR, TENDINOSA

O ARTICULAR 75,87
P01063 ECOGRAFIA DE PARTS BLANES O 

ÒRGANS SUPERFICIALS 60,96
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P01027 DEFECOGRAFÍA 100,91
P01028 COLANGIOGRAFÍA TRANS-KEHR 81,13
P01029 COLANGIOGRAFÍA INTRAOPERATORIA 84,63
P01030 FISTULOGRAFÍA/CATETEROGRAFÍA/

CONTROL DE CATÉTER 99,91
P01031 UROGRAFÍA INTRAVENOSA 245,13
P01032 CISTOGRAFÍA MICCIONAL 91,89
P01033 URETROGRAFÍA RETRÓGRADA CON 

CISTOURETROGRAFÍA 115,68
P01034 PIELOGRAFÍA ASCENDENTE 69,36
P01035 PIELOGRAFÍA POR NEFROSTOMÍA 69,36
P01036 HISTEROSALPINGOGRAFÍA 173,02
P01037 ARTROGRAFÍA 109,92
P01038 RADICULOGRAFÍA 185,04
P01039 MIELOGRAFÍA 200,06
P01040 BIOPSIA INTESTINAL POR 

SONDAJE NASOGÁSTRICO 46,82
P01041 COLANGIO-PANCREATOGRAFÍA 

RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA (CPRE) 253,15
P01042 SONDAJE DIGESTIVO 530,08
P01043 CISTOURETROGRAFÍA MICCIONAL 

SERIADA PEDIÁTRICA (CUMS) 115,68
P01044 VAGINOGRAFÍA 40,06
P01045 FLEBOGRAFÍA UNILATERAL 

DE EXTREMIDAD 308,23
P01046 FLEBOGRAFÍA BILATERAL 

DE EXTREMIDAD 536,34

RADIOLOGÍA DE LA MAMA

Código Descripción Importe
(euros)

P01047 MAMOGRAFÍA 52,08
P01048 ECOGRAFÍA DE MAMA 60,64
P01049 PAAF DE MAMA POR ESTEROTÁXIA/

COORDENADAS 139,36
P01050 BIOPSIA DE MAMA POR ESTEROTÁXIA/

COORDENADAS 198,81
P01051 COLOCACIÓN DE ARPÓN EN MAMA 226,40
P01052 GALACTOGRAFÍA 122,24
P01053 PAAF DE MAMA POR PALPACIÓN

O ECOGRAFÍA 86,33
P01054 BIOPSIA DE MAMA POR PALPACIÓN

O ECOGRAFÍA 132,70

ECOGRAFÍA Y DOPPLER

ECOGRAFÍA GENERAL

Código Descripción Importe
(euros)

P01055 ECOGRAFÍA TORÁCICA 70,25
P01056 ECOGRAFÍA DE TUBO DIGESTIVO

Y CAVIDAD PERITONEAL 89,42
P01057 ECOGRAFÍA ABDOMINAL: HEPATO-

BILIO-PANCREÁTICA-ESPLÉNICA-RENAL 61,55
P01058 ECOGRAFÍA UROLÓGICA: RENO-VÉSICO-

PROSTÁTICA 62,78
P01059 ECOGRAFÍA PELVIANA 62,08
P01060 ECOGRAFÍA OBSTÉTRICA 48,60
P01061 ECOGRAFÍA CEREBRAL 67,95
P01062 ECOGRAFÍA MUSCULAR, TENDINOSA 

O ARTICULAR 75,87
P01063 ECOGRAFÍA DE PARTES BLANDAS U 

ÓRGANOS SUPERFICIALES 60,96



P01064 ECOGRAFIA INTRAOPERATÒRIA O 
AMB PORTÀTIL 118,12

P01065 ECOGRAFIA ENDOCAVITÀRIA O 
ENDOLUMINAL 68,15

INTERVENCIONISME AMB ECOGRAFIA

Codi Descripció Import
(euros)

P01166 PUNCIÓ ASPIRACIÓ AMB 
AGULLA FINA (PAAF), ECOGRAFIA 200,44

P01167 BIÒPSIA PERCUTÀNIA O 
ENDOCAVITÀRIA, ECOGRAFIA 272,59

P01168 DRENATGE PERCUTANI DE 
COL·LECCIONS LÍQUIDES, ECOGRAFIA 1.116,83

P01169 REDUCCIÓ D’INVAGINACIÓ, 
ECOGRAFIA 129,61

DOPPLER

Codi Descripció Import
(euros)

P01070 DOPPLER D’ÒRGANS 127,74
P01071 DOPPLER DE TRONCS SUPRAAÒRTICS 127,74
P01072 DOPPLER ARTERIAL PERIFÈRIC 157,68
P01073 DOPPLER PER A TROMBOSI VENOSA

PROFUNDA (MARCATGE VENÓS) 127,74
P01074 DOPPLER PENIANA (IMPOTÈNCIA) 142,71
P01075 DOPPLER EN EMBARÀS ALT RISC 187,34
P01076 DOPPLER AMB ECOPOTENCIADOR 344,75
P01077 DOPPLER PER A INSUFICIÈNCIA VENOSA 187,34

TOMOGRAFIA COMPUTERITZADA (TC)

Codi Descripció Import
(euros)

P01078 RECONSTRUCCIÓ VOLUMÈTRICA, 
PER TC 44,49

P01079 CRANI/ FOSA POSTERIOR 
SENSE CONTRAST, PER TC 32,83

P01080 CRANI / FOSA POSTERIOR SENSE 
I AMB CONTRAST, PER TC 131,68

P01081 PENYALS SENSE CONTRAST, PER TC 67,10
P01082 CADIRA TURCA AMB CONTRAST, PER TC 151,77
P01083 CARA I SINS SENSE CONTRAST, PER TC 59,92
P01084 CARA I SINS SENSE I AMB CONTRAST, 

PER TC 205,85
P01085 COLL AMB CONTRAST, PER TC 144,60
P01086 TÒRAX SENSE CONTRAST, PER TC 52,92
P01087 TÒRAX AMB CONTRAST, PER TC 137,60
P01088 TORACOABDOMINAL SENSE CONTRAST, 

PER TC 57,56
P01089 TORACOABDOMINAL AMB CONTRAST, 

PER TC 177,61
P01090 ABDOMEN SENSE CONTRAST, PER TC 52,92
P01091 ABDOMEN SENSE I AMB CONTRAST,

PER TC 151,77
P01092 ABDOMINOPÈLVIC SENSE CONTRAST, 

PER TC 55,23
P01093 ABDOMINOPÈLVIC AMB CONTRAST, 

PER TC 170,43
P01094 PELVIS SENSE CONTRAST, PER TC 52,92
P01095 PELVIS AMB CONTRAST, PER TC 137,60

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.355

P01064 ECOGRAFÍA INTRAOPERATORIA O 
CON PORTÁTIL 118,12

P01065 ECOGRAFÍA ENDOCAVITARIA O 
ENDOLUMINAL 68,15

INTERVENCIONISMO CON ECOGRAFÍA

Código Descripción Importe
(euros)

P01166 PUNCIÓN ASPIRACIÓN CON 
AGUJA FINA (PAAF), ECOGRAFÍA 200,44

P01167 BIOPSIA PERCUTÁNEA O 
ENDOCAVITARIA, ECOGRAFÍA 272,59

P01168 DRENAJE PERCUTÁNEO DE 
COLECCIONES LÍQUIDAS, ECOGRAFÍA 1.116,83

P01169 REDUCCIÓN DE INVAGINACIÓN, 
ECOGRAFÍA 129,61

DOPPLER

Código Descripción Importe
(euros)

P01070 DOPPLER DE ÓRGANOS 127,74
P01071 DOPPLER DE TRONCOS SUPRAAÓRTICOS 127,74
P01072 DOPPLER ARTERIAL PERIFÉRICO 157,68
P01073 DOPPLER PARA TROMBOSIS VENOSA

PROFUNDA (MARCAJE VENOSO) 127,74
P01074 DOPPLER PENEANA (IMPOTENCIA) 142,71
P01075 DOPPLER EN EMBARAZO ALTO RIESGO 187,34
P01076 DOPPLER CON ECOPOTENCIADOR 344,75
P01077 DOPPLER PARA INSUFICIENCIA VENOSA 187,34

TOMOGRAFÍA COMPUTERIZADA (TC)

Código Descripción Importe
(euros)

P01078 RECONSTRUCCIÓN VOLUMÉTRICA, 
POR TC 44,49

P01079 CRÁNEO/ FOSA POSTERIOR 
SIN CONTRASTE, POR TC 32,83

P01080 CRÁNEO / FOSA POSTERIOR SIN 
Y CON CONTRASTE, POR TC 131,68

P01081 PEÑASCOS SIN CONTRASTE, POR TC 67,10
P01082 SILLA TURCA CON CONTRASTE, POR TC 151,77
P01083 CARA Y SENOS SIN CONTRASTE, POR TC 59,92
P01084 CARA Y SENOS SIN Y CON CONTRASTE, 

POR TC 205,85
P01085 CUELLO CON CONTRASTE, POR TC 144,60
P01086 TÓRAX SIN CONTRASTE, POR TC 52,92
P01087 TÓRAX CON CONTRASTE, POR TC 137,60
P01088 TÓRACO-ABDOMINAL SIN CONTRASTE,

POR TC 57,56
P01089 TÓRACO-ABDOMINAL CON CONTRASTE,

POR TC 177,61
P01090 ABDOMEN SIN CONTRASTE, POR TC 52,92
P01091 ABDOMEN SIN Y CON CONTRASTE, 

POR TC 151,77
P01092 ABDÓMINO-PÉLVICO SIN CONTRASTE, 

POR TC 55,23
P01093 ABDÓMINO-PÉLVICO CON CONTRASTE, 

POR TC 170,43
P01094 PELVIS SIN CONTRASTE, POR TC 52,92
P01095 PELVIS CON CONTRASTE, POR TC 137,60



P01096 TORACOABDOMINOPÈLVIC 
SENSE CONTRAST, PER TC 51,28

P01097 TORACOABDOMINOPÈLVIC 
AMB CONTRAST, PER TC 158,23

P01098 COLUMNA SENSE CONTRAST, PER TC 59,92
P01099 OSTEOARTICULAR SENSE CONTRAST, 

PER TC 59,92
P01100 OSTEOARTICULAR AMB CONTRAST, 

PER TC 144,60
P01101 DENTAESCAN, PER TC 65,84
P01102 ANGIOTC, PER TC 220,12
P01103 ARTROTC, PER TC 185,14
P01104 MIELOTC, PER TC 232,32
P01105 MESURAMENT DE MEMBRES INFERIORS, 

PER TC 26,37
P01106 TROMBOEMBOLISME PULMONAR 

(TEP TC) 220,84
P01107 VENOGRAFIA, PER TC 87,01
P01108 PUNCIÓ ASPIRACIÓ AMB AGULLA FINA 

(PAAF), PER TC 166,48
P01109 BIÒPSIA PERCUTÀNIA O ENDOCAVITÀRIA, 

PER TC 214,92
P01110 MARCATGE PER PUNCIÓ, PER TC 164,69
P01111 ABLACIÓ TUMORAL PER 

ETANOLITZACIÓ, PER TC 187,83
P01112 ABLACIÓ TUMORAL PER 

RADIOFREQÜÈNCIA, PER TC 3.893,52
P01113 DRENATGE PERCUTANI DE 

COL·LECCIONS LÍQUIDES, PER TC 1.118,02
P01114 NUCLEOLISI, PER TC 1.428,21
P01115 VERTEBROPLÀSTIA, PER TC 1.509,47
P01116 CIFOPLÀSTIA, PER TC 13.816,87
P01117 TRACTAMENT DE LESIONS ÒSSIES, 

PER TC 1.548,04

RESSONÀNCIA MAGNÈTICA

Les tarifes detallades en este subapartat no inclouen el
plus de contrast ni el plus d’anestèsia, per això a l’import
establit s’haurà de sumar l’import de les taxes P01245 i
P01246.

RESSONÀNCIA MAGNÈTICA CAP

Codi Descripció Import
(euros)

P01118 RM CEREBRAL SC 172,74
P01119 RM CEREBRAL SC I CC 274,9
P01120 RESSONÀNCIA ESPECTROSCÒPICA

CEREBRAL SC 322,54
P01121 RM HIPÓFISI SC 172,74
P01122 RM HIPÓFISI SC I CC 274,9
P01123 RM ÒRBITA SC 172,74
P01124 RM ÒRBITA SC I CC 274,9
P01125 RM CAIS SC 172,74
P01126 RM CAIS SC I CC 274,9
P01127 RM MAXILOFACIAL SC 172,74
P01128 RM MAXILOFACIAL SC I CC 274,9
P01129 RM FUNCIONAL MOTOR SC 274,9
P01130 RM FUNCIONAL AUDITIU SC 274,9
P01131 RM FUNCIONAL VISUAL SC 274,9
P01132 RM FUNCIONAL MEMÒRIA SC 274,9
P01133 RM FUNCIONAL LLENGUATGE SC 274,9
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P01096 TÓRACO-ABDÓMINO-PÉLVICO 
SIN CONTRASTE, POR TC 51,28

P01097 TÓRACO-ABDÓMINO-PÉLVICO 
CON CONTRASTE, POR TC 158,23

P01098 COLUMNA SIN CONTRASTE, POR TC 59,92
P01099 OSTEOARTICULAR SIN CONTRASTE, 

POR TC 59,92
P01100 OSTEOARTICULAR CON CONTRASTE, 

POR TC 144,60
P01101 DENTAESCAN, POR TC 65,84
P01102 ANGIOTC, POR TC 220,12
P01103 ARTROTC, POR TC 185,14
P01104 MIELOTC, POR TC 232,32
P01105 MEDICIÓN DE MIEMBROS INFERIORES, 

POR TC 26,37
P01106 TROMBOEMBOLISMO PULMONAR 

(TEP TC) 220,84
P01107 VENOGRAFÍA, POR TC 87,01
P01108 PUNCIÓN ASPIRACIÓN CON AGUJA FINA 

(PAAF), POR TC 166,48
P01109 BIOPSIA PERCUTÁNEA O ENDOCAVITARIA, 

POR TC 214,92
P01110 MARCAJE POR PUNCIÓN, POR TC 164,69
P01111 ABLACIÓN TUMORAL POR 

ETANOLIZACIÓN, POR TC 187,83
P01112 ABLACIÓN TUMORAL POR 

RADIOFRECUENCIA, POR TC 3.893,52
P01113 DRENAJE PERCUTÁNEO DE 

COLECCIONES LÍQUIDAS, POR TC 1.118,02
P01114 NUCLEOLISIS, POR TC 1.428,21
P01115 VERTEBROPLÁSTIA, POR TC 1.509,47
P01116 CIFOPLÁSTIA, POR TC 13.816,87
P01117 TRATAMIENTO DE LESIONES ÓSEAS, 

POR TC 1.548,04

RESONANCIA MAGNÉTICA

Las tarifas relacionadas en este subapartado no incluyen
el plus de contraste ni el plus de anestesia, por lo que al im-
porte establecido se le deberá sumar el importe de las tasas
P01245 y P01246.

RESONANCIA MAGNÉTICA CABEZA

Código Descripción Importe
(euros)

P01118 RM CEREBRAL SC 172,74
P01119 RM CEREBRAL SC Y CC 274,9
P01120 RESONANCIA ESPECTROSCÓPICA

CEREBRAL SC 322,54
P01121 RM HIPÓFISIS SC 172,74
P01122 RM HIPÓFISIS SC Y CC 274,9
P01123 RM ÓRBITA SC 172,74
P01124 RM ÓRBITA SC Y CC 274,9
P01125 RM CAIS SC 172,74
P01126 RM CAIS SC Y CC 274,9
P01127 RM MAXILO FACIAL SC 172,74
P01128 RM MAXILO FACIAL SC Y CC 274,9
P01129 RM FUNCIONAL MOTOR SC 274,9
P01130 RM FUNCIONAL AUDITIVO SC 274,9
P01131 RM FUNCIONAL VISUAL SC 274,9
P01132 RM FUNCIONAL MEMORIA SC 274,9
P01133 RM FUNCIONAL LENGUAJE SC 274,9



P01134 RM FUNCIONAL FUNCIONS
SUPERIORS SC 274,9

RESSONÀNCIA MAGNÈTICA COLL

Codi Descripció Import
(euros)

P01135 RM COLL SC 172,74
P01136 RM COLL SC I CC 274,9
P01137 RM DINÀMICA ARTICULAR CERVICAL SC 274,9
P01138 RM GLÀNDULES SALIVARS SC 172,74
P01139 RM GLÀNDULES SALIVARS SC I CC 274,9

RESSONÀNCIA MAGNÈTICA COLUMNA

Codi Descripció Import
(euros)

P01140 RM COLUMNA CERVICAL SC 172,74
P01141 RM COLUMNA CERVICAL SC I CC 274,9
P01142 RM COLUMNA DORSAL SC 172,74
P01143 RM COLUMNA DORSAL SC I CC 274,9
P01144 RM COLUMNA LUMBAR SC 172,74
P01145 RM COLUMNA LUMBAR SC I CC 274,9
P01146 RM SACROCOXIS SC 172,74
P01147 RM SACROCOXIS SC I CC 274,9
P01148 RM COLUMNA COMPLETA SC 274,9
P01149 RM COLUMNA COMPLETA SC I CC 327.88

RESSONÀNCIA OSTEARTICULAR

Codi Descripció Import
(euros)

P01150 RM OSTEOARTICULAR SC 172,74
P01151 RM OSTEOARTICULAR SC I CC 274,9
P01152 RM MUSCLE SC 172,74
P01153 RM MUSCLE SC I CC 274,9
P01154 RM COLZE SC 172,74
P01155 RM COLZE SC I CC 274,9
P01156 RM PUNYS SC 172,74
P01157 RM PUNYS SC I CC 274,9
P01158 RM MÀ SC 172,74
P01159 RM MÀ SC I CC 274,9
P01160 RM AVANTBRAÇ SC 172,74
P01161 RM AVANTBRAÇ SC I CC 274,9
P01162 RM BRAÇ SC 172,74
P01163 RM BRAÇ SC I CC 274,9
P01164 RM PELVIS ÒSSIA SC 172,74
P01165 RM PELVIS ÒSSIA SC I CC 274,9
P01166 RM MALUCS SC 172,74
P01167 RM MALUCSS SC I CC 274,9
P01168 RM SACROILÍAQUES SC 172,74
P01169 RM SACROILÍAQUES SC I CC 274,9
P01170 RM ARTICULACIÓ TEMPORO-

MANDIBULAR OBERTA TANCADA SC 172,74
P01171 RM GENOLL SC 172,74
P01172 RM GENOLL SC I CC 274,9
P01173 RM TURMELL SC 172,74
P01174 RM TURMELL SC I CC 274,9
P01175 RM PEU SC 172,74
P01176 RM PEU SC I CC 274,9
P01177 RM CUIXA SC 172,74
P01178 RM CUIXA SC I CC 274,9
P01179 RM CAMA SC 172,74
P01180 RM CAMA SC I CC 274,9
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P01134 RM FUNCIONAL FUNCIONES 
SUPERIORES SC 274,9

RESONANCIA MAGNÉTICA CUELLO

Código Descripción Importe   
(euros)

P01135 RM CUELLO SC 172,74
P01136 RM CUELLO SC Y CC 274,9
P01137 RM DINÁMICA ARTICULAR CERVICAL SC 274,9
P01138 RM GLÁNDULAS SALIVARES SC 172,74
P01139 RM GLÁNDULAS SALIVARES SC Y CC 274,9

RESONANCIA MAGNÉTICA COLUMNA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01140 RM COLUMNA CERVICAL SC 172,74
P01141 RM COLUMNA CERVICAL SC Y CC 274,9
P01142 RM COLUMNA DORSAL SC 172,74
P01143 RM COLUMNA DORSAL SC Y CC 274,9
P01144 RM COLUMNA LUMBAR SC 172,74
P01145 RM COLUMNA LUMBAR SC Y CC 274,9
P01146 RM SACROCOXIS SC 172,74
P01147 RM SACROCOXIS SCY CC 274,9
P01148 RM COLUMNA COMPLETA SC 274,9
P01149 RM COLUMNA COMPLETA SC Y CC 327.88

RESONANCIA OSTEARTICULAR

Código Descripción Importe   
(euros)

P01150 RM OSTEO-ARTICULAR SC 172,74
P01151 RM OSTEO-ARTICULAR SC Y CC 274,9
P01152 RM HOMBRO SC 172,74
P01153 RM HOMBRO SC Y CC 274,9
P01154 RM CODO SC 172,74
P01155 RM CODO SC Y CC 274,9
P01156 RM MUÑECA SC 172,74
P01157 RM MUÑECA SC Y CC 274,9
P01158 RM MANO SC 172,74
P01159 RM MANO SC Y CC 274,9
P01160 RM ANTEBRAZO SC 172,74
P01161 RM ANTEBRAZO SC Y CC 274,9
P01162 RM BRAZO SC 172,74
P01163 RM BRAZO SC Y CC 274,9
P01164 RM PELVIS ÓSEA SC 172,74
P01165 RM PELVIS ÓSEA SC Y CC 274,9
P01166 RM CADERAS SC 172,74
P01167 RM CADERAS SC Y CC 274,9
P01168 RM SACROILÍACAS SC 172,74
P01169 RM SACROILÍACAS SC Y CC 274,9
P01170 RM ARTICULACIÓN TEMPORO-

MANDIBULAR ABIERTA CERRADA SC 172,74
P01171 RM RODILLA SC 172,74
P01172 RM RODILLA SC Y CC 274,9
P01173 RM TOBILLO SC 172,74
P01174 RM TOBILLO SC Y CC 274,9
P01175 RM PIE SC 172,74
P01176 RM PIE SC Y CC 274,9
P01177 RM MUSLO SC 172,74
P01178 RM MUSLO SC Y CC 274,9
P01179 RM PIERNA SC 172,74
P01180 RM PIERNA SC Y CC 274,9



P01181 RM ESPECTROSCÒPICA MEMBRES 
INFERIORS SC 322,54

P01182 RM ARTRO MUSCLE CC 274,9
P01183 RM ARTRO COLZE CC 274,9
P01184 RM ARTRO PUNY CC 274,9
P01185 RM ARTRO GENOLL CC 274,9
P01186 RM ARTRO TURMELL CC 274,9
P01187 RM ARTRO MALUC CC 274,9

RESSONÀNCIA MAGNÈTICA TÒRAX

Codi Descripció Import
(euros)

P01188 RM TÒRAX SC 172,74
P01189 RM TÒRAX SC I CC 274,9
P01190 RM PARET TORÀCICA

(COSTAL/ESTERN) SC 172,74
P01191 RM PARET TORÀCICA

( COSTAL/ESTERN ) SC I CC 274,9
P01192 RM PLEXE BRAQUIAL SC 172,74
P01193 RM PLEXE BRAQUIAL SC I CC 274,9
P01194 RM AXIL·LA SC 172,74
P01195 RM AXIL·LA SC I CC 274,9
P01196 RM ESTERNOCLAVICULAR SC 172,74
P01197 RM ESTERNOCLAVICULAR SC I CC 274,9
P01198 RM MAMES SC 172,74
P01199 RM MAMES SC I CC 274,9

RESSONÀNCIA MAGNÉTICA CARDÍACA

Codi Descripció Import
(euros)

P01200 RM CARDÍACA SC 172,74
P01201 RM CARDÍACA SC I CC 327.88
P01202 RM CARDÍACA D’ESTRÉS 

FARMACOLÒGIC CC 816,74
P01203 RM DE CARDIOPATIES 

CONGÈNITES COMPLEXES CC 816,74

RESSONÀNCIA MAGNÈTICA ABDOMEN

Codi Descripció Import
(euros)

P01204 RM ABDOMEN SC 172,74
P01205 RM ABDOMEN SC I CC 274,9
P01206 RM PARET ABDOMINAL SC 172,74
P01207 RM PARET ABDOMINAL SC I CC 274,9
P01208 RM FETGE SC 172,74
P01209 RM FETGE SC I CC 274,9
P01210 RM RENAL SC 172,74
P01211 RM RENAL SC I CC 274,9
P01212 RM SUPRARENAL SC 172,74
P01213 RM SUPRARENAL SC I CC 274,9

RESSONÀNCIA MAGNÈTICA PELVIS

Codi Descripció Import
(euros)

P01214 RM PELVIS VISCERAL SC 172,74
P01215 RM PELVIS VISCERAL SC I CC 274,9
P01216 RM ESPECTROSCÒPICA PRÒSTATA 322,54
P01217 RM ESTADIATGE DE RECTE SC 172,74
P01218 RM ESTADIATGE DE RECTE SC I CC 274,9
P01219 RM ESTADIATGE DE PRÒSTATA SC 172,74
P01220 RM ESTADIATGE DE PRÒSTATA SC I CC 274,9
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P01181 RM ESPECTROSCÓPICA MIEMBROS
INFERIORES SC 322,54

P01182 RM ARTRO HOMBRO CC 274,9
P01183 RM ARTRO CODO CC 274,9
P01184 RM ARTRO MUÑECA CC 274,9
P01185 RM ARTRO RODILLA CC 274,9
P01186 RM ARTRO TOBILLO CC 274,9
P01187 RM ARTRO CADERA CC 274,9

RESONANCIA MAGNÉTICA TÓRAX

Código Descripción Importe   
(euros)

P01188 RM TÓRAX SC 172,74
P01189 RM TÓRAX SC Y CC 274,9
P01190 RM PARED TORÁCICA 

(COSTAL/ESTERNÓN) SC 172,74
P01191 RM PARED TORÁCICA

(COSTAL/ESTERNÓN ) SC Y CC 274,9
P01192 RM PLEXO BRAQUIAL SC 172,74
P01193 RM PLEXO BRAQUIAL SC Y CC 274,9
P01194 RM AXILA SC 172,74
P01195 RM AXILA SC Y CC 274,9
P01196 RM ESTERNO-CLAVICULAR SC 172,74
P01197 RM ESTERNO-CLAVICULAR SC Y CC 274,9
P01198 RM MAMAS SC 172,74
P01199 RM MAMAS SC Y CC 274,9

RESONANCIA MAGNÉTICA CARDIACA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01200 RM CARDIACA SC 172,74
P01201 RM CARDIACA SC Y CC 327.88
P01202 RM CARDIACA DE ESTRÉS 

FARMACOLÓGICO CC 816,74
P01203 RM DE CARDIOPATÍAS 

CONGÉNITAS COMPLEJAS CC 816,74

RESONANCIA MAGNÉTICA ABDOMÉN

Código Descripción Importe   
(euros)

P01204 RM ABDOMEN SC 172,74
P01205 RM ABDOMEN SC Y CC 274,9
P01206 RM PARED ABDOMINAL SC 172,74
P01207 RM PARED ABDOMINAL SC Y CC 274,9
P01208 RM HÍGADO SC 172,74
P01209 RM HÍGADO SC Y CC 274,9
P01210 RM RENAL SC 172,74
P01211 RM RENAL SC Y CC 274,9
P01212 RM SUPRARRENAL SC 172,74
P01213 RM SUPRARRENAL SC Y CC 274,9

RESONANCIA MAGNÉTICA PELVIS

Código Descripción Importe   
(euros)

P01214 RM PELVIS VISCERAL SC 172,74
P01215 RM PELVIS VISCERAL SC Y CC 274,9
P01216 RM ESPECTROSCÓPICA PRÓSTATA 322,54
P01217 RM ESTADIAJE DE RECTO SC 172,74
P01218 RM ESTADIAJE DE RECTO SC Y CC 274,9
P01219 RM ESTADIAJE DE PRÓSTATA SC 172,74
P01220 RM ESTADIAJE DE PRÓSTATA SC Y CC 274,9



P01221 RM ESTADIATGE DE GENITALS 
FEMENINS SC 172,74

P01222 RM ESTADIATGE DE GENITALS 
FEMENINS SC I CC 274,9

P01223 RM ENDOCAVITÀRIA RECTE SC 172,74
P01224 RM ENDOCAVITÀRIA RECTE SC I CC 274,9
P01225 RM ENDOCAVITÀRIA PRÒSTATA SC 172,74
P01226 RM ENDOCAVITÀRIA PRÒSTATA SC I CC 274,9
P01227 RM ENDOCAVITÀRIA ÚTER CÈRVIX SC 172,74
P01228 RM ENDOCAVITARIA ÚTER CÈRVIX SC I CC 274,9

RESSONÀNCIA MAGNÉTICA VASCULAR

Codi Descripció Import
(euros)

P01229 RM VASCULAR PERIFÈRICA CC 327,88
P01230 RM VASCULAR PEU CC 327,88
P01231 RM VASCULAR CUIXA CC 327,88
P01232 RM VASCULAR CAMA CC 327,88
P01233 RM VASCULAR MÀ CC 327,88
P01234 RM VASCULAR AVANTBRAÇ CC 327,88
P01235 RM VASCULAR BRAÇ CC  327,88
P01236 RM VASCULAR ABDOMEN CC 327,88
P01237 RM VASCULAR AORTOILÍAC CC 327,88
P01238 RM VASCULAR HEPÀTIC CC 327,88
P01239 RM VASCULAR RENAL CC 327,88
P01240 RM VASCULAR PELVIS CC 327,88
P01241 RM VASCULAR COLL ( TSA ) CC 327,88
P01242 RM VASCULAR CEREBRAL ( WILLIS-TSA ) CC 327,88
P01243 RM DINÀMICA VASCULAR CC 327,88
P01244 RM VASCULAR TÒRAX CC 327,88
P01245 PLUS D’ANESTÈSIA 108,37
P01246 PLUS DE CONTRAST 46,23

RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA NO VASCULAR

Codi Descripció Import
(euros)

P01247 CONTROL DE RADIOLOGIA 
INTERVENCIONISTA NO VASCULAR 204,16

P01248 PUNCIÓ ASPIRACIÓ AMB AGULLA FINA 
(PAAF), SALA D’INTERVENCIONISME 245,10

P01249 BIÒPSIA PERCUTÀNIA O ENDOCAVITÀRIA,
SALA D’INTERVENCIONISME 316,42

P01250 DRENATGE PERCUTANI DE COL·LECCIONS 
LÍQUIDES, SALA D’INTERVENCIONISME 1.674,52

P01251 COLANGIOGRAFIA TRANSPARIETOHEPÀTICA 504,73
P01252 DRENATGE BILIAR, SALA 

D’INTERVENCIONISME 2.678,44
P01253 COLECISTOSTOMIA 1.645,99
P01254 DILATACIÓ D’ESTENOSI BILIAR 3.785,89
P01255 ELIMINACIÓ DE CÀLCULS BILIARS 5.851,30
P01256 ENDOPRÒTESI BILIAR 2.073,87
P01257 PIELOGRAFIA PERCUTÀNIA 444,78
P01258 NEFROSTOMIA PERCUTÀNIA 1.788,62
P01259 DILATACIÓ D’ESTENOSI GENITOURINÀRIA 3.785,89
P01260 ENDOPRÒTESI URETERAL 

(sense incloure-hi la pròtesi) 1.645,73
P01261 ELIMINACIÓ DE CÀLCULS URINARIS 5.851,30
P01262 ESCLEROSI DE QUISTE RENAL 1.734,21
P01263 SONDATGE DIGESTIU 559,14
P01264 GASTROSTOMIA PERCUTÀNIA 1.993,84
P01265 CECOSTOMIA PERCUTÀNIA 1.931,24
P01266 ENDOPRÒTESI DIGESTIVA

(sense incloure-hi la pròtesi) 3.215,13
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P01221 RM ESTADIAJE DE GENITALES
FEMENINOS SC 172,74

P01222 RM ESTADIAJE DE GENITALES
FEMENINOS SC Y CC 274,9

P01223 RM ENDOCAVITARIA RECTO SC 172,74
P01224 RM ENDOCAVITARIA RECTO SC Y CC 274,9
P01225 RM ENDOCAVITARIA PRÓSTATA SC  172,74
P01226 RM ENDOCAVITARIA PRÓSTATA SC Y CC 274,9
P01227 RM ENDOCAVITARIA ÚTERO-CÉRVIX SC 172,74
P01228 RM ENDOCAVITARIA ÚTERO-CÉRVIX SC Y CC 274,9

RESONANCIA MAGNÉTICA VASCULAR

Código Descripción Importe   
(euros)

P01229 RM VASCULAR PERIFÉRICA CC 327,88
P01230 RM VASCULAR PIE CC 327,88
P01231 RM VASCULAR MUSLO CC 327,88
P01232 RM VASCULAR PIERNA CC 327,88
P01233 RM VASCULAR MANO CC 327,88
P01234 RM VASCULAR ANTEBRAZO CC 327,88
P01235 RM VASCULAR BRAZO CC  327,88
P01236 RM VASCULAR ABDOMEN CC 327,88
P01237 RM VASCULAR AORTO-ILÍACO CC 327,88
P01238 RM VASCULAR HEPÁTICO CC 327,88
P01239 RM VASCULAR RENAL CC 327,88
P01240 RM VASCULAR PELVIS CC 327,88
P01241 RM VASCULAR CUELLO ( TSA ) CC 327,88
P01242 RM VASCULAR CEREBRAL ( WILLIS-TSA ) CC 327,88
P01243 RM DINÁMICA VASCULAR CC 327,88
P01244 RM VASCULAR TÓRAX CC 327,88
P01245 PLUS DE ANESTESIA 108,37
P01246 PLUS DE CONTRASTE 46,23

RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA NO VASCULAR

Código Descripción Importe   
(euros)

P01247 CONTROL DE RADIOLOGÍA 
INTERVENCIONISTA NO VASCULAR 204,16

P01248 PUNCIÓN ASPIRACIÓN CON AGUJA FINA 
(PAAF), SALA DE INTERVENCIONISMO 245,10

P01249 BIOPSIA PERCUTÁNEA O ENDOCAVITARIA,
SALA DE INTERVENCIONISMO 316,42

P01250 DRENAJE PERCUTÁNEO DE COLECCIONE S 
LÍQUIDAS, SALA DE INTERVENCIONISMO 1.674,52

P01251 COLANGIOGRAFÍA TRANSPARIETOHEPÁTICA 504,73
P01252 DRENAJE BILIAR, SALA DE 

INTERVENCIONISMO 2.678,44
P01253 COLECISTOSTOMÍA 1.645,99
P01254 DILATACIÓN DE ESTENOSIS BILIAR 3.785,89
P01255 ELIMINACIÓN DE CÁLCULOS BILIARES 5.851,30
P01256 ENDOPRÓTESIS BILIAR 2.073,87
P01257 PIELOGRAFÍA PERCUTÁNEA 444,78
P01258 NEFROSTOMÍA PERCUTÁNEA 1.788,62
P01259 DILATACIÓN DE ESTENOSIS GENITOURINARIA 3.785,89
P01260 ENDOPRÓTESIS URETERAL 

(sin incluir la prótesis) 1.645,73
P01261 ELIMINACIÓN DE CÁLCULOS URINARIOS 5.851,30
P01262 ESCLEROSIS DE QUISTE RENAL 1.734,21
P01263 SONDAJE DIGESTIVO 559,14
P01264 GASTROSTOMÍA PERCUTÁNEA 1.993,84
P01265 CECOSTOMÍA PERCUTÁNEA 1.931,24
P01266 ENDOPRÓTESIS DIGESTIVA 

(sin incluir la prótesis) 3.215,13



P01267 ENDOPRÒTESI TRAQUEOBRONQUIAL 
(sense incloure-hi la pròtesi) 1.306,07

P01268 CANVI DE CATÈTER 717,88
P01269 ABLACIÓ TUMORAL PER ETANOLITZACIÓ, 

SALA D’INTERVENCIONISME 276,53
P01270 ABLACIÓ TUMORAL PER RADIOFREQÜÈNCIA, 

SALA D’INTERVENCIONISME 5.788,97
P01271 EMBOLITZACIÓ / ESCLEROSI PERCUTÀNIA, 

SALA D’INTERVENCIONISME 1.788,62
P01272 PRÒTESI NASOLACRIMAL 3.215,13
P01273 RASPALLATGE I BIÒPSIA ENDOBILIAR 711,80
P01274 CISTOSTOMIA SUPRAPÚBICA 1.645,99
P01275 RASPALLATGE I BIÒPSIA ENDOUROLÒGICA 711,80
P01276 DILATACIÓ DE TRACTE DIGESTIU 4.641,90
P01277 BIÒPSIA INTESTINAL PER SONDATGE 

NASOGÀSTRIC 49,39
P01278 COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÒGRADA 

ENDOSCÒPICA (CPRE) 267,02
P01279 VERTEBROPLÀSTIA 2.222,30
P01280 CIFOPLÀSTIA 20.341,69

RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA VASCULAR DIAGNÒSTICA

Codi Descripció Import
(euros)

P01281 AORTOGRAFIA 777,57
P01282 ARTERIOGRAFIA PULMONAR 894,57
P01283 ARTERIOGRAFIA D’EXTREMITATS 817,45
P01284 ARTERIOGRAFIA SELECTIVA 

VISCERAL 1.248,23
P01285 FLEBOGRAFIA UNILATERAL 

D’EXTREMITAT 325,13
P01286 CAVOGRAFIA SUPERIOR 737,69
P01287 ILIOCAVOGRAFIA 737,69
P01288 FLEBOGRAFIA DE VENES HEPÀTIQUES 863,14
P01289 ESTUDI DE FÍSTULES D’HEMODIÀLISI 538,01
P01290 MOSTRATGE VENÓS 

(DETERMINACIONS HORMONALS) 884,01
P01291 BIÒPSIA TRANSJUGULAR 2.572,52
P01292 FLEBOGRAFIA BILATERAL D’EXTREMITAT 565,74
P01293 ESTUDI HEMODINÀMIC 

(MANOMETRIA VENOSA) 675,88
P01294 BIÒPSIA TRANSJUGULAR + 

MANOMETRIA VENOSA 2.958,67
P01295 EMBOLITZACIÓ I QUIMIOTERÀPIA 

EN TUMORS 3.568,52
P01296 TROMBECTOMIA 10.702,12
P01297 FILTRE DE CAVA (sense incloure-hi la pròtesi) 966,41
P01298 SHUNT PORTOSISTÈMIC (TIPS)

(sense incloure-hi la pròtesi) 11.487,35
P01299 RESERVORI SUBCUTANI 

PER A ACCÉS VASCULAR 898,27

RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA VACULAR TERAPÈUTICA

Codi Descripció Import
(euros)

P01300 CONTROL DE RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA
VASCULAR TERAPÈUTICA 356,56

P01301 ULTRASONS ENDOLUMINAL 9.157,55
P01302 EMBOLITZACIÓ D’UN VAS 3.391,82
P01303 EMBOLITZACIÓ DE MÚLTIPLES VASOS 8.025,27
P01304 ANGIOPLÀSTIA D’UN VAS 3.450,72
P01305 ANGIOPLÀSTIA DE MÚLTIPLES VASOS 5.171,72
P01306 ENDOPRÒTESI D’UN VAS 3.568,52
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P01267 ENDOPRÓTESIS TRAQUEOBRONQUIAL
(sin incluir la prótesis) 1.306,07

P01268 CAMBIO DE CATÉTER 717,88
P01269 ABLACIÓN TUMORAL POR ETANOLIZACIÓN,

SALA DE INTERVENCIONISMO 276,53
P01270 ABLACIÓN TUMORAL POR RADIOFRECUENCIA, 

SALA DE INTERVENCIONISMO 5.788,97
P01271 EMBOLIZACIÓN / ESCLEROSIS PERCUTÁNEA, 

SALA DE INTERVENCIONISMO 1.788,62
P01272 PRÓTESIS NASOLACRIMAL 3.215,13
P01273 CEPILLADO Y BIOPSIA ENDOBILIAR 711,80
P01274 CISTOSTOMÍA SUPRAPÚBICA 1.645,99
P01275 CEPILLADO Y BIOPSIA ENDOUROLÓGICA 711,80
P01276 DILATACIÓN DE TRACTO DIGESTIVO 4.641,90
P01277 BIOPSIA INTESTINAL POR SONDAJE

NASOGÁSTRICO 49,39
P01278 COLANGIO-PANCREATOGRAFÍA RETRÓGRADA 

ENDOSCÓPICA (CPRE) 267,02
P01279 VERTEBROPLASTIA 2.222,30
P01280 CIFOPLASTIA 20.341,69

RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA VASCULAR DIAGNÓSTICA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01281 AORTOGRAFÍA 777,57
P01282 ARTERIOGRAFÍA PULMONAR 894,57
P01283 ARTERIOGRAFÍA DE EXTREMIDADES 817,45
P01284 ARTERIOGRAFÍA SELECTIVA 

VISCERAL 1.248,23
P01285 FLEBOGRAFÍA UNILATERAL 

DE EXTREMIDAD 325,13
P01286 CAVOGRAFÍA SUPERIOR 737,69
P01287 ILIO-CAVOGRAFÍA 737,69
P01288 FLEBOGRAFÍA DE VENAS HEPÁTICAS 863,14
P01289 ESTUDIO DE FÍSTULAS DE HEMODIÁLISIS 538,01
P01290 MUESTREO VENOSO 

(DETERMINACIONES HORMONALES) 884,01
P01291 BIOPSIA TRANSYUGULAR 2.572,52
P01292 FLEBOGRAFÍA BILATERAL DE EXTREMIDAD 565,74
P01293 ESTUDIO HEMODINÁMICO 

(MANOMETRÍA VENOSA) 675,88
P01294 BIOPSIA TRANSYUGULAR + 

MANOMETRÍA VENOSA 2.958,67
P01295 EMBOLIZACIÓN Y QUIMIOTERAPIA 

EN TUMORES 3.568,52
P01296 TROMBECTOMÍA 10.702,12
P01297 FILTRO DE CAVA (sin incluir la prótesis) 966,41
P01298 SHUNT PORTO-SISTÉMICO (TIPS) 

(sin incluir la prótesis) 11.487,35
P01299 RESERVORIO SUBCUTÁNEO 

PARA ACCESO VASCULAR 898,27

RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA VACULAR TERAPÉUTICA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01300 CONTROL DE RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA 
VASCULAR TERAPÉUTICA 356,56

P01301 ULTRASONIDOS ENDOLUMINAL 9.157,55
P01302 EMBOLIZACIÓN DE UN VASO 3.391,82
P01303 EMBOLIZACIÓN DE MÚLTIPLES VASOS 8.025,27
P01304 ANGIOPLASTIA DE UN VASO 3.450,72
P01305 ANGIOPLASTIA DE MÚLTIPLES VASOS 5.171,72
P01306 ENDOPRÓTESIS DE UN VASO 3.568,52



P01307 ENDOPRÒTESI DE MÚLTIPLES VASOS 5.171,72
P01308 FIBRINOLISI LOCAL 8.704,59
P01309 CATÈTER VASCULAR SENSE TRACTE

SUBCUTANI 636,00
P01310 CATÈTER VASCULAR AMB TRACTE

SUBCUTANI 1.143,64
P01311 EXTRACCIÓ DE COSSOS ESTRANYS 

ENDOVASCULARS 4.818,60
P01312 PRÒTESI D’AORTA 9.753,93

NEURORADIOLOGIA INTERVENCIONISTA DIAGNÒSTICA

Codi Descripció Import
(euros)

P01313 ARTERIOGRAFIA DE TRONCS 
SUPRAAÒRTICS 1.098,21

P01314 ARTERIOGRAFIA CEREBRAL COMPLETA 1.167,67
P01315 ARTERIOGRAFIA SELECTIVA DE 

LA CIRCULACIÓ CEREBRAL 1.247,44
P01316 ARTERIOGRAFIA RAQUIMEDULAR 1.648,63

NEURORADIOLOGIA INTERVENCIONISTA TERAPÈUTICA

Codi Descripció Import
(euros)

P01317 FIBRINOLISI LOCAL EN VASOS CEREBRALS 4.777,66
P01318 ANGIOPLÀSTIA EN NEURORADIOLOGIA 4.207,16
P01319 ENDOPRÒTESI EN NEURORADIOLOGIA 3.351,15
P01320 EMBOLITZACIÓ TUMORAL CEREBRAL 2.494,87
P01321 EMBOLITZACIÓ DE MALFORMACIONS 

ARTERIOVENOSES CEREBRALES 6.061,81
P01322 EMBOLITZACIÓ D’ANEURISMES 18.189,12
P01323 QUIMIOTERÀPIA LOCAL PER VASOS

CEREBRALS 891,67

RADIOLOGIA INFANTIL

RADIOLOGIA CONVENCIONAL INFANTIL

Codi Descripció Import
(euros)

P01324 RX TÒRAX 28,77
P01325 RX TÒRAX PORTÀTIL 51,00
P01326 RX ABDOMEN 28,77
P01327 RX D’ESQUELET PERIFÈRIC 

(Una regió anatòmica) 28,77
P01328 RX RAQUIS (Una regió anatòmica) 40,76
P01329 RX DE RAQUIS COMPLET (30 x 90) 57,32
P01330 MESURAMENT DE MEMBRES INFERIORS 57,32
P01331 RX DE CRANI 28,77
P01332 RX MASSÍS FACIAL -SINS 28,77
P01333 SÈRIE ÒSSIA (Metastàsica-displàsica) 57,32
P01334 ORTOPANTOMOGRAFIA 28,77
P01335 DENSITOMETRIA ÒSSIA (Doble fotó) 42,28
P01336 DENSITOMETRIA ÒSSIA DE FALANGE 

O PER ULTRASONS 30,51
P01337 INTERVENCIÓ QUIRÚRGICA AMB ESCÒPIA 110,51
P01338 VIA AÈRIA 32,04
P01339 TRÀNSIT AERI PROVOCAT 49,48
P01340 SÈRIE ARTICULAR 65,82
P01341 SÈRIE NEFROLÒGICA 40,76
P01342 ESTUDI POST-MORTEM 82,39
P01343 ESTUDI FAMILIAR 57,32

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.361

P01307 ENDOPRÓTESIS DE MÚLTIPLES VASOS 5.171,72
P01308 FIBRINOLISIS LOCAL 8.704,59
P01309 CATÉTER VASCULAR SIN TRACTO 

SUBCUTÁNEO 636,00
P01310 CATÉTER VASCULAR CON TRACTO 

SUBCUTÁNEO 1.143,64
P01311 EXTRACCIÓN DE CUERPOS EXTRAÑOS 

ENDOVASCULARES 4.818,60
P01312 PRÓTESIS DE AORTA 9.753,93

NEURORADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA DIAGNÓSTICA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01313 ARTERIOGRAFÍA DE TRONCOS 
SUPRAAÓRTICOS 1.098,21

P01314 ARTERIOGRAFÍA CEREBRAL COMPLETA 1.167,67
P01315 ARTERIOGRAFÍA SELECTIVA DE 

LA CIRCULACIÓN CEREBRAL 1.247,44
P01316 ARTERIOGRAFÍA RAQUIMEDULAR 1.648,63

NEURORADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA TERAPÉUTICA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01317 FIBRINOLISIS LOCAL EN VASOS CEREBRALES 4.777,66
P01318 ANGIOPLASTIA EN NEURORRADIOLOGÍA 4.207,16
P01319 ENDOPRÓTESIS EN NEURORRADIOLOGÍA 3.351,15
P01320 EMBOLIZACIÓN TUMORAL CEREBRAL 2.494,87
P01321 EMBOLIZACIÓN DE MALFORMACIONES 

ARTERIO-VENOSAS CEREBRALES 6.061,81
P01322 EMBOLIZACIÓN DE ANEURISMAS 18.189,12
P01323 QUIMIOTERAPIA LOCAL POR VASOS 

CEREBRALES 891,67

RADIOLOGÍA INFANTIL

RADIOLOGÍA CONVENCIONAL INFANTIL

Código Descripción Importe   
(euros)

P01324 RX TÓRAX 28,77
P01325 RX TÓRAX PORTÁTIL 51,00
P01326 RX ABDOMEN 28,77
P01327 RX DE ESQUELETO PERIFÉRICO

(Una región anatómica) 28,77
P01328 RX RAQUIS (Una región anatómica) 40,76
P01329 RX DE RAQUIS COMPLETO (30 x 90) 57,32
P01330 MEDICIÓN DE MIEMBROS INFERIORES 57,32
P01331 RX DE CRÁNEO 28,77
P01332 RX MACIZO FACIAL -SENOS 28,77
P01333 SERIE ÓSEA (Metastásica - displásica) 57,32
P01334 ORTOPANTOMOGRAFÍA 28,77
P01335 DENSITOMETRÍA ÓSEA (Doble fotón) 42,28
P01336 DENSITOMETRÍA ÓSEA DE FALANGE 

O POR ULTRASONIDOS 30,51
P01337 INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA CON ESCOPIA 110,51
P01338 VÍA AÉREA 32,04
P01339 TRÁNSITO AÉREO PROVOCADO 49,48
P01340 SERIE ARTICULAR 65,82
P01341 SERIE NEFROLÓGICA 40,76
P01342 ESTUDIO POST-MORTEM 82,39
P01343 ESTUDIO FAMILIAR 57,32



RADIOLOGIA CONTRASTADA INFANTIL

Codi Descripció Import   
(euros)

P01344 SIALOGRAFIA 172,41
P01345 VIDEODEGLUCIÓ 154,32
P01346 ESOFAGOGRAMA 76,50
P01347 TRÀNSIT INTESTINAL SUPERIOR 117,92
P01348 TRÀNSIT INTESTINAL COMPLET 215,57
P01349 ENEMA OPACA 163,91
P01350 ENEMA DOBLE CONTRAST 215,57
P01351 COLANGIOGRAFIA TRANS-KEHR 105,06
P01352 COLANGIOGRAFIA INTRAOPERATÒRIA 177,20
P01353 FISTULOGRAFIA/ CATETEROGRAFIA/

CONTROL DE CATÈTER 105,06
P01354 UROGRAFIA INTRAVENOSA 211,64
P01355 CISTOURETROGRAFIA MICCIONAL SERIADA 161,95
P01356 URETROGRAFIA RETRÒGRADA 178,29
P01357 PIELOGRAFIA ASCENDENT 107,46
P01358 PIELOGRAFIA PER NEFROSTOMIA 107,46
P01359 COLOSTOGRAMA 154,32
P01360 ESTUDI DE FÍSTULA TRAQUEOESOFÀGICA 194,42
P01361 TEST DE SIFONATGE 84,35
P01362 CISTOGRAFIA SUPRAPÚBICA 154,32
P01363 GENITOGRAFIA 195,95

ECOGRAFIA, DOPPLER I RADIOLOGIA DE LA MAMA
INFANTIL

ECOGRAFIA

Codi Descripció Import   
(euros)

P01364 ECOGRAFIA DE MAMA 67,06
P01365 ECOGRAFIA TORÀCICA 67,06
P01366 ECOGRAFIA DE TUB DIGESTIU 

I CAVITAT PERITONEAL 67,06
P01367 ECOGRAFIA ABDOMINAL:HEPATICO-

PANCREÀTICO-ESPLÈNICA 67,06
P01368 ECOGRAFIA UROLÒGICA 67,06
P01369 ECOGRAFIA PELVIANA 67,06
P01370 ECOGRAFIA CEREBRAL 67,06
P01371 ECOGRAFIA MUSCULAR, TENDINOSA 

O ARTICULAR 67,06
P01372 ECOGRAFIA DE PARTS BLANES 

O ÒRGANS SUPERFICIALS 67,06
P01373 ECOGRAFIA INTRAOPERATÒRIA 

O AMB PORTÁTIL 103,06
P01374 ECOGRAFIA CERVICAL 67,06
P01375 ECOGRAFIA ESCROTAL 67,06
P01376 ECOGRAFIA TIROIDEA 67,06
P01377 ECOGRAFIA DEL CANAL MEDULAR 86,89
P01378 ECOCISTOGRAFIA 391,98
P01379 SÈRIE ECOGRÀFICA ARTICULAR 94,65
P01380 ECOGRAFIA CEREBRAL UCI 98,75
P01381 ECOGRAFIA ABDOMINAL UCI 98,75

INTERVENCIONISME AMB ECOGRAFIA INFANTIL

Codi Descripció Import   
(euros)

P01382 PUNCIÓ ASPIRACIÓ AMB AGULLA FINA 
(PAAF), ECOGRAFIA 161,71

P01383 BIÒPSIA PERCUTÀNIA O 
ENDOCAVITÀRIA, ECOGRAFIA 258,30
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RADIOLOGÍA CONTRASTADA INFANTIL

Código Descripción Importe   
(euros)

P01344 SIALOGRAFÍA 172,41
P01345 VIDEODEGLUCIÓN 154,32
P01346 ESOFAGOGRAMA 76,50
P01347 TRÁNSITO INTESTINAL SUPERIOR 117,92
P01348 TRÁNSITO INTESTINAL COMPLETO 215,57
P01349 ENEMA OPACA 163,91
P01350 ENEMA DOBLE CONTRASTE 215,57
P01351 COLANGIOGRAFÍA TRANS-KEHR 105,06
P01352 COLANGIOGRAFÍA INTRAOPERATORIA 177,20
P01353 FISTULOGRAFÍA/CATETEROGRAFÍA/

CONTROL DE CATÉTER 105,06
P01354 UROGRAFÍA INTRAVENOSA 211,64
P01355 CISTOURETROGRAFÍA MICCIONAL SERIADA 161,95
P01356 URETROGRAFÍA RETRÓGRADA 178,29
P01357 PIELOGRAFÍA ASCENDENTE 107,46
P01358 PIELOGRAFÍA POR NEFROSTOMÍA 107,46
P01359 COLOSTOGRAMA 154,32
P01360 ESTUDIO DE FISTULA TRAQUEO-ESOFÁGICA 194,42
P01361 TEST DE SIFONAJE 84,35
P01362 CISTOGRAFIA SUPRAPÚBICA 154,32
P01363 GENITOGRAFÍA 195,95

ECOGRAFÍA, DOPPLER Y RADIOLOGÍA DE LA MAMA
INFANTIL

ECOGRAFÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01364 ECOGRAFÍA DE MAMA 67,06
P01365 ECOGRAFÍA TORÁCICA 67,06
P01366 ECOGRAFÍA DE TUBO DIGESTIVO 

Y CAVIDAD PERITONEAL 67,06
P01367 ECOGRAFÍA ABDOMINAL:HEPÁTICO-

PANCREÁTICO-ESPLÉNICA 67,06
P01368 ECOGRAFÍA UROLÓGICA 67,06
P01369 ECOGRAFÍA PELVIANA 67,06
P01370 ECOGRAFÍA CEREBRAL 67,06
P01371 ECOGRAFÍA MUSCULAR, TENDINOSA 

O ARTICULAR 67,06
P01372 ECOGRAFÍA DE PARTES BLANDAS 

U ÓRGANOS SUPERFICIALES 67,06
P01373 ECOGRAFÍA INTRAOPERATORIA 

O CON PORTÁTIL 103,06
P01374 ECOGRAFÍA CERVICAL 67,06
P01375 ECOGRAFÍA ESCROTAL 67,06
P01376 ECOGRAFÍA TIROIDEA 67,06
P01377 ECOGRAFÍA DEL CANAL MEDULAR 86,89
P01378 ECOCISTOGRAFÍA 391,98
P01379 SERIE ECOGRÁFICA ARTICULAR 94,65
P01380 ECOGRAFÍA CEREBRAL UCI 98,75
P01381 ECOGRAFÍA ABDOMINAL UCI 98,75

INTERVENCIONISMO CON ECOGRAFÍA INFANTIL

Código Descripción Importe   
(euros)

P01382 PUNCIÓN ASPIRACIÓN CON AGUJA FINA
(PAAF), ECOGRAFÍA 161,71

P01383 BIOPSIA PERCUTÁNEA O 
ENDOCAVITARIA, ECOGRAFÍA 258,30



P01384 DRENATGE PERCUTANI DE 
COL·LECCIONS LÍQUIDES, ECOGRAFIA 994,19

DOPPLER INFANTIL

Codi Descripció Import   
(euros)    

P01385 DOPPLER CEREBRAL 90,99
P01386 DOPPLER CEREBRAL UCI 99,61
P01387 DOPPLER CERVICAL 90,99
P01388 DOPPLER TORÀCIC 90,99
P01389 DOPPLER TUB DIGESTIU 90,99
P01390 DOPPLER HEPATOESPLÈNIC 90,99
P01391 DOPPLER ABDOMINAL UCI 99,61
P01392 DOPPLER UROLÒGIC 90,99
P01393 DOPPLER GRANS VASOS ABDOMINALS 90,99
P01394 DOPPLER FEMORO–ILÍAC 90,99
P01395 DOPPLER ESCROTAL 90,99
P01396 DOPPLER OVÀRIC 90,99
P01397 DOPPLER EXTREMITATS 90,99
P01398 DOPPLER ARTICULAR 90,99
P01399 DOPPLER DE PARTS BLANES 90,99
P01400 DOPPLER AMB ECOPOTENCIADOR 370,64

TOMOGRAFIA COMPUTERITZADA (TC) INFANTIL

Codi Descripció Import   
(euros)    

P01401 RECONSTRUCCIÓ VOLUMÈTRICA, TC 66,21
P01402 CRANI SENSE CONTRAST, TC 65,94
P01403 CRANI SENSE i AMB CONTRAST, TC 199,95
P01404 PENYALS, TC 132,68
P01405 CARA I SINS SENSE CONTRAST, TC 116,66
P01406 CARA I SINS SENSE I AMB CONTRAST, TC 312,88
P01407 COLL AMB CONTRAST, TC 219,17
P01408 TÒRAX SENSE CONTRAST, TC 100,91
P01409 TÒRAX AMB CONTRAST, TC 203,16
P01410 TORACOABDOMINAL SENSE CONTRAST, TC 119,66
P01411 TORACOABDOMINAL AMB CONTRAST, TC 273,37
P01412 ABDOMEN SENSE CONTRAST, TC 100,91
P01413 ABDOMEN SENSE I AMB CONTRAST, TC 234,93
P01414 PELVIS SENSE CONTRAST, TC 100,91
P01415 PELVIS AMB CONTRAST, TC 203,16
P01416 COLUMNA SENSE CONTRAST, TC 116,66
P01417 OSTEOARTICULAR SENSE CONTRAST, TC 116,66
P01418 OSTEOARTICULAR AMB CONTRAST, TC 219,17
P01419 DENTAESCAN, TC 119,06
P01420 ANGIOTC 394,57
P01421 MESURAMENT DE MEMBRES INFERIORS, TC 56,33
P01422 ESTUDI DE COANES, TC 135,88
P01423 ESTUDI D’ANTEVERSIÓ, TC 161,24
P01424 TROMBOEMBOLISME PULMONAR (TEP TC) 366,54
P01425 VENOGRAFIA, TC 167,65
P01426 PUNCIÓ ASPIRACIÓ AMB AGULLA FINA 

(PAAF), TC 295,26
P01427 BIÒPSIA PERCUTÀNIA O ENDOCAVITÀRIA, TC 453,83
P01428 MARCATGE PER PUNCIÓ, TC 334,23
P01429 ABLACIÓ TUMORAL PER 

ETANOLITZACIÓ, TC 486,67
P01430 ABLACIÓ TUMORAL PER 

RADIOFREQÜÈNCIA, TC 6.119,01
P01431 DRENATGE PERCUTANI DE 

COL·LECCIONS LÍQUIDES, TC 1.871,13
P01432 NUCLEOLISI, TC 2.303,60
P01433 VERTEBROPLÀSTIA, TC 2.513,97
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P01384 DRENAJE PERCUTÁNEO DE 
COLECCIONES LÍQUIDAS, ECOGRAFÍA 994,19

DOPPLER INFANTIL

Código Descripción Importe   
(euros)

P01385 DOPPLER CEREBRAL 90,99
P01386 DOPPLER CEREBRAL UCI 99,61
P01387 DOPPLER CERVICAL 90,99
P01388 DOPPLER TORÁCICO 90,99
P01389 DOPPLER TUBO DIGESTIVO 90,99
P01390 DOPPLER HEPATOESPLÉNICO 90,99
P01391 DOPPLER ABDOMINAL UCI 99,61
P01392 DOPPLER UROLÓGICO 90,99
P01393 DOPPLER GRANDES VASOS ABDOMINALES 90,99
P01394 DOPPLER FEMORO - ILIACO 90,99
P01395 DOPPLER ESCROTAL 90,99
P01396 DOPPLER OVÁRICO 90,99
P01397 DOPPLER EXTREMIDADES 90,99
P01398 DOPPLER ARTICULAR 90,99
P01399 DOPPLER DE PARTES BLANDAS 90,99
P01400 DOPPLER CON ECOPOTENCIADOR 370,64

TOMOGRAFIA COMPUTERIZADA (TC) INFANTIL

Código Descripción Importe   
(euros)

P01401 RECONSTRUCCIÓN VOLUMÉTRICA, TC 66,21
P01402 CRÁNEO SIN CONTRASTE, TC 65,94
P01403 CRÁNEO SIN Y CON CONTRASTE, TC 199,95
P01404 PEÑASCOS, TC 132,68
P01405 CARA Y SENOS SIN CONTRASTE, TC 116,66
P01406 CARA Y SENOS SIN Y CON CONTRASTE, TC 312,88
P01407 CUELLO CON CONTRASTE, TC 219,17
P01408 TÓRAX SIN CONTRASTE, TC 100,91
P01409 TÓRAX CON CONTRASTE, TC 203,16
P01410 TÓRACO-ABDOMINAL SIN CONTRASTE, TC 119,66
P01411 TÓRACO-ABDOMINAL CON CONTRASTE, TC 273,37
P01412 ABDOMEN SIN CONTRASTE, TC 100,91
P01413 ABDOMEN SIN Y CON CONTRASTE, TC 234,93
P01414 PELVIS SIN CONTRASTE, TC 100,91
P01415 PELVIS CON CONTRASTE, TC 203,16
P01416 COLUMNA SIN CONTRASTE, TC 116,66
P01417 OSTEOARTICULAR SIN CONTRASTE, TC 116,66
P01418 OSTEOARTICULAR CON CONTRASTE, TC 219,17
P01419 DENTAESCAN, TC 119,06
P01420 ANGIOTC 394,57
P01421 MEDICIÓN DE MIEMBROS INFERIORES, TC 56,33
P01422 ESTUDIO DE COANAS, TC 135,88
P01423 ESTUDIO DE ANTEVERSIÓN, TC 161,24
P01424 TROMBOEMBOLISMO PULMONAR (TEP TC) 366,54
P01425 VENOGRAFÍA, TC 167,65
P01426 PUNCIÓN ASPIRACIÓN CON AGUJA FINA 

(PAAF), TC 295,26
P01427 BIOPSIA PERCUTÁNEA O ENDOCAVITARIA, TC 453,83
P01428 MARCAJE POR PUNCIÓN, TC 334,23
P01429 ABLACIÓN TUMORAL POR 

ETANOLIZACIÓN, TC 486,67
P01430 ABLACIÓN TUMORAL POR 

RADIOFRECUENCIA, TC 6.119,01
P01431 DRENAJE PERCUTÁNEO DE 

COLECCIONES LÍQUIDAS, TC 1.871,13
P01432 NUCLEOLISIS, TC 2.303,60
P01433 VERTEBROPLASTIA, TC 2.513,97



P01434 TRACTAMENT PERCUTANI 
DE LESIONS ÒSSIES, TC 1.871,13

RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA NO VASCULAR INFANTIL

Codi Descripció Import   
(euros)    

P01435 CONTROL DE RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA 
NO VASCULAR 553,94

P01436 CANVI DE CATÈTER 1.947,74
P01437 PUNCIÓ ASPIRACIÓ AMB AGULLA FINA 

(PAAF), SALA D’INTERVENCIONISME 665,01
P01438 BIÒPSIA PERCUTÀNIA O ENDOCAVITÀRIA, 

SALA D’INTERVENCIONISME 858,50
P01439 ABLACIÓ TUMORAL PER ETANOLITZACIÓ, 

SALA D’INTERVENCIONISME 750,29
P01440 ABLACIÓ TUMORAL PER RADIOFREQÜÈNCIA,

D’INTERVENCIONISME 15.706,62
P01441 DRENATGE PERCUTANI DE COL·LECCIONS 

LÍQUIDES, D’INTERVENCIONISME 4.543,30
P01442 ESCLEROSI PERCUTÀNIA DE 

MALFORMACIONS VASCULARS 4.852,87
P01443 ESCLEROSI PERCUTÀNIA 

D’HEMOLIMFANGIOMES 4.852,87
P01444 ESCLEROSI PERCUTÀNIA DE LESIÓ ÒSSIA 4.852,87
P01445 COLANGIOGRAFIA TRANSPARIETOHEPÀTICA 1.369,44
P01446 DRENATGE BILIAR, SALA 

D’INTERVENCIONISME 7.267,13
P01447 COLECISTOSTOMIA 4.465,90
P01448 PIELOGRAFIA PERCUTÀNIA 1.206,77
P01449 NEFROSTOMIA PERCUTÀNIA 4.852,87
P01450 DILATACIÓ D’ESTENOSI 

GENITOURINÀRIA 10.271,86
P01451 ESCLEROSI DE QUISTE RENAL 4.705,25
P01452 SONDATGE DIGESTIU 1.517,06
P01453 BIÒPSIA INTESTINAL PER SONDATGE 

NASOGÀSTRIC 134,01
P01454 COLANGIOPANCREATOGRAFIA 

RETRÒGRADA ENDOSCÒPICA (CPRE) 724,49
P01455 ENEMA TERAPÈUTIC HIPEROSMOLAR 753,87
P01456 PNEUMOENEMA DIAGNÒSTIC TERAPÈUTIC 471,53
P01457 TRACTAMENT PERCUTANI 

DE LESIONS ÒSSIES 3.783,69

RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA VASCULAR DIAGNÒSTICA,
PEDIATRIA

Codi Descripció Import   
(euros) 

P01458 AORTOGRAFIA 2.109,70
P01459 ARTERIOGRAFIA PULMONAR 2.427,15
P01460 ARTERIOGRAFIA D’EXTREMITATS 2.217,90
P01461 ARTERIOGRAFIA SELECTIVA VISCERAL 3.386,69
P01462 FLEBOGRAFIA UNILATERAL D’EXTREMITAT 882,14
P01463 CAVOGRAFIA SUPERIOR 2.001,49
P01464 ILIOCAVOGRAFIA 2.001,49
P01465 ESTUDI DE FÍSTULES D’HEMODIÀLISI 1.459,73
P01466 MOSTRATGE VENÓS

(DETERMINACIONS HORMONALS) 2.398,49
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P01434 TRATAMIENTO PERCUTÁNEO 
DE LESIONES ÓSEAS, TC 1.871,13

RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA NO VASCULAR INFANTIL

Código Descripción Importe   
(euros)

P01435 CONTROL DE RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA 
NO VASCULAR 553,94

P01436 CAMBIO DE CATÉTER 1.947,74
P01437 PUNCIÓN ASPIRACIÓN CON AGUJA FINA

(PAAF), SALA DE INTERVENCIONISMO 665,01
P01438 BIOPSIA PERCUTÁNEA O ENDOCAVITARIA, 

SALA DE INTERVENCIONISMO 858,50
P01439 ABLACIÓN TUMORAL POR ETANOLIZACIÓN, 

SALA DE INTERVENCIONISMO 750,29
P01440 ABLACIÓN TUMORAL POR RADIOFRECUENCIA,

SALA DE INTERVENCIONISMO 15.706,62
P01441 DRENAJE PERCUTÁNEO DE COLECCIONES

LÍQUIDAS, SALA DE INTERVENCIONISMO 4.543,30
P01442 ESCLEROSIS PERCUTÁNEA DE 

MALFORMACIONES VASCULARES 4.852,87
P01443 ESCLEROSIS PERCUTÁNEA DE 

HEMOLINFANGIOMAS 4.852,87
P01444 ESCLEROSIS PERCUTÁNEA DE LESIÓN ÓSEA 4.852,87
P01445 COLANGIOGRAFÍA TRANSPARIETOHEPÁTICA 1.369,44
P01446 DRENAJE BILIAR, SALA DE 

INTERVENCIONISMO 7.267,13
P01447 COLECISTOSTOMÍA 4.465,90
P01448 PIELOGRAFÍA PERCUTÁNEA. 1.206,77
P01449 NEFROSTOMÍA PERCUTÁNEA 4.852,87
P01450 DILATACIÓN DE ESTENOSIS 

GENITOURINARIA 10.271,86
P01451 ESCLEROSIS DE QUISTE RENAL 4.705,25
P01452 SONDAJE DIGESTIVO 1.517,06
P01453 BIOPSIA INTESTINAL POR SONDAJE 

NASOGÁSTRICO 134,01
P01454 COLANGIO-PANCREATOGRAFÍA 

RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA (CPRE) 724,49
P01455 ENEMA TERAPÉUTICO HIPEROSMOLAR 753,87
P01456 NEUMOENEMA DIAGNÓSTICO TERAPÉUTICO 471,53
P01457 TRATAMIENTO PERCUTÁNEO 

DE LESIONES ÓSEAS 3.783,69

RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA VASCULAR DIAGNÓSTICA,
PEDIATRÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01458 AORTOGRAFÍA 2.109,70
P01459 ARTERIOGRAFÍA PULMONAR 2.427,15
P01460 ARTERIOGRAFÍA DE EXTREMIDADES 2.217,90
P01461 ARTERIOGRAFÍA SELECTIVA VISCERAL 3.386,69
P01462 FLEBOGRAFÍA UNILATERAL DE EXTREMIDAD 882,14
P01463 CAVOGRAFÍA SUPERIOR 2.001,49
P01464 ILIO-CAVOGRAFÍA 2.001,49
P01465 ESTUDIO DE FÍSTULAS DE HEMODIÁLISIS 1.459,73
P01466 MUESTREO VENOSO 

(DETERMINACIONES HORMONALES) 2.398,49



RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA VASCULAR 
TERAPÈUTICA, PEDIATRIA

Codi Descripció Import   
(euros) 

P01467 CONTROL DE RADIOLOGIA 
INTERVENCIONISTA VASCULAR TERAPÈUTICA 967,42

P01468 EMBOLITZACIÓ D’UN VAS 9.202,68
P01469 EMBOLITZACIÓ DE MÚLTIPLES VASOS               21.774,15
P01470 EMBOLITZACIÓ I QUIMIOTERÀPIA 

EN TUMORS 9.682,10
P01471 ANGIOPLÀSTIA D’UN VAS 9.682,10
P01472 ANGIOPLASTIA DE MÚLTIPLES VASOS                 14.031,91
P01473 ENDOPRÒTESI D’UN VAS 9.682,10
P01474 ENDOPRÒTESI DE MÚLTIPLES VASOS 14.031,91
P01475 FILTRE DE CAVA 2.622,07
P01476 FIBRINOLISI LOCAL 23.617,26
P01477 SHUNT PORTOSISTÈMIC (TIPS) 31.167,45

NEURORADIOLOGIA INTERVENCIONISTA 
DIAGNÒSTICA, PEDIATRIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

P01478 ARTERIOGRAFIA 
DE TRONCS SUPRAAÒRTICS 2.979,66

P01479 ARTERIOGRAFIA CEREBRAL COMPLETA 3.168,13
P01480 ARTERIOGRAFIA SELECTIVA 

DE LA CIRCULACIÓ CEREBRAL 3.384,54
P01481 ARTERIOGRAFIA RAQUIMEDULAR 4.473,07
P01482 MIELOGRAFIA 572,57

NEURORADIOLOGIA INTERVENCIONISTA 
TERAPÈUTICA, PEDIATRIA

Codi Descripció Import   
(euros)   

P01483 ANGIOPLÀSTIA EN NEURORADIOLOGIA             12.962,73
P01484 ENDOPRÒTESI EN NEURORADIOLOGIA               11.414,85
P01485 EMBOLITZACIÓ TUMORAL CEREBRAL 9.092,33
P01486 EMBOLITZACIÓ DE MALFORMACIONS 

ARTERIOVENOSES CEREBRALES 6.769,08
P01487 EMBOLITZACIÓ D’ANEURISMES 16.446,88

Dos. Es modifica el subapartat C.5 «Bioquímica» de la
secció «C. Procediments diagnòstics i terapèutics» de
l’apartat dos de l’article 173 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«C.5. Bioquímica

PROVES DE BIOQUÍMICA GENERAL SANGUÍNIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5001 ACLARAMENT DE 
CREATININA- SANG/ORINA 0,19

PR5002 ACLARAMENT 
OSMOLAL- SANG/ORINA 0,19

PR5003 ALANINA- AMINOTRANSFERASA (GPT) 0,64
PR5004   ALBÚMINA 0,42
PR5005 ALDOLASA 2,72
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RADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA VASCULAR TERAPÉUTICA,
PEDIATRÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01467 CONTROL DE RADIOLOGÍA 
INTERVENCIONISTA VASCULAR TERAPÉUTICA 967,42

P01468 EMBOLIZACIÓN DE UN VASO 9.202,68
P01469 EMBOLIZACIÓN DE MÚLTIPLES VASOS              21.774,15
P01470 EMBOLIZACIÓN Y QUIMIOTERAPIA 

EN TUMORES 9.682,10
P01471 ANGIOPLASTIA DE UN VASO 9.682,10
P01472 ANGIOPLASTIA DE MÚLTIPLES VASOS                 14.031,91
P01473 ENDOPRÓTESIS DE UN VASO 9.682,10
P01474 ENDOPRÓTESIS DE MÚLTIPLES VASOS                14.031,91
P01475 FILTRO DE CAVA 2.622,07
P01476 FIBRINOLISIS LOCAL 23.617,26
P01477 SHUNT PORTO-SISTÉMICO (TIPS) 31.167,45

NEURORADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA 
DIAGNÓSTICA, PEDIATRÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01478 ARTERIOGRAFÍA 
DE TRONCOS SUPRAAÓRTICOS 2.979,66

P01479 ARTERIOGRAFÍA CEREBRAL COMPLETA 3.168,13
P01480 ARTERIOGRAFÍA SELECTIVA 

DE LA CIRCULACIÓN CEREBRAL 3.384,54
P01481 ARTERIOGRAFÍA RAQUIMEDULAR 4.473,07
P01482 MIELOGRAFÍA 572,57

NEURORADIOLOGÍA INTERVENCIONISTA 
TERAPÉUTICA, PEDIATRÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

P01483 ANGIOPLÁSTIA EN NEURORRADIOLOGÍA         12.962,73
P01484 ENDOPRÓTESIS EN NEURORRADIOLOGÍA         11.414,85
P01485 EMBOLIZACIÓN TUMORAL CEREBRAL 9.092,33
P01486 EMBOLIZACIÓN DE MALFORMACIONES 

ARTERIO-VENOSAS CEREBRALES 6.769,08
P01487 EMBOLIZACIÓN DE ANEURISMAS 16.446,88

Dos. Se modifica el subapartado C.5 «Bioquímica» de
la sección «C. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos»
del apartado Dos del artículo 173 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado en los
términos siguientes:

«C.5. Bioquímica

PRUEBAS DE BIOQUÍMICA GENERAL SANGUÍNEA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5001 ACLARAMIENTO DE 
CREATININA–SANGRE/ORINA 0,19

PR5002 ACLARAMIENTO 
OSMOLAL– SANGRE/ORINA 0,19

PR5003 ALANINA– AMINOTRANSFERASA (GPT) 0,64
PR5004 ALBÚMINA 0,42
PR5005 ALDOLASA 2,72



PR5006   AMILASA 2,94
PR5007 ASPARTATO- AMINOTRANSFERASA (GOT) 0,64
PR5008 BILIRRUBINA DIRECTA (CONJUGADA) 0,65
PR5009   BILIRRUBINA INDIRECTA 0,62
PR5010   BILIRRUBINA TOTAL 0,62
PR5011   BILIRRUBINA TOTAL NOUNATS 2,15
PR5012   CALCI 0,65
PR5013 CALCI IÒNIC (Ca++) 6,27
PR5014   CAPACITAT FIXACIÓ FERRO LLIURE 1,41
PR5015 CAPACITAT TOTAL 

DE FIXACIÓ DEL FERRO 1,41
PR5016   CLORUR 1,18
PR5017   COURE 2,62
PR5018 COLESTEROL HDL 2,86
PR5019 COLESTEROL LDL CALCULAT 3,71
PR5020 COLESTEROL LDL DIRECTE 3,71
PR5021 COLESTEROL TOTAL 0,60
PR5022 COLESTEROL VLDL CALCULAT 3,71
PR5023 COLINESTERASA 1,92
PR5024 COLINESTERASA ERITROCITÀRIA 1,92
PR5025 CREATINCINASA (CK) 1,75
PR5026 CREATINCINASA- MB (CK- MB- MASA) 18,49
PR5027 CREATINCINASA  MB–

ACTIVITAT (CK- MB- ACTIVITAT) 18,49
PR5028 CREATININA 0,37
PR5029   DIÒXID DE CARBONI (CO2 TOTAL) 4,40
PR5030 FOSFATASA ÀCIDA 1,75
PR5031   FOSFATASA ÀCIDA NO PROSTÀTICA 1,75
PR5032 FOSFATASA ALCALINA 0,57
PR5033 FCOHB FRACCIÓ DE 

CARBOXIHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (ARTERIAL) 11,71

PR5034   FMETHB FRACCIÓ  
DE METAHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (ARTERIAL) 11,71

PR5035 FCOHB FRACCIÓ 
DE CARBOXIHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (VENOSA) 11,71

PR5036 FMETHB FRACCIÓ 
DE METAHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (VENOSA) 11,71

PR5037   FOSFAT 0,64
PR5038  GAMMA– GLUTAMIL–

TRANSPEPTIDASA (gGT) 0,82
PR5039   GASOMETRIA ARTERIAL 11,71
PR5040   GASOMETRIA VENOSA 11,71
PR5041   GLUCOSA 0,57
PR5042 HEMOGLOBINA GLICADA A1c (HbA1c) 13,04
PR5043 FERRO 0,82
PR5044 LACTATO- DESHIDROGENASA (LDH) 0,74
PR5045   LIPASA 4,33
PR5046 LIPOPROTEÏNA A Lp(a) 7,96
PR5047 MAGNESI 1,25
PR5048 OSMOLALITAT CALCULADA 10,77
PR5049 OSMOLALITAT MESURADA 10,77
PR5050 POTASI 1,18
PR5051 PROTEÏNES TOTALS 0,50
PR5052   QUILOMICRONES 0,23
PR5053   SODI 1,18
PR5054   TRIGLICÈRIDS 1,08
PR5055   URAT 0,74
PR5056 UREA 0,74
PR5057 ZINC 12,21
PR5058 ALTRES PROVES DE BIOQUÍMICA 

GENERAL SANGUÍNIA 1,83
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PR5006 AMILASA 2,94
PR5007 ASPARTATO– AMINOTRANSFERASA (GOT) 0,64
PR5008 BILIRRUBINA DIRECTA (CONJUGADA) 0,65
PR5009 BILIRRUBINA INDIRECTA 0,62
PR5010   BILIRRUBINA TOTAL 0,62
PR5011   BILIRRUBINA TOTAL NEONATOS 2,15
PR5012 CALCIO 0,65
PR5013   CALCIO IÓNICO (Ca++) 6,27
PR5014 CAPACIDAD FIJACIÓN HIERRO LIBRE 1,41
PR5015 CAPACIDAD TOTAL 

DE FIJACIÓN DEL HIERRO 1,41
PR5016 CLORURO 1,18
PR5017 COBRE 2,62
PR5018 COLESTEROL HDL 2,86
PR5019 COLESTEROL LDL CALCULADO 3,71
PR5020   COLESTEROL LDL DIRECTO 3,71
PR5021 COLESTEROL TOTAL 0,60
PR5022 COLESTEROL VLDL CALCULADO 3,71
PR5023   COLINESTERASA 1,92
PR5024 COLINESTERASA ERITROCITARIA 1,92
PR5025   CREATINCINASA (CK) 1,75
PR5026 CREATINCINASA– MB (CK– MB– MASA) 18,49
PR5027 CREATINCINASA– MB– 

ACTIVIDAD (CK– MB– ACTIVIDAD) 18,49
PR5028 CREATININA 0,37
PR5029 DIÓXIDO DE CARBONO (CO2 TOTAL) 4,40
PR5030 FOSFATASA ÁCIDA 1,75
PR5031   FOSFATASA ÁCIDA NO PROSTATICA 1,75
PR5032   FOSFATASA ALCALINA 0,57
PR5033   FCOHB FRACCIÓN DE 

CARBOXIHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (ARTERIAL) 11,71

PR5034 FMETHB FRACCIÓN 
DE METAHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (ARTERIAL) 11,71

PR5035 FCOHB FRACCIÓN 
DE CARBOXIHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (VENOSA) 11,71

PR5036   FMETHB FRACCIÓN 
DE METAHEMOGLOBINA 
EN HB TOTAL (VENOSA) 11,71

PR5037   FOSFATO 0,64
PR5038 GAMMA– GLUTAMIL–

TRANSPEPTIDASA (gGT) 0,82
PR5039 GASOMETRÍA ARTERIAL 11,71
PR5040 GASOMETRÍA VENOSA 11,71
PR5041 GLUCOSA 0,57
PR5042 HEMOGLOBINA GLICADA A1c (HbA1c) 13,04
PR5043   HIERRO 0,82
PR5044 LACTATO– DESHIDROGENASA (LDH) 0,74
PR5045   LIPASA 4,33
PR5046 LIPOPROTEÍNA A Lp(a) 7,96
PR5047 MAGNESIO 1,25
PR5048 OSMOLALIDAD CALCULADA 10,77
PR5049 OSMOLALIDAD MEDIDA 10,77
PR5050   POTASIO 1,18
PR5051 PROTEÍNAS TOTALES 0,50
PR5052 QUILOMICRONES 0,23
PR5053   SODIO 1,18
PR5054   TRIGLICÉRIDOS 1,08
PR5055 URATO 0,74
PR5056 UREA 0,74
PR5057   ZINC 12,21
PR5058 OTRAS PRUEBAS DE BIOQUÍMICA 

GENERAL SANGUÍNEA 1,83



PROVES DE BIOQUÍMICA GENERAL D’ORINA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5059   AMILASA 4,82
PR5060   AMILASA EN UN TEMPS DETERMINAT 5,73
PR5061 ANORMALS I SEDIMENT 4,03
PR5062   CALCI 2,53
PR5063 CALCI EN UN TEMPS DETERMINAT 3,44
PR5064 CITRAT 23,49
PR5065 CITRAT EN UN TEMPS DETERMINAT 3,36
PR5066 CLORUR 3,06
PR5067 CLORUR EN UN TEMPS DETERMINAT 3,97
PR5068 COURE 9,34
PR5069 COURE EN UN TEMPS DETERMINAT 3,36
PR5070 CREATININA 2,24
PR5071   CREATININA EN UN TEMPS DETERMINAT 3,16
PR5072 COSSOS REDUCTORS 3,48
PR5073 FOSFAT 2,51
PR5074 FOSFAT EN UN TEMPS DETERMINAT 3,43
PR5075 GLUCOSA 2,45
PR5076 GLUCOSA EN UN TEMPS DETERMINAT 3,36
PR5077 LISOZIMA ORINA 2,68
PR5078 MAGNESI 3,12
PR5079 MAGNESI EN UN TEMPS DETERMINAT 4,04
PR5080   MICROALBÚMINA 10,56
PR5081   MICROALBÚMINA EN UN TEMPS 

DETERMINAT 3,36
PR5082 MORFOLOGIA HEMATIES 4,03
PR5083 OSMOLALITAT 10,77
PR5084   OSMOLALITAT EN UN TEMPS 

DETERMINAT 11,69
PR5085   OXALAT 55,65
PR5086   OXALAT EN UN TEMPS DETERMINAT 3,36
PR5087   POTASI 3,06
PR5088 POTASI EN UN TEMPS DETERMINAT 3,97
PR5089   PROTEÏNES BENCE JONES 21,98
PR5090 PROTEÏNES TOTALS 4,46
PR5091   PROTEÏNES EN UN TEMPS DETERMINAT 3,55
PR5092 PROVA D’EMBARÀS 6,27
PR5093 SODI 3,06
PR5094   SODI EN UN TEMPS DETERMINAT 3,97
PR5095 URAT 2,62
PR5096 URAT EN UN TEMPS DETERMINAT 3,53
PR5097 UREA 2,62
PR5098 UREA EN UN TEMPS DETERMINAT 3,53
PR5099 ALTRES PROVES DE BIOQUÍMICA 

GENERAL D’ORINA 4,17

PROVES DE AMINOÀCIDS I PROTEÏNES ESPECÍFIQUES

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5100 AMINOÀCIDS QUALITATIU- SANG 5,95
PR5101 AMINOLEVULINAT 

DEHIDRATASA ALA - SANG 36,51
PR5102 ANTI ESTREPTOLISINA- O- SANG 6,90
PR5103 ANTITRIPSINA ALFA- 1- SANG 13,03
PR5104   APOLIPOPROTEÏNA A1- SANG 7,96
PR5105   APOLIPOPROTEÏNA B- SANG 7,96
PR5106   BANDES OLIGOCLONALS- SANG 5,95
PR5107   CADENA LLEUGERA KAPPA- SANG 15,35
PR5108 CADENA LLEUGERA LAMBDA- SANG 15,35
PR5109 CARNITINA- SANG 5,95
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PRUEBAS DE BIOQUÍMICA GENERAL DE ORINA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5059 AMILASA 4,82
PR5060 AMILASA EN UN TIEMPO DETERMINADO 5,73
PR5061 ANORMALES Y SEDIMENTO 4,03
PR5062 CALCIO 2,53
PR5063 CALCIO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,44
PR5064 CITRATO 23,49
PR5065 CITRATO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,36
PR5066   CLORURO 3,06
PR5067   CLORURO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,97
PR5068 COBRE 9,34
PR5069   COBRE EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,36
PR5070 CREATININA 2,24
PR5071 CREATININA EN UN TIEMPO DETERMINADO3,16
PR5072   CUERPOS REDUCTORES 3,48
PR5073   FOSFATO 2,51
PR5074   FOSFATO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,43
PR5075 GLUCOSA 2,45
PR5076 GLUCOSA EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,36
PR5077   LISOZIMA ORINA 2,68
PR5078   MAGNESIO 3,12
PR5079 MAGNESIO EN UN TIEMPO DETERMINADO 4,04
PR5080   MICROALBÚMINA 10,56
PR5081   MICROALBÚMINA EN UN TIEMPO 

DETERMINADO 3,36
PR5082   MORFOLOGÍA HEMATÍES 4,03
PR5083 OSMOLALIDAD 10,77
PR5084 OSMOLALIDAD EN UN TIEMPO 

DETERMINADO 11,69
PR5085   OXALATO 55,65
PR5086   OXALATO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,36
PR5087   POTASIO 3,06
PR5088   POTASIO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,97
PR5089   PROTEÍNAS BENCE JONES 21,98
PR5090   PROTEÍNAS TOTALES 4,46
PR5091 PROTEÍNAS EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,55
PR5092   PRUEBA DE EMBARAZO 6,27
PR5093 SODIO 3,06
PR5094   SODIO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,97
PR5095 URATO 2,62
PR5096 URATO EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,53
PR5097 UREA 2,62
PR5098 UREA EN UN TIEMPO DETERMINADO 3,53
PR5099 OTRAS PRUEBAS DE BIOQUÍMICA 

GENERAL DE ORINA 4,17

PRUEBAS DE AMINOÁCIDOS Y PROTEÍNAS ESPECÍFICAS

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5100 AMINOÁCIDOS CUALITATIVO– SANGRE 5,95
PR5101 AMINOLEVULINATO DEHIDRATASA 

ALA - SANGRE 36,51
PR5102 ANTI ESTREPTOLISINA– O– SANGRE 6,90
PR5103 ANTITRIPSINA ALFA– 1– SANGRE 13,03
PR5104 APOLIPOPROTEÍNA A1– SANGRE 7,96
PR5105   APOLIPOPROTEÍNA B– SANGRE 7,96
PR5106   BANDAS OLIGOCLONALES– SANGRE 5,95
PR5107   CADENA LIGERA KAPPA– SANGRE 15,35
PR5108   CADENA LIGERA LAMBDA– SANGRE 15,35
PR5109 CARNITINA– SANGRE 5,95



PR5110 CERULOPLASMINA (FERROXIDASA)- 
SANG 15,16

PR5111   CH 50- SANG 30,09
PR5112 CH 100- SANG 30,09
PR5113   COL·LAGEN TIPUS I TELOPÈPTID 

CARBOXITERMINAL CADENA a (CTX)- 
SANG 28,16

PR5114 COMPLEMENT C1 INHIBIDOR- SANG 15,92
PR5115 COMPLEMENT C1q- SANG 13,38
PR5116 COMPLEMENT C3- SANG 8,81
PR5117 COMPLEMENT C4- SANG 8,81
PR5118 CRIOGLOBULINES- SANG 8,59
PR5119 ENZIM CONVERTIDOR 

D’ANGIOTENSINA - SANG 23,95
PR5120   FACTOR DE NECROSI 

TUMORAL (TNFalfa)- SANG 22,89
PR5121 FACTOR REUMATOIDE- SANG 6,90
PR5122   FENILALANINA QUANTIFICACIÓ- SANG 33,90
PR5123 FERRITINA- SANG 7,53
PR5124 FOSFATASA ALCALINA ÒSSIA- SANG 25,50
PR5125   FRUCTOSAMINA- SANG 2,21
PR5126 GLICOPROTEÏNA ÀCIDA ALFA- 1- SANG 16,43
PR5127 HEMOGLOBINES, ESCOMBRATGE DE -SANG 9,06
PR5128 HOMOCISTEÏNA- SANG 5,95
PR5129   IMMUNOCOMPLEXOS CIRCULANTS-SANG 13,38
PR5130   IMMUNOFIXACIÓ- SANG 101,82
PR5131   IMMUNOGLOBULINA A (IgA) - SANG 7,96
PR5132 IMMUNOGLOBULINA A (IgA) 

SUBCLASSES- SANG 7,96
PR5133 IMMUNOGLOBULINA A1- SANG 7,96
PR5134   IMMUNOGLOBULINA A2- SANG 7,96
PR5135 IMMUNOGLOBULINA D- SANG 23,54
PR5136   IMMUNOGLOBULINA E (IgE) 

TOTAL- SANG 10,67
PR5137 IMMUNOGLOBULINA G (IgG)- SANG 7,96
PR5138 IMMUNOGLOBULINA G (IgG), 

SUBCLASSES (PER SUBCLASSE)- SANG 27,57
PR5139   IMMUNOGLOBULINA G1- SANG 27,57
PR5140   IMMUNOGLOBULINA G2- SANG 27,57
PR5141   IMMUNOGLOBULINA G3- SANG 27,57
PR5142   IMMUNOGLOBULINA G4- SANG 27,57
PR5143   IMMUNOGLOBULINA M (IgM)- SANG 7,96
PR5144 INTERLEUKINA 6 (IL- 6)- SANG 22,89
PR5145   LISOZIMA- SANG 18,21
PR5146 MICROGLOBULINA BETA- 2- SANG 13,89
PR5147   MIOGLOBINA- SANG 17,34
PR5148   OSTEOCALCINA- SANG 24,11
PR5149   PEPSINOGEN- SANG 23,53
PR5150   PREALBÚMINA- SANG 13,89
PR5151 PROCOL·LAGEN TIPUS I, PROPÈPTID 

CARBOXITERMINAL- SANG 26,13
PR5152   PROTEÏNA A PLASMÀTICA ASSOCIADA 

A L’EMBARÀS (PAPP- A)- SANG 26,77
PR5153   PROTEÏNA C REACTIVA (PCR)- SANG 6,90
PR5154 PROTEÏNA C REACTIVA ULTRA

SENSIBLE- SANG 6,90
PR5155   PROTEÏNA CATIÒNICA 

EOSINOFÍLICA- SANG 24,46
PR5156 PROTEÏNA TRANSPORTADORA 

DE RETINOL (PBR)- SANG 16,43
PR5157   PROTEÏNOGRAMA - SANG 8,22
PR5158   TRANSFERRINA- SANG 8,81
PR5159   TRANSFERRINA:CAPACITAT 

TOTAL DE SATURACIÓ - SANG 2,68
PR5160 TRANSFERRINA:RECEPTOR- SANG 2,68
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PR5110 CERULOPLASMINA (FERROXIDASA)– 
SANGRE 15,16

PR5111   CH 50– SANGRE 30,09
PR5112   CH 100– SANGRE 30,09
PR5113 COLÁGENO TIPO I TELOPÉPTIDO 

CARBOXITERMINAL CADENA a (CTX)– 
SANGRE 28,16

PR5114 COMPLEMENTO C1 INHIBIDOR– SANGRE 15,92
PR5115 COMPLEMENTO C1q– SANGRE 13,38
PR5116   COMPLEMENTO C3– SANGRE 8,81
PR5117   COMPLEMENTO C4– SANGRE 8,81
PR5118 CRIOGLOBULINAS– SANGRE 8,59
PR5119   ENZIMA CONVERTIDOR DE 

ANGIOTENSINA - SANGRE 23,95
PR5120 FACTOR DE NECROSIS 

TUMORAL (TNFalfa)– SANGRE 22,89
PR5121   FACTOR REUMATOIDE– SANGRE 6,90
PR5122   FENILALANINA CUANTIFICACIÓN–SANGRE 33,90
PR5123   FERRITINA– SANGRE 7,53
PR5124 FOSFATASA ALCALINA OSEA– SANGRE 25,50
PR5125 FRUCTOSAMINA– SANGRE 2,21
PR5126 GLICOPROTEÍNA ÁCIDA ALFA– 1– SANGRE 16,43
PR5127 HEMOGLOBINAS, BARRIDO DE - SANGRE 9,06
PR5128 HOMOCISTEÍNA– SANGRE 5,95
PR5129   INMUNOCOMPLEJOS CIRCULANTES– SANGRE 13,38
PR5130   INMUNOFIJACIÓN– SANGRE 101,82
PR5131   INMUNOGLOBULINA A (IgA) - SANGRE 7,96
PR5132 INMUNOGLOBULINA A (IgA) 

SUBCLASES– SANGRE 7,96
PR5133   INMUNOGLOBULINA A1– SANGRE 7,96
PR5134 INMUNOGLOBULINA A2– SANGRE 7,96
PR5135   INMUNOGLOBULINA D– SANGRE 23,54
PR5136   INMUNOGLOBULINA E (IgE) 

TOTAL– SANGRE 10,67
PR5137   INMUNOGLOBULINA G (IgG)– SANGRE 7,96
PR5138   INMUNOGLOBULINA G (IgG), 

SUBCLASES (POR SUBCLASE)– SANGRE 27,57
PR5139   INMUNOGLOBULINA G1– SANGRE 27,57
PR5140 INMUNOGLOBULINA G2– SANGRE 27,57
PR5141 INMUNOGLOBULINA G3– SANGRE 27,57
PR5142 INMUNOGLOBULINA G4– SANGRE 27,57
PR5143   INMUNOGLOBULINA M (IgM)– SANGRE 7,96
PR5144   INTERLEUKINA 6 (IL– 6)– SANGRE 22,89
PR5145   LISOZIMA– SANGRE 18,21
PR5146   MICROGLOBULINA BETA– 2– SANGRE 13,89
PR5147   MIOGLOBINA– SANGRE 17,34
PR5148   OSTEOCALCINA– SANGRE 24,11
PR5149   PEPSINÓGENO– SANGRE 23,53
PR5150   PREALBÚMINA– SANGRE 13,89
PR5151   PROCOLÁGENO TIPO I, PROPÉPTIDO 

CARBOXITERMINAL– SANGRE 26,13
PR5152   PROTEÍNA A PLASMÁTICA ASOCIADA 

AL EMBARAZO (PAPP– A)– SANGRE 26,77
PR5153   PROTEÍNA C REACTIVA (PCR)– SANGRE 6,90
PR5154   PROTEÍNA C REACTIVA 

ULTRASENSIBLE– SANGRE 6,90
PR5155   PROTEÍNA CATIÓNICA 

EOSINOFÍLICA–SANGRE 24,46
PR5156   PROTEÍNA TRANSPORTADORA 

DE RETINOL (PBR)– SANGRE 16,43
PR5157 PROTEINOGRAMA - SANGRE 8,22
PR5158 TRANSFERRINA– SANGRE 8,81
PR5159 TRANSFERRINA:CAPACIDAD 

TOTAL DE SATURACIÓN - SANGRE 2,68
PR5160   TRANSFERRINA:RECEPTOR– SANGRE 2,68



PR5161   TRIPSINA- SANG 2,68
PR5162 TROPONINA- SANG 17,34
PR5163 ALTRES PROVES D’AMINOÀCIDS 

I PROTEÏNES ESPECÍFIQUES EN SANG 8,40
PR5164 AMINOÀCIDS QUALITATIU- ORINA 8,24
PR5165 AMINOÀCIDS QUANTITATIU- ORINA 38,21
PR5166 CADENA LLEUGERA KAPPA- ORINA 16,26
PR5167 CADENA LLEUGERA LAMBDA- ORINA 16,26
PR5168   CISTINA- ORINA 3,94
PR5169 COL·LAGEN TIPUS I TELOPÈPTID 

AMINOTERMINAL (NTX) - ORINA 26,79
PR5170 COL·LAGEN TIPUS I TELOPÈPTID 

CARBOXITERMINAL CADENA a (CTX)- 
ORINA 26,79

PR5171   HIDROXIPROLINA - ORINA 45,41
PR5172   HOMOCISTEÏNA- ORINA 22,89
PR5173 IMMUNOFIXACIÓ - ORINA 106,39
PR5174   IMMUNOGLOBULINA A (IgA)- ORINA 8,88
PR5175   IMMUNOGLOBULINA G (IgG)- ORINA 8,88
PR5176   IMMUNOGLOBULINA M (IgM)- ORINA 8,88
PR5177   MICROGLOBULINA BETA- 2 - ORINA 14,80
PR5178 MIOGLOBINA EN ORINA 2,68
PR5179   PIRIDINOLINA DESOXI- ORINA 28,14
PR5180   PIRIDINOLINES- ORINA 27,96
PR5181   PROTEINOGRAMA- ORINA 21,98
PR5182   TRANSFERRINA - ORINA 21,98
PR5183 ALTRES PROVES D’AMINOÀCIDS 

I PROTEÏNES ESPECÍFIQUES EN ORINA 7,16

PR5184   PROVES D’IMMUNOGLOBULINA E 
(IgE) ESPECÍFICA                                                                           

Per grup d’alergens, que són els següents: medica-
ments, àcars, epitelis i proteïnes animals, aliments
d’origen vegetal, aliments- llet, aliments-ou, ali-
ments-peix/marisc/mol·luscos, aliments-carn,
pol·lens i gramínies, verins, insectes, ocupacio-
nals, floridures, paràsits, pol·lens arbres i arbusts,
pol·lens plantes, pols de casa, altres alergens.

27,85
PR5185 PROVES D’IMMUNOGLOBULINA G 

(IgG) ESPECÍFICA                                                                  

Per alergen: aspergillus fumigatus, festuca, lloro (in-
clou, plomes, excrement i proteïna sèrica) ploma de
colom, ploma de periquito.

14,68

PROVES D’HORMONES I VITAMINES

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5186 ACTH- SANG 19,69
PR5187 ALDOSTERONA- SANG 17,91
PR5188 ANDROSTANDIOL 

GLUCURÒNID- SANG 20,88
PR5189 ANDROSTENDIONA DELTA- 4- SANG 10,29
PR5190 ANGIOTENSINA I (ACTIVITAT RENINA 

PLASMÀTICA)- SANG 18,66
PR5191   CALCIDIOL 

(25 HIDROXICOLECALCIFEROL)- SANG 34,27
PR5192   CALCITONINA- SANG 28,61
PR5193   CALCITRIOL

(1- 25 HIDROXICOLECALCIFEROL)- SANG 35,46
PR5194   CAROTENS- SANG 7,66

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.369

PR5161 TRIPSINA– SANGRE 2,68
PR5162 TROPONINA– SANGRE 17,34
PR5163   OTRAS PRUEBAS DE AMINOÁCIDOS 

Y PROTEÍNAS ESPECÍFICAS EN SANGRE 8,40
PR5164 AMINOÁCIDOS CUALITATIVO– ORINA 8,24
PR5165 AMINOÁCIDOS CUANTITATIVO– ORINA 38,21
PR5166 CADENA LIGERA KAPPA– ORINA 16,26
PR5167 CADENA LIGERA LAMBDA– ORINA 16,26
PR5168   CISTINA– ORINA 3,94
PR5169 COLÁGENO TIPO I TELOPÉPTIDO 

AMINOTERMINAL (NTX) - ORINA 26,79
PR5170 COLÁGENO TIPO I TELOPÉPTIDO 

CARBOXITERMINAL CADENA a (CTX)– 
ORINA 26,79

PR5171   HIDROXIPROLINA - ORINA 45,41
PR5172   HOMOCISTEÍNA– ORINA 22,89
PR5173 INMUNOFIJACIÓN - ORINA 106,39
PR5174 INMUNOGLOBULINA A (IgA)– ORINA 8,88
PR5175   INMUNOGLOBULINA G (IgG)– ORINA 8,88
PR5176 INMUNOGLOBULINA M (IgM)– ORINA 8,88
PR5177 MICROGLOBULINA BETA– 2 - ORINA 14,80
PR5178 MIOGLOBINA EN ORINA 2,68
PR5179 PIRIDINOLINA DESOXI– ORINA 28,14
PR5180 PIRIDINOLINAS– ORINA 27,96
PR5181   PROTEINOGRAMA– ORINA 21,98
PR5182 TRANSFERRINA - ORINA 21,98
PR5183 OTRAS PRUEBAS DE AMINOÁCIDOS 

Y PROTEÍNAS ESPECÍFICAS EN ORINA 7,16

PR5184 PRUEBAS DE INMUNOGLOBULINA E 
(IgE) ESPECÍFICA      

Por grupo de alergenos, siendo éstos los siguientes:
medicamentos, ácaros, epitelios y proteínas animales,
alimentos de origen vegetal, alimentos– leche, alimen-
tos-huevo, alimentos-pescado/marisco/moluscos, ali-
mentos-carne, pólenes y gramíneas, venenos, insectos,
ocupacionales, mohos, parásitos, pólenes árboles y ar-
bustos, pólenes plantas, polvo de casa, otros alergenos.

27,85
PR5185 PRUEBAS DE INMUNOGLOBULINA G 

(IgG) ESPECÍFICA                                                                  

Por alergeno: aspergillus fumigatus, cañuela, loro (in-
cluye, plumas, excremento y proteína sérica) pluma de
paloma, pluma de periquito.

14,68

PRUEBAS DE HORMONAS Y VITAMINAS

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5186   ACTH– SANGRE 19,69
PR5187   ALDOSTERONA– SANGRE 17,91
PR5188 ANDROSTANDIOL 

GLUCURÓNIDO– SANGRE 20,88
PR5189 ANDROSTENDIONA DELTA– 4– SANGRE 10,29
PR5190 ANGIOTENSINA I (ACTIVIDAD 

RENINA PLASMÁTICA)– SANGRE 18,66
PR5191 CALCIDIOL 

(25 HIDROXICOLECALCIFEROL)– SANGRE 34,27
PR5192   CALCITONINA– SANGRE 28,61
PR5193 CALCITRIOL 

(1– 25 HIDROXICOLECALCIFEROL)– SANGRE 35,46
PR5194 CAROTENOS– SANGRE 7,66



PR5195   CORTISOL- SANG 10,11
PR5196 CORTISOL 8 HORES- SANG 10,11
PR5197   CORTISOL 20 HORES- SANG 10,11
PR5198 DEHIDROEPIANDROSTERONA- 

SULFAT (DHEA- S)- SANG 15,19
PR5199   DESOXICORTISOL 11- SANG 36,42
PR5200   ESTRADIOL 17 BETA- SANG 11,97
PR5201   ESTRIOL- SANG 31,79
PR5202 ESTRONA- SANG 14,28
PR5203 ÀCID FÒLIC (FOLATO)- SANG 11,97
PR5204 FOLAT ERITROCITARI- SANG 2,68
PR5205 FSH (HORMONA FOLÍCUL- 

ESTIMULANT), (FOLITROPINA)- SANG 11,12
PR5206   GASTRINA- SANG 20,14
PR5207 GLOBULINA TRANSPORTADORA 

D’HORMONES SEXUALS (SHBG)- SANG 14,80
PR5208 GLUCAGON- SANG 23,53
PR5209 GONADOTROPINA CORIÒNICA - SANG 26,77
PR5210 GONADOTROPINA CORIÒNICA 

LLIURE (BETA HCG LIBRE)- SANG 26,77
PR5211 HORMONA DE CREIXEMENT 

(GH)- SANG 14,51
PR5212I  GF1 (SOMATOMEDINA C) - SANG 23,53
PR5213I  GF- BP3 (PROTEÏNA 

RANSPORTADORA DE IGF1)- SANG 37,07
PR5214 INSULINA- SANG 12,38
PR5215 LH (HORMONA LUTEÏNITZANT), 

(LUTROPINA)- SANG 11,12
PR5216 MACROPROLACTINA- SANG 11,12
PR5217 PARATHORMONA (PARATRINA)- SANG 23,01
PR5218 PÈPTID C- SANG 15,19
PR5219 PROGESTERONA- SANG 11,97
PR5220   PROGESTERONA 17- HIDROXI- SANG 19,23
PR5221   PRO- CALCITONINA- SANG 31,79
PR5222 PRO- INSULINA- SANG 12,38
PR5223 PROLACTINA- SANG 11,12
PR5224 TESTOSTERONA LLIURE- SANG 23,06
PR5225 TESTOSTERONA TOTAL- SANG 13,50
PR5226 TIROGLOBULINA- SANG 31,79
PR5227   TIROXINA LLIURE (T4 LIBRE)- SANG 8,58
PR5228 TIROXINA TOTAL (T4 TOTAL)- SANG 8,58
PR5229   TRIYODOTIRONINA TOTAL

(T3 TOTAL)- SANG 11,12
PR5230   TRIYODOTIRONINA LLIURE

(T3 LIBRE)- SANG 11,12
PR5231 TSH (TIROTROPINA)- SANG 8,58
PR5232 VASOPRESINA (H. ANTIDIURÈTICA)- 

SANG 51,84
PR5233 VITAMINA A (RETINOL)- SANG 11,97
PR5234   VITAMINA B1 (TIAMINA)- SANG 11,97
PR5235 VITAMINA B3 (NIACINA)- SANG 11,97
PR5236   VITAMINA B6 (PIRIDOXINA)- SANG 11,97
PR5237 VITAMINA B12 (CIANOCOBALAMINA)- 

SANG 11,97
PR5238 VITAMINA C (ÀCID ASCÒRBIC)- 

SANG 11,97
PR5239 VITAMINA E- SANG 11,97
PR5240 ALTRES PROVES D’HORMONES

I VITAMINES EN SANG 10,84
PR5241 ÀCID HOMOVANÍLIC (4- HIDROXI- 3- 

METOXIFENIL- ACETATO)- ORINA 21,79
PR5242   ÀCID INDOL ACÈTIC 5 HIDROXI- 

ORINA 21,79
PR5243   ÀCID VANIL- MANDÈLIC 

(4- HIDROXI- 3- METOXIMANDELAT)- ORINA 21,79
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PR5195   CORTISOL– SANGRE 10,11
PR5196 CORTISOL 8 HORAS– SANGRE 10,11
PR5197 CORTISOL 20 HORAS– SANGRE 10,11
PR5198   DEHIDROEPIANDROSTERONA– 

SULFATO (DHEA– S)– SANGRE 15,19
PR5199 DESOXICORTISOL 11– SANGRE 36,42
PR5200   ESTRADIOL 17 BETA– SANGRE 11,97
PR5201   ESTRIOL– SANGRE 31,79
PR5202   ESTRONA– SANGRE 14,28
PR5203 ÁCIDO FÓLICO (FOLATO)– SANGRE 11,97
PR5204   FOLATO ERITROCITARIO– SANGRE 2,68
PR5205   FSH (HORMONA FOLÍCULO– 

ESTIMULANTE), (FOLITROPINA)– SANGRE 11,12
PR5206 GASTRINA– SANGRE 20,14
PR5207 GLOBULINA TRANSPORTADORA 

DE HORMONAS SEXUALES (SHBG)– SANGRE 14,80
PR5208   GLUCAGÓN– SANGRE 23,53
PR5209   GONADOTROPINA CORIÓNICA - SANGRE 26,77
PR5210   GONADOTROPINA CORIÓNICA 

LIBRE (BETA HCG LIBRE)– SANGRE 26,77
PR5211 HORMONA DE CRECIMIENTO 

(GH)– SANGRE 14,51
PR5212   IGF1 (SOMATOMEDINA C) - SANGRE 23,53
PR5213   IGF– BP3 (PROTEÍNA 

TRANSPORTADORA DE IGF1)– SANGRE 37,07
PR5214   INSULINA– SANGRE 12,38
PR5215   LH (HORMONA LUTEINIZANTE), 

(LUTROPINA)– SANGRE 11,12
PR5216 MACROPROLACTINA– SANGRE 11,12
PR5217 PARATHORMONA (PARATRINA)– SANGRE 23,01
PR5218 PÉPTIDO C– SANGRE 15,19
PR5219   PROGESTERONA– SANGRE 11,97
PR5220   PROGESTERONA 17– HIDROXI– SANGRE 19,23
PR5221   PRO– CALCITONINA– SANGRE 31,79
PR5222   PRO– INSULINA– SANGRE 12,38
PR5223 PROLACTINA– SANGRE 11,12
PR5224 TESTOSTERONA LIBRE– SANGRE 23,06
PR5225 TESTOSTERONA TOTAL– SANGRE 13,50
PR5226 TIROGLOBULINA– SANGRE 31,79
PR5227   TIROXINA LIBRE (T4 LIBRE)– SANGRE 8,58
PR5228 TIROXINA TOTAL (T4 TOTAL)– SANGRE 8,58
PR5229 TRIYODOTIRONINA TOTAL 

(T3 TOTAL)– SANGRE 11,12
PR5230   TRIYODOTIRONINA LIBRE

(T3 LIBRE)– SANGRE 11,12
PR5231 TSH (TIROTROPINA)– SANGRE 8,58
PR5232   VASOPRESINA (H.ANTIDIURÉTICA)– 

SANGRE 51,84
PR5233 VITAMINA A (RETINOL)– SANGRE 11,97
PR5234 VITAMINA B1 (TIAMINA)– SANGRE 11,97
PR5235   VITAMINA B3 (NIACINA)– SANGRE 11,97
PR5236 VITAMINA B6 (PIRIDOXINA)– SANGRE 11,97
PR5237   VITAMINA B12 (CIANOCOBALAMINA)– 

SANGRE 11,97
PR5238   VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO)– 

SANGRE 11,97
PR5239   VITAMINA E– SANGRE 11,97
PR5240   OTRAS PRUEBAS DE HORMONAS 

Y VITAMINAS EN SANGRE                               10,84
PR5241   ÁCIDO HOMOVANÍLICO (4– HIDROXI– 3– 

METOXIFENIL– ACETATO)– ORINA 21,79
PR5242 ÁCIDO INDOL ACÉTICO 5 HIDROXI– 

ORINA 21,79
PR5243 ÁCIDO VANIL– MANDÉLICO 

(4– HIDROXI– 3– METOXIMANDELATO)– ORINA21,79



PR5244   ALDOSTERONA- ORINA 19,28
PR5245   CATECOLAMINES FRACCIONADES- ORINA 21,79
PR5246   CATECOLAMINES TOTALS -ORINA 21,79
PR5247   CORTISOL- ORINA 11,49
PR5248 METABOLITS CATECOLAMINES 

I SEROTONINA- ORINA 21,79
PR5249   METANEFRINES- ORINA 31,19
PR5250   PREGNANDIOL – ORINA 11,97
PR5251 PREGNANTRIOL- ORINA 11,97
PR5252 ALTRES PROVES D’HORMONES 

I VITAMINES EN ORINA 14,57

PROVES D’AUTOIMMUNITAT (en sang)

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5253   AC ANTI AG SOLUBLE HEPÀTIC (SLA/LP) 22,89
PR5254 AC ANTI ANFIFISINA 22,89
PR5255 AC ANTI ANTIGEN Jo-1 22,61
PR5256 AC ANTI ANTIGEN La (SS/B) 22,61
PR5257 AC ANTI ANTIGEN RNP 22,61
PR5258 AC ANTI ANTÍGEN Ro (SS/A) 22,61
PR5259 AC ANTI ANTIGEN Scl-70 

(AC ANTI ESCLERODÈRMIA) 22,61
PR5260   AC ANTI ANTIGEN Sm 22,61
PR5261 AC ANTI BETA 2 GLICOPROTEÏNA 22,89
PR5262 AC IGG ANTI BETA 2 GLICOPROTEÏNA 22,89
PR5263 AC IGM ANTI BETA 2 GLICOPROTEÏNA 22,89
PR5264 AC ANTI CANALS DEL CALCI 22,89
PR5265   AC ANTI CÀPSULA SUPRARENAL 22,89
PR5266 AC ANTI CARDIOLIPINA IgG 19,22
PR5267   AC ANTI CARDIOLIPINA IgM 19,22
PR5268 AC ANTI CÈL·LULES ADRENALS 32,12
PR5269 AC ANTI CÈL·LULES OVÀRIQUES 25,35
PR5270 AC ANTI CÈL·LULES PARIETALS GÀSTRIQUES 22,89
PR5271 AC ANTI CENTRÒMER 22,89
PR5272   AC ANTI CITOPLASMA 

DE NEUTRÒFILS (ANCA) 39,82
PR5273   AC ANTI DNA 21,20
PR5274   AC ANTI ENAS SCREENING 22,61
PR5275   AC ANTI ENDOMISI 26,28
PR5276 AC ANTI ESPERMA 47,51
PR5277 AC ANTI FACTOR INTRÍNSEC 22,89
PR5278 AC ANTI GAD (GLUTÀMIC 

DESCARBOXILASA) 22,89
PR5279 AC ANTI GANGLIÒSIDS 64,16
PR5280 AC IGG ANTI GANGLIÒSID GD1A 64,16
PR5281 AC IGG ANTI GANGLIÒSID GD1B 64,16
PR5282 AC IGG ANTI GANGLIÒSID GM1 64,16
PR5283   AC IGG ANTI GANGLIÒSID GM2 64,16
PR5284 AC IGG ANTI GANGLIÒSID GM3 64,16
PR5285 AC IGG ANTI GANGLIÒSID GT1B 64,16
PR5286 AC IGM ANTI GANGLIÒSID GD1A 64,16
PR5287 AC IGM ANTI GANGLIÒSID GD1B 64,16
PR5288 AC IGM ANTI GANGLIÒSID GM1 64,16
PR5289 AC IGM ANTI GANGLIÒSID GM2 64,16
PR5290   AC IGM ANTI GANGLIÒSID GM3 64,16
PR5291   AC IGM ANTI GANGLIÒSID GQ1B 64,16
PR5292   AC IGM ANTI GANGLIÒSID GT1B 64,16
PR5293 AC ANTI GLIADINA 14,14
PR5294 AC ANTI HISTONS 22,61
PR5295 AC ANTI HLA (LIMFOTOXICITAT) 64,16
PR5296 AC ANTI IMMUNOGLOBULINA A 22,89
PR5297 AC ANTI INSULINA 16,12
PR5298 AC ANTI ILLOTS PANCREÀTICS 22,89
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PR5244   ALDOSTERONA– ORINA 19,28
PR5245 CATECOLAMINAS FRACCIONADAS– ORINA21,79
PR5246 CATECOLAMINAS TOTALES - ORINA 21,79
PR5247   CORTISOL– ORINA 11,49
PR5248 METABOLITOS CATECOLAMINAS 

Y SEROTONINA– ORINA 21,79
PR5249 METANEFRINAS– ORINA 31,19
PR5250 PREGNANDIOL - ORINA 11,97
PR5251   PREGNANTRIOL– ORINA 11,97
PR5252 OTRAS PRUEBAS DE HORMONAS 

Y VITAMINAS EN ORINA 14,57

PRUEBAS DE AUTOINMUNIDAD (en sangre)

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5253 AC ANTI AG SOLUBLE HEPÁTICO (SLA/LP) 22,89
PR5254 AC ANTI ANFIFISINA 22,89
PR5255 AC ANTI ANTÍGENO Jo-1 22,61
PR5256 AC ANTI ANTÍGENO La (SS/B) 22,61
PR5257 AC ANTI ANTÍGENO RNP 22,61
PR5258 AC ANTI ANTÍGENO Ro (SS/A) 22,61
PR5259 AC ANTI ANTÍGENO Scl-70 

(AC ANTI ESCLERODERMIA) 22,61
PR5260 AC ANTI ANTÍGENO Sm 22,61
PR5261 AC ANTI BETA 2 GLICOPROTEINA 22,89
PR5262 AC IGG ANTI BETA 2 GLICOPROTEINA 22,89
PR5263 AC IGM ANTI BETA 2 GLICOPROTEINA 22,89
PR5264   AC ANTI CANALES DEL CALCIO 22,89
PR5265 AC ANTI CÁPSULA SUPRARRENAL 22,89
PR5266   AC ANTI CARDIOLIPINA IgG 19,22
PR5267 AC ANTI CARDIOLIPINA IgM 19,22
PR5268 AC ANTI CÉLULAS ADRENALES 32,12
PR5269   AC ANTI CÉLULAS OVÁRICAS 25,35
PR5270   AC ANTI CÉLULAS PARIETALES GÁSTRICAS 22,89
PR5271 AC ANTI CENTRÓMERO 22,89
PR5272   AC ANTI CITOPLASMA 

DE NEUTRÓFILOS (ANCA) 39,82
PR5273 AC ANTI DNA 21,20
PR5274 AC ANTI ENAS SCREENING 22,61
PR5275 AC ANTI ENDOMISIO 26,28
PR5276   AC ANTI ESPERMA 47,51
PR5277 AC ANTI FACTOR INTRÍNSECO 22,89
PR5278 AC ANTI GAD (GLUTÁMICO 

DESCARBOXILASA) 22,89
PR5279 AC ANTI GANGLIÓSIDOS 64,16
PR5280 AC IGG ANTI GANGLIÓSIDO GD1A 64,16
PR5281   AC IGG ANTI GANGLIÓSIDO GD1B 64,16
PR5282   AC IGG ANTI GANGLIÓSIDO GM1 64,16
PR5283 AC IGG ANTI GANGLIÓSIDO GM2 64,16
PR5284   AC IGG ANTI GANGLIÓSIDO GM3 64,16
PR5285   AC IGG ANTI GANGLIÓSIDO GT1B 64,16
PR5286 AC IGM ANTI GANGLIÓSIDO GD1A 64,16
PR5287   AC IGM ANTI GANGLIÓSIDO GD1B 64,16
PR5288   AC IGM ANTI GANGLIÓSIDO GM1 64,16
PR5289 AC IGM ANTI GANGLIÓSIDO GM2 64,16
PR5290   AC IGM ANTI GANGLIÓSIDO GM3 64,16
PR5291   AC IGM ANTI GANGLIÓSIDO GQ1B 64,16
PR5292 AC IGM ANTI GANGLIÓSIDO GT1B 64,16
PR5293 AC ANTI GLIADINA 14,14
PR5294 AC ANTI HISTONAS 22,61
PR5295 AC ANTI HLA (LINFOTOXICIDAD) 64,16
PR5296 AC ANTI INMUNOGLOBULINA A 22,89
PR5297 AC ANTI INSULINA 16,12
PR5298 AC ANTI ISLOTES PANCREÁTICOS 22,89



PR5299 AC ANTI LKM 26,28
PR5300 AC ANTI MA 2 (TA) 22,89
PR5301 AC ANTI MEMBRANA BASAL DÈRMICA 22,61
PR5302 AC ANTI MEMBRANA BASAL 

GLOMERULAR (AMBG) 34,74
PR5303   AC ANTI MICROSOMALS (ANTI TPO) 14,14
PR5304 AC ANTI MITOCONDRIALS (ASMA) (AAM) 26,28
PR5305 AC ANTI MPO (MIELOPEROXIDASA) 22,61
PR5306   AC ANTI MÚSCUL ESTRIAT 22,89
PR5307 AC ANTI MÚSCUL LLIS (AML) 26,28
PR5308 AC ANTI NUCLEARS (ANA) 19,83
PR5309 AC ANTI PÈPTID CITRULINAT 6,90
PR5310 AC ANTI PR3 (PROTEÏNASA 3) 22,89
PR5311 AC ANTI RECEPTOR DE TIROTROPINA (TSH) 36,15 
PR5312   AC ANTI RECEPTOR HEPÀTIC (SGP-R) 22,89
PR5313 AC ANTI RECEPTORS ACETIL COLINA 64,16
PR5314   AC ANTI RETICULINA 26,28
PR5315 AC ANTI SUBSTÀNCIA INTERCEL·LULAR 22,61
PR5316 AC ANTI SULFÀTIDS 64,16
PR5317 AC ANTI TIROGLOBULINA 14,14
PR5318 AC ANTI TIROSIN FOSFATASA (IA2) 22,89
PR5319 AC ANTI TRANSGLUTAMINASA 22,61
PR5320 AC IGM ANTI MAG (GLUCOPROTEÏNA 

ASSOCIADA A MIELINA) 22,89
PR5321   AC NEUTRALITZANTS INTERFERON BETA 22,89
PR5322   AC ANTI SACCHAROMYCES 

CEREVISIAE Ig A (ASCAS) 39,82
PR5323 AC ANTI SACCHAROMYCES 

CEREVISIAE Ig G (ASCAS) 39,82
PR5324 ANTI CV2 64,16
PR5325 ANTI HU 64,16
PR5326   ANTI RI 64,16
PR5327 ANTI TR 64,16
PR5328 ANTI YO 64,16
PR5329 ALTRES PROVES 

D’AUTOIMMUNITAT N.C.A.P 39,82

PROVES FUNCIONALS

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5330 PROVA D’O’SULLIVAN 
(STANDARD)- SANG 6,37

PR5331   SOBRECÀRREGA ORAL GLUCOSA -SANG 18,54
PR5332 SOBRECÀRREGA ORAL GLUCOSA 

GESTANTS -SANG 18,54
PR5333 SOBRECÀRREGA PROLONGADA 

DE GLUCOSA- SANG 18,54
PR5334   CORBA D’INSULINA- SANG 85,99
PR5335 ESTIMULACIÓ CORTISOL 

DESPRÉS D’ACTH -SANG 85,99
PR5336 PROVA DE LA CORTICOLIBERINA -SANG 85,99
PR5337 ESTIMULACIÓ DE PROGESTERONA 

17- HIDROXI DESPRÉS D’ACTH -SANG 85,99
PR5338 CORBA D’ALDOSTERONA DESPRÉS 

DE CAPTOPRIL – SANG 85,99
PR5339   CORBA D’ALDOSTERONA DESPRÉS 

DE DEAMBULACIÓ – SANG 85,99
PR5340 CORBA ANGIOTENSINA I (ARP) 

TRAS D’AMBULACIÓ- SANG 85,99
PR5341 MEGATEST HIPOFISARI -SANG 85,99
PR5342 SUPRESSIÓ PÈPTID C 

AMB INSULINA -SANG 85,99
PR5343   ESTIMULACIÓ DE GH DESPRÉS 

DE GLUCAGON – SANG 85,99

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.372

PR5299   AC ANTI LKM 26,28
PR5300 AC ANTI MA 2 (TA) 22,89
PR5301 AC ANTI MEMBRANA BASAL DÉRMICA 22,61
PR5302 AC ANTI MEMBRANA BASAL 

GLOMERULAR (AMBG) 34,74
PR5303 AC ANTI MICROSOMALES (ANTI TPO) 14,14
PR5304   AC ANTI MITOCONDRIALES (ASMA) (AAM) 26,28
PR5305 AC ANTI MPO (MIELOPEROXIDASA) 22,61
PR5306   AC ANTI MÚSCULO ESTRIADO 22,89
PR5307   AC ANTI MÚSCULO LISO (AML) 26,28
PR5308   AC ANTI NUCLEARES (ANA) 19,83
PR5309   AC ANTI PÉPTIDO CITRULINADO 6,90
PR5310 AC ANTI PR3 (PROTEINASA 3) 22,89
PR5311  AC ANTI RECEPTOR DE TIROTROPINA (TSH) 36,15
PR5312   AC ANTI RECEPTOR HEPÁTICO (SGP-R) 22,89
PR5313 AC ANTI RECEPTORES ACETIL COLINA 64,16
PR5314   AC ANTI RETICULINA 26,28
PR5315 AC ANTI SUBSTANCIA INTERCELULAR 22,61
PR5316 AC ANTI SULFÁTIDOS 64,16
PR5317   AC ANTI TIROGLOBULINA 14,14
PR5318 AC ANTI TIROSIN FOSFATASA (IA2) 22,89
PR5319 AC ANTI TRANSGLUTAMINASA 22,61
PR5320   AC IGM ANTI MAG (GLUCOPROTEÍNA 

ASOCIADA A MIELINA) 22,89
PR5321   AC NEUTRALIZANTES INTERFERON BETA 22,89
PR5322 AC ANTI SACCHAROMYCES 

CEREVISIAE Ig A (ASCAS) 39,82
PR5323 AC ANTI SACCHAROMYCES 

CEREVISIAE Ig G (ASCAS) 39,82
PR5324 ANTI CV2 64,16
PR5325 ANTI HU 64,16
PR5326 ANTI RI 64,16
PR5327 ANTI TR 64,16
PR5328   ANTI YO 64,16
PR5329   OTRAS PRUEBAS 

DE AUTOINMUNIDAD N.C.O.P 39,82

PRUEBAS FUNCIONALES

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5330 PRUEBA DE O’SULLIVAN 
(STANDARD)– SANGRE 6,37

PR5331   SOBRECARGA ORAL GLUCOSA - SANGRE 18,54
PR5332 SOBRECARGA ORAL GLUCOSA 

GESTANTES - SANGRE 18,54
PR5333 SOBRECARGA PROLONGADA 

DE GLUCOSA– SANGRE 18,54
PR5334 CURVA DE INSULINA– SANGRE 85,99
PR5335 ESTIMULACIÓN CORTISOL 

TRAS ACTH - SANGRE 85,99
PR5336 PRUEBA DE LA CORTICOLIBERINA - SANGRE 85,99
PR5337 ESTIMULACIÓN DE PROGESTERONA 

17– HIDROXI TRAS ACTH - SANGRE 85,99
PR5338 CURVA DE ALDOSTERONA TRAS 

CAPTOPRIL - SANGRE 85,99
PR5339 CURVA DE ALDOSTERONA 

TRAS DEAMBULACIÓN - SANGRE 85,99
PR5340 CURVA ANGIOTENSINA I (ARP) 

TRAS DEAMBULACIÓN– SANGRE 85,99
PR5341 MEGATEST HIPOFISARIO - SANGRE 85,99
PR5342 SUPRESIÓN PÉPTIDO C CON 

INSULINA - SANGRE 85,99
PR5343 ESTIMULACIÓN DE GH TRAS 

GLUCAGÓN - SANGRE 85,99



PR5344   PROVA DE RESTRICCIÓ 
AQUOSA- SANG / ORINA 85,99

PR5345 ALTRES PROVES FUNCIONALS -SANG 85,99

FÀRMACS, DROGUES I TÒXICS (SANG/ORINA)

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5346 ACETAMINOFENO 
(PARACETAMOL)- SANG 15,39

PR5347   AMIKACINA- SANG 15,39
PR5348   ANTIDEPRESSIUS TRICÍCLICS- SANG 15,39
PR5349   AMITRIPTILINA- SANG 15,39
PR5350 IMIPRAMINA- SANG 15,39
PR5351 BENZODIACEPINES- SANG 15,39
PR5352   NORDIACEPAM- SANG 15,39
PR5353 OXACEPAM- SANG 15,39
PR5354 CARBAMAZEPINA- SANG 15,39
PR5355 CICLOSPORINA- SANG 18,13
PR5356   DIGOXINA- SANG 15,39
PR5357 ETANOL- SANG 15,39
PR5358   EVEROLIMUS- SANG 15,39
PR5359   FENITOÏNA -SANG 15,39
PR5360 FENOBARBITAL- SANG 15,39
PR5361   GENTAMICINA- SANG 15,39
PR5362 LAMOTRIGINA- SANG 15,39
PR5363   LIDOCAÏNA- SANG 15,39
PR5364   LITI- SANG 9,97
PR5365   METANOL- SANG 15,39
PR5366   METOTREXAT- SANG 15,39
PR5367   RISPERIDONA- SANG 15,39
PR5368 SALICILATS- SANG 15,39
PR5369 TACROLIMUS- SANG 15,39
PR5370 TEOFILINA- SANG 15,39
PR5371 TOBRAMICINA- SANG 15,39
PR5372   TOPIRAMAT- SANG 15,39
PR5373 VALPROAT- SANG 15,39
PR5374 VANCOMICINA- SANG 15,39
PR5375 SIROLIMUS- SANG 15,39
PR5376   ETANOL- ORINA 15,39
PR5377 SALICILATS- ORINA 15,39

PR5378 DROGUES D’ABÚS- ORINA                                                                                                    

Per prova (inclou anfetamines, antidepressius tricí-
clics, barbitúrics, benzodiacepines, cocaïna derivats
opiacis, metadona, metanfetamina, tetrahidrocanna-
binol, altres drogues d’abús). 15,39

PR5379 ALTRES PROVES 15,36

MARCADORS TUMORALS

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5380 AG CA 125
(AG CARBOHIDRATAT 125)- SANG 12,81

PR5381 AG CA 15.3
(AG CARBOHIDRATAT 15.3)- SANG 12,81

PR5382 AG CA 19.9 
(AG CARBOHIDRATAT 19.9)- SANG 12,81

PR5383 AG CA 50 
(AG CARBOHIDRATAT 50)- SANG 17,89

PR5384 AG CA 549 
(AG CARBOHIDRATAT 549)- SANG 17,89

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.373

PR5344 PRUEBA DE RESTRICCIÓN 
ACUOSA– SANGRE / ORINA 85,99

PR5345 OTRAS PRUEBAS FUNCIONALES - SANGRE 85,99

FÁRMACOS, DROGAS Y TÓXICOS (SANGRE/ORINA)

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5346   ACETAMINOFENO 
(PARACETAMOL)– SANGRE 15,39

PR5347   AMIKACINA– SANGRE 15,39
PR5348   ANTIDEPRESIVOS TRICÍCLICOS– SANGRE 15,39
PR5349 AMITRIPTILINA– SANGRE 15,39
PR5350   IMIPRAMINA– SANGRE 15,39
PR5351 BENZODIACEPINAS– SANGRE 15,39
PR5352   NORDIACEPAM– SANGRE 15,39
PR5353 OXACEPAM– SANGRE 15,39
PR5354   CARBAMAZEPINA– SANGRE 15,39
PR5355 CICLOSPORINA– SANGRE 18,13
PR5356 DIGOXINA– SANGRE 15,39
PR5357   ETANOL– SANGRE 15,39
PR5358   EVEROLIMUS– SANGRE 15,39
PR5359 FENITOÍNA - SANGRE 15,39
PR5360 FENOBARBITAL– SANGRE 15,39
PR5361 GENTAMICINA– SANGRE 15,39
PR5362 LAMOTRIGINA– SANGRE 15,39
PR5363 LIDOCAÍNA– SANGRE 15,39
PR5364   LITIO– SANGRE 9,97
PR5365 METANOL– SANGRE 15,39
PR5366   METOTREXATO– SANGRE 15,39
PR5367 RISPERIDONA– SANGRE 15,39
PR5368 SALICILATOS– SANGRE 15,39
PR5369 TACROLIMUS– SANGRE 15,39
PR5370 TEOFILINA– SANGRE 15,39
PR5371 TOBRAMICINA– SANGRE 15,39
PR5372 TOPIRAMATO– SANGRE 15,39
PR5373   VALPROATO– SANGRE 15,39
PR5374 VANCOMICINA– SANGRE 15,39
PR5375   SIROLIMUS– SANGRE 15,39
PR5376   ETANOL– ORINA 15,39
PR5377 SALICILATOS– ORINA 15,39

PR5378 DROGAS DE ABUSO– ORINA

Por prueba (incluye anfetaminas, antidepresivos tricí-
clicos, barbitúricos, benzodiacepinas, cocaína deriva-
dos opiáceos, metadona, metanfetamina, tetrahidrocan-
nabinol, otras drogas de abuso). 15,39

PR5379 OTRAS PRUEBAS 15,36

MARCADORES TUMORALES

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5380 AG CA 125
(AG CARBOHIDRATADO 125)– SANGRE 12,81

PR5381 AG CA 15.3 
(AG CARBOHIDRATADO 15.3)– SANGRE 12,81

PR5382 AG CA 19.9
(AG CARBOHIDRATADO 19.9)– SANGRE 12,81

PR5383 AG CA 50 
(AG CARBOHIDRATADO 50)– SANGRE 17,89

PR5384AG CA 549 
(AG CARBOHIDRATADO 549)– SANGRE 17,89



PR5385 AG CA 72.4 
(AG CARBOHIDRATAT 72.4)- SANG 17,89

PR5386 AG CÈL·LULES ESCAMOSES SCC- SANG   17,89
PR5387 AG POLIPEPTÍDIC TISULAR- SANG 21,28
PR5388 AG PROSTÀTIC ESPECÍFIC 

LLIURE (PSA LIBRE)- SANG 18,08
PR5389 AG PROSTÀTIC

ESPECÍFIC (PSA)- SANG 11,97
PR5390 ALFA FETOPROTEÏNA- SANG 11,97
PR5391 CEA

(AG CARCINOEMBRIONARI)- SANG 12,81
PR5392 CROMOGRANINA A- SANG 17,89
PR5393 CYTOKERATINA CYFRA 21- 1- SANG 17,89
PR5394 ENOLASA ESPECÍFICA 

NEURONAL (NSE)- SANG 35,51
PR5395 NEU EN CÀNCER 

MAMARI (ELISA)- SANG 64,58
PR5396 PÈPTID INTESTINAL 

VASOACTIU (VIP)- SANG 17,89
PR5397 PROTEÏNA RELACIONADA 

AMB PTH (PTH like)- SANG 17,89
PR5398 PROTEÏNA S- 100 B- SANG 12,81
PR5399 SUBUNITAT a LLIURE 

D’HORMONES POLIPEPTÍDIQUES- SANG 58,43
PR5400 NEU EN CÀNCER 

MAMARI (ELISA)- TEIXITS 64,58
PR5401 RECEPTOR FACTOR DE CREIXEMENT 

EPIDÈRMIC (ELISA)- TEIXITS 47,65
PR5402 RECEPTORS D’ESTRÒGENS -TEIXITS 96,53
PR5403 RECEPTORS DE PROGESTERONA-TEIXITS 96,53
PR5404 ALTRES PROVES TISULARS 

N.C.A.P- TEIXITS 64,58
PR5405 SISTEMA MAJOR 

D’HISTOCOMPATIBILITAT (HLA) 64,16

PROVES DE BIOLOGIA MOLECULAR

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5406 MUTACIONS P53. CÀNCER MAMA 
I COLON (PCR Y SSCP)- TEIXITS 119,00

PR5407 EXTRACCIÓ D’ADN
(MÈTODE DE FENOL- CLOROFORM)- 
SANG, MEDUL·LA ÒSSIA 119,00

PR5408 EXTRACCIÓ D’ARN 
(MÈTODE DE FENOL- CLOROFORM- 
TIOCIANAT DE GUANIDI)- 
SANG, MEDUL·LA ÒSSIA 86,10

PR5409 AMPLIFICACIÓ PER 
PCR D’APO - B- SANG 2,68

PR5410 CÈL·LULES TUMORALS 
CÀNCER MAMA. DETECCIÓ 
CEA (RT- PCR)- SANG 36,73

PR5411 ESTUDI GENÈTIC 
GLAUCOMA: Gen MYC- SANG 64,16

PR5412 GEN MALALTIA DE GILBERT- SANG 100,89
PR5413 GENOTIP APOLIPOPROTEÏNA E- SANG 64,16
PR5414 MUTACIÓ GEN HOMICISTEÏNA- SANG 100,89
PR5415 CARIOTIP - LÍQUID AMNIÒTIC 64,16
PR5416 FISH - LÍQUID AMNIÒTIC 64,16
PR5417 ALTRES PROVES DE BIOLOGIA MOLECULAR 4,72
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PR5385   AG CA 72.4 
(AG CARBOHIDRATADO 72.4)– SANGRE 17,89

PR5386   AG CÉLULAS ESCAMOSAS SCC– SANGRE 17,89
PR5387 AG POLIPEPTÍDICO TISULAR– SANGRE 21,28
PR5388 AG PROSTÁTICO ESPECIFICO 

LIBRE (PSA LIBRE)– SANGRE 18,08
PR5389 AG PROSTÁTICO 

ESPECIFICO (PSA)– SANGRE 11,97
PR5390 ALFA FETOPROTEÍNA– SANGRE 11,97
PR5391   CEA 

(AG CARCINOEMBRIONARIO)– SANGRE 12,81
PR5392   CROMOGRANINA A– SANGRE 17,89
PR5393 CYTOKERATINA CYFRA 21– 1– SANGRE 17,89
PR5394   ENOLASA ESPECIFÍCA 

NEURONAL (NSE)– SANGRE 35,51
PR5395   NEU EN CÁNCER 

MAMARIO (ELISA)– SANGRE 64,58
PR5396 PÉPTIDO INTESTINAL 

VASOACTIVO (VIP)– SANGRE 17,89
PR5397 PROTEÍNA RELACIONADA 

CON PTH (PTH like)– SANGRE 17,89
PR5398   PROTEINA S– 100 B– SANGRE 12,81
PR5399 SUBUNIDAD a LIBRE 

DE HORMONAS POLIPÉPTIDICAS– SANGRE 58,43
PR5400 NEU EN CÁNCER 

MAMARIO (ELISA)– TEJIDOS 64,58
PR5401   RECEPTOR FACTOR DE CRECIMIENTO

EPIDÉRMICO (ELISA)– TEJIDOS 47,65
PR5402   RECEPTORES DE ESTRÓGENOS - TEJIDOS 96,53
PR5403 RECEPTORES DE PROGESTERONA– TEJIDOS 96,53
PR5404 OTRAS PRUEBAS TISULARES 

N.C.O.P– TEJIDOS 64,58
PR5405   SISTEMA MAYOR DE 

HISTOCOMPATIBILIDAD (HLA) 64,16

PRUEBAS DE BIOLOGÍA MOLECULAR

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5406   MUTACIONES P53. CÁNCER MAMA 
Y COLON (PCR Y SSCP)– TEJIDOS 119,00

PR5407 EXTRACCIÓN DE ADN 
(MÉTODO DE FENOL– CLOROFORMO)– 
SANGRE, MÉDULA ÓSEA 119,00

PR5408   EXTRACCIÓN DE ARN 
(MÉTODO DE FENOL– CLOROFORMO– 
TIOCIANATO DE GUANIDIO)– 
SANGRE, MÉDULA ÓSEA 86,10

PR5409 AMPLIFICACIÓN POR PCR DE 
APO -  B– SANGRE 2,68

PR5410   CELULAS TUMORALES CANCER 
MAMA. DETECCIÓN 
CEA (RT– PCR)– SANGRE 36,73

PR5411    ESTUDIO GENÉTICO 
GLAUCOMA: Gen MYC– SANGRE 64,16

PR5412 GEN ENFERMEDAD DE GILBERT– SANGRE 100,89
PR5413 GENOTIPO APOLIPOPROTEINA E– SANGRE 64,16
PR5414   MUTACIÓN GEN HOMICISTEINA– SANGRE 100,89
PR5415 CARIOTIPO - LÍQUIDO AMNIÓTICO 64,16
PR5416   FISH - LÍQUIDO AMNIÓTICO 64,16
PR5417 OTRAS PRUEBAS DE BIOLOGÍA MOLECULAR 4,72



PROVES ESPECIALS 
DE BIOQUÍMICA (SANG/ORINA)

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5418   5 NUCLEOTIDASA- SANG 0,82
PR5419 ÀCIDS GRASSOS DE CADENA

LLARGA- SANG 12,21
PR5420 ALUMINI- SANG 12,21
PR5421 AMONI- SANG 10,35
PR5422   COLINESTERASA: VARIANT 

GENÈTICA- SANG 10,35
PR5423 ENDOTELINA- SANG 23,53
PR5424 ERITROPOIETINA- SANG 2,68
PR5425 FOSFATASA ÀCIDA TARTRAT- 

RESISTENT- SANG 0,57
PR5426   FOSFATASA ALCALINA FRAC. 

HEPÀTICA 1- SANG 0,57
PR5427   FOSFATASA ALCALINA FRAC. 

HEPÀTICA 2- SANG 0,57
PR5428   FOSFATASA ALCALINA 

FRAC. ÒSSIA- SANG 0,57
PR5429   FOSFATASA ALCALINA 

FRAC. PLACENTÀRIA- SANG 0,57
PR5430 FOSFATASA ALCALINA 

ISOENZIMS- SANG 0,57
PR5431   FOSFATASA ALCALINA TOTAL 

INTESTINAL- SANG 0,57
PR5432   HISTAMINA- SANG 18,66
PR5433   LACTAT- SANG 6,73
PR5434 LACTAT- DESHIDROGENASA

(LDH) ISOENZIMAS- SANG 19,47
PR5435 LACTAT- DESHIDROGENASA 1 - SANG 19,47
PR5436   LACTAT- DESHIDROGENASA 2- SANG 19,47
PR5437   LACTAT- DESHIDROGENASA 3- SANG 19,47
PR5438 LACTAT- DESHIDROGENASA 4- SANG 19,47
PR5439   LACTAT- DESHIDROGENASA 5- SANG 19,47
PR5440   PÈPTID NATRIURÈTIC ATRIAL- SANG 64,16
PR5441   PÈPTID NATRIURÈTIC 

CEREBRAL (BNP)- SANG 64,16
PR5442   ÀCID PIRÚVIC (PIRUVATO)- SANG 45,56
PR5443   PLOM- SANG 36,51  
PR5444 PRO- PÈPTID NATRIURÈTIC NT- SANG 64,16
PR5445 SELENI- SANG 36,51
PR5446 SEROTONINA- SANG 23,53
PR5447 TIOPURINA METIL- TRANSFERASA - SANG 23,53
PR5448   TRIPTASA- SANG 27,85
PR5449 XILOSA, D- SANG 9,10
PR5450 ALTRES PROVES ESPECIALS DE 

BIOQUÍMICA – SANG 1,07
PR5451   ÀCID DELTA- AMINOLEVULÍNIC

(ALA) -ORINA 36,51
PR5452 ÀCID FENIL PIRÚVIC- ORINA 45,56
PR5453 COPROPORFIRINES- ORINA 28,04
PR5454   COTININA- ORINA 23,53
PR5455 HISTAMINA- ORINA 18,66
PR5456   MUCOPOLISACÀRIDS- ORINA 45,75
PR5457 PLOM -ORINA 36,51
PR5458   PORFIRINES TOTALS- ORINA 16,70
PR5459 PORFOBILINOGEN- ORINA 36,51
PR5460 SEROTONINA- ORINA 23,53
PR5461   SULFÀTIDS- ORINA 45,56
PR5462 UROPORFIRINES- ORINA 21,27
PR5463   XILOSA, D- ORINA 9,10
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PRUEBAS ESPECIALES 
DE BIOQUÍMICA (SANGRE/ORINA)

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5418   5 NUCLEOTIDASA– SANGRE 0,82
PR5419 ÁCIDOS GRASOS DE CADENA 

LARGA– SANGRE 12,21
PR5420   ALUMINIO– SANGRE 12,21
PR5421   AMONIO– SANGRE 10,35
PR5422   COLINESTERASA: VARIANTE 

GENÉTICA– SANGRE 10,35
PR5423   ENDOTELINA– SANGRE 23,53
PR5424 ERITROPOYETINA– SANGRE 2,68
PR5425   FOSFATASA ÁCIDA TARTRATO– 

RESISTENTE– SANGRE 0,57
PR5426   FOSFATASA ALCALINA FRAC. 

HEPÁTICA 1– SANGRE 0,57
PR5427 FOSFATASA ALCALINA FRAC. 

HEPÁTICA 2– SANGRE 0,57
PR5428 FOSFATASA ALCALINA 

FRAC.ÓSEA– SANGRE 0,57
PR5429 FOSFATASA ALCALINA 

FRAC.PLACENTARIA– SANGRE 0,57
PR5430   FOSFATASA ALCALINA 

ISOENZIMAS– SANGRE 0,57
PR5431   FOSFATASA ALCALINA TOTAL 

INTESTINAL– SANGRE 0,57
PR5432   HISTAMINA– SANGRE 18,66
PR5433   LACTATO– SANGRE 6,73
PR5434   LACTATO– DESHIDROGENASA

(LDH) ISOENZIMAS– SANGRE 19,47
PR5435   LACTATO– DESHIDROGENASA 1 - SANGRE 19,47
PR5436 LACTATO– DESHIDROGENASA 2– SANGRE 19,47
PR5437 LACTATO– DESHIDROGENASA 3– SANGRE 19,47
PR5438   LACTATO– DESHIDROGENASA 4– SANGRE 19,47
PR5439   LACTATO– DESHIDROGENASA 5– SANGRE 19,47
PR5440   PÉPTIDO NATRIURÉTICO ATRIAL– SANGRE 64,16
PR5441 PÉPTIDO NATRIURÉTICO 

CEREBRAL (BNP)– SANGRE 64,16
PR5442 ÁCIDO PIRÚVICO (PIRUVATO)– SANGRE 45,56
PR5443 PLOMO– SANGRE 36,51
PR5444  PRO– PÉPTIDO NATRIURÉTICO NT– SANGRE 64,16
PR5445 SELENIO– SANGRE 36,51
PR5446 SEROTONINA– SANGRE 23,53
PR5447 TIOPURINA METIL– TRANSFERASA - SANGRE 23,53
PR5448 TRIPTASA– SANGRE 27,85
PR5449   XILOSA, D– SANGRE 9,10
PR5450 OTRAS PRUEBAS ESPECIALES 

DE BIOQUÍMICA - SANGRE 1,07
PR5451 ÁCIDO DELTA– AMINOLEVULÍNICO 

(ALA) - ORINA 36,51
PR5452 ÁCIDO FENIL PIRÚVICO– ORINA 45,56
PR5453 COPROPORFIRINAS– ORINA 28,04
PR5454   COTININA– ORINA 23,53
PR5455   HISTAMINA– ORINA 18,66
PR5456 MUCOPOLISACÁRIDOS– ORINA 45,75
PR5457 PLOMO - ORINA 36,51
PR5458 PORFIRINAS TOTALES– ORINA 16,70
PR5459   PORFOBILINÓGENO– ORINA 36,51
PR5460   SEROTONINA– ORINA 23,53
PR5461 SULFÁTIDOS– ORINA 45,56
PR5462   UROPORFIRINAS– ORINA 21,27
PR5463   XILOSA, D– ORINA 9,10



PR5464 ZINC- ORINA 12,21
PR5465 ALTRES PROVES ESPECIALS 

DE BIOQUÍMICA -ORINA 18,15

ALTRES ANÀLISIS DE LÍQUIDS BIOLÒGICS 
I TEIXITS

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR5466 ANÀLISI DE CÀLCULS BILIARS 21,54
PR5467 ANÀLISI DE CÀLCULS RENALS 21,54
PR5468 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: 

ANTITRIPSINA ALFA 1 21,46
PR5469 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: COPROPORFIRINES20,57
PR5470 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL : ESTUDI 

MACRO I MICROSCÒPIC 6,47
PR5471 ANÀLISI DE 

MATÈRIA FECAL: GRASSES (VAN DE KAMER) 40,54
PR5472 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: 

HEPTACARBOXIL PORFIRINAS 20,57
PR5473 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: PORFIRINES 20,57
PR5474 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: PORFOBILINOGEN40,37
PR5475 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: PROTOPORFIRINES20,57
PR5476 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: QUIMOTRIPSINA 18,62
PR5477 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: SANG 

OCULTA, PER DETERMINACIÓ 4,00
PR5478 ANÀLISI DE MATÈRIA FECAL: UROPORFIRINES 20,57
PR5479 ANÀLISI DE RENTAT 

BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDI 
CITOLÒGIC CÈL·LULES MONONUCLEARS 12,61

PR5480 ANÀLISI DE RENTAT 
BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDI 
CITOLÒGIC CÈL·LULES 
POLIMORFONUCLEARS 12,61

PR5481   ANÀLISI DE RENTAT 
BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDI 
CITOLÓGIC ERITROCITS 12,61

PR5482 ANÀLISI DE RENTAT 
BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDI 
CITOLÓGIC ALTRES CÈL·LULES 12,61

PR5483   ANÀLISI DE LÍQUID AMNIÒTIC: 
ALFA FETOPROTEÏNA 11,97

PR5484 ANÀLISI DE LÍQUID AMNIÒTIC: 
DELTA DE BILIRRUBINA 9,06

PR5485 ANÀLISI DE LÍQUID AMNIÒTIC: 
LECITINA/ESFINGOMIELINA 20,65

PR5486   ANÀLISI DE LÍQUID CEFALORAQUIDI: 
ADENOSINA- 
DESAMINASA (ADA) 19,31

PR5487   ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: ALBÚMINA 3,19

PR5488 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: ASPECTE 3,19

PR5489   ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: BANDES 
OLIGOCLONALES 3,19

PR5490 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: CLOR 3,06

PR5491   ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: ENZIM 
CONVERTIDOR ANGIOTENSINA (ECA) 23,95

PR5492 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: ESTUDI CITOLÒGIC 
CÈL·LULES MONONUCLEARS 12,61
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PR5464 ZINC– ORINA 12,21
PR5465 OTRAS PRUEBAS ESPECIALES 

DE BIOQUÍMICA - ORINA 18,15

OTROS ANÁLISIS DE LÍQUIDOS BIOLÓGICOS 
Y TEJIDOS

Código Descripción Importe   
(euros)

PR5466 ANÁLISIS DE CÁLCULOS BILIARES 21,54
PR5467 ANÁLISIS DE CÁLCULOS RENALES 21,54
PR5468   ANÁLISIS DE HECES: 

ANTITRIPSINA ALFA 1 21,46
PR5469   ANÁLISIS DE HECES: COPROPORFIRINAS 20,57
PR5470   ANÁLISIS DE HECES : ESTUDIO MACRO 

Y MICROSCÓPICO 6,47
PR5471   ANÁLISIS DE 

HECES: GRASAS (VAN DE KAMER) 40,54
PR5472 ANÁLISIS 

DE HECES: HEPTACARBOXIL PORFIRINAS 20,57
PR5473 ANÁLISIS DE HECES: PORFIRINAS 20,57
PR5474 ANÁLISIS DE HECES: PORFOBILINÓGENO 40,37
PR5475   ANÁLISIS DE HECES: PROTOPORFIRINAS 20,57
PR5476   ANÁLISIS DE HECES: QUIMOTRIPSINA 18,62
PR5477 ANÁLISIS DE HECES: SANGRE 

OCULTA, POR DETERMINACIÓN 4,00
PR5478 ANÁLISIS DE HECES: UROPORFIRINAS 20,57
PR5479 ANÁLISIS DE LAVADO 

BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDIO 
CITOLÓGICO CÉLULAS MONONUCLEARES 12,61

PR5480 ANÁLISIS DE LAVADO 
BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDIO 
CITOLÓGICO CÉLULAS 
POLIMORFONUCLEARES 12,61

PR5481   ANÁLISIS DE LAVADO 
BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDIO 
CITOLÓGICO ERITROCITOS 12,61

PR5482   ANÁLISIS DE LAVADO 
BRONCOALVEOLAR (BAL): ESTUDIO 
CITOLÓGICO OTRAS CÉLULAS 12,61

PR5483 ANÁLISIS DE LÍQUIDO AMNIÓTICO: 
ALFA FETOPROTEINA 11,97

PR5484 ANÁLISIS DE LÍQUIDO AMNIÓTICO: 
DELTA DE BILIRRUBINA 9,06

PR5485 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
AMNIÓTICO: LECITINA/ESFINGOMIELINA 20,65

PR5486 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ADENOSINA– 
DESAMINASA (ADA) 19,31

PR5487   ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ALBÚMINA 3,19

PR5488 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ASPECTO 3,19

PR5489 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: BANDAS 
OLIGOCLONALES 3,19

PR5490 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: CLORO 3,06

PR5491 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ENZIMA 
CONVERTIDOR ANGIOTENSINA (ECA) 23,95

PR5492   ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ESTUDIO CITOLÓGICO 
CÉLULAS MONONUCLEARES 12,61



PR5493   ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: ESTUDI 
CITOLÒGIC CÈL·LULES 
POLIMORFONUCLEARS 12,61

PR5494 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: ESTUDI 
CITOLÒGIC ERITROCITS 12,61

PR5495   ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: ESTUDI 
CITOLÒGIC ALTRES CÈL·LULES 12,61

PR5496   ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: GLUCOSA 2,55

PR5497 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: LACTAT- 
DESHIDROGENASA (LDH) 1,70

PR5498 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: LISOZIMA 18,21

PR5499 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: IMMUNOGLOBULINA G 8,88

PR5500 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: PH 0,91

PR5501   ANÀLISI DE LÍQUID CEFALORAQUIDI: 
PROTEÏNES TOTALS 7,86

PR5502 ANÀLISI DE LÍQUID 
CEFALORAQUIDI: XANTOCROMIA 3,19

PR5503 ANÀLISI DE LÍQUID DE DIÀLISI: 
CREATININA 0,37

PR5504 ANÀLISI DE LÍQUID 
DE DIÀLISI: GLUCOSA 2,55

PR5505   ANÀLISI DE LÍQUID DE DIÀLISI: POTASI 1,18
PR5506 ANÀLISI DE LÍQUID DE DIÀLISI: PH 0,91
PR5507 ANÀLISI DE LÍQUID 

DE DIÀLISI: PROTEÏNES TOTALS 3,19
PR5508 ANÀLISI DE LÍQUID DE DIÀLISI: SODI 1,18
PR5509 ANÀLISI DE LÍQUID DE DIÀLISI: UREA 0,74
PR5510 ANÀLISI DE LÍQUID NASAL: EOSINOFILIA 12,61
PR5511 ANÀLISI DE LÍQUID NASAL: 

PREALBÚMINA 13,89
PR5512 ANÀLISI DE LÍQUID NASAL: 

PROTEÏNA TRAÇADORA BETA 3,19
PR5513   ANÀLISI DE LÍQUID PERICÀRDIC: 

ANTICOSSOS 
ANTI NUCLEARS (ANA) 19,83

PR5514 ANÀLISI DE LÍQUID 
PERICÀRDIC: ASPECTE 3,19

PR5515 ANÀLISI DE LÍQUID 
PERICÀRDIC: ESTUDI CITOLÒGIC 
CÈL·LULES MONONUCLEARS 12,61

PR5516   ANÀLISI DE LÍQUID PERICÁRDIC: 
ESTUDI CITOLÒGIC CÈL·LULES 
POLIMORFONUCLEARS 12,61

PR5517 ANÀLISI DE LÍQUID PERICÁRDIC: 
ESTUDI CITOLÒGIC ERITROCITS 12,61

PR5518   ANÀLISI DE LÍQUID PERICÀRDIC: 
GLUCOSA 2,55

PR5519 ANÀLISI DE LÍQUID PERICÀRDIC: PH 0,91
PR5520 ANÀLISI DE LÍQUID PERICÀRDIC: 

PROTEÏNES TOTALS 3,19
PR5521 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 

ADENOSINA- DESAMINASA (ADA) 19,31
PR5522 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 

ALBÚMINA 3,19
PR5523   ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 

AMILASA 3,90
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PR5493   ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ESTUDIO 
CITOLÓGICO CÉLULAS 
POLIMORFONUCLEARES 12,61

PR5494 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ESTUDIO 
CITOLÓGICO ERITROCITOS 12,61

PR5495   ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: ESTUDIO 
CITOLÓGICO OTRAS CÉLULAS 12,61

PR5496 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: GLUCOSA 2,55

PR5497 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: LACTATO– 
DESHIDROGENASA (LDH) 1,70

PR5498   ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: LISOZIMA 18,21

PR5499 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: INMUNOGLOBULINA G 8,88

PR5500 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: PH 0,91

PR5501 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: PROTEÍNAS TOTALES 7,86

PR5502 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
CEFALORRAQUÍDEO: XANTOCROMIA 3,19

PR5503 ANÁLISIS DE LÍQUIDO DE 
DIÁLISIS: CREATININA 0,37

PR5504 ANÁLISIS DE LÍQUIDO
DE DIÁLISIS: GLUCOSA 2,55

PR5505 ANÁLISIS DE LÍQUIDO DE DIÁLISIS: POTASIO 1,18
PR5506   ANÁLISIS DE LÍQUIDO DE DIÁLISIS: PH 0,91
PR5507 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 

DE DIÁLISIS: PROTEÍNAS TOTALES 3,19
PR5508   ANÁLISIS DE LÍQUIDO DE DIÁLISIS: SODIO 1,18
PR5509   ANÁLISIS DE LÍQUIDO DE DIÁLISIS: UREA 0,74
PR5510 ANÁLISIS DE LÍQUIDO NASAL: EOSINOFILIA 12,61
PR5511 ANÁLISIS DE LÍQUIDO NASAL: 

PREALBÚMINA 13,89
PR5512 ANÁLISIS DE LÍQUIDO NASAL: 

PROTEINA TRAZADORA BETA 3,19
PR5513 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 

PERICÁRDICO: ANTICUERPOS 
ANTI NUCLEARES (ANA) 19,83

PR5514 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
PERICÁRDICO: ASPECTO 3,19

PR5515 ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
PERICÁRDICO: ESTUDIO CITOLÓGICO 
CÉLULAS MONONUCLEARES 12,61

PR5516   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERICÁRDICO: 
ESTUDIO CITOLÓGICO CÉLULAS 
POLIMORFONUCLEARES 12,61

PR5517 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERICÁRDICO: 
ESTUDIO CITOLÓGICO ERITROCITOS 12,61

PR5518 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERICÁRDICO: 
GLUCOSA 2,55

PR5519   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERICÁRDICO: PH 0,91
PR5520 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERICÁRDICO: 

PROTEÍNAS TOTALES 3,19
PR5521 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 

ADENOSINA– DESAMINASA (ADA) 19,31
PR5522 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 

ALBÚMINA 3,19
PR5523 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 

AMILASA 3,90



PR5524 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
ASPECTE 3,19

PR5525   ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
ANTIGEN CARCINOEMBRIONARI (CEA) 12,81

PR5526   ANÀLISI DE LÍQUID 
PERITONEAL: ALFA- FETO- PROTEÏNA 11,97

PR5527 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC CÈL·LULES 
MONONUCLEARS 12,61

PR5528 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC CÈL·LULES
POLIMORFONUCLEARS 12,61

PR5529 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC ERITROCITS 12,61

PR5530 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC ALTRES CÈL·LULES 12,61

PR5531 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
GLUCOSA 2,55

PR5532 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 
LACTAT- DESHIDROGENASA (LDH) 1,70

PR5533   ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: PH 0,91
PR5534 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL: 

PROTEÏNES TOTALS 3,19
PR5535 ANÀLISI DE LÍQUID PERITONEAL:  

TRIGLICÈRIDS 2,04
PR5536 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

ADENOSINA- DESAMINASA (ADA) 19,31
PR5537 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: ALBÚMINA 3,19
PR5538 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: AMILASA 3,90
PR5539 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

ANTICOSSOS ANTI NUCLEARS (ANA) 19,83
PR5540 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: ASPECTE 3,19
PR5541   ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL:

BILIRRUBINA 0,62
PR5542 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

ANTIGEN CARCINOEMBRIONARI (CEA) 12,81
PR5543 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

COLESTEROL 1,57
PR5544 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

ÈNZIM CONVERTIDOR 
ANGIOTENSINA (ECA) 23,95

PR5545 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC CÈL·LULES 
MONONUCLEARS 12,61

PR5546   ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC CÈL·LULES 
POLIMORFONUCLEARS 12,61

PR5547 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC EOSINÒFILS 12,61

PR5548 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC ERITROCITS 12,61

PR5549 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC ALTRES CÈL·LULES 12,61

PR5550   ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 
FACTOR REUMATOIDE 6,90

PR5551 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: GLUCOSA 2,55
PR5552 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

TRIGLICÈRIDS 2,04
PR5553 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

LACTAT- DESHIDROGENASA (LDH) 1,70
PR5554 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: PH 0,91
PR5555 ANÀLISI DE LÍQUID PLEURAL: 

PROTEÏNES TOTALS 3,19
PR5556 ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: ASPECTE 3,19
PR5557 ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: ZINC 2,62
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PR5524   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
ASPECTO 3,19

PR5525 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
ANTÍGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA) 12,81

PR5526   ANÁLISIS DE LÍQUIDO 
PERITONEAL: ALFA– FETO– PROTEINA 11,97

PR5527 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO CÉLULAS 
MONONUCLEARES 12,61

PR5528   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO CÉLULAS 
POLIMORFONUCLEARES 12,61

PR5529 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO ERITROCITOS 12,61

PR5530 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO OTRAS CÉLULAS 12,61

PR5531 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
GLUCOSA 2,55

PR5532 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 
LACTATO– DESHIDROGENASA (LDH) 1,70

PR5533   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: PH 0,91
PR5534   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 

PROTEÍNAS TOTALES 3,19
PR5535   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PERITONEAL: 

TRIGLICÉRIDOS 2,04
PR5536 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

ADENOSINA– DESAMINASA (ADA) 19,31
PR5537 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: ALBÚMINA 3,19
PR5538 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: AMILASA 3,90
PR5539 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

ANTICUERPOS ANTI NUCLEARES (ANA) 19,83
PR5540   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: ASPECTO 3,19
PR5541   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

BILIRRUBINA 0,62
PR5542   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

ANTÍGENO CARCINOEMBRIONARIO (CEA) 12,81
PR5543 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

COLESTEROL 1,57
PR5544 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

ENZIMA CONVERTIDOR 
ANGIOTENSINA (ECA) 23,95

PR5545 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO CÉLULAS 
MONONUCLEARES 12,61

PR5546   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO CÉLULAS 
POLIMORFONUCLEARES 12,61

PR5547 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO EOSINÓFILOS 12,61

PR5548 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO ERITROCITOS 12,61

PR5549   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO OTRAS CÉLULAS 12,61

PR5550 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 
FACTOR REUMATOIDE 6,90

PR5551   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: GLUCOSA 2,55
PR5552   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

TRIGLICÉRIDOS 2,04
PR5553   ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

LACTATO– DESHIDROGENASA (LDH) 1,70
PR5554 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: PH 0,91
PR5555 ANÁLISIS DE LÍQUIDO PLEURAL: 

PROTEÍNAS TOTALES 3,19
PR5556 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: ASPECTO 3,19
PR5557 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: ZINC 2,62



PR5558 ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: CITRAT 23,49
PR5559   ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: FRUCTOSA 25,18
PR5560   ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: 

SEMINOGRAMA 33,35
PR5561 ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: 

SEMINOGRAMA: CAPACITACIÓ 137,96
PR5562 ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: 

SEMINOGRAMA: CAPACITACIÓ 
PER A INSEMINACIÓ 7,11

PR5563 ANÀLISI DE LÍQUID SEMINAL: 
SEMINOGRAMA: VASECTOMIA 7,11

PR5564   ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 
ADENOSINA- DESAMINASA (ADA) 19,31

PR5565 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: ASPECTE 3,19
PR5566 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 

COMPLEMENT C3 10,84
PR5567 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 

COMPLEMENT C4 10,84
PR5568 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 

CRISTALLS 9,39
PR5569 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 

ESTUDI CITOLÒGIC CÈL·LULES 
MONONUCLEARS 12,61

PR5570 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC CÈL·LULES 
POLIMORFONUCLEARS 12,61

PR5571   ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC ERITROCITS 12,61

PR5572 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 
ESTUDI CITOLÒGIC ALTRES CÈL·LULES 12,61

PR5573   ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: GLUCOSA 2,55
PR5574 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: PH 0,91
PR5575 ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 

PROTEÏNES TOTALS 3,19
PR5576   ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: URAT 2,62
PR5577   ANÀLISI DE LÍQUID SINOVIAL: 

VISCOSITAT 3,19
PR5578 ANÀLISI DE SALIVA: 

IMMUNOGLOBULINA SECRETORA 15,65
PR5579   ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS BIOLÒGICS: 

ADENOSINA- DESAMINASA (ADA) 19,31
PR5580 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS BIOLÒGICS: 

AMILASA 3,90
PR5581   ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS BIOLÒGICS: 

ASPECTE 3,19
PR5582 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 

BIOLÒGICS: COMPLEMENT 
COMPONENTS 10,84

PR5583 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: ENZIM CONVERTIDOR 
ANGIOTENSINA (ECA) 23,95

PR5584 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: ESTUDI CITOLÒGIC 12,61

PR5585 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: GLUCOSA 2,55

PR5586 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: IMMUNOGLOBULINA A (IgA) 8,88

PR5587   ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: IMMUNOGLOBULINA 
A SECRETORA (IgA) 8,88

PR5588   ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: IMMUNOGLOBULINA G (IgG) 8,88

PR5589 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: IMMUNOGLOBULINA M (IgM) 8,88
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PR5558 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: CITRATO 23,49
PR5559 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: FRUCTOSA 25,18
PR5560 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: 

SEMINOGRAMA 33,35
PR5561 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: 

SEMINOGRAMA: CAPACITACIÓN 137,96
PR5562   ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: 

SEMINOGRAMA: CAPACITACIÓN 
PARA INSEMINACIÓN 7,11

PR5563 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SEMINAL: 
SEMINOGRAMA: VASECTOMÍA 7,11

PR5564 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 
ADENOSINA– DESAMINASA (ADA) 19,31

PR5565   ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: ASPECTO 3,19
PR5566   ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 

COMPLEMENTO C3 10,84
PR5567   ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 

COMPLEMENTO C4 10,84
PR5568 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 

CRISTALES 9,39
PR5569 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 

ESTUDIO CITOLÓGICO CÉLULAS 
MONONUCLEARES 12,61

PR5570 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO CÉLULAS 
POLIMORFONUCLEARES 12,61

PR5571 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO ERITROCITOS 12,61

PR5572   ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 
ESTUDIO CITOLÓGICO OTRAS CÉLULAS 12,61

PR5573 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: GLUCOSA2,55
PR5574 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: PH 0,91
PR5575 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 

PROTEÍNAS TOTALES 3,19
PR5576 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: URATO 2,62
PR5577 ANÁLISIS DE LÍQUIDO SINOVIAL: 

VISCOSIDAD 3,19
PR5578   ANÁLISIS DE SALIVA: 

INMUNOGLOBULINA SECRETORA 15,65
PR5579 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS BIOLÓGICOS:

ADENOSINA– DESAMINASA (ADA) 19,31
PR5580 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 

BIOLÓGICOS: AMILASA 3,90
PR5581 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 

BIOLÓGICOS: ASPECTO 3,19
PR5582 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 

BIOLÓGICOS: COMPLEMENTO 
COMPONENTES 10,84

PR5583 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: ENZIMA CONVERTIDOR 
ANGIOTENSINA (ECA) 23,95

PR5584 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: ESTUDIO CITOLÓGICO 12,61

PR5585 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: GLUCOSA 2,55

PR5586   ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: INMUNOGLOBULINA A (IgA) 8,88

PR5587 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: INMUNOGLOBULINA 
A SECRETORA (IgA) 8,88

PR5588 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: INMUNOGLOBULINA G (IgG) 8,88

PR5589 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: INMUNOGLOBULINA M (IgM) 8,88



PR5590 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: LACTATO- 
DESHIDROGENASA (LDH) 1,70

PR5591 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: LISOZIMA 18,21

PR5592   ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: MICROGLOBULINA BETA- 2 14,80

PR5593   ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: PH 0,91

PR5594 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: PROTEÏNA C REACTIVA (PCR) 8,46

PR5595 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: PROTEÏNES TOTALS 3,19

PR5596 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: PROTEINOGRAMA 21,98

PR5597 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: TRANSFERRINA 8,81

PR5598 ANÀLISI D’ALTRES LÍQUIDS 
BIOLÒGICS: TRIGLICÈRIDS 2,04

PR5599 ALTRES ANÀLISIS DE LÍQUIDS 
BIOLÒGICS. 3,95

PR5600 ANÀLISI DE TEIXITS: FOSFATASA 
ALCALINA 4,72

PR5601   ANÀLISI DE TEIXITS: LACTASA 11,32
PR5602 ANÀLISI DE TEIXITS: MALTASA 11,32
PR5603 ANÀLISI DE TEIXITS: SACARASA 11,32
PR5604 ALTRES ANÀLISIS DE TEIXITS 9,67

Tres. Es modifica el subapartat C.6 «Hematologia» de la
secció «C. Procediments diagnòstics i terapèutics» de
l’apartat dos de l’article 173 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«C.6. Hematologia

TIPIFICACIÓ DE GRUPS SANGUINIS

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6001 FENOTIP ERITROCITARI Rh COMPLET 22,59
PR6002 FENOTIPS ERITROCITARIS, ALTRES 19,74
PR6003 GRUP SANGUINI (A, B , O i Rh) 

INCLOENT-HI SÈRIC 9,48
PR6004 TÈCNICA DU  (PROVA PER A Rho 

VARIANT Du) 12,20
PR6005   ALTRES PROVES DE TIPIFICACIÓ

DE GRUPS SANGUINIS 10,20

DETECCIÓ D’ANTICOSSOS, TÈCNIQUES 
D’ELUCIÓ I PROVES DE COMPATIBILITAT

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6006 AGLUTININES 6,23
PR6007 ANTICOSSOS ANTI ERITROCITARIS 

RELACIONATS AMB FÀRMACS 96,76
PR6008 ANTICOSSOS ANTI GRANULOCÍTICS 47,19
PR6009   ANTICOSSOS ANTIPLAQUETARIS 47,19
PR6010   ANTICOSSOS IRREGULARS 

ANTIERITROCITARIS, IDENTIFICACIÓ 63,32
PR6011 ANTICOSSOS IRREGULARS 

ANTIERITROCITARIS, SCREENING 23,91
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PR5590 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: LACTATO– 
DESHIDROGENASA (LDH) 1,70

PR5591   ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: LISOZIMA 18,21

PR5592   ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: MICROGLOBULINA BETA– 2 14,80

PR5593 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: PH 0,91

PR5594 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: PROTEÍNA C REACTIVA (PCR) 8,46

PR5595 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: PROTEÍNAS TOTALES 3,19

PR5596   ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: PROTEINOGRAMA 21,98

PR5597 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: TRANSFERRINA 8,81

PR5598 ANÁLISIS DE OTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS: TRIGLICÉRIDOS 2,04

PR5599 OTROS ANÁLISIS DE LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS. 3,95

PR5600 ANÁLISIS DE TEJIDOS: FOSFATASA 
ALCALINA 4,72

PR5601 ANÁLISIS DE TEJIDOS: LACTASA 11,32
PR5602 ANÁLISIS DE TEJIDOS: MALTASA 11,32
PR5603 ANÁLISIS DE TEJIDOS: SACARASA 11,32
PR5604   OTROS ANÁLISIS DE TEJIDOS 9,67

Tres. Se modifica el subapartado C.6 «Hematología» de
la sección «C. Procedimientos diagnósticos y terapéuti-
cos»del apartado Dos del artículo 173 del Texto Refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado
en los términos siguientes:

«C.6. Hematología

TIPIFICACIÓN DE GRUPOS SANGUÍNEOS

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6001   FENOTIPO ERITROCITARIO Rh COMPLETO 22,59
PR6002   FENOTIPOS ERITROCITARIOS, OTROS 19,74
PR6003 GRUPO SANGUÍNEO (A, B , O y Rh) 

INCLUYENDO SÉRICO 9,48
PR6004 TÉCNICA DU  (PRUEBA PARA Rho 

VARIANTE Du) 12,20
PR6005   OTRAS PRUEBAS DE TIPIFICACIÓN 

DE GRUPOS SANGUÍNEOS 10,20

DETECCIÓN DE ANTICUERPOS, TÉCNICAS 
DE ELUCIÓN Y PRUEBAS DE COMPATIBILIDAD

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6006 AGLUTININAS 6,23
PR6007 ANTICUERPOS ANTI ERITROCITARIOS 

RELACIONADOS CON FÁRMACOS 96,76
PR6008 ANTICUERPOS ANTI GRANULOCÍTICOS 47,19
PR6009 ANTICUERPOS ANTIPLAQUETARIOS 47,19
PR6010 ANTICUERPOS IRREGULARES 

ANTIERITROCITARIOS, IDENTIFICACIÓN 63,32
PR6011 ANTICUERPOS IRREGULARES 

ANTIERITROCITARIOS, SCREENING 23,91



PR6012   ANTICOSSOS IRREGULARS 
ANTIERITROCITARIS, TITULACIÓ 36,53

PR6013   ANTIGLOBULINA DIRECTA 
MONOESPECÍFICA (MONOVALENT) 9,54

PR6014 ANTIGLOBULINA DIRECTA 
POLIESPECÍFICA (POLIVALENT) 7,43

PR6015 AUTOADSORCIÓ SÈRICA 19,49
PR6016   CRIOAGLUTININES, SCREENING 17,81
PR6017   CRIOAGLUTININES, TITULACIÓ 17,81
PR6018 CRIOGLOBULINES, SCREENING 9,40
PR6019 CRIOGLOBULINES, TITULACIÓ 9,40
PR6020 ELUCIÓ ERITROCITÀRIA 28,68
PR6021   ESTUDI REACCIONS TRANSFUSIONALS 87,93
PR6022   NEUTRALITZACIÓ ANTICOSSOS IgM 19,49
PR6023   PROVA DE COMPATIBILITAT 

COMPLETA EN HEMATIES (PROVA CREUADA) 16,20
PR6024 PROVA DE COMPATIBILITAT 

SALINA EN HEMATIES (PROVA CREUADA) 4,84
PR6025 ALTRES PROVES DE DETECCIÓ 

D’ANTICOSSOS, TÈCNIQUES D’ELUCIÓ 
I PROVES DE COMPATIBILITAT 17,87

PR6026   EXTRACCIÓ DE MOSTRES 
PER A BANC DE SANG 5,48

HEMOSTÀSIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6027   DOSIFICACIÓ DE FACTOR 
DE COAGULACIÓ (per factor) 21,25

PR6028   ACTIVADOR TISULAR 
DEL PLASMINOGEN, ACTIVITAT (t-PA) 18,60

PR6029 ACTIVADOR TISULAR DEL 
PLASMINOGEN, ANTIGEN (t-PA) 19,74

PR6030 AGREGACIÓ PLAQUETÀRIA 46,49
PR6031 ANTICOAGULANT LÚPIC 29,87
PR6032   ANTICOSSOS ANTIFOSFOLÍPIDS 19,74
PR6033 ANTIFACTOR Xa 18,60
PR6034 ANTIPLASMETA, ACTIVITAT 

(ALFA- 2- ANTIPLASMETA) 18,60
PR6035   ANTITROMBINA III, ACTIVITAT 17,19
PR6036 ANTITROMBINA III, ANTIGEN 19,74
PR6037 COFACTOR II DE L’HEPARINA, ACTIVITAT 17,19
PR6038 COFACTOR II DE L’HEPARINA, ANTIGEN 19,74
PR6039 COMPLEX TROMBINA – ANTITROMBINA 18,60
PR6040 COL·LAGEN ADP 46,49
PR6041 COL·LAGEN EPINEFRINA 46,49
PR6042   DIMERO D DE LA FIBRINA 19,74
PR6043   ETANOL, TEST DE 5,97
PR6044 FACTOR DE VON WILLEBRAND 

(COFACTOR RISTOCETINA) 19,74
PR6045   FACTOR IX ANTIGÈNIC 99,36
PR6046   FIBRINOGEN, ACTIVITAT 7,38
PR6047 FIBRINOGEN, DERIVAT 0,88
PR6048 GLICOPROTEÏNA RICA EN HISTIDINA 19,74
PR6049 INHIBIDOR DE LA COAGULACIÓ 

ESPECÍFIC 36,11
PR6050   INHIBIDOR DE LA COAGULACIÓ 

NO ESPECÍFIC 29,10
PR6051 INHIBIDOR DE L’ACTIVADOR 

DEL PLASMINOGEN1 (PAI1) ,ANTIGEN 19,74
PR6052 INHIBIDOR DE L’ACTIVADOR 

DEL PLASMINOGEN1 (PAI1), ACTIVITAT 18,60
PR6053   LISI EN PLAQUES DE FIBRINA 9,40
PR6054 MONÒMERS FIBRINA 7,38
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PR6012   ANTICUERPOS IRREGULARES 
ANTIERITROCITARIOS, TITULACIÓN 36,53

PR6013   ANTIGLOBULINA DIRECTA 
MONOESPECÍFICA (MONOVALENTE) 9,54

PR6014 ANTIGLOBULINA DIRECTA 
POLIESPECÍFICA (POLIVALENTE) 7,43

PR6015 AUTOADSORCIÓN SÉRICA 19,49
PR6016   CRIOAGLUTININAS, SCREENING 17,81
PR6017 CRIOAGLUTININAS, TITULACIÓN 17,81
PR6018   CRIOGLOBULINAS, SCREENING 9,40
PR6019   CRIOGLOBULINAS, TITULACIÓN 9,40
PR6020 ELUCIÓN ERITROCITARIA 28,68
PR6021 ESTUDIO REACCIONES TRANSFUSIONALES 87,93
PR6022 NEUTRALIZACIÓN ANTICUERPOS IgM 19,49
PR6023   PRUEBA DE COMPATIBILIDAD 

COMPLETA EN HEMATÍES (PRUEBA CRUZADA) 16,20
PR6024   PRUEBA DE COMPATIBILIDAD 

SALINA EN HEMATÍES (PRUEBA CRUZADA)4,84
PR6025 OTRAS PRUEBAS DE DETECCIÓN 

DE ANTICUERPOS, TÉCNICAS DE ELUCIÓN 
Y PRUEBAS DE COMPATIBILIDAD 17,87

PR6026 EXTRACCIÓN DE MUESTRAS 
PARA BANCO DE SANGRE 5,48

HEMOSTASIA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6027 DOSIFICACIÓN DE FACTOR 
DE COAGULACIÓN (por factor) 21,25

PR6028 ACTIVADOR TISULAR 
DEL PLASMINÓGENO, ACTIVIDAD (t-PA) 18,60

PR6029   ACTIVADOR TISULAR DEL 
PLASMINÓGENO, ANTÍGENO (t-PA) 19,74

PR6030   AGREGACIÓN PLAQUETARIA 46,49
PR6031 ANTICOAGULANTE LÚPICO 29,87
PR6032   ANTICUERPOS ANTIFOSFOLÍPIDOS 19,74
PR6033 ANTIFACTOR Xa 18,60
PR6034 ANTIPLASMINA, ACTIVIDAD

(ALFA– 2– ANTIPLASMINA) 18,60
PR6035 ANTITROMBINA III, ACTIVIDAD 17,19
PR6036 ANTITROMBINA III, ANTÍGENO 19,74
PR6037   COFACTOR II DE LA HEPARINA, ACTIVIDAD 17,19
PR6038 COFACTOR II DE LA HEPARINA, ANTÍGENO 19,74
PR6039 COMPLEJO TROMBINA - ANTITROMBINA 18,60
PR6040 COLÁGENO ADP 46,49
PR6041 COLÁGENO EPINEFRINA 46,49
PR6042 DIMERO D DE LA FIBRINA 19,74
PR6043 ETANOL, TEST DE 5,97
PR6044   FACTOR DE VON WILLEBRAND 

(COFACTOR RISTOCETINA) 19,74
PR6045 FACTOR IX ANTIGÉNICO 99,36
PR6046   FIBRINÓGENO, ACTIVIDAD 7,38
PR6047 FIBRINÓGENO, DERIVADO 0,88
PR6048 GLICOPROTEÍNA RICA EN HISTIDINA 19,74
PR6049   INHIBIDOR DE LA COAGULACIÓN 

ESPECÍFICO 36,11
PR6050   INHIBIDOR DE LA COAGULACIÓN 

NO ESPECÍFICO 29,10
PR6051 INHIBIDOR DEL ACTIVADOR 

DEL PLASMINÓGENO1 (PAI1) ,ANTÍGENO 19,74
PR6052   INHIBIDOR DEL ACTIVADOR 

DEL PLASMINÓGENO1 (PAI1), ACTIVIDAD 18,60
PR6053   LISIS EN PLACAS DE FIBRINA 9,40
PR6054 MONÓMEROS FIBRINA 7,38



PR6055 PLASMINOGEN, ACTIVITAT 18,60
PR6056   PLASMINOGEN, ANTIGEN 19,74
PR6057   PRODUCTES DE DEGRADACIÓ 

DEL FIBRINOGEN (PDF) 19,74
PR6058   PROTEÏNA C INHIBIDORA 

DE LA COAGULACIÓ, ACTIVITAT 25,61
PR6059 PROTEÏNA C INHIBIDORA 

DE LA COAGULACIÓ, ANTIGEN 19,74
PR6060 PROTEÏNA S INHIBIDORA 

DE LA COAGULACIÓ , ACTIVITAT 32,62
PR6061 PROTEÏNA S, ANTIGEN (LLIURE I TOTAL) 33,76 
PR6062   PROTROMBINA, FRAGMENT (1 + 2) 19,74
PR6063 RECEPTOR u – PA, ANTIGEN 19,74
PR6064 RESISTÈNCIA A LA PROTEÏNA C 

ACTIVADA (RPCa) 19,74
PR6065   RIPA 46,49
PR6066 TEMPS DE LISI DEL COÀGUL 

DE LES EUGLOBINES (PROVA DE 
VON KAULLA) 7,12

PR6067 TEMPS DE PROTROMBINA 5,97
PR6068   TEMPS DE REPTILASE 5,27
PR6069   TEMPS DE SAGNIA 25,45
PR6070 TEMPS DE TROMBINA 5,97
PR6071 TEMPS DE TROMBOPLASTINA 

PARCIAL ACTIVAT (TTPA) 5,97
PR6072 TROMBOTEST 5,97
PR6073   UROKINASA (u – PA) ,ANTIGEN 19,74
PR6074 UROKINASA (u – PA), ACTIVITAT 25,35
PR6075 VON WILLEBRAND, ANTIGEN 19,74
PR6076 VON WILLEBRAND, ESTRUCTURA 

MULTIMÈRICA 103,92
PR6077   FRAGILITAT CAPIL·LAR 4,26
PR6078 ALTRES PROVES D’HEMOSTÀSIA 6,88

HEMATIMETRIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6079   FÓRMULA LEUCOCITÀRIA 7,12
PR6080   FROTIS DE SANG PERIFÈRICA 7,12
PR6081   HEMATOCRIT AÏLLAT 2,92
PR6082   HEMOGRAMA I FÓRMULA AUTOMATITZATS2,69
PR6083   RETICULOCITS, RECOMPTE 7,12
PR6084   RETICULOCITS, RECOMPTE AUTOMÀTIC 6,15
PR6085   VELOCITAT DE SEDIMENTACIÓ GLOBULAR 1,84
PR6086   ALTRES PROVES D’HEMATIMETRIA 2,73

ERITROPATOLOGIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6087   6-FOSFOGLUCÒNIC-DESHIDROGENASA 23,28
PR6088   AUTOHEMÒLISI 24 HORES 14,23
PR6089 CÈL·LULES LI 12,76
PR6090 COSSOS DE HEINZ 14,65
PR6091   DOSIFICACIÓ DE NADH 

(DIAFORASA ERITROCITÀRIA) 31,55
PR6092   FALCIFORMACIÓ, TEST DE 16,55
PR6093   FOSFAT -GLUCOSA - ISOMERASA, 

DETERMINACIÓ DE 46,00
PR6094 FOSFOGLICERAT KINASA 46,00
PR6095   GLICEROL, TEST DE 10,80
PR6096   GLUCOSA -6 -FOSFAT -

DESHIDROGENASA INTRAERITROCITÀRIA,
QUANTITATIU 23,28

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.382

PR6055   PLASMINÓGENO, ACTIVIDAD 18,60
PR6056   PLASMINÓGENO, ANTÍGENO 19,74
PR6057   PRODUCTOS DE DEGRADACIÓN 

DEL FIBRINÓGENO (PDF) 19,74
PR6058   PROTEÍNA C INHIBIDORA 

DE LA COAGULACIÓN, ACTIVIDAD 25,61
PR6059   PROTEINA C INHIBIDORA 

DE LA COAGULACIÓN, ANTÍGENO 19,74
PR6060   PROTEÍNA S INHIBIDORA 

DE LA COAGULACIÓN , ACTIVIDAD 32,62
PR6061   PROTEINA S, ANTÍGENO (LIBRE Y TOTAL) 33,76
PR6062 PROTROMBINA, FRAGMENTO (1 + 2) 19,74
PR6063   RECEPTOR u - PA, ANTÍGENO 19,74
PR6064   RESISTENCIA A LA PROTEÍNA C 

ACTIVADA (RPCa) 19,74
PR6065   RIPA 46,49
PR6066 TIEMPO DE LISIS DEL COÁGULO 

DE LAS EUGLOBINAS (PRUEBA 
DE VON KAULLA) 7,12

PR6067 TIEMPO DE PROTROMBINA 5,97
PR6068   TIEMPO DE REPTILASE 5,27
PR6069   TIEMPO DE SANGRÍA 25,45
PR6070 TIEMPO DE TROMBINA 5,97
PR6071 TIEMPO DE TROMBOPLASTINA 

PARCIAL ACTIVADO (TTPA) 5,97
PR6072 TROMBOTEST 5,97
PR6073   UROKINASA (u - PA) ,ANTÍGENO 19,74
PR6074   UROKINASA (u - PA), ACTIVIDAD 25,35
PR6075 VON WILLEBRAND, ANTÍGENO 19,74
PR6076   VON WILLEBRAND, ESTRUCTURA 

MULTIMÉRICA 103,92
PR6077 FRAGILIDAD CAPILAR 4,26
PR6078   OTRAS PRUEBAS DE HEMOSTASIA 6,88

HEMATIMETRÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6079   FÓRMULA LEUCOCITARIA 7,12
PR6080   FROTIS DE SANGRE PERIFÉRICA 7,12
PR6081   HEMATOCRITO AISLADO 2,92
PR6082 HEMOGRAMA Y FÓRMULA AUTOMATIZADOS 2,69
PR6083   RETICULOCITOS, RECUENTO 7,12
PR6084   RETICULOCITOS, RECUENTO AUTOMÁTICO 6,15
PR6085 VELOCIDAD DE SEDIMENTACIÓN GLOBULAR 1,84  
PR6086 OTRAS PRUEBAS DE HEMATIMETRÍA 2,73

ERITROPATOLOGÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6087   6-FOSFOGLUCÓNICO-DESHIDROGENASA 23,28
PR6088   AUTOHEMÓLISIS 24 HORAS 14,23
PR6089   CÉLULAS LE 12,76
PR6090 CUERPOS DE HEINZ 14,65
PR6091 DOSIFICACIÓN DE NADH

(DIAFORASA ERITROCITARIA) 31,55
PR6092 FALCIFORMACIÓN, TEST DE 16,55
PR6093   FOSFATO - GLUCOSA - ISOMERASA, 

DETERMINACIÓN DE 46,00
PR6094   FOSFOGLICERATO KINASA 46,00
PR6095   GLICEROL, TEST DE 10,80
PR6096   GLUCOSA - 6 - FOSFATO - 

DESHIDROGENASA INTRAERITROCITARIA, 
CUANTITATIVO 23,28



PR609   7GLUTATION -PEROXIDASA 23,28
PR6098   GLUTATION -REDUCTASA 23,28
PR6099   HAM, TEST DE 25,66
PR6100 HAPTOGLOBINA 11,58
PR6101   HEMOGLOBINA A2 38,57
PR6102   HEMOGLOBINA F,

(KLEINHAUER, MÈTODE DE) 27,63
PR6103   HEMOGLOBINA FETAL 29,03
PR6104   HEMOGLOBINA PLÀSMICA 10,80
PR6105 HEMOGLOBINA S 23,14
PR6106   HEMOGLOBINES, ELECTROFORESI 34,64
PR6107 HEMOGLOBINES, ISOELECTROENFOCAMENT 48,66
PR6108   INULINA, TEST DE 20,33
PR6109   ISOPROPANOL, PROVA 20,33
PR6110   METAALBÚMINA 10,80
PR6111   PINK, TEST DE 8,52
PR6112   PIRUVATOQUINASA ERITROCITÀRIA, 

DETERMINACIÓ DE 46,00
PR6113   RESISTÈNCIA OSMÒTICA ERITROCITÀRIA 25,66
PR6114 RESISTÈNCIA OSMÒTICA ERITROCITÀRIA 

COVADA 25,66
PR6115 SACAROSA, TEST DE LA 10,80
PR6116 SOLUBILITAT DE L’HEMOGLOBINA, 

TEST DE 29,03
PR6117 TRANSCOBALAMINA 231,95
PR6118 HEMOGLOBINA EN ORINA 10,80
PR6119 HEMOSIDERINA EN ORINA 18,44
PR6120 ALTRES PROVES D’ERITROPATOLOGIA 38,67

CITOLOGIA I TÈCNIQUES EM MEDUL·LA ÒSSIA,  
MELSA, GANGLIS I ALTRES

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6121   CITOLOGIA D’EMPREMTA 
GANGLIONAR I/O MELSA I ALTRES 16,27

PR6122   MEDUL·LA ÒSSIA, ASPIRACIÓ 31,27
PR6123   MEDUL·LA ÒSSIA, BIÒPSIA 83,58
PR6124   MIELOGRAMA, CITOLOGIA MEDUL·LAR 27,84
PR6125 CITOLOGIA D’EMPREMTA DE LÍQUIDS 

ORGÀNICS 16,27

CITOQUÍMICA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6126 BUTIRAT ESTERASA 21,53
PR6127 CLORACETAT ESTERASA 21,53
PR6128 FOSFATASA ALCALINA ANTIFOSFATASA 

ALCALINA (FAAFA) 21,53
PR6129   FOSFATASAS ÀCIDES TARTRAT

RESISTENT, TENYIMENT 21,53
PR6130 FOSFATASES ÀCIDES, TENYIMENT 21,53
PR6131   FOSFATASES ALCALINES 

GRANULOCÍTIQUES, TENYIMENT (FAG) 21,53
PR6132 MAY-GRÜNWALD-GIEMSA, 

TENYIMENT (TENYIMENT PANÒPTICA) 10,80
PR6133 NAFTIL ACETAT ESTERASA, ALFA (ANAE) 21,53
PR6134   NAFTOL ASD ACETAT ESTERASA (NASDA) 21,53
PR6135   NASDA INHIBIDA AMB Fna 21,53
PR6136   PAS, TENYIMENT (ÀCID PERIÒDIC SCHIFF) 21,53
PR6137   PERLS, TENYIMENT 21,53
PR6138 PEROXIDASES, TENYIMENT 21,53
PR6139 SUDAN NEGRE, TENYIMENT 21,53
PR6140 ALTRES PROVES DE CITOQUÍMICA 11,84
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PR6097   GLUTATION - PEROXIDASA 23,28
PR6098 GLUTATION - REDUCTASA 23,28
PR6099   HAM, TEST DE 25,66
PR6100 HAPTOGLOBINA 11,58
PR6101   HEMOGLOBINA A2 38,57
PR6102 HEMOGLOBINA F, 

(KLEINHAUER, MÉTODO DE) 27,63
PR6103   HEMOGLOBINA FETAL 29,03
PR6104   HEMOGLOBINA PLASMÁTICA 10,80
PR6105   HEMOGLOBINA S 23,14
PR6106   HEMOGLOBINAS, ELECTROFORESIS 34,64
PR6107   HEMOGLOBINAS, ISOELECTROENFOQUE 48,66
PR6108 INULINA, TEST DE 20,33
PR6109   ISOPROPANOL, PRUEBA 20,33
PR6110 METAALBÚMINA 10,80
PR6111   PINK, TEST DE 8,52
PR6112 PIRUVATOQUINASA ERITROCITARIA, 

DETERMINACIÓN DE 46,00
PR6113 RESISTENCIA OSMÓTICA ERITROCITARIA 25,66
PR6114   RESISTENCIA OSMÓTICA ERITROCITARIA 

INCUBADA 25,66
PR6115 SACAROSA, TEST DE LA 10,80
PR6116   SOLUBILIDAD DE LA HEMOGLOBINA, 

TEST DE 29,03
PR6117 TRANSCOBALAMINA 231,95
PR6118 HEMOGLOBINA EN ORINA 10,80
PR6119   HEMOSIDERINA EN ORINA 18,44
PR6120 OTRAS PRUEBAS DE ERITROPATOLOGÍA 38,67

CITOLOGÍA Y TÉCNICAS EM MÉDULA 
ÓSEA, BAZO, GANGLIOS Y OTROS

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6121 CITOLOGÍA DE IMPRONTA 
GANGLIONAR Y/O BAZO Y OTROS 16,27

PR6122   MÉDULA ÓSEA, ASPIRADO 31,27
PR6123 MÉDULA ÓSEA, BIOPSIA 83,58
PR6124 MIELOGRAMA, CITOLOGÍA MEDULAR 27,84
PR6125   CITOLOGÍA DE IMPRONTA DE LÍQUIDOS 

ORGÁNICOS 16,27

CITOQUÍMICA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6126 BUTIRATO ESTERASA 21,53
PR6127 CLORACETATO ESTERASA 21,53
PR6128 FOSFATASA ALCALINA ANTIFOSFATASA 

ALCALINA (FAAFA) 21,53
PR6129 FOSFATASAS ÁCIDAS TARTRATO 

RESISTENTE, TINCIÓN 21,53
PR6130 FOSFATASAS ÁCIDAS, TINCIÓN 21,53
PR6131   FOSFATASAS ALCALINAS 

GRANULOCÍTICAS, TINCIÓN (FAG) 21,53
PR6132 MAY-GRÜNWALD-GIEMSA, 

TINCIÓN (TINCIÓN PANÓPTICA) 10,80
PR6133   NAFTIL ACETATO ESTERASA, ALFA (ANAE) 21,53
PR6134   NAFTOL ASD ACETATO ESTERASA (NASDA)21,53
PR6135   NASDA INHIBIDA CON Fna 21,53
PR6136   PAS, TINCIÓN (ÁCIDO PERIÓDICO SCHIFF) 21,53
PR6137 PERLS, TINCIÓN 21,53
PR6138 PEROXIDASAS, TINCIÓN 21,53
PR6139 SUDÁN NEGRO, TINCIÓN 21,53
PR6140 OTRAS PRUEBAS DE CITOQUÍMICA 11,84



CITOMETRIA DE FLUX

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6141 ANTÍGENS DE SUPERFÍCIE 35,69
PR6142   ANTÍGENS INTRACEL·LULARS 59,88
PR6143   CÈL·LULES CD34 50,98
PR6144   CICLE CEL·LULAR I ANEUPLOÏDIES ADN 22,30
PR6145   DETERMINACIÓ DE MICROPARTÍCULES 32,26
PR6146 ESTUDI DE LEUCÈMIA AGUDA 552,96
PR6147 ESTUDI DE SÍNDROME 

LIMFOPROLIFERATIU CRÒNIC (SLPC) 296,60
PR6148   HEMOGLOBINURIA PAROXÍSTICA 

NOCTURNA (HPN) 139,12
PR6149   IMMUNOGLOBULINES 

DE SUPERFÍCIE (KAPPA I LAMBDA) 56,09
PR6150   PLAQUETES ACTIVABLES 

PER DIVERSOS AGONISTES 39,02
PR6151   PLAQUETES ACTIVADES 

CIRCULANTS CD62 POSITIVES 37,33
PR6152   PLAQUETES ACTIVADES 

CIRCULANTS PAC-1 POSITIVES 37,33
PR6153   PLAQUETES ANNEXIN -V POSITIVES 33,94
PR6154 PLAQUETES INHIBIDES 

PER DIVERSOS INHIBIDORS 39,02
PR6155   CÈL·LULES T4 (RECOMPTE) 38,35
PR6156 CÈL·LULES T8 (RECOMPTE) 38,35
PR6157 CÈL·LULES B TOTALS (RECOMPTE) 38,35
PR6158 CÈL·LULES T TOTALS (RECOMPTE) 38,35
PR6159   CÈL·LULES NK (RECOMPTE) 231,95
PR6160   SCREENING DE POBLACIONS 

LIMFOCITÀRIES 38,35
PR6161 ALTRES PROVES DE CITOMETRIA 

DE FLUX 41,87

TÈCNIQUES DE BIOLOGIA MOLECULAR

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6162 TEL/AML1 (t(12;21)). 
LLA. (MÈTODE DE RT-PCT) 64,15

PR6163 AMPLIFICACIÓ PER PCR DE D1S80 85,33
PR6164 AMPLIFICACIÓ PER PCR DE F13 A1 71,31
PR6165 AMPLIFICACIÓ PER PCR DE HUMTH 01 71,31
PR6166 AMPLIFICACIÓ PER PCR DE LOCUS 33,6 71,31
PR6167 AMPLIFICACIÓ PER PCR DE VWF 71,31
PR6168 AMPLIFICACIÓ PER PCR DE YNZ -22 71,31
PR6169 ANÀLISI DE SEGREGACIÓ DE 

POLIMORFISMES EN MALALTIA DE VON 
WILLEBRAND PER INDIVIDU DESPRÉS 
DE L’INICI DE L’ESTUDI FAMILIAR 194,23

PR6170   ANÀLISI DE SEGREGACIÓ 
DE POLIMORFISMES EN HEMOFÍLIA B 
PER INDIVIDU DESPRÉS DE L’INICI 
DE L’ESTUDI FAMILIAR 141,50

PR6171 APLICACIÓ PER PCR DE FES -FPS 71,31
PR6172 RECERCA I DETECCIÓ 

DE MUTACIONS AL LLARG DE TOT 
L’EXON 28 DEL GEN DEL FACTOR 
VON WILLEBRAND 976,96

PR6173   DIAGNÒSTIC GENETICOMOLECULAR 
EN MALALTIA DE VON WILLEBRAND. 
INICIACIÓ DE L’ESTUDI FAMILIAR. 1.107,66
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CITOMETRÍA DE FLUJO

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6141 ANTÍGENOS DE SUPERFICIE 35,69
PR6142 ANTÍGENOS INTRACELULARES 59,88
PR6143 CÉLULAS CD34 50,98
PR6144   CICLO CELULAR Y ANEUPLOIDIAS ADN 22,30
PR6145 DETERMINACIÓN DE MICROPARTÍCULAS 32,26
PR6146   ESTUDIO DE LEUCEMIA AGUDA 552,96
PR6147 ESTUDIO DE SÍNDROME 

LINFOPROLIFERATIVO CRÓNICO (SLPC) 296,60
PR6148   HEMOGLOBINURIA PAROXÍSTICA 

NOCTURNA (HPN) 139,12
PR6149 INMUNOGLOBULINAS 

DE SUPERFICIE (KAPPA Y LAMBDA) 56,09
PR6150   PLAQUETAS ACTIVABLES 

POR DIVERSOS AGONISTAS 39,02
PR6151 PLAQUETAS ACTIVADAS 

CIRCULANTES CD62 POSITIVAS 37,33
PR6152   PLAQUETAS ACTIVADAS 

CIRCULANTES PAC-1 POSITIVAS 37,33
PR6153   PLAQUETAS ANNEXIN - V POSITIVAS 33,94
PR6154   PLAQUETAS INHIBIDAS 

POR DIVERSOS INHIBIDORES 39,02
PR6155   CÉLULAS T4 (RECUENTO) 38,35
PR6156 CÉLULAS T8 (RECUENTO) 38,35
PR6157   CÉLULAS B TOTALES (RECUENTO) 38,35
PR6158   CÉLULAS T TOTALES (RECUENTO) 38,35
PR6159 CELULAS NK (RECUENTO) 231,95
PR6160   SCREENING DE POBLACIONES

LINFOCITARIAS 38,35
PR6161   OTRAS PRUEBAS 

DE CITOMETRÍA DE FLUJO 41,87

TÉCNICAS DE BIOLOGÍA MOLECULAR

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6162   TEL/AML1 (t(12;21)). 
LLA. (MÉTODO DE RT-PCT) 64,15

PR6163 AMPLIFICACIÓN POR PCR DE D1S80 85,33
PR6164   AMPLIFICACIÓN POR PCR DE F13 A1 71,31
PR6165 AMPLIFICACIÓN POR PCR DE HUMTH 01 71,31
PR6166 AMPLIFICACIÓN POR PCR DE LOCUS 33,6 71,31
PR6167   AMPLIFICACIÓN POR PCR DE VWF 71,31
PR6168 AMPLIFICACIÓN POR PCR DE YNZ - 22 71,31
PR6169 ANÁLISIS DE SEGREGACIÓN DE 

POLIMORFISMOS EN ENFREMEDAD 
DE VON WILLEBRAND POR INDIVIDUO 
TRAS EL INICIO DEL ESTUDIO FAMILIAR 194,23

PR6170 ANÁLISIS DE SEGREGACIÓN 
DE POLIMORFISMOS EN HEMOFILIA B 
POR INDIVIDUO TRAS EL INICIO 
DEL ESTUDIO FAMILIAR 141,50

PR6171 APLICACIÓN POR PCR DE FES - FPS 71,31
PR6172 BÚSQUEDA Y DETECCIÓN 

DE MUTACIONES A LO LARGO DE TODO 
EL EXÓN 28 DEL GEN DEL FACTOR 
VON WILLEBRAND 976,96

PR6173 DIAGNÓSTICO GENÉTICO-MOLECULAR 
EN ENFERMEDAD DE VON WILLEBRAND. 
INICIACIÓN DEL ESTUDIO FAMILIAR. 1.107,66



PR6174   DIAGNÒSTIC DE PORTADORES 
D’HEMOFÍLIA B. ANÀLISI DE 
SEGREGACIÓ DE POLIMORFISMES. 
INICIACIÓ DE L’ESTUDI FAMILIAR
(NUCLI FAMILIAR MÍNIM 
AMB UNA O DUES PORTADORES) 1.421,23

PR6175   DIAGNÒSTIC MOLECULAR 
DE LA VARIANT DE PROTROMBINA 
G20210A (PCR I DIGESTIÓ AMB ENZIMS 
DE RESTRICCIÓ ESPECÍFICS) 100,89

PR6176 DIAGNÒSTIC MOLECULAR 
a-TALASSÈMIES (PCRs (3.2,-MED, 20.5) 
I SOUTHERN (sondes a o e), etc) 128,32

PR6177 DIAGNÒSTIC MOLECULAR 
b-TALASSÈMIES. (PCR I DIGESTIÓ 
AMB ENZIMS RESTRICCIÓ ESPECÍFICS) 100,89

PR6178 DIAGNÒSTIC MOLECULAR d 
b- TALASSÈMIES (PCR) 36,74

PR6179 DIAGNÒSTIC MOLECULAR DEL 
POLIMORFISME 4G/5G EN LA REGIÓ 
PROMOTORA DEL GEN PAI-1 (PCR I 
DIGESTIÓ AMB ENZIMS 
DE RESTRICCIÓ ESPECÍFICS) 100,89

PR6180   EXTRACCIÓ D’ADN ESTUDI 
DE SENSIBILITAT PCR 120,53

PR6181 EXTRACCIÓ D’ADN, TÈCNICA CURTA 231,11
PR6182   EXTRACCIÓ D’ADN, TÈCNICA LLARGA 231,11
PR6183 EXTRACCIÓ DE RNA 63,32
PR6184   FACTOR V DE LEIDEN 71,31
PR6185   FICTION 231,95
PR6186 MUT. GEN HEMOCROMATOSI 64,15
PR6187 MUT. GEN MTHFR 64,15
PR6188 PCR- BC1 (LIMFOMES) 71,31
PR6189 PCR- BCL2 (LIMFOMES) 71,31
PR6190 POLIMORFISME G DEL GEN 

FIBRINOGEN (PCR) 36,74
PR6191 QUIMERES SEGUIMENT 

POSTTRASPLANTAMENT (LEUCÈMIES) 248,50
PR6192 REORDENAMENT IgH (LIMFOMES) 71,31
PR6193 REORDENAMENT TCR (LIMFOMES) 71,31
PR6194   RT -PCR +( 8:21) (LEUCÈMIA MIELOIDE 

AGUDA) 85,33
PR6195 RT -PCR- BCR / ABL (LEUCÈMIA 

MIELOIDE CRÒNICA) 85,33
PR6196 RT -PCR- PML / RAR (LEUCÈMIA 

AGUDA I LEUCÈMIA 
LIMFOBLÀSTICA AGUDA) 85,33

PR6197 ZAP70 38,35
PR6198 CBFb/MYH11 (Inv(16)) (M4Eo) 

(MÈTODE DE RT-PCT) 64,15
PR6199   ALTRES TÈCNIQUES DE BIOLOGIA 

MOLECULAR 63,18
PR6200 TÈCNIQUES DE CITOGENÈTICA 330,40
PR6201 TÈCNIQUES F.I.S.H. (HIBRIDACIÓ 

IN SITU AMB SONDA MARCADA 
AMB FLUOROCROMS) 231,95

HEMOREOLOGIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6202   AGREGABILITAT ERITROCITÀRIA 2,24
PR6203 DEFORMABILITAT

ERITROCITÀRIA (BAIX I ALT SHEAR) 3,32
PR6204   VISCOSITAT PLÀSMICA 2,24
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PR6174   DIAGNÓSTICO DE PORTADORAS 
DE HEMOFILIA B. ANÁLISIS DE 
SEGREGACIÓN DE POLIMORFISMOS. 
INICIACIÓN DEL ESTUDIO FAMILIAR 
(NÚCLEO FAMILIAR MÍNIMO 
CON UNA O DOS PORTADORAS) 1.421,23

PR6175   DIAGNÓSTICO MOLECULAR 
DE LA VARIANTE DE PROTROMBINA 
G20210A (PCR Y DIGESTIÓN CON ENZIMAS 
DE RESTRICCIÓN ESPECÍFICOS) 100,89

PR6176 DIAGNÓSTICO MOLECULAR 
a-TALASEMIAS (PCRs (3.2,-MED, 20.5) 
Y SOUTHERN (sondas a o e), etc) 128,32

PR6177 DIAGNÓSTICO MOLECULAR 
b-TALASEMIAS. (PCR Y DIGESTIÓN 
CON ENZIMAS RESTRICCIÓN ESPECÍFICOS) 100,89

PR6178   DIAGNÓSTICO MOLECULAR d 
b-TALASEMIAS (PCR) 36,74

PR6179 DIAGNÓSTICO MOLECULAR DEL 
POLIMORFISMO 4G/5G EN LA REGIÓN 
PROMOTORA DEL GEN PAI-1 (PCR Y 
DIGESTIÓN CON ENZIMAS DE 
RESTRICCIÓN ESPECÍFICOS) 100,89

PR6180 EXTRACCIÓN DE ADN ESTUDIO 
DE SENSIBILIDAD PCR 120,53

PR6181   EXTRACCIÓN DE ADN, TÉCNICA CORTA 231,11
PR6182   EXTRACCIÓN DE ADN, TÉCNICA LARGA 231,11
PR6183   EXTRACCIÓN DE RNA 63,32
PR6184   FACTOR V DE LEIDEN 71,31
PR6185   FICTION 231,95
PR6186   MUT.GEN HEMOCROMATOSIS 64,15
PR6187 MUT.GEN MTHFR 64,15
PR6188   PCR– BC1 (LINFOMAS) 71,31
PR6189   PCR– BCL2 (LINFOMAS) 71,31
PR6190 POLIMORFISMO G/A DEL GEN 

FIBRINÓGENO (PCR) 36,74
PR6191 QUIMERAS SEGUIMIENTO 

POSTRASPLANTE (LEUCEMIAS) 248,50
PR6192   REORDENAMIENTO IgH (LINFOMAS) 71,31
PR6193   REORDENAMIENTO TCR (LINFOMAS) 71,31
PR6194   RT - PCR +( 8:21) (LEUCEMIA 

MIELOIDE AGUDA) 85,33
PR6195 RT - PCR– BCR / ABL (LEUCEMIA 

MIELOIDE CRÓNICA) 85,33
PR6196 RT - PCR– PML / RAR (LEUCEMIA 

AGUDA Y LEUCEMIA 
LINFOBLÁSTICA AGUDA) 85,33

PR6197 ZAP70 38,35
PR6198   CBFb/MYH11 (Inv(16)) (M4Eo) 

(MÉTODO DE RT-PCT) 64,15
PR6199 OTRAS TÉCNICAS DE BIOLOGÍA 

MOLECULAR 63,18
PR6200 TÉCNICAS DE CITOGENÉTICA 330,40
PR6201   TECNICAS F.I.S.H. (HIBRIDACIÓN 

IN SITU CON SONDA MARCADA 
CON FLUOROCROMOS) 231,95

HEMORREOLOGÍA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6202 AGREGABILIDAD ERITROCITARIA 2,24
PR6203   DEFORMABILIDAD ERITROCITARIA 

(BAJO Y ALTO SHEAR) 3,32
PR6204 VISCOSIDAD PLASMÁTICA 2,24



PR6205 VISCOSITAT SANGUÍNIA 
(BAIX I ALT SHEAR) 3,42

TÈCNIQUES D’AFÈRESI
I EXTRACCIÓ DE MEDUL·LA ÒSSIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6206 AFÈRESI DE PRECURSORS 
HEMATOPOÈTICS AMB SELECCIÓ 8.443,13

PR6207 AFÈRESI DE PRECURSORS 
HEMATOPOÈTICS NORMAL 1.080,67

PR6208 EXANGUINOTRANSFUSIÓ D’ADULTS 1.080,67
PR6209   LEUCOFÈRESI 1.080,67
PR6210   PLAQUETOFÈRESI 635,84
PR6211 PLASMAFÈRESI 760,37
PR6212 ALTRES TÈCNIQUES D’AFÈRESI 

I EXTRACCIÓ DE MEDUL·LA ÒSSIA 1.464,81

TÈCNIQUES I PROCEDIMENTS D’HEMOTERÀPIA

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR6213 INFUSIÓ DE PRECURSORS 
HEMATOPOÈTICS DE MEDUL·LA 
ÒSSIA O SANG PERIFÈRICA 18,44

PR6214   ADMINISTRACIÓ DE FACTORS 
COAGULACIÓ 18,44

PR6215   CONCENTRAT D’HEMATIES, 
DESLEUCOTITZACIÓ 44,98

PR6216 CONCENTRAT D’HEMATIES, IRRADIAT 5,47
PR6217 CONCENTRAT D’HEMATIES, RENTAT 45,68
PR6218   DONACIÓ SANGUÍNIA 53,15
PR6219 DONACIÓ SANGUÍNIA PER A 

AUTOTRANSFUSIÓ 71,52
PR6220   PREPARACIÓ PER A EXANGUINO

TRANSFUSIÓ 28,61
PR6221 SAGNIA TERAPÈUTICA 46,14
PR6222 TRANSFUSIÓ DE CONCENTRAT 

D’HEMATIES 20,33
PR6223 TRANSFUSIÓ DE CONCENTRAT 

D’HEMATIES DESLEUCOTITZATS 46,33
PR6224 TRANSFUSIÓ DE CONCENTRAT 

DE PLAQUETES DESLEUCOTITZAT 127,83
PR6225 TRANSFUSIÓ DE CONCENTRAT 

DE PLAQUETES PER UNITAT RANDOM 29,66
PR6226 TRANSFUSIÓ DE PLASMA FRESC 

CONGELAT 14,65
PR6227 ALTRES TÈCNIQUES I 

PROCEDIMENTS D’HEMOTERÀPIA 37,91

Quatre. Es modifica el subapartat C.11 «Altres proves
diagnòstiques i terapèutiques» de la secció «C. Procedi-
ments diagnòstics i terapèutics» de l’apartat dos de ‘article
173 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat,
que queda redactat en els termes següents:

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.386

PR6205 VISCOSIDAD SANGUÍNEA 
(BAJO Y ALTO SHEAR) 3,42

TÉCNICAS DE AFÉRESIS 
Y EXTRACCIÓN DE MÉDULA ÓSEA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6206   AFÉRESIS DE PRECURSORES 
HEMATOPOYÉTICOS CON SELECCIÓN 8.443,13

PR6207   AFÉRESIS DE PRECURSORES 
HEMATOPOYÉTICOS NORMAL 1.080,67

PR6208   EXANGUINOTRANSFUSIÓN DE ADULTOS 1.080,67
PR6209   LEUCOFÉRESIS 1.080,67
PR6210   PLAQUETOFÉRESIS 635,84
PR6211   PLASMAFÉRESIS 760,37
PR6212 OTRAS TÉCNICAS DE AFÉRESIS 

Y EXTRACCIÓN DE MÉDULA ÓSEA 1.464,81

TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS DE HEMOTERÁPIA

Código Descripción Importe   
(euros)

PR6213 INFUSIÓN DE PRECURSORES 
HEMATOPOYÉTICOS DE MÉDULA 
ÓSEA Ó SANGRE PERIFÉRICA 18,44

PR6214 ADMINISTRACIÓN DE FACTORES 
COAGULACIÓN 18,44

PR6215   CONCENTRADO DE HEMATÍES, 
DESLEUCOTIZACIÓN 44,98

PR6216 CONCENTRADO DE HEMATÍES, IRRADIADO 5,47
PR6217   CONCENTRADO DE HEMATÍES, LAVADO 45,68
PR6218   DONACIÓN SANGUÍNEA 53,15
PR6219 DONACIÓN SANGUÍNEA PARA 

AUTOTRANSFUSIÓN 71,52
PR6220   PREPARACIÓN PARA EXANGUINO

TRANSFUSIÓN 28,61
PR6221 SANGRÍA TERAPÉUTICA 46,14
PR6222 TRANSFUSIÓN DE CONCENTRADO 

DE HEMATÍES 20,33
PR6223 TRANSFUSIÓN DE CONCENTRADO 

DE HEMATÍES DESLEUCOTIZADOS 46,33
PR6224 TRANSFUSIÓN DE CONCENTRADO 

DE PLAQUETAS DESLEUCOTIZADO 127,83
PR6225   TRANSFUSIÓN DE CONCENTRADO 

DE PLAQUETAS POR UNIDAD RANDOM 29,66
PR6226 TRANSFUSIÓN DE PLASMA FRESCO 

CONGELADO 14,65
PR6227 OTRAS TÉCNICAS Y 

PROCEDIMIENTOS DE HEMOTERÁPIA 37,91

Cuatro. Se modifica el subapartado C.11 «Otras pruebas
diagnósticas y terapeúticas» de la sección «C. Procedimien-
tos diagnósticos y terapéuticos» del apartado Dos del artí-
culo 173 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Ge-
neralitat, que queda redactado en los términos siguientes:



«C.11. Altres proves diagnòstiques i terapèutiques.

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR1101 Endoscòpies no digestives / broncoscòpies 141,55
PR1102 Proves d’alèrgia (Quan la realització 

d’una prova d’alèrgia comporte la de determinació 
de títols antigènics específics, s’aplicarà la taxa 
corresponent recollida en el 
subapartat C.5. Bioquímica (PR5184 i PR5185)     94,73

PR1103 Làser Candela (angiomes plans) 221,25
PR1104 Espirometria 42,81
PR1105 Test de difusió de monòxid de carboni 122,58
PR1106 Altres proves diagnòstiques 

i terapèutiques no compreses 
en altres apartats 34,58

Cinc. Es modifica el subapartat C.12 «Rehabilitació» de
la secció «C. Procediments diagnòstics i terapèutics» de
l’apartat dos de l’article 173 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«C.12. Rehabilitació

Codi Descripció Import   
(euros)  

PR1201 Infiltració amb toxina botulínica 651,57
PR1202 Infiltració amb àcid hialurònic 155,07
PR1203 Altres infiltracions 20,48
PR1204 Tècniques manuals: manipulacions, 

estiraments 16,17
PR1205 Electrodiagnòstic 138,92
PR1206 Valoració funcional computeritzada 50,08
PR1207 Tractament amb ones de xoc 181,50
PR1208 Tractament neurorehabilitador infantil, 

en paràlisis cerebral infantil (PCI). Es liquidarà 
per estada en camps de neurorehabilitació. S’entén per 
estada el període de permanència en camps 
de neurorehabilitació amb una duració mensual, i 
inclou totes les despeses de locomoció, estada 
i dietes, així com l’atenció prestada per 
neurorehabilitadors i neuropediatres 
en el període de duració del tractament.            3.200,00

Sis. Es modifica el subapartat C.16 «Procediments de
reproducció assistida i diagnòstic prenatal» de la secció «C.
Procediments diagnòstics i terapèutics» de l’apartat dos de
l’article 173 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, que queda redactat en els termes següents:

«C.16. Procediments de reproducció assistida i diagnòs-
tic prenatal

Codi Descripció Import
(euros)

PR1601 Diagnòstic bàsic d’esterilitat 
en servicis de ginecologia (*) 973,77

PR1602 Diagnòstic d’esterilitat en unitat 
de reproducció humana (*) 393,68

PR1603 Inseminació artificial, per cicle (**) 201,75
PR1604 Fecundació in vitro, per cicle (**) 514,06
PR1605 Inyecció intracitoplasmàtica  

d’epermatozoides, per cicle (**) 680,19
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«C.11. Otras pruebas diagnósticas y terapéuticas.

Código Descripción Importe   
(euros)

PR1101 Endoscopias no digestivas / broncoscopias 141,55
PR1102 Pruebas de alergia ( Cuando la realización de 

una prueba de alergia conlleve la de determinación 
de títulos antigénicos específicos, se aplicará la tasa 
correspondiente recogida en el subapartado 
C.5. Bioquímica (PR5184 y PR5185)         94,73

PR1103 Láser Candela (angiomas planos) 221,25
PR1104 Espirometría 42,81
PR1105 Test de difusión de monóxido de carbono 122,58
PR1106 Otras pruebas diagnósticas 

y terapéuticas no comprendidas 
en otros apartados 34,58

Cinco. Se modifica el subapartado C.12 «Rehabilita-
ción» de la sección «C. Procedimientos diagnósticos y te-
rapéuticos» del apartado Dos del artículo 173 del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda
redactado en los términos siguientes:

«C.12. Rehabilitación

Código Descripción Importe   
(euros)

PR1201 Infiltración con toxina botulínica 651,57
PR1202 Infiltración con ácido hialurónico 155,07
PR1203 Otras infiltraciones 20,48
PR1204 Técnicas manuales: manipulaciones, 

estiramientos 16,17
PR1205 Electrodiagnóstico 138,92
PR1206 Valoración funcional computerizada 50,08
PR1207 Tratamiento con ondas de choque 181,50
PR1208 Tratamiento neurorehabilitador infantil, 

en parálisis cerebral infantil (PCI). Se liquidará por 
estancia en campos de neurorehabilitación. Se entiende 
por estancia el periodo de permanencia en campos 
de neurorehabilitación con una duración mensual, 
e incluye todos los gastos de locomoción, estancia 
y dietas, así como la atención prestada por 
neurorehabilitadores y neuropediatras 
en el periodo de duración del tratamiento.         3.200,00

Seis. Se modifica el subapartado C.16 «Procedimientos
de reproducción asistida y diagnóstico prenatal» de la sec-
ción «C. Procedimientos diagnósticos y terapéuticos» del
apartado Dos del artículo 173 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado en los
términos siguientes:

«C.16. Procedimientos de reproducción asistida y
diagnóstico prenatal

Código Descripción Importe
(euros)

PR1601 Diagnóstico básico de esterilidad 
en servicios de ginecología (*) 973,77

PR1602 Diagnóstico de esterilidad en unidad 
de reproducción humana (*) 393,68

PR1603 Inseminación artificial, por ciclo (**) 201,75
PR1604 Fecundación in vitro, por ciclo (**) 514,06
PR1605 Inyección intracitoplasmática de 

espermatozoides, por ciclo (**) 680,19



PR1606 Biòpsia testicular per reproducció
assistida (TESA), per cicle 878,03

PR1607 Diagnòstic prenatal sense amniocentesi 136,17
PR1608 Diagnòstic prenatal amb amniocentesi

o biòpsia corial 569,09
PR1609 Rentat de semen (***) 264,65

(*) En el cas que el diagnòstic bàsic d’esterilitat de la
unitat de reproducció humana (codi PR1602) incloga el
diagnòstic bàsic que habitualment es realitza en els servicis
de ginecologia (codi PR1601), s’hauran de liquidar les dues
tarifes corresponents.

(**) Exclou el tractament farmacològic dispensat en
cada cicle. Si este es dispensa directament pel centre, es li-
quidarà conforme a la tarifa corresponent a les prestacions
farmacèutiques establides en el present text (codis: FC0001
i FC0002).

(***) Quan el rentat de semen es realitze en parelles se-
rodiscordants (per a VIH, VHB o VHC) s’haurà d’aplicar, a
més, la tarifa corresponent de PCR per a la detecció del vi-
rus (codi: PR1016).

Set. Es modifica el subapartat C.22 «Endoscòpies diges-
tives» de la secció «C. Procediments diagnòstics i terapèu-
tics» de l’apartat dos de l’article 173 del Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els
termes següents:

«C.22. Endoscòpies digestives.

Codi Descripció Import
(euros)

PR2201 Gastroscòpia 119,08
PR2202 Gastroscòpia amb sedació 159,61
PR2203 Gastroscòpia més dilatacions amb baló 751,55
PR2204 Gastroscòpia més lligadura de varices 276,12
PR2205 Gastroscòpia més esclerosi de varices 151,05
PR2206 Gastroscòpia més polipectomia 169,86
PR2207 Gastroscòpia més extracció cossos estranys 204,56
PR2208 Gastroscòpia més hemostàsia per punció 150,66
PR2209 Gastroscòpia més hemostàsia amb clips 396,66
PR2210 Gastroscòpia més hemostàsia amb argó 443,73
PR2211 Gastroscòpia més sonda de nutrició enteral 274,13
PR2212 Gastrostomia 306,58
PR2213 Recanvi sonda de gastrostomia 256,00
PR2214 Gastroscòpia més pròtesi esofagogàstrica, 

excepte cost de pròtesi 355,10
PR2215 Gastroscòpia més pròtesi enteral, 

excepte cost de pròtesi 301,49
PR2216 Colonoscòpia 133,23
PR2217 Colonoscòpia amb sedació 159,61
PR2218 Colonoscòpia més dilatacions amb baló 450,30
PR2219 Colonoscòpia més polipectomia 135,30
PR2220 Colonoscòpia més extracció cossos estranys 200,70
PR2221 Colonoscòpia més hemostàsia per punció 164,80
PR2222 Colonoscòpia més hemostàsia amb clips 381,30
PR2223 Colonoscòpia més hemostàsia amb argó 256,30
PR2224 Colonoscòpia més tatuatge 164,80
PR2225 Colonoscòpia més sonda d’aspiració 214,43
PR2226 Colonoscòpia més pròtesi, excepte cost de pròtesi 366,57
PR2227 Ecoendoscòpia 212,81
PR2228 Ecoendoscòpia amb punció 725,20
PR2229 Ecoendoscòpia amb drenatge 966,05
PR2230 Exploració amb càpsula d’endoscòpia 809,26
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PR1606 Biopsia testicular para reproducción 
asistida (TESA), por ciclo 878,03

PR1607 Diagnóstico prenatal sin amniocentesis 136,17
PR1608 Diagnóstico prenatal con amniocentesis 

o biopsia corial 569,09
PR1609 Lavado de semen (***) 264,65

(*) En el caso de que el diagnóstico básico de esterili-
dad de la unidad de reproducción humana (código PR1602)
incluya el diagnóstico básico que habitualmente se realiza
en los servicios de ginecología (código PR1601), deberán
liquidarse las dos tarifas correspondientes.

(**) Excluye el tratamiento farmacológico dispensado
en cada ciclo. Si este se dispensa directamente por el cen-
tro, se liquidará conforme a la tarifa correspondiente a las
prestaciones farmacéuticas establecidas en el presente texto
(códigos: FC0001 y FC0002).

(***) Cuando el lavado de semen se realice en parejas
serodiscordantes (para VIH, VHB o VHC) se deberá apli-
car, además, la correspondiente tarifa de PCR para la detec-
ción del virus (código: PR1016).

Siete. Se modifica el subapartado C.22 «Endoscopias
digestivas» de la sección «C. Procedimientos diagnósticos
y terapéuticos» del apartado Dos del artículo 173 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda
redactado en los términos siguientes:

«C.22. Endoscopias digestivas.

Codi Descripció Import
(euros)

PR2201 Gastroscòpia 119,08
PR2202 Gastroscopia con sedación 159,61
PR2203 Gastroscopia más dilataciones con balón 751,55
PR2204 Gastroscopia más ligadura de varices 276,12
PR2205 Gastroscopia más esclerosis de varices 151,05
PR2206 Gastroscopia más polipectomía 169,86
PR2207 Gastroscopia más extracción cuerpos extraños 204,56
PR2208 Gastroscopia más hemostasia por punción 150,66
PR2209 Gastroscopia más hemostasia con clips 396,66
PR2210 Gastroscopia más hemostasia con argón 443,73
PR2211 Gastroscopia más sonda de nutrición enteral 274,13
PR2212 Gastrostomía 306,58
PR2213 Recambio sonda de gastrostomía 256,00
PR2214 Gastroscopia más prótesis esófago-gástrica,

excepto coste de prótesis 355,10
PR2215 Gastroscòpia més pròtesi enteral, 

excepte cost de pròtesi 301,49
PR2216 Colonoscopia 133,23
PR2217 Colonoscopia con sedación 159,61
PR2218 Colonoscopia más dilataciones con balón 450,30
PR2219 Colonoscopia más polipectomía 135,30
PR2220 Colonoscopia más extracción cuerpos extraños 200,70
PR2221 Colonoscopia más hemostásia por punción 164,80
PR2222 Colonoscopia más hemostásia  con clips 381,30
PR2223 Colonoscopia más hemostásia  con argón 256,30
PR2224 Colonoscopia más tatuaje 164,80
PR2225 Colonoscopia más sonda de aspiración 214,43
PR2226 Colonoscopia más prótesis, excepto coste de pròtesis 366,57
PR2227 Ecoendoscopia 212,81
PR2228 Ecoendoscopia con punción 725,20
PR2229 Ecoendoscopia con drenaje 966,05
PR2230 Exploración con cápsula de endoscopia 809,26



PR2231 Exploració amb càpsula d’endoscòpia tipus Patency 261,19
PR2232 Enteroscòpia 412,04
PR2233 Colangiopancreatografia retrògrada endoscòpica 

(CPRE) [Intervencionisme] 719,39
PR2234 Colangiopancreatografia més esfinterotomia 749,51
PR2235 Colangiopancreatografia més pròtesi plàstica 1.151,57
PR2236 Colangiopancreatografia més pròtesi metàl·lica, 

excepte cost de pròtesi 841,57
PR2237 Colangiopancreatografia més dilatacions 841,57
PR2238 Colangiopancreatografia més manometria 

biliopancreàtica 862,53
PR2239 Colangiopancreatografia més litotrícia extracorpòria 1.535,24

Vuit. Es modifica la secció «D. Trasplantaments», que
passa a denominar-se «D. Trasplantaments, explantacions i
implantacions» de l’apartat dos de l’article 173 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda re-
dactada en els termes següents:

«D. Trasplantaments, explantacions i implantacions.
Estes tarifes inclouen el procés d’hospitalització en què

es realitza el trasplantament i les consultes posthospitalà-
ries del primer any. El segon any i següents de tractament
es liquidaran segons les tarifes dels epígrafs A (activitat
hospitalària), B (atenció ambulatòria), C (procediments
diagnòstics i terapèutics), i E (altres conceptes).

Codi Descripció Import
(euros)

TR0001 Trasplantament cardíac 69.523,24
TR0002 Trasplantament hepàtic 53.870,00
TR0003 Trasplantament pulmonar 107.849,26
TR0004 Trasplantament renal 30.670,08
TR0005 Trasplantament de medul·la òssia alogènica 

en donant i receptor emparentats 36.031,82
TR0006 Trasplantament de medul·la òssia alogènica 

en donant i receptor no emparentats 47.587,03
TR0007 Trasplantament autòleg de medul·la òssia o 

progenitors hematopoètics 19.170,39
TR0008 Trasplantament de còrnia 6.458,35
TR0009 Implantologia Grup I: reimplantació 

d’un dit aïllat o assimilable. 8.100,00
TR0010 Implantologia Grup II: reimplantació de

dos dits, reimplantació transmetacarpià, 
de mà o assimilables. 11.400,00

TR0011 Implantologia Grup III: macroreimplantacions. 16.000,00
TR0012 Implantologia Grup IV: reimplantacions 

multidigitals (3 o més dits), complexos,
bilaterals o assimilables. 22.800,00

Article 8

Es modifica l’article 177 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, en els termes següents:

a) Es modifiquen les denominacions del tipus de pro-
ducte o servici corresponents als codis que, a continuació,
es detallen, que queden redactades de la forma següent:

COD Tipus de producte o servici 
032 Prova confirmació d’antigen V.H.B. (neutralització).
044 Emmagatzematge en fresc de teixit musculoesquelètic.
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PR2231 Exploración con cápsula de endoscopia tipo Patency 261,19
PR2232 Enteroscopia 412,04
PR2233 Colangiopancreatografía retrógrada endoscópica 

(CPRE) [Intervencionismo] 719,39
PR2234 Colangiopancreatografía más esfinterotomía 749,51
PR2235 Colangiopancreatografía más prótesis plástica 1.151,57
PR2236 Colangiopancreatografía más prótesis metálica, 

excepto coste de prótesis 841,57
PR2237 Colangiopancreatografía más dilataciones 841,57
PR2238 Colangiopancreatografía más manometría 

biliopancreática 862,53
PR2239 Colangiopancreatografía más litotrícia extracorpórea 1.535,24

Ocho. Se modifica la sección «D. Transplantes», que
pasa a denominarse «D. Trasplantes, explantes e implan-
tes» del apartado Dos del artículo 173 del Texto Refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, quedando redactada en
los términos siguientes:

«D. Trasplantes, explantes e implantes.
Estas tarifas incluyen el proceso de hospitalización en

que se realiza el trasplante y las consultas posthospitalarias
del primer año. El segundo año y siguientes de tratamiento
se liquidarán según las tarifas de los epígrafes A (actividad
hospitalaria), B (atención ambulatoria), C (procedimientos
diagnósticos y terapéuticos), y E (otros conceptos).

Codi Descripció Import
(euros)

TR0001 Trasplante cardíaco 69.523,24
TR0002 Trasplante hepático 53.870,00
TR0003 Trasplante pulmonar 107.849,26
TR0004 Trasplante renal 30.670,08
TR0005 Trasplante de médula ósea alogénica 

en donante y receptor emparentados 36.031,82
TR0006 Trasplante de médula ósea alogénica 

en donante y receptor no emparentados 47.587,03
TR0007 Trasplante autólogo de médula ósea o 

progenitores hematopoyéticos 19.170,39
TR0008 Trasplante de cornea 6.458,35
TR0009 Implantología Grupo I: reimplante 

de un dedo aislado o asimilable. 8.100,00
TR0010 Implantología Grupo II: reimplante de 

dos dedos, reimplante transmetacarpiano, 
de mano o asimilables. 11.400,00

TR0011 Implantología Grupo III: macroreimplantes. 16.000,00
TR0012 Implantología Grupo IV: reimplantes 

multidigitales (3 o más dedos), complejos,
bilaterales o asimilables. 22.800,00

Artículo 8

Se modifica el artículo 177 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, en los términos siguientes:

a) Se modifican las denominaciones del tipo de produc-
to o servicio correspondientes a los códigos que, a conti-
nuación, se relacionan, que quedan redactadas de la forma
siguiente:

COD Tipo de producto o servicio 
032 Prueba confirmación de antígeno V.H.B. (neutralización).
044 Almacenamiento en fresco de tejido músculoesquelético.



049 Precursors hematopoètics criopreservats
(afèresis, cèl·lules seleccionades, limfocits).

093 Tipificació HLA d’antigens aïllats per 
limfocitotoxicitat (B27, B5, B7, etc.).

094 Tipificació HLA per limfocitotoxicitat (locus A i B).
229 Plasma fresc d’afèresi congelat quarantenat 

major o igual a 400 ml.
240 Plasma fresc d’afèresi congelat quarantenat 

menor de 400 ml.
319 Congelació de grans peces de teixit 

musculoesquelètic (bossa gran).
330 Concentrat d’hematies leucoreduïts 

obtingut per eritrofèresi. 

b) Es modifiquen les denominacions del tipus de pro-
ducte o servici i els imports corresponents als codis que
s’indiquen a continuació, que queden redactats de la forma
següent:

COD  Tipus de producte o servici Import
(euros)

046 Congelació de menudes peces de teixit 
musculoesquelètic (bossa menuda). .480,00

057 Estudi de paternitat: Poliformismes del 
DNA per seqüenciació i cas estudiat. 305,46

321 Deshidratació o liofilització i iradiació 
de peces d’os per cm³ obtingut. 9,64

c) Es creen nous codis, amb el tenor següent:

COD Tipus de producte o servici Import
(euros)

355 Sang de cordó umbilical dirigit 
criopreservat. 2.702,64

356 Deshidratació o liofilització i 
irradiació de làmines d’os cortical. 434,00

357 Descongelació i rentat de progenitors 
hematopoètios 100,00

358 Plasma fresc d’afèresi congelat 
inactivat (menys de 400 ml). 60,00

d) Se suprimixen els codis següents:

COD Tipus de producte o servici
047 Congelació de grans peces de teixit ossi sense 

crioprotector (coxal, peroné, calota, radi, diàfisi 
femoral, diàfisi de peroné, diàfisi de tibia, diàfisi 
de radio, peroné proximal, radio proximal, fémur 
proximal, peroné distal, radio distal, etc).

233 Identificació de 15 poliformismes d’ADN-STR 
per PCR.

353 Estudi Paternitat (Poliformismes de ADN, antígens 
del sistema HLA classe I i informe pericial).»

Article 9

Es modifica el Grup VII de l’apartat u de l’article 181
del Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, en els
termes següents:

«Grup VII.
1. Per la realització d’anàlisi pels laboratoris de salut

pública de la Conselleria de Sanitat, quan esta estiga impo-
sada per les disposicions normatives vigents en l’àmbit del
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049 Precursores hematopoyéticos criopreservados 
(aféresis, células seleccionadas, linfocitos).

093 Tipificación HLA de antígenos aislados por 
linfocitotoxicidad (B27, B5, B7, etc.).

094 Tipificación HLA por linfocitotoxicidad (locus A y B).
229 Plasma fresco de aféresis congelado cuarentenado 

mayor o igual a 400 ml.
240 Plasma fresco de aféresis congelado cuarentenado 

menor de 400 ml.
319 Congelación de grandes piezas de tejido 

musculoesquelético (bolsa grande).
330 Concentrado de hematíes leucorreducidos 

obtenido por Eritroféresis. 

b) Se modifican las denominaciones del tipo de produc-
to o servicio y los importes correspondientes a los códigos
que se indican a continuación, que quedan redactados de la
forma siguiente:

COD  Tipo de producto o servicio Importe
(euros)

046 Congelación de pequeñas piezas de tejido 
musculoesquelético (bolsa pequeña). 480,00

057 Estudio de paternidad: Poliformismos del 
DNA por secuenciación y caso estudiado. 305,46

321 Deshidratación o liofilización e irradiación 
de piezas de hueso por cm³ obtenido. 9,64

c) Se crean nuevos códigos, con el siguiente tenor:

COD Tipo de producto o servicio Importe
(euros)

355 Sangre de cordón umbilical dirigido 
criopreservado. 2.702,64

356 Deshidratación o liofilización e 
irradiación de láminas de hueso cortical. 434,00

357 Descongelación y lavado de progenitores
hematopoyéticos 100,00

358 Plasma fresco de aféresis congelado 
inactivado (menos de 400 ml). 60,00

d) Se suprimen los siguientes códigos:

COD Tipo de producto o servicio
047 Congelación de grandes piezas de tejido óseo sin 

crioprotector (coxal, peroné, calota, radio, diáfisis 
femoral, diáfisis de peroné, diáfisis de tibia, diáfisis 
de radio, peroné proximal, radio proximal, fémur 
proximal, peroné distal, radio distal, etc).

233 Identificación de 15 poliformismos de ADN-STR 
por PCR.

353 Estudio Paternidad (Poliformismos de ADN, antígenos
del sistema HLA clase I e informe pericial).

Artículo 9

Se modifica el Grupo VII del apartado Uno del artículo
181 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, en los términos siguientes:

«Grupo VII.
1. Por la realización de análisis por los laboratorios de sa-

lud pública de la Consellería de Sanidad, cuando la misma
venga impuesta por las disposiciones normativas vigentes en



control oficial d’aliments, aigües i altres mostres ambien-
tals, s’exigiran els imports següents:

1. ANÀLISI FISICOQUÍMICA
1.1 Aliments

Import Import
Paràmetre (Euros) Preparació 

Mostra (Euros)

3-MCPD - 250
Absorbància K 270 - 24
Àcids grassos - 100
Acrilamida per CL_MS - 550
Sucres totals 19 78
Badge per LC-MS 80 550
Biotoxines Marines per LC-MS 80 550
Colorants per LC-MS 80 550
Compostos polars 68 -
Conservants orgànics 19 78
Grau d’acidesa - 50
Hidroxiprolina - 100
Histamina - 140
HMF - 100
Humitat 40 -
Índex de peròxids - 50
Metalls 29 65
Nitrats 15 29
PAHs - 250
PCB,s - 250
Plaguicides 15 500
Residus zoosanitaris per CL-DAD 50 550
Residus zoosanitaris per CL-MS 80 550
Sulfits - 78

1. 2. Aigües

Import Import
Paràmetre (Euros) Preparació 

Mostra (Euros)

Agents tensioactius:
Alcalinitat total 29 -
Amoníac 20 -
Clor 20 -
Clorofil·les 30 -
Color 20 -
Conductivitat a 20ºC 20 -
DBO5 75 -
DQO 78 -
Duresa 40 -
Fenols 100 -
Fosfats 20 20
Índex de Langerier 25 -
Matèria en suspensió 25 -
Metalls 25 50
Oxidabilitat 40 -
pH 20 -
PHA,s 5 250
Plaguicides 15 200
Trihalometans 5 250
Terbolesa 20 -
Anions 10 25

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.391

el ámbito del control oficial de alimentos, aguas y otras mues-
tras ambientales, se exigirán los siguientes importes:

1. ANÁLISIS FISICO-QUIMICO
1.1 Alimentos

Importe Importe
Parámetro (Euros) Preparación

Muestra (Euros)

3-MCPD - 250
Absorbancia K 270 - 24
Acidos grasos - 100
Acrilamida por CL_MS - 550
Azucares totales 19 78
Badge por LC-MS 80 550
Biotoxinas Marinas por LC-MS 80 550
Colorantes por LC-MS 80 550
Compuestos polares 68 -
Conservantes organicos 19 78
Grado de acidez - 50
Hidroxiprolina - 100
Histamina - 140
HMF - 100
Humedad 40 -
Indice de peróxidos - 50
Metales 29 65
Nitratos 15 29
PAHs - 250
PCB,s - 250
Plaguicidas 15 500
Residuos zoosanitarios por CL-DAD 50 550
Residuos zoosanitarios por CL-MS 80 550
Sulfitos - 78

1. 2. Aguas

Importe Importe
Parámetro (Euros) Preparación

Muestra (Euros)

Agentes tensioactivos:
Alcalinidad total 29 -
Amoniaco 20 -
Cloro 20 -
Clorofilas 30 -
Color 20 -
Conductividad a 20ºC 20 -
DBO5 75 -
DQO 78 -
Dureza 40 -
Fenoles 100 -
Fosfatos 20 20
Índice de Langerier 25 -
Materia en suspensión 25 -
Metales 25 50
Oxidabilidad 40 -
pH 20 -
PHA,s 5 250
Plaguicidas 15 200
Trihalometanos 5 250
Turbidez 20 -
Anions 10 25



2. ANÀLISI MICROBIOLÒGICA
2.1 Aigües i aliments

Import
Paràmetre

(Euros)
Investigació Campylobacter 25
Investigació E. coli O157 35
Investigació Salmonella 25
Investigació Shigella 25
Investigació Staphylococcus Aureus enterotoxigènic 25
Investigació Vibrio Cholerae 25
Investigació i recompte Staphylococcus Aureus 25
Anàlisi qualitativa d’organismes modificats 
genèticament (OMG) 150
Anàlisi quantitativa d’OMG 300
Paràsits 20
Recompte de llevats 20
Recompte Aerobis a 22ºC 25
Recompte Aerobis a 30ºC 25
Recompte Aerobis a 37ºC 25
Recompte Aerobis mesòfils 25
Recompte Anaerobis sulfitoreductors 25
Recompte Bacillus Cereus 25
Recompte Clostridium Perfringens 25
Recompte Coliformes fecals 25
Recompte Coliformes totals 25
Recompte i investigació Escherichia Coli 35
Recompte i investigació Listeria Monocytógenes 30
Recompte i investigació Listeria Monocytógenes 
per PCR 100
Recompte i investigació Staphylococcus Aureus DNAs + 30
Recompte Enterobacteris 25
Recompte Enterobacteris lactosa + 25
Recompte Enterococos 25
Recompte Escherichia Coli 25
Recompte Estreptococcus fecales 25
Recompte Germes 30ºC 25
Recompte Floridures 20
Recompte Pseudomona Aeruginosa 25
Recompte Clostridium sulfitoreductors 25
Trichinella 20

3. ALTRES

Import Import 
Paràmetre Prepaació
(Euros) Mostra (Euros)

Aerobis mesòfils en superfícies 35 -
Enterobacteris en superfícies 35 -
Fracció PM en aire ambient 20 -
Metalls en aire ambient 29 65
PHA,s en aire ambient - 250

Article 10

S’afig el Grup VIII a l’apartat u de l’article 181 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, amb la redacció
següent:

«Grup VIII
Per l’autorització, reconeixement de l’acreditació i re-

gistre dels laboratoris en l’àmbit de la salut pública s’exigi-
ran els imports següents:
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2. ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO
2.1 Aguas y alimentos

Importe
Parámetro

(Euros)
Investigación Campylobacter 25
Investigación E. coli O157 35
Investigación Salmonella 25
Investigación Shigella 25
Investigación Staphylococcus Aureus enterotoxigénico 25
Investigación Vibrio Cholerae 25
Investigación y recuento Staphylococcus Aureus 25
Análisis cualitativo de organismos modificados 
genéticamente (OMG) 150
Análisis cuantitativo de OMG 300
Parásitos 20
Recuento de levaduras 20
Recuento Aerobios a 22ºC 25
Recuento Aerobios a 30ºC 25
Recuento Aerobios a 37ºC 25
Recuento Aerobios mesófilos 25
Recuento Anaerobios sulfitorreductores 25
Recuento Bacillus Cereus 25
Recuento Clostridium Perfringens 25
Recuento Coliformes fecales 25
Recuento Coliformes totales 25
Recuento e investigación Escherichia Coli 35
Recuento e investigación Listeria Monocytógenes 30
Recuento e investigación Listeria Monocytógenes 
por PCR 100
Recuento e investigación Staphylococcus Aureus DNAs + 30
Recuento Enterobacterias 25
Recuento Enterobacterias lactosa + 25
Recuento Enterococos 25
Recuento Escherichia Coli 25
Recuento Estreptococcus fecales 25
Recuento Gérmenes 30ºC 25
Recuento Mohos 20
Recuento Pseudomona Aeruginosa 25
Recuento Clostridium sulfitorreductores 25
Trichinella 20

3. OTROS

Importe Importe 
Parámetro Prepaación
(Euros) Muestra (Euros)

Aerobios mesófilos en superficies 35 -
Enterobacterias en superficies 35 -
Fracción PM en aire ambiente 20 -
Metales en aire ambiente 29 65
PHA,s en aire ambiente - 250

Artículo 10

Se añade el Grupo VIII al apartado Uno del artículo 181
del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat,
con la siguiente redacción:

«Grupo VIII
Por la autorización, reconocimiento de la acreditación y

registro de los laboratorios en el ámbito de la salud pública
se exigirán los siguientes importes:



Tipus de Servici Import
(Euros)

1. Autorització prèvia al funcionament i inscripció 
en el Registre de laboratoris de salut pública. 150

2. Tramitació d’alteracions/modificacions 
de l’autorització. 75

3. Renovació de l’autorització i reconeixement 
de l’acreditació. 50

Article 11

Es modifica l’apartat dos de l’article 181 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, en els termes
següents:

«Dos. A efectes d’aplicació de les tarifes que figuren en
el quadre recollit en l’apartat u anterior, s’hauran de tindre
en compte les regles següents: 

1ª) Els epígrafs dels Grups II i III de l’apartat anterior
resultaran aplicables sempre que tinga lloc almenys una ac-
tuació de comprovació o inspecció a l’any, i s’aplicaran
amb independència del nombre de les dites actuacions. 

2ª) Per a la determinació de la quota tributària a ingres-
sar per la realització de les anàlisis de laboratori detallades
en el Grup VII de l’apartat anterior, s’hauran d’aplicar les
regles següents:

a) Per a les anàlisis de laboratori en què s’establix un
import per paràmetre i un import per preparació de mostra,
l’import a ingressar és el resultat de la suma dels imports
per paràmetre (nombre de paràmetres pel preu unitari) i
l’import corresponent a la preparació de la mostra.

b) En el cas que es realitzen distintes anàlisis sobre una
mostra que requerisca una única preparació, als imports per
paràmetre analitzat (nombre de paràmetres pel preu unitari)
se sumarà l’import corresponent a una única preparació de
mostra. En este supòsit, i per al cas que hi haja distints im-
ports per la preparació de la mostra, es prendrà l’import
major d’ells.

c) D’acord amb el que establix l’article 17 del Reial De-
cret 1749/1998, de 31 de juliol, pel qual s’establixen les
mesures de control aplicables a determinades substàncies i
els seus residus en els animals, els imports anteriors s’apli-
caran per la realització de les anàlisis derivades de les in-
vestigacions i controls previstos en l’article 14 del Reial
Decret mencionat.

La quota tributària a ingressar per la realització d’anàlisi
de mostres derivades de les actuacions recollides en el
paràgraf anterior podrà ser objecte de les reduccions
següents, en funció del nombre de mostres o del fet que les
mostres comporten una preparació analítica similar:

– U 15% de l’import corresponent a la segona mostra.
– U 30 % de l’import corresponent a la tercera mostra.
– U 40% de l’import corresponent a la quarta o succes-

sives mostres. 
3ª) Els servicis es practicaran pels funcionaris sanitaris

als quals corresponga d’acord amb les disposicions vigents
en la matèria. 

4ª) Seran òrgans competents per a ordenar la pràctica
dels servicis que no hagen sigut sol·licitats, directament o
indirectament pels interessats, el conseller de Sanitat, el di-
rector general de Salut Pública, els directors territorials de
la conselleria esmentada i els directors de les Àrees de Sa-
lut Pública d’esta. Quant als òrgans de gestió i liquidació
de les taxes, seran els servicis de gestió econòmica de les
Direccions Territorials i d’Àrea esmentades. 
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Tipo de Servicio Importe
(Euros)

1. Autorización previa al funcionamiento e inscripción 
en el Registro de laboratorios de salud pública. 150

2. Tramitación de alteraciones/modificaciones 
de la autorización. 75

3. Renovación de la autorización y reconocimiento 
de la acreditación. 50

Artículo 11

Se modifica el apartado Dos del artículo 181 del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, en los tér-
minos siguientes:

«Dos. A efectos de aplicación de las tarifas contempla-
das en el cuadro recogido en el apartado uno anterior, se
tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1ª) Los epígrafes de los Grupos II y III del apartado ante-
rior resultarán aplicables siempre que tenga lugar al menos
una actuación de comprobación o inspección al año, y se apli-
carán con independencia del número de tales actuaciones.

2ª) Para la determinación de la cuota tributaria a ingre-
sar por la realización de los análisis de laboratorio relacio-
nados en el Grupo VII del apartado anterior, se aplicarán
las siguientes reglas:

a) Para los análisis de laboratorio en los que se establece un
importe por parámetro y un importe por preparación de muestra,
el importe a ingresar es el resultado de la suma de los importes
por parámetro (número de parámetros por el precio unitario) y
el importe correspondiente a la preparación de la muestra.

b) En el caso de que se realicen distintos análisis sobre
una muestra que requiera una única preparación, a los im-
portes por parámetro analizado (número de parámetros por
el precio unitario) se sumará el importe correspondiente a
una única preparación de muestra. En este supuesto, y para
el caso de que existan distintos importes por la preparación
de la muestra, se tomará el importe mayor de ellos.

c) De acuerdo con lo establecido en el artículo 17 del
Real Decreto 1749/1998, de 31 de julio, por el que se esta-
blecen las medidas de control aplicables a determinadas
sustancias y sus residuos en los animales, los importes an-
teriores se aplicarán por la realización de los análisis deri-
vados de las investigaciones y controles previstos en el
artículo 14 del mencionado Real Decreto.

La cuota tributaria a ingresar por la realización de análi-
sis de muestras derivadas de las actuaciones contempladas
en el párrafo anterior podrá ser objeto de las siguientes re-
ducciones, en función del número de muestras o de que las
muestras comporten una preparación analítica similar: 

– Un 15% del importe correspondiente a la segunda muestra.
– Un 30 % del importe correspondiente a la tercera muestra.
– Un 40% del importe correspondiente a la cuarta o su-

cesivas muestras.
3ª) Los servicios se practicarán por los funcionarios sa-

nitarios a quienes corresponda con arreglo a las disposicio-
nes vigentes en la materia.

4ª) Serán órganos competentes para ordenar la práctica de
los servicios que no hayan sido solicitados, directa o indirecta-
mente por los interesados, el Conseller de Sanidad, el Director
General de Salud Pública, los Directores Territoriales de la ci-
tada Conselleria y los Directores de las Áreas de Salud Públi-
ca de la misma. En cuanto a los órganos de gestión y liquida-
ción de las tasas, serán los servicios de gestión económica de
las citadas Direcciones Territoriales y de Área.



5ª) Quan les actuacions realitzades siguen susceptibles
d’inclusió en diversos epígrafs es practicarà liquidació pel
que corresponga a l’activitat principal, o, si és el cas, pel de
major import.»

Article 12

S’afig un nou article 184 bis en el Text Refós de la Llei
de Taxes de la Generalitat, amb la redacció següent:

«Article 184 bis. Exempcions i bonificacions
Els alumnes membres de famílies nombroses gaudiran

dels beneficis fiscals següents en els supòsits recollits en el
Grup II de l’apartat u de l’article següent:

1. Els alumnes que siguen membres de famílies nombro-
ses de categoria especial estaran exempts del pagament de
la taxa.

2. Els alumnes que siguen membres de famílies nombro-
ses de categoria general gaudiran d’una bonificació del 50
per 100 en la quota que els pertoque.»

Article 13

Es modifica el Grup II de l’apartat u de l’article 185 del
Text Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, en els ter-
mes següents:

«Grup II
Per la impartició de cursos per l’Escola Valenciana

d’Estudis de Salut i per les escoles d’infermeria dependents
de la Conselleria de Sanitat, no enquadrables en els servicis
acadèmics universitaris regulats en el capítol VI del títol V
d’esta llei s’exigiran ells imports següents:

Duració del curs Import
(Euros)

1. Cursos de fins a 30 hores de duració. 101,53
2. Cursos entre 30 i 60 hores de duració. 203,05
3. Cursos de mes de 60 hores de duració. 406,11»

Article 14

Es modifica l’epígraf 9 del Grup III de l’apartat u de
l’article 185 del Text Refós de la Llei de Taxes de la Gene-
ralitat, en els termes següents:

Import
(Euros)

9. Expedició de certificats de disponibilitat de cambra
hiperbàrica per a l’exercici d’activitats subaquàtiques.

Tarifa Mínima 60,00

Tarifa Total
Sobre la base de la tarifa mínima, l’import a exigir per

l’expedició de cada certificat s’establix en funció del nom-
bre de persones que realitzen l’activitat subaquàtica i del
nombre de mesos de duració prevista d’esta, i a este efecte
s’aplicarà la fórmula següent:

Tarifa total = Import Tarifa Mínima x nombre de busse-
jadors x nombre de mesos de duració de l’activitat.
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5ª) Cuando las actuaciones realizadas sean susceptibles
de inclusión en varios epígrafes se practicará liquidación
por el que corresponda a la actividad principal, o, en su
caso, por el de mayor importe.»

Artículo 12

Se añade un nuevo artículo 184 bis en el Texto Refundi-
do de la Ley de Tasas de la Generalitat, con la siguiente re-
dacción:

«Artículo 184 bis. Exenciones y bonificaciones
Los alumnos miembros de familias numerosas gozaran de

los siguientes beneficios fiscales en los supuestos contempla-
dos en el Grupo II del apartado Uno del artículo siguiente:

1. Los alumnos que sean miembros de familias numero-
sas de categoría especial estarán exentos del pago de la
tasa.

2. Los alumnos que sean miembros de familias numero-
sas de categoría general gozarán de una bonificación del 50
por 100 en la cuota que les corresponda.»

Artículo 13

Se modifica el Grupo II del apartado Uno del artículo
185 del Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generali-
tat, en los términos siguientes:

«Grupo II
Por la impartición de cursos por la Escuela Valenciana

de Estudios de Salud y por las Escuelas de Enfermería de-
pendientes de la Conselleria de Sanidad, no encuadrables
en los servicios académicos universitarios regulados en el
Capítulo VI del Título V de esta Ley, se exigirán los si-
guientes importes:

Duración del curso Importe
(Euros)

1. Cursos de hasta 30 horas de duración. 101,53
2. Cursos entre 30 y 60 horas de duración. 203,05
3. Cursos de más de 60 horas de duración. 406,11»

Artículo 14

Se modifica el epígrafe 9 del Grupo III del apartado
Uno del artículo 185 del Texto Refundido de la Ley de Ta-
sas de la Generalitat, en los términos siguientes:

Importe
(Euros)

9. Expedición de certificados de disponibilidad de cámara
hiperbárica para el ejercicio de actividades subacuáticas.

Tarifa Mínima 60,00

Tarifa Total
Sobre la base de la tarifa mínima, el importe a exigir por

la expedición de cada certificado se establece en función
del número de personas que vayan a realizar la actividad
subacuática y del número de meses de duración prevista de
la misma, aplicando al efecto la siguiente fórmula:

Tarifa total = Importe Tarifa Mínima x número de buce-
adores x número de meses de duración de la actividad.



Per al càlcul de la tarifa total, la duració de l’activitat es
prendrà per mesos sencers, i és computarà com un mes sen-
cer els períodes d’activitat inferior a un mes.

Els certificats s’emetran per un període màxim de dotze
mesos, sense perjuí de renovar-los posteriorment en con-
cloure el dit període màxim.

L’import a exigir per l’emissió de cada certificat no
podrà superar la quantitat de:                                       

3.750,00

Article 15

Es modifica l’article 186 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«Article 186. Meritació i pagament
1. Excepte en els supòsits de l’apartat següent, la taxa es

meritarà quan es realitze l’actuació administrativa que co-
rresponga d’aquelles a què es referix l’article anterior. El
seu pagament s’exigirà per anticipat, en el moment de la
sol·licitud de les actuacions administratives.

2. En els supòsits del Grup II de l’article anterior, la me-
ritació es produirà en el moment en què comence la presta-
ció del servici, és a dir, a l’inici del curs corresponent. No
obstant això, el seu pagament s’exigirà per anticipat, quan
es formalitze la matrícula.

3. Sense perjuí del que disposa l’article 9, apartat u de la
present llei, podrà tornar-se l’import de la taxes del Grup
II, a instància del subjecte passiu, quan es produïsca la
renúncia a la plaça, únicament si esta última es du a terme
durant el període de matriculació del curs corresponent.»

Article 16

S’afig el punt 9 en l’apartat 5 de l’article 189 del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda re-
dactat en els termes següents:

«5.9 Qualificació com a vehicle històric: 61,98 euros.»

Article 17

Se suprimix el capítol I del títol IX del Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat.

Article 18

Es modifica l’article 253 del Text Refós de la Llei de
Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els termes
següents:

«Article 253. Fet imposable
U. Constituïx el fet imposable d’esta taxa la prestació,

per la conselleria competent en matèria de medi ambient,
dels servicis següents: 

1. Expedició de llicències i matrícules necessàries per a
la pràctica de la pesca continental i per a la dedicació d’em-
barcacions i aparells flotants a la pesca en aigües continen-
tals.

2. Expedició de llicències per a la pràctica de la caça
dins del territori de la Comunitat Valenciana i examen del
caçador.
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Para el cálculo de la tarifa total, la duración de la activi-
dad se tomará por meses enteros, computándose como un
mes entero los periodos de actividad inferior a un mes.

Los certificados se emitirán por un periodo máximo de
doce meses, sin perjuicio de su posterior renovación a la
conclusión de dicho periodo máximo.

El importe a exigir por la emisión de cada certificado no
podrá superar la cantidad de:

3.750,00

Artículo 15

Se modifica el artículo 186 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado en los
términos siguientes:

«Artículo 186. Devengo y pago
1. Salvo en los supuestos del apartado siguiente, la tasa

se devengará cuando se realice la actuación administrativa
que corresponda de aquellas a que se refiere el artículo an-
terior. Su pago se exigirá por anticipado, en el momento de
la solicitud de las actuaciones administrativas.

2. En los supuestos del Grupo II del artículo anterior, el
devengo se producirá en el momento en que comience la
prestación del servicio, es decir, al inicio del curso corres-
pondiente. No obstante, su pago se exigirá por anticipado,
cuando se formalice la matrícula.

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 9, apartado
Uno de la presente Ley, podrá devolverse el importe de la
tasas del Grupo II, a instancia del sujeto pasivo, cuando se
produzca la renuncia a la plaza, únicamente si esta última
se lleva a cabo durante el período de matriculación del cur-
so correspondiente.»

Artículo 16

Se añade el punto 9 en el apartado 5 del artículo 189 del
Texto Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, que
queda redactado en los términos siguientes:

«5.9 Calificación como vehículo histórico: 61,98 euros.»

Artículo 17

Se suprime el Capítulo I del Título IX del Texto Refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat.

Artículo 18

Se modifica el artículo 253 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado en los
términos siguientes:

«Artículo 253. Hecho imponible
Uno. Constituye el hecho imponible de esta tasa la pres-

tación, por la Conselleria competente en materia de medio
ambiente, de los siguientes servicios:

1. Expedición de licencias y matrículas necesarias para
la práctica de la pesca continental y para la dedicación de
embarcaciones y aparatos flotantes a la pesca en aguas con-
tinentales.
2. Expedición de licencias para la práctica de la caza dentro
del territorio de la Comunitat Valenciana y examen del ca-
zador.



3. Declaració, registre de vedats de caça i llicència
d’aprofitament anual.

4. Expedició del permís de caça en zones de caça con-
trolada.

5. Expedició del permís de pesca en vedats.
6. Actuacions relatives a vies pecuàries.
Dos. A la caça realitzada en Reserves Valencianes de

Caça no li resultarà d’aplicació el que disposa este capítol.
El seu règim serà l’establit, per a cada una de les Reserves
Valencianes de Caça, per la normativa vigent en matèria de
caça a la Comunitat Valenciana.»

Article 19

Es modifica l’apartat «1. Expedició de llicències au-
tonòmiques de caça» de l’article 256 del Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat en els
termes següents:

Tipus de servici Import 
(Euros)

1. Expedició de llicències autonòmiques de caça
1.1. Llicència tipus A (per a caçar amb armes 

de foc i assimilades)
1.1.1. Per a un any de validesa 10,29
1.1.2. Per a tres anys de validesa 30,86
1.1.3. Per a cinc anys de validesa 51,45

1.2 Llicència tipus B (per a caçar sense armes de foc)

1.2.1. Per a un any de validesa 10,29
1.2.2. Per a tres anys de validesa 30,86
1.2.3. Per a cinc anys de validesa 51,45
1.3. Llicència tipus C (llicència 

de dula, un any de validesa) 257,42
1.4. Segell d’homologació llicència tipus A 10,29
1.5. Examen del caçador 80,00

Article 20

Se suprimix el capítol V del yítol IX del Text Refós de
la Llei de Taxes de la Generalitat.

Article 21

Es modifica la disposició addicional tercera del Text
Refós de la Llei de Taxes de la Generalitat, amb la redacció
següent:

«Tercera. Determinació dels béns, servicis i activitats
susceptibles de ser retribuïts per mitjà de preus públics de
la Generalitat

<<U. L'annex del Decret 227/1991, de 9 de desembre,
del Consell de la Generalitat, pel que es determinen els
béns, servicis i activitats susceptibles de ser retribuïts per
mitjà de preus públics en la Comunitat Valenciana, queda
redactat de la manera següent:

«Són susceptibles de retribució per mitjà de preus pú-
blics de la Generalitat els béns, servicis i activitats
següents:
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3. Declaración, registro de cotos de caza y licencia de
aprovechamiento anual.

4. Expedición del permiso de caza en zonas de caza con-
trolada.

5. Expedición del permiso de pesca en cotos.
6. Actuaciones relativas a vías pecuarias.
Dos. A la caza desarrollada en Reservas Valencianas de

Caza no le resultará de aplicación lo dispuesto en este capí-
tulo. Su régimen será el establecido, para cada una de las
Reservas Valencianas de Caza, por la normativa vigente en
materia de caza en la Comunitat Valenciana.»

Artículo 19

Se modifica el apartado «1. Expedición de licencias au-
tonómicas de caza» del artículo 256 del Texto Refundido
de la Ley de Tasas de la Generalitat, que queda redactado
en los términos siguientes:

Tipo de servicio Importe 
(Euros)

1. Expedición de licencias autonómicas de caza
1.1. Licencia tipo A (para cazar con armas 

de fuego y asimiladas)
1.1.1. Para un año de validez 10,29
1.1.2. Para tres años de validez 30,86
1.1.3. Para cinco años de validez 51,45

1.2. Licencia tipo B (para cazar sin armas de fuego)

1.2.1. Para un año de validez 10,29
1.2.2. Para tres años de validez 30,86
1.2.3. Para cinco años de validez 51,45
1.3. Licencia tipo C (licencia de rehala, 

un año de validez) 257,42
1.4 Sello de homologación licencia tipo A 10,29
1.5 Examen del cazador 80,00

Artículo 20

Se suprime el Capítulo V del Título IX del Texto Refun-
dido de la Ley de Tasas de la Generalitat.

Artículo 21

Se modifica la Disposición Adicional Tercera del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de la Generalitat, dándole la
siguiente redacción:

«Tercera. Determinación de los bienes, servicios y acti-
vidades susceptibles de ser retribuidos mediante precios
públicos de la Generalitat

<<Uno. El anexo del Decreto 227/1991, de 9 de diciem-
bre, del Consell de la Generalitat, por el que se determinan
los bienes, servicios y actividades susceptibles de ser retri-
buidos mediante precios públicos en la Comunitat Valen-
ciana, queda redactado de la siguiente forma:

«Son susceptibles de retribución mediante precios públi-
cos de la Generalitat los siguientes bienes, servicios y acti-
vidades:



1. Per a totes les conselleries i organismes i ens depen-
dents: 

– Venda de publicacions i subscripcions a publicacions
periòdiques.

– Servici de fotocòpies i altres mitjans de reproducció.
– Venda de documentació tècnica.
2. En matèria d’Educació:
– Servicis d’allotjament, transport i manutenció prestats

per centres docents dependents de la Generalitat.
3. En matèria d’Ocupació: 
– Servicis oferits per les residències de temps lliure.
– Anàlisi de contaminants ambientals en centres de treball.
4. En matèria d’Agricultura, Pesca i Alimentació: venda

de productes agrícoles i vi.
5. En matèria de Medi Ambient:
– Venda de plantes de vivers.
– Venda de llavors d’espècies forestals.
– Servicis de partició de terrenys forestals, consulta i

anàlisi de plans, documents o productes forestals, realitza-
ció de memòries informatives de forests i redacció de
plans, estudis i projectes.

6. En matèria de Benestar Social:
– Servicis esportius.
– Els servicis següents de l’Institut Valencià de la Jo-

ventut:
a) Servicis en albergs, campaments i residències juve-

nils.
b) Impartició de cursos en l’Escola d’Animadors Juve-

nils.
c) Realització de campanyes de temps lliure juvenil i de

camps de treball.
– Servicis prestats pels centres dependents de la Direc-

ció General de Servicis Socials.
Dos. L’annex a què es referix l’apartat anterior podrà ser

modificat pel Consell, per mitjà de decret.»

CAPÍTOL II
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/1997,

DE 16 DE DESEMBRE, DE TAXES 
PER INSPECCIONS I CONTROLS SANITARIS 

D’ANIMALS I ELS SEUS PRODUCTES

Article 22

Es modifica l’article 7 de la Llei 10/1997, de 16 de de-
sembre, de Taxes per Inspeccions i Controls Sanitaris
d’Animals i els seus productes en els termes següents:

«Article 7. Quota tributària de la taxa per inspeccions i
controls sanitaris de carns fresques, carns d’aus de corral i
carns de conill i caça

1. La quota tributària s’exigirà al contribuent per cada
una de les operacions relatives al:

– Sacrifici d’animals.
– Operacions d’especejament.
– Control de l’emmagatzemament.
No obstant això, quan concórreguen en un mateix esta-

bliment les operacions de sacrifici, especejament i emma-
gatzemament, l’import total de la taxa a percebre com-
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1. Para todas las Consellerias y organismos y entes de-
pendientes:

– Venta de publicaciones y suscripciones a publicacio-
nes periódicas.

– Servicio de fotocopias y otros medios de reproducción.
– Venta de documentación técnica.
2. En materia de Educación:
– Servicios de alojamiento, transporte y manutención pres-

tados por centros docentes dependientes de la Generalitat.
3. En materia de Empleo: 
– Servicios ofrecidos por las residencias de tiempo libre.
– Análisis de contaminantes ambientales en centros de trabajo.
4. En materia de Agricultura, Pesca y Alimentación:

Venta de productos agrícolas y vino.
5. En materia de Medio Ambiente
– Venta de plantas de viveros.
– Venta de semillas de especies forestales.
– Servicios de partición de terrenos forestales, consulta

y análisis de planos, documentos o productos forestales, re-
alización de memorias informativas de montes y redacción
de planos, estudios y proyectos.

6. En materia de Bienestar Social:
– Servicios deportivos.
– Los siguientes servicios del Instituto Valenciano de la

Juventud:
a) Servicios en albergues, campamentos y residencias

juveniles.
b) Impartición de cursos en la Escuela de Animadores

Juveniles.
c) Realización de campañas de tiempo libre juvenil y de

campos de trabajo.
– Servicios prestados por los centros dependientes de la

Dirección General de Servicios Sociales.
Dos. El Anexo al que se refiere el apartado anterior podrá

ser modificado por el Consell, por medio de Decreto.»

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 10/1997,

DE 16 DE DICIEMBRE, DE TASAS
POR INSPECCIONES Y CONTROLES SANITARIOS

DE ANIMALES Y SUS PRODUCTOS

Artículo 22

Se modifica el artículo 7 de la Ley 10/1997, de 16 de di-
ciembre, de Tasas por Inspecciones y Controles Sanitarios
de Animales y sus productos en los términos siguientes:

«Artículo 7. Cuota tributaria de la tasa por inspeccio-
nes y controles sanitarios de carnes frescas, carnes de aves
de corral y carnes de conejo y caza

1. La cuota tributaria se exigirá al contribuyente por
cada una de las operaciones relativas al:

– Sacrificio de animales.
– Operaciones de despiece.
– Control del almacenamiento.
No obstante, cuando concurran en un mismo estableci-

miento las operaciones de sacrificio, despiece y almacena-
miento, el importe total de la tasa a percibir comprenderá el



prendrà el de les quotes de les tres fases acumulades en la
forma prevista en l’article 8.

2. En les operacions de sacrifici realitzades en escorxadors
les quotes es liquidaran en funció del nombre d’animals sacrifi-
cats, i a este efecte s’aplicaran les tarifes següents:

Carn de vaquí:
Vaquins pesats: 5 euros per animal.
Vaquins joves: 2 euros per animal.

Carn de solípedes/èquids: 3 euros per animal.
Carn de porcí: 
Animals de menys de 25 Kg en canal: 0,50 euros per

animal.
Animals de pes igual o superior a 25 Kg en canal: 1

euro per animal.

Carn d’oví i de caprí: 
Animals de menys de 12 Kg en canal: 0,15 euros per

animal.
Animals de pes igual o superior a 12 Kg en canal: 0,25

euros per animal.

Carn d’aus i conills:
Aus del gènere Gallus i pintades: 0,005 euros per ani-

mal.
Ànecs i oques: 0,01 euros per animal.
Titots: 0,025 euros per animal.
Carn de conill de granja: 0,005 euros per animal.

3. Per als controls a realitzar en sales d’especejament,
inclòs l’etiquetatge i marcatge de peces obtingudes de les
canals, la quota es determinarà en funció del nombre de to-
nes sotmeses a l’operació d’especejament, prenent-se com
a referència el pes real de la carn abans d’especejar, inclo-
sos els ossos, i s’aplicaran les tarifes següents:

Per tona de carn:
De vaquí, porcí, solípede/equí, oví i caprí: 2 euros.
D’aus i conills de granja: 1,50 euros.
De caça silvestre i de cria:
De caça menor de ploma i pèl: 1,50 euros.
De ratites (estruç, emú, nyandú): 3 euros.
De verros i remugants: 2 euros.

4. Per als controls a realitzar en establiments de trans-
formació de la caça la quota es determinarà en funció del
nombre d’animals sotmesos a operacions de transformació,
i a este efecte s’aplicaran les tarifes següents:

Caça menor de ploma: 0,005 euros per animal.
Caça menor de pèl: 0,01 euros per animal.
Ratites: 0,50 euros per animal.
Mamífers terrestres:
Verros: 1,50 euros per animal.
Remugants: 0,50 euros per animal.

5. Per a les operacions d’emmagatzemament la quota es
determinarà en funció del nombre de tones sotmeses a les
operacions de control d’emmagatzemament, i a este efecte
s’aplicarà la tarifa d’1,50 euros per tona.»
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de las cuotas de las tres fases acumuladas en la forma pre-
vista en el artículo 8.

2. En las operaciones de sacrificio realizadas en mataderos
las cuotas se liquidarán en función del número de animales sa-
crificados, aplicándose al efecto las siguientes tarifas:

Carne de vacuno:
Vacunos pesados: 5 euros por animal.
Vacunos jóvenes: 2 euros por animal.

Carne de solípedos/équidos: 3 euros por animal.
Carne de porcino:
Animales de menos de 25 Kg en canal: 0,50 euros por

animal.
Animales de peso igual o superior a 25 Kg en canal: 1

euro por animal.

Carne de ovino y de caprino:
Animales de menos de 12 Kg en canal: 0,15 euros por

animal.
Animales de peso igual o superior a 12 Kg en canal:

0,25 euros por animal.

Carne de aves y conejos:
Aves del género Gallus y pintadas: 0,005 euros por ani-

mal.
Patos y ocas: 0,01 euros por animal.
Pavos: 0,025 euros por animal.
Carne de conejo de granja: 0,005 euros por animal.

3. Para los controles a realizar en salas de despiece, in-
cluido el etiquetado y marcado de piezas obtenidas de las
canales, la cuota se determinará en función del número de
toneladas sometidas a la operación de despiece, tomándose
como referencia el peso real de la carne antes de despiezar,
incluidos los huesos, aplicándose las siguientes tarifas:

Por tonelada de carne:
De vacuno, porcino, solípedo/equino, ovino y caprino: 2 euros.
De aves y conejos de granja: 1,50 euros.
De caza silvestre y de cría:
De caza menor de pluma y pelo: 1,50 euros.
De ratites (avestruz, emú, ñandú): 3 euros.
De verracos y rumiantes: 2 euros.

4. Para los controles a realizar en establecimientos de
transformación de la caza la cuota se determinará en fun-
ción del número de animales sometidos a operaciones de
transformación, aplicándose al efecto las siguientes tarifas:

Caza menor de pluma: 0,005 euros por animal.
Caza menor de pelo: 0,01 euros por animal.
Ratites: 0,50 euros por animal.
Mamíferos terrestres:
Verracos: 1,50 euros por animal.
Rumiantes: 0,50 euros por animal.

5. Para las operaciones de almacenamiento la cuota se
determinará en función del número de toneladas sometidas
a las operaciones de control de almacenamiento, aplicándo-
se al efecto la tarifa de 1,50 euros por tonelada.»



CAPÍTOL III
DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI
13/1997, DE 23 DE DESEMBRE, 

DE LA GENERALITAT, PER LA QUAL ES REGULA
EL TRAM AUTONÒMIC DE L’IMPOST 

SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES
I RESTANTS TRIBUTS CEDITS

Article 23

Es modifica l’article segon de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, que queda redactat de la forma
següent:

«Article segon. Escala autonòmica.
L’escala autonòmica de tipus de gravamen aplicable a la

base liquidable general, d’acord amb el que establix la nor-
mativa estatal reguladora de l’impost, serà la següent:

Base liquidable Quota íntegra Resta base liquidable Tipus aplicable
- - - -
Fins a Euros Euros Fins a Euros Percentatge
0 0 17.707,20 8,24
17.707,20 1.459,07 15.300,00 9,65
33.007,20 2.935,52 20.400,00 12,81
53.407,20 5.548,76 En endavant 15,85

Article 24

Es modifica l’apartat u de l’article tercer de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

«Article tercer. Quotes autonòmiques.
U. La quota íntegra autonòmica del contribuent serà la

suma de les quanties resultants d’aplicar, a la base liquida-
ble general, l’escala de tipus de gravamen a què es referix
l’article anterior, i a la base liquidable de l’estalvi, el tipus
de gravamen de l’estalvi a què es referix la normativa esta-
tal reguladora de l’impost.»

Article 25

Es modifiquen els apartats un, dos i tres de l’article
quart de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Genera-
litat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs
cedits, que queda redactat de la forma següent:

«Article quart. Deduccions autonòmiques.
U. Conforme al que disposa la lletra c) de l’apartat dos

de l’article tercer, les deduccions autonòmiques són les
següents:

a) Per naixement o adopció, durant el període impositiu,
d’un fill: 265 euros per cada fill nascut o adoptat, sempre
que este complisca, al seu torn, els altres requisits que do-
nen dret a l’aplicació del mínim corresponent per descen-
dents establit per la normativa estatal reguladora de l’im-
post. 
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CAPÍTULO III
DE MODIFICACIÓN DE LA LEY
13/1997, DE 23 DE DICIEMBRE, 

DE LA GENERALITAT, POR LA QUE SE REGULA 
EL TRAMO AUTONÓMICO DEL IMPUESTO SOBRE

LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS
Y RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS.

Artículo 23

Se modifica el artículo Segundo de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«Artículo Segundo. Escala autonómica.
La escala autonómica de tipos de gravamen aplicable a

la base liquidable general, de conformidad con lo estableci-
do en la normativa estatal reguladora del impuesto, será la
siguiente:

Base liquidable Cuota íntegra Resto base liquidable Tipo aplicable
- - - -
Hasta Euros Euros Hasta Euros Porcentaje
0 0 17.707,20 8,24
17.707,20 1.459,07 15.300,00 9,65
33.007,20 2.935,52 20.400,00 12,81
53.407,20 5.548,76 En adelante 15,85

Artículo 24

Se modifica el apartado Uno del artículo Tercero de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
que queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo Tercero. Cuotas autonómicas.
Uno. La cuota íntegra autonómica del contribuyente

será la suma de las cuantías resultantes de aplicar, a la base
liquidable general, la escala del tipos de gravamen a la que
se refiere el artículo anterior, y a la base liquidable del aho-
rro, el tipo de gravamen del ahorro al que se refiere la nor-
mativa estatal reguladora del impuesto.»

Artículo 25

Se modifican los apartados Uno, Dos y Tres del artículo
Cuarto de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Genera-
litat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, que queda redactado de la forma siguiente:

«Artículo Cuarto. Deducciones autonómicas.
Uno. Conforme a lo dispuesto en la letra c) del apartado

Dos del artículo Tercero, las deducciones autonómicas son
las siguientes:

a) Por nacimiento o adopción, durante el período imposi-
tivo, de un hijo: 265 euros por cada hijo nacido o adoptado,
siempre que el mismo cumpla, a su vez, los demás requisitos
que den derecho a la aplicación del correspondiente mínimo
por descendientes establecido por la normativa estatal regu-
ladora del impuesto.



Esta deducció podrà ser aplicada també en els dos exer-
cicis posteriors al del naixement o adopció sempre que la
base liquidable general i de la base liquidable de l’estalvi
no siga superior a 27.245 euros, en tributació individual, o
a 44.074 euros, en tributació conjunta.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà
entre ells per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
de les recollides en les lletres b), c) i d) d’este apartat u.

b) Per naixement o adopció múltiples, durant el període
impositiu, com a conseqüència de part múltiple o de dos o
més adopcions constituïdes en la mateixa data: 220 euros,
sempre que els fills nascuts o adoptats complisquen, al seu
torn, els altres requisits que donen dret a l’aplicació del mí-
nim corresponent per descendents establit per la normativa
estatal reguladora de l’impost.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà
entre ells per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
de les recollides en les lletres a), c) i d) d’este apartat u.

c) Per naixement o adopció, durant el període impositiu,
d’un fill discapacitat físic o sensorial, amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 65 per 100, o psíquic, amb
un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100,
sempre que este complisca, al seu torn, els altres requisits
que donen dret a l’aplicació del mínim corresponent per
descendents establit per la normativa estatal reguladora de
l’impost, la quantitat que pertoque entre les següents:

– 220 euros, quan siga l’únic fill que patisca la dita dis-
capacitat.

– 270 euros, quan el fill, que patisca discapacitat tinga,
almenys, un germà discapacitat físic o sensorial, amb un
grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per 100, o psí-
quic, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33
per 100.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà
entre ells per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb les
recollides en les lletres a), b) i d) d’este apartat u.

d) Per tindre, en la data de la meritació de l’impost, el
títol de família nombrosa, expedit per l’òrgan competent de
la Generalitat, de l’Estat o d’altres comunitats autònomes,
la quantitat que pertoque entre les següents:

– 200 euros, quan es tracte de família nombrosa de cate-
goria general.

– 455 euros, quan es tracte de família nombrosa de cate-
goria especial.

Així mateix, tindran dret a esta deducció aquells contri-
buents que, reunint les condicions per a l’obtenció del títol
de família nombrosa en la data de la meritació de l’impost,
hagen presentat, abans d’esta, sol·licitud davant de l’òrgan
competent per a l’expedició del dit títol. En este cas, si es
denega la sol·licitud presentada, el contribuent haurà d’in-
gressar la quantitat deduïda indegudament, junt amb els in-
teressos de demora corresponents, en la forma establida per
la normativa estatal reguladora de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques.

Les condicions necessàries per a la consideració de
família nombrosa i la seua classificació per categories es
determinaran d’acord amb el que establix la Llei 40/2003,
de 18 de novembre, de Protecció a les Famílies Nombroses.

Esta deducció es practicarà pel contribuent amb qui con-
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Esta deducción podrá ser aplicada también en los dos
ejercicios posteriores al del nacimiento o adopción siempre
que la suma de la base liquidable general y de la base liqui-
dable del ahorro no sea superior a 27.245 euros, en tributa-
ción individual, o a 44.074 euros, en tributación conjunta.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan dere-
cho a la aplicación de esta deducción, su importe se prorra-
teará entre ellos por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con la
de las recogidas en las letras b), c) y d) de este apartado Uno.

b) Por nacimiento o adopción múltiples, durante el período
impositivo, como consecuencia de parto múltiple o de dos o
más adopciones constituidas en la misma fecha: 220 euros,
siempre que los hijos nacidos o adoptados cumplan, a su vez,
los demás requisitos que den derecho a la aplicación del co-
rrespondiente mínimo por descendientes establecido por la
normativa estatal reguladora del impuesto.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan dere-
cho a la aplicación de esta deducción, su importe se prorra-
teará entre ellos por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con la
de las recogidas en las letras a), c) y d) de este apartado Uno.

c) Por nacimiento o adopción, durante el período impositi-
vo, de un hijo discapacitado físico o sensorial, con un grado de
minusvalía igual o superior al 65 por 100, o psíquico, con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, siempre
que el mismo cumpla, a su vez, los demás requisitos que den
derecho a la aplicación del correspondiente mínimo por des-
cendientes establecido por la normativa estatal reguladora del
impuesto, la cantidad que proceda de entre las siguientes:

– 220 euros, cuando sea el único hijo que padezca dicha
discapacidad.

– 270 euros, cuando el hijo, que padezca dicha discapa-
cidad, tenga, al menos, un hermano discapacitado físico o
sensorial, con un grado de minusvalía igual o superior al 65
por 100, o psíquico, con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 33 por 100.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan dere-
cho a la aplicación de esta deducción, su importe se prorra-
teará entre ellos por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con la
de las recogidas en las letras a), b) y d) de este apartado Uno.

d) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, el
título de familia numerosa, expedido por el órgano compe-
tente de la Generalitat, del Estado o de otras Comunidades
Autónomas, la cantidad que proceda de entre las siguientes:

– 200 euros, cuando se trate de familia numerosa de ca-
tegoría general.

– 455 euros, cuando se trate de familia numerosa de ca-
tegoría especial.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción aquellos con-
tribuyentes que, reuniendo las condiciones para la obtención
del título de familia numerosa a la fecha del devengo del im-
puesto, hayan presentado, con anterioridad a la misma, solici-
tud ante el órgano competente para la expedición de dicho tí-
tulo. En tal caso, si se denegara la solicitud presentada, el
contribuyente deberá ingresar la cantidad indebidamente de-
ducida, junto con los correspondientes intereses de demora, en
la forma establecida por la normativa estatal reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Las condiciones necesarias para la consideración de fa-
milia numerosa y su clasificación por categorías se deter-
minarán con arreglo a lo establecido en la Ley 40/2003, de
18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyente con



visquen la resta de membres de la família que originen el
dret a la deducció. Quan més d’un contribuent tinga dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà
entre ells per parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resulta compatible amb la
de les recollides en les lletres a), b) i c) d’este apartat u.

e) Per les quantitats destinades, durant el període impo-
sitiu, a la custòdia no ocasional en guarderies i centres de
primer cicle d’educació infantil, de fills menors de 3 anys:
el 15 per 100 de les quantitats satisfetes, amb un màxim de
265 euros per cada fill menor de 3 anys inscrit en les dites
guarderies o centres d’educació infantil.

Seran requisits per a la pràctica d’esta deducció els
següents:

1r. Que els pares que convisquen amb el menor exercis-
quen activitats per compte propi o d’altri per les quals per-
ceben rendiments del treball o d’activitats econòmiques.

2n. Que la base liquidable general i de la base liquidable
de l’estalvi no siga superior a 27.245 euros, en tributació
individual, o a 44.074 euros, en tributació conjunta.

Quan dos contribuents tinguen dret a l’aplicació d’esta
deducció, el seu import es prorratejarà entre ells per parts
iguals.

El límit d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de
dies del període impositiu en què el fill siga menor de 3
anys.

f) Per conciliació del treball amb la vida familiar: 410
euros per cada fill major de tres anys i menor de cinc anys.

Esta deducció correspondrà exclusivament a la mare i
seran requisits per al seu gaudi:

1r. Que els fills que generen el dret a la seua aplicació
donen dret, al seu torn, a l’aplicació del mínim correspo-
nent per descendents establit per la normativa estatal regu-
ladora de l’impost.

2n. Que la mare realitze una activitat per compte propi o
d’altri per la qual estiga donada d’alta en el règim corres-
ponent de la Seguretat Social o mutualitat. 

La deducció es calcularà de forma proporcional al nom-
bre de mesos en què es complisquen els requisits anteriors,
i a este esfecte s’entendrà que: 

a) La determinació dels fills que donen dret a
l’aplicació de la deducció es realitzarà d’acord amb la seua
situació l’últim dia de cada mes.

b) El requisit d’alta en el règim corresponent de la
Seguretat Social o mutualitat es complix els mesos en què
esta situació es produïsca en qualsevol dia del mes.

La deducció tindrà com a límit per a cada fill les cotitza-
cions i quotes totals a la Seguretat Social i mutualitats de
caràcter alternatiu meritades en cada període impositiu, i
que, a més, ho hagueren sigut des del dia en què el menor
complisca els tres anys i fins al dia anterior al que complis-
ca els cinc anys.

A efectes del càlcul d’este límit es computaran les cotit-
zacions i quotes pels seus imports íntegres, sense prendre
en consideració les bonificacions que puguen correspondre.

En els supòsits d’adopció, la deducció es podrà practi-
car, amb independència de l’edat del menor, durant el quart
i cinqué anys següents a la data de la inscripció en el Re-
gistre Civil.

En cas de defunció de la mare, o quan la guàrdia i custò-
dia s’atribuïsca de forma exclusiva al pare, este tindrà dret
a la pràctica de la deducció pendent, sempre que complisca
els altres requisits previstos per a l’aplicació de la present
deducció.

Quan hi haja diversos contribuents amb dret a l’aplica-
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quien convivan los restantes miembros de la familia que
originen el derecho a la deducción. Cuando más de un con-
tribuyente tenga derecho a la aplicación de esta deducción,
su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resulta compatible con la
de las recogidas en las letras a), b) y c) de este apartado Uno.

e) Por las cantidades destinadas, durante el período im-
positivo, a la custodia no ocasional en guarderías y centros
de primer ciclo de educación infantil, de hijos menores de 3
años: el 15 por 100 de las cantidades satisfechas, con un
máximo de 265 euros por cada hijo menor de 3 años inscri-
to en dichas guarderías o centros de educación infantil.

Serán requisitos para la práctica de esta deducción los
siguientes:

1º Que los padres que convivan con el menor desarro-
llen actividades por cuenta propia o ajena por las que perci-
ban rendimientos del trabajo o de actividades económicas.

2º Que la suma de la base liquidable general y de la base li-
quidable del ahorro no sea superior a 27.245 euros, en tributa-
ción individual, o a 44.074 euros, en tributación conjunta.

Cuando dos contribuyentes tengan derecho a la aplica-
ción de esta deducción, su importe se prorrateará entre
ellos por partes iguales.

El límite de esta deducción se prorrateará por el número
de días del periodo impositivo en que el hijo sea menor de
3 años.

f) Por conciliación del trabajo con la vida familiar: 410 eu-
ros por cada hijo mayor de tres años y menor de cinco años.

Esta deducción corresponderá exclusivamente a la ma-
dre y serán requisitos para su disfrute:

1º Que los hijos que generen el derecho a su aplicación
den derecho, a su vez, a la aplicación del correspondiente
mínimo por descendientes establecido por la normativa es-
tatal reguladora del impuesto.

2º Que la madre realice una actividad por cuenta propia
o ajena por la cual esté dada de alta en el régimen corres-
pondiente de la Seguridad Social o mutualidad.

La deducción se calculará de forma proporcional al nú-
mero de meses en que se cumplan los requisitos anteriores,
entendiéndose a tal efecto que:

a) La determinación de los hijos que dan derecho a
la aplicación de la deducción se realizará de acuerdo con su
situación el último día de cada mes.

b) El requisito de alta en el régimen correspondien-
te de la Seguridad Social o mutualidad se cumple los meses
en que esta situación se produzca en cualquier día del mes.

La deducción tendrá como límite para cada hijo las coti-
zaciones y cuotas totales a la Seguridad Social y mutualida-
des de carácter alternativo devengadas en cada periodo im-
positivo, y que, además, lo hubiesen sido desde el día en
que el menor cumpla los tres años y hasta el día anterior al
que cumpla los cinco años.

A efectos del cálculo de este límite se computarán las coti-
zaciones y cuotas por sus importes íntegros, sin tomar en con-
sideración las bonificaciones que pudieran corresponder.

En los supuestos de adopción la deducción se podrá
practicar, con independencia de la edad del menor, durante
el cuarto y quinto años siguientes a la fecha de la inscrip-
ción en el Registro Civil.

En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la guar-
dia y custodia se atribuya de forma exclusiva al padre, éste
tendrá derecho a la práctica de la deducción pendiente,
siempre que cumpla los demás requisitos previstos para la
aplicación de la presente deducción.

Cuando existan varios contribuyentes con derecho a la



ció d’esta deducció respecte a un mateix fill, el seu import
es prorratejarà entre ells per parts iguals.

g) Per a contribuents discapacitats, amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 33 per 100, d’edat igual o
superior a 65 anys: 175 euros per cada contribuent.

En tot cas, no pertocarà esta deducció si, com a con-
seqüència de la situació de discapacitat prevista en el parà-
graf anterior, el contribuent percep algun tipus de prestació
que, d’acord amb el que disposa la normativa reguladora de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, s’hi trobe
exempta.

La determinació de les circumstàncies personals que
s’han de tindre en compte als efectes d’esta deducció es re-
alitzarà tenint en compte la situació existent en la data de
meritació de l’impost.

h) Per ascendents majors de 75 anys, i per ascendents
majors de 65 anys que siguen discapacitats físics o senso-
rials, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65
per 100, o discapacitats psíquics, amb un grau de minusva-
lidesa igual o superior al 33 per 100, quan, en ambdós ca-
sos, convisquen amb el contribuent i no tinguen rendes
anuals, excloses les exemptes, superiors a 8.000 euros: 175
euros per cada ascendent en línia directa per consanguini-
tat, afinitat o adopció, sempre que la base liquidable gene-
ral i de la base liquidable de l’estalvi no siga superior a
27.245 euros, en tributació individual, o a 44.074 euros, en
tributació conjunta.

Per a l’aplicació d’esta deducció s’hauran de tindre en
compte les regles següents: 

1r. Quan dos o més contribuents tinguen dret a l’aplica-
ció d’esta deducció respecte dels mateixos ascendents el
seu import es prorratejarà entre ells per parts iguals.

No obstant això, quan els contribuents tinguen distint
grau de parentiu amb l’ascendent, l’aplicació de la deduc-
ció correspondrà als de grau més pròxim, llevat que estos
no tinguen rendes anuals, excloses les exemptes, superiors
a 8.000 euros, i en este cas correspondrà als del grau
següent.

2n. No pertocarà l’aplicació d’esta deducció quan els as-
cendents que generen el dret a esta presenten declaració per
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques amb ren-
des superiors a 1.800 euros.

3r. La determinació de les circumstàncies personals i fa-
miliars que s’han de tindre en compte es realitzarà tenint en
compte la situació existent en la data de meritació de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques. No obstant
això, serà necessari que els ascendents convisquen amb el
contribuent, almenys la meitat del període impositiu.

Entre altres casos, es considerarà que conviuen amb el
contribuent els ascendents discapacitats que, depenent
d’ell, siguen internats en centres especialitzats.

i) Per la realització per un dels cònjuges de la unitat fa-
miliar de labors no remunerades en la llar: 150 euros.

S’entendrà que un dels cònjuges realitza estes labors
quan en una unitat familiar integrada pels cònjuges no se-
parats legalment i, si n’hi ha, pels fills menors, a excepció
dels que, amb el consentiment dels seus pares, visquen in-
dependents d’estos, i pels fills majors d’edat incapacitats
judicialment subjectes a pàtria potestat prorrogada o reha-
bilitada, només un dels seus membres perceba rendiments
del treball o de les activitats econòmiques. 

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció:
1r. Que la suma de les bases liquidables de la unitat fa-

miliar no siga superior a 27.245 euros.
2n. Que cap dels membres de la unitat familiar obtinga
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aplicación de esta deducción con respecto a un mismo hijo,
su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

g) Para contribuyentes discapacitados, con un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por 100, de edad igual o
superior a 65 años: 175 euros por cada contribuyente.

En cualquier caso, no procederá esta deducción si, como
consecuencia de la situación de discapacidad contemplada
en el párrafo anterior, el contribuyente percibe algún tipo
de prestación que, de acuerdo con lo dispuesto en la norma-
tiva estatal reguladora del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas, se halle exenta en el mismo.

La determinación de las circunstancias personales que
deban tenerse en cuenta a los efectos de esta deducción se
realizará atendiendo a la situación existente en la fecha del
devengo del impuesto.

h) Por ascendientes mayores de 75 años, y por ascen-
dientes mayores de 65 años que sean discapacitados físicos
o sensoriales, con un grado de minusvalía igual o superior
al 65 por 100, o discapacitados psíquicos, con un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por 100, cuando, en am-
bos casos, convivan con el contribuyente y no tengan rentas
anuales, excluidas las exentas, superiores a 8.000 euros:
175 euros por cada ascendiente en línea directa por consan-
guinidad, afinidad o adopción, siempre que la suma de la
base liquidable general y de la base liquidable del ahorro
no sea superior a 27.245 euros, en tributación individual, o
a 44.074 euros, en tributación conjunta.

Para la aplicación de esta deducción se deberán tener en
cuenta las siguientes reglas:

1º Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la
aplicación de esta deducción respecto de los mismos ascen-
dientes su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

No obstante, cuando los contribuyentes tengan distinto
grado de parentesco con el ascendiente, la aplicación de la
deducción corresponderá a los de grado más cercano, salvo
que éstos no tengan rentas anuales, excluidas las exentas,
superiores a 8.000 euros, en cuyo caso corresponderá a los
del siguiente grado.

2º No procederá la aplicación de esta deducción cuando
los ascendientes que generen el derecho a la misma presen-
ten declaración por el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas con rentas superiores a 1.800 euros.

3º La determinación de las circunstancias personales y
familiares que deban tenerse en cuenta se realizará aten-
diendo a la situación existente en la fecha de devengo del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. No obs-
tante, será necesario que los ascendientes convivan con el
contribuyente, al menos, la mitad del período impositivo.

Entre otros casos, se considerará que conviven con el con-
tribuyente los ascendientes discapacitados que, dependiendo
del mismo, sean internados en centros especializados.

i) Por la realización por uno de los cónyuges de la unidad
familiar de labores no remuneradas en el hogar: 150 euros.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza estas labores
cuando en una unidad familiar integrada por los cónyuges no
separados legalmente y, si los hubiera, por los hijos menores,
con excepción de los que, con el consentimiento de sus pa-
dres, vivan independientes de éstos, y por los hijos mayores de
edad incapacitados judicialmente sujetos a patria potestad pro-
rrogada o rehabilitada, sólo uno de sus miembros perciba ren-
dimientos del trabajo o de las actividades económicas.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción:
1º Que la suma de las bases liquidables de la unidad fa-

miliar no sea superior a 27.245 euros.
2º Que ninguno de los miembros de la unidad familiar



guanys patrimonials, rendiments íntegres del capital mobi-
liari o immobiliari, que en conjunt superen els 350 euros, ni
li siguen imputades rendes immobiliàries.

3r. Que els cònjuges tinguen dos o més descendents que
donen dret a l’aplicació del mínim per descendents establit
per la normativa estatal reguladora de l’impost.

j) Per quantitats satisfetes en el període impositiu per
l’adquisició o rehabilitació de la vivenda que constituïsca o
vaja a constituir la residència habitual del contribuent, sem-
pre que per a estes inversions s’utilitze finançament alié:

1r) Dins dels dos anys següents a l’adquisició o rehabili-
tació, el 3,3 %.

2n) Després dels dos anys següents a l’adquisició o re-
habilitació, l’1,65 %.

A estos efectes, caldrà ajustar-se als conceptes de viven-
da habitual i d’adquisició i rehabilitació de vivenda reco-
llits en la normativa estatal reguladora de l’impost. No obs-
tant això, esta deducció no s’aplicarà a les quantitats
destinades a la construcció o ampliació de la vivenda ni a
les dipositades en compte vivenda.

La base màxima d’esta deducció serà de 4.507,59 euros
anuals i estarà constituïda per les quantitats satisfetes per a
l’adquisició o rehabilitació de la vivenda, incloses les des-
peses originades per esta adquisició o rehabilitació que ha-
gen anat a càrrec de l’adquirent, així com el principal
amortitzat, els interessos, el cost dels instruments de cober-
tura del risc de tipus d’interés variable dels préstecs hipote-
caris regulats en l’article dinou de la Llei 36/2003, d’11 de
novembre, de mesures de reforma econòmica, i la resta de
despeses derivades del finançament alié. En cas d’aplicació
dels instruments de cobertura esmentats, els interessos sa-
tisfets pel contribuent es minoraran en les quantitats obtin-
gudes per l’aplicació de l’instrument mencionat.

Queden excloses de la base de deducció les quantitats
invertides següents:

a) Les que no superen les quantitats invertides en
vivendes habituals anteriors, en la mesura que hagen sigut
objecte de la deducció estatal per inversió en vivenda habi-
tual o de la present deducció.

b) Les que no superen l’import del guany patrimo-
nial exempt per reinversió conforme a la normativa estatal
reguladora de l’impost.

Per a l’aplicació d’esta deducció s’entendrà que s’utilit-
za finançament alié quan hi concórreguen els requisits
següents:

a) Que l’import finançat del valor d’adquisició o
rehabilitació de la vivenda supose, almenys, un 50 per cent
d’este valor. En el cas de reinversió per alienació de la vi-
venda habitual el percentatge del 50 per cent s’entendrà re-
ferit a l’excés d’inversió que corresponga.

b) Que durant els tres primers anys no s’amortit-
zen quantitats que superen en el seu conjunt el 40 per cent
de l’import total sol·licitat. 

Esta deducció només serà aplicable a les adquisicions o
rehabilitacions de vivenda realitzades des del 20 de gener
de 2006, inclusivament.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
de les recollides en les lletres k) i l) d’este apartat u.

k) Per quantitats destinades a la primera adquisició de la
seua vivenda habitual per contribuents d’edat igual o infe-
rior a 35 anys a la data de meritació de l’impost: el 5 per
100 de les quantitats satisfetes durant el període impositiu
per la primera adquisició de vivenda que constituïsca o vaja
a constituir la residència habitual del contribuent, llevat de
la part d’estes corresponent a interessos. A estos efectes,
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obtenga ganancias patrimoniales, rendimientos íntegros del
capital mobiliario o inmobiliario, que, en conjunto, superen
los 350 euros, ni le sean imputadas rentas inmobiliarias.

3º Que los cónyuges tengan dos o más descendientes que
den derecho a la aplicación del mínimo por descendientes es-
tablecido por la normativa estatal reguladora del impuesto.

j) Por cantidades satisfechas en el periodo impositivo por la
adquisición o rehabilitación de la vivienda que constituya o
vaya a constituir la residencia habitual del contribuyente, siem-
pre que para tales inversiones se utilice financiación ajena:

1º) Dentro de los dos años siguientes a la adquisición o
rehabilitación, el 3,3 %.

2º) Después de los dos años siguientes a la adquisición o
rehabilitación, el 1,65 %.

A estos efectos, se estará a los conceptos de vivienda
habitual y de adquisición y rehabilitación de la misma reco-
gidos en la normativa estatal reguladora del impuesto. No
obstante, esta deducción no será de aplicación a las canti-
dades destinadas a la construcción o ampliación de la vi-
vienda ni a las depositadas en cuenta vivienda.

La base máxima de esta deducción será de 4.507,59 euros
anuales y estará constituida por las cantidades satisfechas para
la adquisición o rehabilitación de la vivienda, incluidos los gas-
tos originados por tal adquisición o rehabilitación que hayan
corrido a cargo del adquirente, así como el principal amortiza-
do, los intereses, el coste de los instrumentos de cobertura del
riesgo de tipo de interés variable de los préstamos hipotecarios
regulados en el artículo Decimonoveno de la Ley 36/2003, de
11 de noviembre, de medidas de reforma económica, y demás
gastos derivados de la financiación ajena. En caso de aplica-
ción de los citados instrumentos de cobertura, los intereses sa-
tisfechos por el contribuyente se minorarán en las cantidades
obtenidas por la aplicación del citado instrumento.

Quedan excluidas de la base de deducción las siguientes
cantidades invertidas:

a) Las que no superen las cantidades invertidas en
viviendas habituales anteriores, en la medida en que hubie-
ran sido objeto de la deducción estatal por inversión en vi-
vienda habitual o de la presente deducción.

b) Las que no superen el importe de la ganancia
patrimonial exenta por reinversión conforme a la normativa
estatal reguladora del impuesto.

Para la aplicación de esta deducción se entenderá que se
utiliza financiación ajena cuando concurran los siguientes
requisitos:

a) Que el importe financiado del valor de adquisición
o rehabilitación de la vivienda suponga, al menos, un 50 por
ciento de dicho valor. En el caso de reinversión por enajena-
ción de la vivienda habitual el porcentaje del 50 por ciento se
entenderá referido al exceso de inversión que corresponda.

b) Que durante los tres primeros años no se amor-
ticen cantidades que superen en su conjunto el 40 por cien-
to del importe total solicitado.

Esta deducción sólo será aplicable a las adquisiciones o
rehabilitaciones de vivienda realizadas desde el 20 de enero
de 2006, inclusive.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con la
de las recogidas en las letras k) y l) de este apartado Uno.

k) Por cantidades destinadas a la primera adquisición de
su vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o in-
ferior a 35 años a la fecha de devengo del impuesto: el 5
por 100 de las cantidades satisfechas durante el período im-
positivo por la primera adquisición de vivienda que consti-
tuya o vaya a constituir la residencia habitual del contribu-
yente, excepción hecha de la parte de las mismas



caldrà ajustar-se al concepte de vivenda habitual i de la
seua adquisició recollit en la normativa estatal reguladora
de l’impost. 

Per a la pràctica d’esta deducció es requerirà que la
suma de la base imposable general i de la base imposable
de l’estalvi no siga superior a dues vegades l’indicador pú-
blic de renda d’efectes múltiples (IPREM), corresponent al
període impositiu.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
de les recollides en les lletres j) i l) d’este apartat u.

l) Per quantitats destinades a l’adquisició de vivenda ha-
bitual per discapacitats físics o sensorials, amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 65 per 100, o psíquics,
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per
100: el 5 per 100 de les quantitats satisfetes, durant el
període impositiu, per l’adquisició de la vivenda que cons-
tituïsca o vaja a constituir la residència habitual del contri-
buent, llevat de la part d’estes corresponent a interessos. A
estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de vivenda habi-
tual i de la seua adquisició recollit en la normativa estatal
reguladora de l’impost. 

Per a la pràctica d’esta deducció es requerirà que la
suma de la base imposable general i de la base imposable
de l’estalvi no siga superior a dues vegades l’indicador pú-
blic de renda d’efectes múltiples (IPREM), corresponent al
període impositiu.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
de les recollides en les lletres j) i k) d’este apartat u.

m) Per quantitats destinades a l’adquisició o rehabilita-
ció de vivenda habitual, procedents d’ajudes públiques:
100 euros per cada contribuent, sempre que este haja efec-
tivament destinat, durant el període impositiu, a l’adquisi-
ció o rehabilitació de la vivenda que constituïsca o vaja a
constituir la seua residència habitual, quantitats procedents
d’una subvenció amb este fi concedida per la Generalitat, a
càrrec del seu propi pressupost o al de l’Estat. A estos efec-
tes: 1) Caldrà ajustar-se al concepte de vivenda habitual i
de la seua adquisició i rehabilitació recollit en la normativa
estatal reguladora de l’impost; 2) Les quantitats menciona-
des s’entendran efectivament destinades a l’adquisició o re-
habilitació d’acord amb les regles d’imputació temporal
d’ingressos establides en la normativa estatal reguladora de
l’impost. A estos mateixos efectes, la rehabilitació haurà de
ser qualificada com a actuació protegible, de conformitat
amb la normativa reguladora d’este tipus d’actuacions vi-
gent en cada moment. En cap cas podran ser beneficiaris
d’esta deducció els contribuents que s’hagen aplicat per les
dites quantitats procedents d’ajudes públiques alguna de les
deduccions previstes en les lletres j), k) i l) d’este mateix
apartat.

n) Per arrendament de la vivenda habitual, sobre les
quantitats satisfetes en el període impositiu:

– El 15 per 100, amb el límit de 450 euros.
– El 20 per 100, amb el límit de 600 euros, si l’arrenda-

tari té una edat igual o inferior a 35 anys. El mateix percen-
tatge de deducció resultarà aplicable, amb idèntic límit, si
l’arrendatari és discapacitat físic o sensorial, amb un grau
de minusvalidesa igual o superior al 65 per 100, o psíquic,
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per
100.

– El 25 per 100, amb el límit de 750 euros, si l’arrenda-
tari té una edat igual o menor de 35 anys i, a més, és disca-
pacitat físic o sensorial, amb un grau de minusvalidesa
igual o superior al 65 per 100, o psíquic, amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 33 per 100.
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correspondiente a intereses. A estos efectos, se estará al
concepto de vivienda habitual y de adquisición de la misma
recogidos en la normativa estatal reguladora del impuesto.

Para la práctica de esta deducción se requerirá que la
suma de la base imponible general y de la base imponible
del ahorro no sea superior a dos veces el indicador público
de renta de efectos múltiples (IPREM), correspondiente al
período impositivo.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con la
de las recogidas en las letras j) y l) de este apartado Uno.

l) Por cantidades destinadas a la adquisición de vivienda
habitual por discapacitados físicos o sensoriales, con un
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, o psí-
quicos, con un grado de minusvalía igual o superior al 33
por 100: el 5 por 100 de las cantidades satisfechas, durante
el período impositivo, por la adquisición de la vivienda que
constituya o vaya a constituir la residencia habitual del
contribuyente, excepción hecha de la parte de las mismas
correspondiente a intereses. A estos efectos, se estará al
concepto de vivienda habitual y de adquisición de la misma
recogidos en la normativa estatal reguladora del impuesto.

Para la práctica de esta deducción se requerirá que la
suma de la base imponible general y de la base imponible
del ahorro no sea superior a dos veces el indicador público
de renta de efectos múltiples (IPREM), correspondiente al
período impositivo.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con la
de las recogidas en las letras j) y k) de este apartado Uno.

m) Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilita-
ción de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas:
100 euros por cada contribuyente, siempre que éste haya efec-
tivamente destinado, durante el período impositivo, a la adqui-
sición o rehabilitación de la vivienda que constituya o vaya a
constituir su residencia habitual, cantidades procedentes de
una subvención a tal fin concedida por La Generalitat, con
cargo a su propio presupuesto o al del Estado. A estos efectos:
1) Se estará al concepto de vivienda habitual y de adquisición
y rehabilitación de la misma recogidos en la normativa estatal
reguladora del impuesto; 2) Las citadas cantidades se enten-
derán efectivamente destinadas a la adquisición o rehabilita-
ción de acuerdo con las reglas de imputación temporal de in-
gresos establecidas en la normativa estatal reguladora del
impuesto. A estos mismos efectos, la rehabilitación deberá ser
calificada como actuación protegible, de conformidad con la
normativa reguladora de este tipo de actuaciones vigente en
cada momento. En ningún caso podrán ser beneficiarios de
esta deducción los contribuyentes que se hubieran aplicado
por dichas cantidades procedentes de ayudas públicas alguna
de las deducciones contempladas en las letras j), k) y l) de este
mismo apartado.

n) Por arrendamiento de la vivienda habitual, sobre las
cantidades satisfechas en el período impositivo:

– El 15 por 100, con el límite de 450 euros.
– El 20 por 100, con el límite de 600 euros, si el arren-

datario tiene una edad igual o inferior a 35 años. El mismo
porcentaje de deducción resultará aplicable, con idéntico lí-
mite, si el arrendatario es discapacitado físico o sensorial,
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100,
o psíquico, con un grado de minusvalía igual o superior al
33 por 100.

– El 25 por 100, con el límite de 750 euros, si el arren-
datario tiene una edad igual o menor de 35 años y, además,
es discapacitado físico o sensorial, con un grado de minus-
valía igual o superior al 65 por 100, o psíquico, con un gra-
do de minusvalía igual o superior al 33 por 100.



Seran requisits per al gaudi d’esta deducció els
següents:

1r. Que es tracte de l’arrendament de la vivenda habitual
del contribuent, ocupada efectivament per ell mateix, sem-
pre que la data del contracte siga posterior al 23 d’abril de
1998 i la seua duració siga igual o superior a un any. A es-
tos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de vivenda habi-
tual recollit es la normativa estatal reguladora de l’impost.

2n. Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novem-
bre, d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat.

3r. Que, durant almenys la meitat del període impositiu,
ni el contribuent ni cap dels membres de la seua unitat fa-
miliar siguen titulars, del ple domini o d’un dret real d’ús o
gaudi, d’una altra vivenda distant a menys de 100 quilòme-
tres de la vivenda arrendada.

4t. Que el contribuent no tinga dret pel mateix període
impositiu a cap deducció per inversió en vivenda habitual,
a excepció de la corresponent a les quantitats dipositades
en comptes vivenda.

5é. Que la base liquidable general i de la base liquidable
de l’estalvi no siga superior a 27.245 euros, en tributació
individual, o a 44.074 euros, en tributació conjunta.

Esta deducció resultarà compatible amb la recollida en
la lletra o) d’este apartat.

El límit d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de
dies en què romanga vigent l’arrendament dins del període
impositiu i en què es complisquen les circumstàncies per-
sonals requerides per a l’aplicació dels distints percentatges
de deducció.

o) Per l’arrendament d’una vivenda, com a conseqüèn-
cia de la realització d’una activitat, per compte propi o
d’altri, en municipi diferent d’aquell en què el contribuent
residia amb anterioritat: el 10 per 100 de les quantitats sa-
tisfetes en el període impositiu, amb el límit de 200 euros.

Per a tindre dret al gaudi d’esta deducció serà necessari
el compliment dels requisits següents:

1r. Que la vivenda arrendada, radicada en la Comunitat
Valenciana, diste més de 100 quilòmetres d’aquella en què
el contribuent residia immediatament abans de l’arrenda-
ment.

2n. Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novem-
bre, d’Arrendaments Urbans, a favor de La Generalitat.

3r. Que les quantitats satisfetes en concepte d’arrenda-
ment no siguen retribuïdes per l’ocupador.

4t. Que la base liquidable no siga superior a 27.245 eu-
ros, en tributació individual, o a 44.074 euros, en tributació
conjunta.

Esta deducció resultarà compatible amb la recollida en
la lletra n) d’este apartat.

El límit d'esta deducció es prorratejarà pel nombre de
dies en què romanga vigent l'arrendament dins del període
impositiu.

p) Per quantitats destinades a inversions per a l’aprofita-
ment de fonts d’energia renovables en la vivenda habitual:
el 5 per 100 de les quantitats invertides pel contribuent en
l’adquisició d’instal·lacions o equips destinats a alguna de
les finalitats que s’indiquen a continuació, en el marc de
programes, convenis o acords amb l’administració compe-
tent en matèria mediambiental, la qual haurà d’expedir la
certificació acreditativa que esta inversió s’ajusta a les con-
dicions establides en aquells, sempre que estes finalitats no
constituïsquen l’exercici d’una activitat econòmica de con-
formitat amb la normativa estatal reguladora de l’impost:
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Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los
siguientes:

1º. Que se trate del arrendamiento de la vivienda habi-
tual del contribuyente, ocupada efectivamente por el mis-
mo, siempre que la fecha del contrato sea posterior al 23 de
abril de 1998 y su duración sea igual o superior a un año. A
estos efectos, se estará al concepto de vivienda habitual re-
cogido en la normativa estatal reguladora del impuesto.

2º. Que se haya constituido el depósito de la fianza a la que
se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de noviem-
bre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de La Generalitat.

3º. Que, durante al menos la mitad del periodo impositi-
vo, ni el contribuyente ni ninguno de los miembros de su
unidad familiar sean titulares, del pleno dominio o de un
derecho real de uso o disfrute, de otra vivienda distante a
menos de 100 kilómetros de la vivienda arrendada.

4º. Que el contribuyente no tenga derecho por el mismo
período impositivo a deducción alguna por inversión en vi-
vienda habitual, con excepción de la correspondiente a las
cantidades depositadas en cuentas vivienda.

5º. Que la suma de la base liquidable general y de la base
liquidable del ahorro no sea superior a 27.245 euros, en tribu-
tación individual, o a 44.074 euros, en tributación conjunta.

Esta deducción resultará compatible con la recogida en
la letra ñ) de este apartado.

El límite de esta deducción se prorrateará por el número
de días en que permanezca vigente el arrendamiento dentro
del periodo impositivo y en que se cumplan las circunstan-
cias personales requeridas para la aplicación de los distin-
tos porcentajes de deducción.

ñ) Por el arrendamiento de una vivienda, como consecuen-
cia de la realización de una actividad, por cuenta propia o aje-
na, en municipio distinto de aquel en el que el contribuyente
residía con anterioridad: el 10 por 100 de las cantidades satis-
fechas en el periodo impositivo, con el límite de 200 euros.

Para tener derecho al disfrute de esta deducción será ne-
cesario el cumplimiento de los siguientes requisitos:

1º. Que la vivienda arrendada, radicada en la Comunitat
Valenciana, diste más de 100 kilómetros de aquella en la
que el contribuyente residía inmediatamente antes del
arrendamiento.

2º. Que se haya constituido el depósito de la fianza a la que
se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de noviem-
bre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de La Generalitat.

3º. Que las cantidades satisfechas en concepto de arren-
damiento no sean retribuidas por el empleador.

4º. Que la base liquidable no sea superior a 27.245 eu-
ros, en tributación individual, o a 44.074 euros, en tributa-
ción conjunta.

Esta deducción resultará compatible con la recogida en
la letra n) de este apartado.

El límite de esta deducción se prorrateará por el número
de días en que permanezca vigente el arrendamiento dentro
del periodo impositivo.

o) Por cantidades destinadas a inversiones para el aprovecha-
miento de fuentes de energía renovables en la vivienda habitual:
El 5 por 100 de las cantidades invertidas por el contribuyente en
la adquisición de instalaciones o equipos destinados a alguna de
las finalidades que se indican a continuación, en el marco de pro-
gramas, convenios o acuerdos con la Administración competente
en materia medioambiental, quien deberá expedir la certificación
acreditativa de que tal inversión se ajusta a las condiciones esta-
blecidas en aquéllos, siempre que tales finalidades no constitu-
yan el ejercicio de una actividad económica de conformidad con
la normativa estatal reguladora del impuesto:



1) Aprofitament de l’energia solar o eòlica per a la seua
transformació en calor o electricitat.

2) Aprofitament, com a combustible, de residus sòlids
urbans o de biomassa procedent de residus d’indústries
agrícoles i forestals i de cultius energètics per a la seua
transformació en calor o electricitat.

3) Tractament de residus biodegradables procedents
d’explotacions ramaderes, d’estacions depuradores
d’aigües residuals, d’efluents industrials o de residus sòlids
urbans per a la seua transformació en biogàs.

4) Tractament de productes agrícoles, forestals o olis
usats per a la seua transformació en biocarburants (bioeta-
nol o biodiesel).

La base màxima d’esta deducció serà de 4.100 euros
anuals i estarà constituïda per les quantitats invertides, in-
closes les despeses originades que hagen anat a càrrec de
l’adquirent i, en el cas de finançament alié, l’amortització i
les altres despeses d’este, a excepció dels interessos. La
part de la inversió finançada amb subvencions públiques no
donarà dret a deducció.

A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de vivenda
habitual contingut en la normativa reguladora de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques.

q) Per donacions amb finalitat ecològica: el 20 per 100
de les donacions efectuades durant el període impositiu en
favor de qualsevol de les entitats següents:

1) La Generalitat i les corporacions locals de la Comu-
nitat Valenciana. A estos efectes, quan la donació consistis-
ca en diners les quantitats rebudes quedaran afectes en el
pressupost del donatari al finançament de programes de
despesa que tinguen com a objecte la defensa i conservació
del medi ambient. D’acord amb això, en l’estat de despeses
del pressupost de cada exercici es consignarà crèdit en es-
tos programes per un import com a mínim igual al de les
donacions percebudes durant l’exercici immediatament an-
terior.

2) Les entitats públiques dependents de qualsevol de les
administracions territorials mencionades en el número 1)
anterior l’objecte social de les quals siga la defensa i con-
servació del medi ambient. Les quantitats rebudes per estes
entitats quedaran sotmeses a les mateixes regles d’afectació
recollides en l’esmentat número 1).

3) Les entitats sense fins lucratius regulades en els apar-
tats a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de de-
sembre, de Règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i
dels incentius fiscals al mecenatge, sempre que el seu fi ex-
clusiu siga la defensa del medi ambient i es troben inscrites
en els corresponents registres de la Comunitat Valenciana.

r) Per donacions relatives al Patrimoni Cultural Valen-
cià.

1. El 10 per 100 de les donacions pures i simples efec-
tuades durant el període impositiu de béns que, formant
part del Patrimoni Cultural Valencià, es troben inscrits en
l’Inventari General del patrimoni mencionat, d’acord amb
la normativa legal autonòmica vigent, sempre que es realit-
zen a favor de qualsevol de les entitats següents: 1) La Ge-
neralitat i les corporacions locals de la Comunitat Valencia-
na; 2) Les entitats públiques de caràcter cultural
dependents de qualsevol de les administracions territorials
mencionades en el número 1) anterior; 3) Les universitats
públiques de la Comunitat Valenciana; 4) Les entitats sense
fins lucratius regulades en els apartats a) i b) de l’article 2
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de Règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al
mecenatge, sempre que perseguisquen fins de naturalesa
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1) Aprovechamiento de la energía solar o eólica para su
transformación en calor o electricidad.

2) Aprovechamiento, como combustible, de residuos só-
lidos urbanos o de biomasa procedente de residuos de in-
dustrias agrícolas y forestales y de cultivos energéticos
para su transformación en calor o electricidad.

3) Tratamiento de residuos biodegradables procedentes
de explotaciones ganaderas, de estaciones depuradoras de
aguas residuales, de efluentes industriales o de residuos só-
lidos urbanos para su transformación en biogás.

4) Tratamiento de productos agrícolas, forestales o acei-
tes usados para su transformación en biocarburantes (bioe-
tanol o biodiesel).

La base máxima de esta deducción será de 4.100 euros
anuales y estará constituida por las cantidades invertidas,
incluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo
del adquirente y, en el caso de financiación ajena, la amor-
tización y los demás gastos de la misma, con excepción de
los intereses. La parte de la inversión financiada con sub-
venciones públicas no dará derecho a deducción.

A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habi-
tual contenido en la normativa reguladora del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas.

p) Por donaciones con finalidad ecológica: El 20 por
100 de las donaciones efectuadas durante el período impo-
sitivo en favor de cualquiera de las siguientes entidades:

1) La Generalitat y las Corporaciones Locales de la Co-
munitat Valenciana. A estos efectos, cuando la donación
consista en dinero las cantidades recibidas quedarán afectas
en el presupuesto del donatario a la financiación de progra-
mas de gasto que tengan por objeto la defensa y conserva-
ción del medio ambiente. De conformidad con ello, en el
estado de gastos del presupuesto de cada ejercicio se con-
signará crédito en dichos programas por un importe como
mínimo igual al de las donaciones percibidas durante el
ejercicio inmediatamente anterior.

2) Las entidades públicas dependientes de cualquiera de
las Administraciones Territoriales citadas en el número 1)
anterior cuyo objeto social sea la defensa y conservación
del medio ambiente. Las cantidades recibidas por estas en-
tidades quedarán sometidas a las mismas reglas de afecta-
ción recogidas en el citado número 1).

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en los aparta-
dos a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciem-
bre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de
los incentivos fiscales al mecenazgo, siempre que su fin exclu-
sivo sea la defensa del medio ambiente y se hallen inscritas en
los correspondientes registros de la Comunitat Valenciana.

q) Por donaciones relativas al Patrimonio Cultural Va-
lenciano.

1. El 10 por 100 de las donaciones puras y simples efectua-
das durante el período impositivo de bienes que, formando
parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se hallen inscritos
en el Inventario General del citado patrimonio, de acuerdo con
la normativa legal autonómica vigente, siempre que se reali-
cen a favor de cualquiera de las siguientes entidades: 1) La
Generalitat y las Corporaciones Locales de la Comunitat Va-
lenciana; 2) Las entidades públicas de carácter cultural depen-
dientes de cualquiera de las Administraciones Territoriales ci-
tadas en el número 1) anterior; 3) Las Universidades Públicas
de la Comunitat Valenciana; 4) Las entidades sin fines lucrati-
vos reguladas en los apartados a) y b) del artículo 2 de la Ley
49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entida-
des sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mece-
nazgo, siempre que persigan fines de naturaleza exclusiva-



exclusivament cultural i es troben inscrites en els correspo-
nents registres de la Comunitat Valenciana.

2. El 5 per 100 de les quantitats dineràries donades a
qualsevol de les entitats a què es referix el número 1 ante-
rior per a la conservació, reparació i restauració dels béns
que, formant part del Patrimoni Cultural Valencià, es tro-
ben inscrits en el seu Inventari General. A estos efectes,
quan el donatari siga alguna de les entitats previstes en els
apartats 1), 2) i 3) del número 1 mencionat les quantitats
rebudes quedaran afectes, en els mateixos termes recollits
en l’apartat 1) de la lletra q) anterior, al finançament de
programes de despeses que tinguen com a objecte la con-
servació, reparació i restauració d’obres d’art i, en general,
de béns amb valor històric, artístic o cultural.

3. El 5 per 100 de les quantitats destinades pels titulars
de béns pertanyents al Patrimoni Cultural Valencià inscrits
en el seu Inventari General a la conservació, reparació i
restauració dels béns mencionats.

s) Per donacions destinades al foment de la Llengua Va-
lenciana: el 10 per 100 de les donacions efectuades durant
el període impositiu en favor de les entitats següents:

1) La Generalitat i les corporacions locals de la Comu-
nitat Valenciana. A estos efectes, quan la donació consistis-
ca en diners les quantitats rebudes quedaran afectes en el
pressupost del donatari al finançament de programes de
despesa que tinguen com a objecte el foment de la Llengua
Valenciana. D’acord amb això, en l’estat de despeses del
pressupost de cada exercici es consignarà crèdit en estos
programes per un import com a mínim igual al de les dona-
cions percebudes durant l’exercici immediatament anterior.

2) Les entitats públiques dependents de qualsevol de les
administracions territorials mencionades en el número 1)
anterior l’objecte social de les quals siga el foment de la
Llengua Valenciana. Les quantitats rebudes per estes enti-
tats quedaran sotmeses a les mateixes regles d’afectació re-
collides en el número 1) mencionat.

3) Les entitats sense fins lucratius regulades en els apar-
tats a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de de-
sembre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i
dels incentius fiscals al mecenatge, sempre que el seu fi ex-
clusiu siga el foment de la Llengua Valenciana i es troben
inscrites en els corresponents registres de la Comunitat Va-
lenciana.

Dos. L’aplicació de les deduccions recollides en les lle-
tres j), k), l) m) i p) de l’apartat u precedent requerirà que
l’import comprovat del patrimoni del contribuent en finalit-
zar el període impositiu excedisca del valor que done la
seua comprovació al començament d’este, en, almenys, la
quantia de les inversions realitzades. A estos efectes, no es
computaran els increments o les disminucions de valor ex-
perimentats durant el període impositiu esmentat pels béns
que al final d’este continuen formant part del patrimoni del
contribuent. Així mateix, la base de la deducció a què es re-
ferix el número 3 de la lletra r) de l’apartat u mencionat no
podrà superar el 20 per 100 de la base liquidable del contri-
buent.

Tres. Per a tindre dret a les deduccions previstes en la
lletra q), en els números 1 i 2 de la lletra r) i en la lletra s),
totes elles de l’apartat u anterior, s’haurà d’acreditar l’efec-
tivitat de la donació efectuada, així com el valor d’esta, per
mitjà de certificació expedida per l’entitat donatària en què,
a més del número d’identificació fiscal i de les dades
d’identificació personal del donant i de l’entitat donatària,
es facen constar els punts següents:

1) Data i import del donatiu, quan este siga dinerari.
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mente cultural y se hallen inscritas en los correspondientes re-
gistros de la Comunitat Valenciana.

2. El 5 por 100 de las cantidades dinerarias donadas a cual-
quiera de las entidades a las que se refiere el número 1 anterior
para la conservación, reparación y restauración de los bienes
que, formando parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se
hallen inscritos en su Inventario General. A estos efectos,
cuando el donatario sea alguna de las entidades contempladas
en los apartados 1), 2) y 3) del citado número 1 las cantidades
recibidas quedarán afectas, en los mismos términos recogidos
en el apartado 1) de la letra p) anterior, a la financiación de
programas de gasto que tengan por objeto la conservación, re-
paración y restauración de obras de arte y, en general, de bie-
nes con valor histórico, artístico o cultural.

3. El 5 por 100 de las cantidades destinadas por los titu-
lares de bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural Valen-
ciano inscritos en el Inventario General del mismo a la con-
servación, reparación y restauración de los citados bienes.

r) Por donaciones destinadas al fomento de la Lengua Va-
lenciana: El 10 por 100 de las donaciones efectuadas durante
el período impositivo en favor de las siguientes entidades:

1) La Generalitat y las Corporaciones Locales de la Comu-
nitat Valenciana. A estos efectos, cuando la donación consista
en dinero las cantidades recibidas quedarán afectas en el pre-
supuesto del donatario a la financiación de programas de gasto
que tengan por objeto el fomento de la Lengua Valenciana. De
conformidad con ello, en el estado de gastos del presupuesto
de cada ejercicio se consignará crédito en dichos programas
por un importe como mínimo igual al de las donaciones perci-
bidas durante el ejercicio inmediatamente anterior.

2) Las entidades públicas dependientes de cualquiera de
las Administraciones Territoriales citadas en el número 1)
anterior cuyo objeto social sea el fomento de la Lengua Va-
lenciana. Las cantidades recibidas por estas entidades que-
darán sometidas a las mismas reglas de afectación recogi-
das en el citado número 1).

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en los
apartados a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de
diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lu-
crativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, siempre
que su fin exclusivo sea el fomento de la Lengua Valencia-
na y se hallen inscritas en los correspondientes registros de
la Comunitat Valenciana.

Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las
letras j), k), l), m) y o) del apartado Uno precedente reque-
rirá que el importe comprobado del patrimonio del contri-
buyente al finalizar el período impositivo exceda del valor
que arrojase su comprobación al comienzo del mismo, en,
al menos, la cuantía de las inversiones realizadas. A estos
efectos, no se computarán los incrementos o disminuciones
de valor experimentados durante el citado período impositi-
vo por los bienes que al final del mismo sigan formando
parte del patrimonio del contribuyente. Asimismo, la base
de la deducción a la que se refiere el número 3 de la letra q)
del citado apartado Uno no podrá superar el 20 por 100 de
la base liquidable del contribuyente.

Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas
en la letra p), en los números 1 y 2 de la letra q) y en la letra
r), todas ellas del apartado Uno anterior, se deberá acreditar la
efectividad de la donación efectuada, así como el valor de la
misma, mediante certificación expedida por la entidad donata-
ria en la que, además del número de identificación fiscal y de
los datos de identificación personal del donante y de la entidad
donataria, se hagan constar los siguientes extremos:

1) Fecha e importe del donativo, cuando éste sea dinerario.



2) Document públic o un altre document autèntic acredi-
tatiu de l’entrega del bé donat, quan es tracte de donacions
en espècie. En relació amb les donacions a què es referix el
número 1 de la lletra r) serà menció inexcusable del docu-
ment el número d’identificació que en l’inventari general
del patrimoni cultural valencià corresponga al bé donat.

3) Menció expressa del caràcter irrevocable de la donació.
En qualsevol cas, la revocació de la donació determinarà
l’obligació d’ingressar les quotes corresponents als beneficis
gaudits en el període impositiu en què la dita revocació es pro-
duïsca, més els interessos de demora que pertoquen, en la for-
ma establida per la normativa estatal reguladora de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques.

4) Menció expressa que l’entitat donatària es troba in-
closa entre les regulades en els apartats a) i b) de l’article 2
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de Règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al
mecenatge, quan la donació s’efectue a favor de les entitats
a què es referixen l’apartat 3) de la lletra q), l’apartat 4) del
número 1 de la lletra r) i l’apartat 3) de la lletra s).

Sense perjuí d’això, tractant-se de donacions en espècie,
a la certificació esmentada s’haurà d’adjuntar una altra
acreditativa del valor dels béns donats, l’expedició de la
qual correspondrà a la conselleria competent en cada cas
per raó de l’objecte o finalitat de la donació.»

Article 26

Se suprimix l’apartat quatre de l’article quart de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de La Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits.

Article 27

Es modifica l’article sisé de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de La Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, que queda redactat de la forma
següent:

«Article sisé. Escala autonòmica de l’impost
L’escala autonòmica de tipus de gravamen aplicable a la

base liquidable general, corresponent a la unitat familiar els
membres de la qual hagen optat per la tributació conjunta,
serà l’establida en l’article segon de la present llei.»

Article 28

Es modifica l’apartat dos de l’article seté de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

«Dos. A efectes de l’apartat anterior, i sense perjuí del
que disposa el paràgraf segon de la lletra a), en el punt 2n
de la lletra e), en el paràgraf primer de la lletra h), en el
punt 1r de la lletra i), en el paràgraf segon de la lletra k), en
el paràgraf segon de la lletra l), en el punt 5é de la lletra n)
i en el punt 4t de la lletra o) de l’apartat u de l’article quart
d’esta llei, pel que fa a les deduccions autonòmiques, s’im-
putaran a la unitat familiar aquelles que hagen correspost
als seus distints membres si estos han optat per la tributació
individual, tenint en compte per a això les regles d’indivi-
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2) Documento público u otro documento auténtico acreditati-
vo de la entrega del bien donado, cuando se trate de donaciones
en especie. En relación con las donaciones a las que se refiere el
número 1 de la letra q) será mención inexcusable del documento
el número de identificación que en el inventario general del pa-
trimonio cultural valenciano corresponda al bien donado.

3) Mención expresa del carácter irrevocable de la dona-
ción. En cualquier caso, la revocación de la donación determi-
nará la obligación de ingresar las cuotas correspondientes a los
beneficios disfrutados en el período impositivo en el que dicha
revocación se produzca, más los intereses de demora que pro-
cedan, en la forma establecida por la normativa estatal regula-
dora del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

4) Mención expresa de que la entidad donataria se encuentra
incluida entre las reguladas en los apartados a) y b) del artículo
2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de
las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al
mecenazgo, cuando la donación se efectúe a favor de las entida-
des a las que se refieren el apartado 3) de la letra p), el apartado
4) del número 1 de la letra q) y el apartado 3) de la letra r).

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de donaciones en
especie, a la citada certificación deberá acompañarse otra
acreditativa del valor de los bienes donados, cuya expedi-
ción corresponderá a la Conselleria competente en cada
caso por razón del objeto o finalidad de la donación».

Artículo 26

Se suprime el apartado Cuatro del artículo Cuarto de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos.

Artículo 27

Se modifica el artículo Sexto de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el tra-
mo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda redacta-
do de la forma siguiente:

«Artículo Sexto. Escala autonómica del impuesto
La escala autonómica de tipos de gravamen aplicable a la

base liquidable general, correspondiente a la unidad familiar
cuyos miembros hayan optado por la tributación conjunta, será
la establecida en el artículo Segundo de la presente Ley».

Artículo 28

Se modifica el apartado Dos del artículo Séptimo de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción:

«Dos. A efectos del apartado anterior, y sin perjuicio de
lo dispuesto en el párrafo segundo de la letra a), en el pun-
to 2º de la letra e), en el párrafo primero de la letra h), en el
punto 1º de la letra i), en el párrafo segundo de la letra k),
en el párrafo segundo de la letra l), en el punto 5º de letra
n) y en el punto 4º de la letra ñ) del apartado Uno del artí-
culo Cuarto de esta Ley, por lo que a las deducciones au-
tonómicas se refiere, se imputarán a la unidad familiar
aquellas que hubieran correspondido a sus distintos miem-
bros si éstos hubiesen optado por la tributación individual,



dualització dels distints components de renda continguts en
la normativa estatal reguladora de l’impost.»

Article 29

Es modifica l’article vuité de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de La Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

«Article vuité. Mínim exempt
La base imposable dels subjectes passius per obligació per-

sonal de l’impost que residisquen habitualment a la Comunitat
Valenciana es reduirà, en concepte de mínim exempt, amb
caràcter general, en 150.000 euros i, en el cas que el subjecte
passiu siga una persona discapacitada física o sensorial, amb
un grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per cent, o dis-
capacitada psíquica, amb un grau de minusvalidesa igual o su-
perior al 33 per cent, en 250.000 euros. 

A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de residèn-
cia habitual previst en l’apartat u de l’article primer d’esta
llei.» 

Article 30

Es modifiquen els apartats 1r, 2n i 3r de l’article deu bis
de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de La Generalitat,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

«1r) La que pertoque de les següents:
– Adquisicions per fills o adoptats menors de 21 anys,

que tinguen un patrimoni preexistent de fins a 2.000.000
d’euros: 40.000 euros, més 8.000 euros per cada any menys
de 21 que tinga el donatari, sense que la reducció puga ex-
cedir de 96.000 euros.

– Adquisicions per fills o adoptats de 21 o més anys i
per pares o adoptants, que tinguen un patrimoni preexis-
tent, en tots els casos, de fins a 2.000.000 d’euros: 40.000
euros. 

– Adquisicions per néts, que tinguen un patrimoni pree-
xistent de fins a 2.000.000 d’euros, sempre que el seu pro-
genitor, que era fill del donant, haja mort amb anterioritat
al moment de la meritació: 40.000 euros, si el nét té 21 o
més anys, i 40.000 euros, més 8.000 euros per cada any
menys de 21 que tinga el nét, sense que, en este últim cas,
la reducció puga excedir de 96.000 euros. 

– Adquisicions per avis, que tinguen un patrimoni pree-
xistent de fins a 2.000.000 d’euros, sempre que el seu fill,
que era progenitor del donant, haja mort amb anterioritat al
moment de la meritació: 40.000 euros. 

Als efectes dels límits de reducció esmentats, es tindrà
en compte la totalitat de les adquisicions lucratives inter vi-
vos provinents del mateix donant, efectuades en els cinc
anys immediatament anteriors al moment de la meritació.

No s’aplicarà esta reducció en els supòsits següents:

a) Quan qui transmeta haja tingut dret a la reducció en
la transmissió dels mateixos béns o d’altres fins a un valor
equivalent, efectuada en els deu anys immediatament ante-
riors al moment de la meritació. 

b) Quan el subjecte passiu haja efectuat, en els deu anys
immediatament anteriors al moment de la meritació, una
transmissió, a un donatari diferent de l’ara donant, d’altres
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teniendo en cuenta para ello las reglas de individualización
de los distintos componentes de renta contenidos en la nor-
mativa estatal reguladora del impuesto».

Artículo 29

Se modifica el artículo Octavo de la Ley 13/1997, de 23 de
diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el tramo au-
tonómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Artículo Octavo. Mínimo exento
La base imponible de los sujetos pasivos por obligación

personal del impuesto que residan habitualmente en la Comu-
nidad Valenciana se reducirá, en concepto de mínimo exento,
con carácter general, en 150.000 euros y, en el caso de que el
sujeto pasivo sea una persona discapacitada física o sensorial,
con un grado de minusvalía igual o superior al 65 por ciento, o
discapacitada psíquica, con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 33 por ciento, en 250.000 euros.

A estos efectos, se estará al concepto de residencia habi-
tual previsto en el apartado Uno del artículo Primero de
esta Ley».

Artículo 30

Se modifican los apartados 1º, 2º y 3º del artículo Diez
Bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generali-
tat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos
cedidos, dándole la siguiente redacción:

«1º) La que corresponda de las siguientes:
– Adquisiciones por hijos o adoptados menores de 21

años, que tengan un patrimonio preexistente de hasta
2.000.000 de euros: 40.000 euros, más 8.000 euros por
cada año menos de 21 que tenga el donatario, sin que la re-
ducción pueda exceder de 96.000 euros.

– Adquisiciones por hijos o adoptados de 21 o más años
y por padres o adoptantes, que tengan un patrimonio pree-
xistente, en todos los casos, de hasta 2.000.000 de euros:
40.000 euros.

– Adquisiciones por nietos, que tengan un patrimonio pree-
xistente de hasta 2.000.000 de euros, siempre que su progeni-
tor, que era hijo del donante, hubiera fallecido con anteriori-
dad al momento del devengo: 40.000 euros, si el nieto tiene 21
o más años, y 40.000 euros, más 8.000 euros por cada año me-
nos de 21 que tenga el nieto, sin que, en este último caso, la
reducción pueda exceder de 96.000 euros. 

– Adquisiciones por abuelos, que tengan un patrimonio
preexistente de hasta 2.000.000 de euros, siempre que su
hijo, que era progenitor del donante, hubiera fallecido con
anterioridad al momento del devengo: 40.000 euros.

A los efectos de los citados límites de reducción, se tendrá
en cuenta la totalidad de las adquisiciones lucrativas inter vi-
vos provenientes del mismo donante, efectuadas en los cinco
años inmediatamente anteriores al momento del devengo.

No resultará de aplicación esta reducción en los siguien-
tes supuestos:

a) Cuando quien transmita hubiera tenido derecho a la
reducción en la transmisión de los mismos bienes o de
otros hasta un valor equivalente, efectuada en los diez años
inmediatamente anteriores al momento del devengo.

b) Cuando el sujeto pasivo hubiera efectuado, en los
diez años inmediatamente anteriores al momento del de-
vengo, una transmisión, a un donatario distinto del ahora



béns fins a un valor equivalent, a la que igualment resulte
d’aplicació la reducció.

No obstant això, en el supòsit a) del paràgraf anterior,
quan es tracte de donacions de béns diferents, i en el supò-
sit b) del paràgraf esmentat, sobre l’excés del valor equiva-
lent d’allò que s’ha donat, si n’hi ha, procedirà una reduc-
ció l’import de la qual serà igual al resultat de multiplicar
l’import màxim de la reducció que pertoque dels establits
en el primer paràgraf d’este apartat, amb el límit de la base
imposable, pel quocient resultant de dividir l’excés del va-
lor equivalent pel valor total de la donació. 

Als efectes del càlcul del valor equivalent esmentat en
les donacions de béns diferents i del valor d’allò que s’ha
donat en cada una d’estes, es tindrà en compte la totalitat
de les transmissions lucratives inter vivos realitzades a fa-
vor d’un mateix donatari dins del termini previst en els dos
supòsits del paràgraf tercer del present apartat.

Als efectes del que disposa el paràgraf tercer d’este
apartat, en els supòsits de transmissions efectuades en uni-
tat d’acte s’entendrà efectuada en primer lloc:

a) Quan hi haja transmissions en la línia ascendent i
descendent, l’efectuada en la línia descendent.

b) Quan les transmissions siguen totes en la línia des-
cendent, aquella en què l’adquirent pertanga a la generació
més antiga.

c) Quan les transmissions siguen totes en la línia ascen-
dent, aquella en què l’adquirent pertanga a la generació
més recent.

A estos efectes, s’entén que els pares o adoptants, amb
independència de la seua edat, pertanyen a una generació
més antiga que els seus fills o adoptats i estos a una més re-
cent que la d’aquells, i així successivament en les línies as-
cendent i descendent. 

Quan es produïsca l’exclusió total o parcial de la reduc-
ció corresponent en una determinada donació, per aplicació
del que disposa el paràgraf tercer del present apartat, en la
donació següent realitzada a distint donatari també es con-
siderarà com excés, als efectes del que establix el paràgraf
quart d’este apartat, la part de la donació actual de valor
equivalent amb la que haja patit la dita exclusió en la dona-
ció anterior.

Per a l’aplicació de la reducció a què es referix el pre-
sent apartat, s’exigiran, a més, els requisits següents:

a) Que el donatari tinga la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana a la data de la meritació.

b) Que l’adquisició s’efectue en document públic.
2n) En les adquisicions per persones amb discapacitat físi-

ca o sensorial, amb un grau de minusvalidesa igual o superior
al 65 per 100, i amb discapacitat psíquica, amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 33 per cent, s’aplicarà una re-
ducció a la base imposable de 240.000 euros. 

Quan l’adquisició s’efectue per persones amb discapaci-
tat física o sensorial, amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 33 per 100, que siguen pares, adoptants, fills o
adoptats del donant, s’aplicarà una reducció de 120.000 eu-
ros. La mateixa reducció, amb els mateixos requisits de dis-
capacitat, resultarà aplicable als néts, sempre que el seu
progenitor, que era fill del donant, haja mort amb anteriori-
tat al moment de la meritació, i als avis, sempre que el seu
fill, que era progenitor del donant, haja mort amb anteriori-
tat al moment de la meritació.

Als efectes dels límits de reducció esmentats, es tindrà en
compte la totalitat de les transmissions lucratives inter vivos
realitzades en favor del mateix donatari en els últims cinc anys
immediatament anteriors a la data de la meritació.
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donante, de otros bienes hasta un valor equivalente, a la
que igualmente resultara de aplicación la reducción.

No obstante, en el supuesto a) del párrafo anterior, cuando
se trate de donaciones de bienes diferentes, y en el supuesto b)
del citado párrafo, sobre el exceso del valor equivalente de lo
donado, si lo hubiera, procederá una reducción cuyo importe
será igual al resultado de multiplicar el importe máximo de la
reducción que corresponda de los establecidos en el primer
párrafo de este apartado, con el límite de la base imponible,
por el cociente resultante de dividir el exceso del valor equiva-
lente por el valor total de la donación.

A los efectos del cálculo del citado valor equivalente en
las donaciones de bienes diferentes y del valor de lo dona-
do en cada una de éstas, se tendrá en cuenta la totalidad de
las transmisiones lucrativas inter vivos realizadas a favor
de un mismo donatario dentro del plazo previsto en los dos
supuestos del párrafo tercero del presente apartado.

A los efectos de lo dispuesto en el párrafo tercero de
este apartado, en los supuestos de transmisiones efectuadas
en unidad de acto se entenderá efectuada en primer lugar:

a) Cuando hubiera transmisiones en la línea ascendiente
y descendiente, la efectuada en la línea descendiente.

b) Cuando las transmisiones fueran todas en la línea
descendiente, aquella en la que el adquirente pertenezca a
la generación más antigua.

c) Cuando las transmisiones fueran todas en la línea as-
cendiente, aquella en que el adquirente pertenezca a la ge-
neración más reciente.

A tales efectos, se entiende que los padres o adoptantes,
con independencia de su edad, pertenecen a una generación
más antigua que sus hijos o adoptados y éstos a una más re-
ciente que la de aquéllos, y así sucesivamente en las líneas
ascendiente y descendiente.

Cuando se produzca la exclusión total o parcial de la re-
ducción correspondiente en una determinada donación, por
aplicación de lo dispuesto en el párrafo tercero del presente
apartado, en la siguiente donación realizada a distinto do-
natario también se considerará como exceso, a los efectos
de lo establecido en el párrafo cuarto de este apartado, la
parte de la donación actual de valor equivalente con la que
hubiera sufrido dicha exclusión en la donación anterior.

Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el pre-
sente apartado, se exigirán, además, los siguientes requisitos:

a) Que el donatario tenga su residencia habitual en la
Comunidad Valenciana a la fecha del devengo.

b) Que la adquisición se efectúe en documento público.
2º) En las adquisiciones por personas con discapacidad

física o sensorial, con un grado de minusvalía igual o supe-
rior al 65 por 100, y con discapacidad psíquica, con un gra-
do de minusvalía igual o superior al 33 por ciento, se apli-
cará una reducción a la base imponible de 240.000 euros.

Cuando la adquisición se efectúe por personas con disca-
pacidad física o sensorial, con un grado de minusvalía igual
o superior al 33 por 100, que sean padres, adoptantes, hijos o
adoptados del donante, se aplicará una reducción de 120.000
euros. Igual reducción, con los mismos requisitos de disca-
pacidad, resultará aplicable a los nietos, siempre que su pro-
genitor, que era hijo del donante, hubiera fallecido con ante-
rioridad al momento del devengo, y a los abuelos, siempre
que su hijo, que era progenitor del donante, hubiera fallecido
con anterioridad al momento del devengo.

A los efectos de los citados límites de reducción, se tendrá
en cuenta la totalidad de las transmisiones lucrativas inter vi-
vos realizadas en favor del mismo donatario en los últimos
cinco años inmediatamente anteriores a la fecha del devengo.



En ambdós casos, l’aplicació d’estes reduccions resultarà
compatible amb la de les reduccions que puguen correspondre
en virtut del que disposa l’apartat 1r) d’este article.

3r) En el supòsit de transmissió d’una empresa indivi-
dual agrícola a favor dels fills o adoptats o, quan no hi haja
fills o adoptats, dels pares o adoptants del donant, la base
imposable de l’impost es reduirà en el 95 per 100 del valor
net dels elements patrimonials afectes a l’empresa transme-
sa, sempre que es complisquen, simultàniament, els requi-
sits següents: 1) Que l’activitat no constituïsca la principal
font de renda del donant; 2) Que el donant haja exercit la
dita activitat de forma habitual, personal i directa; 3) Que
l’empresa, per esta via adquirida, es mantinga en el patri-
moni de l’adquirent durant els cinc anys següents a la do-
nació, llevat que aquell mora dins d’este termini.

Esta mateixa reducció s’aplicarà als néts, amb els mateixos
requisits, sempre que el seu progenitor, que era fill del donant,
haja mort amb anterioritat al moment de la meritació.

En el cas que el donant es trobe jubilat de l’activitat em-
presarial agrícola en el moment de la donació, la dita acti-
vitat haurà d’haver-se exercit de forma habitual, personal i
directa pel donatari. En este cas, la reducció s’aplicarà úni-
cament al donatari que exercisca l’activitat i que complisca
els altres requisits establits amb caràcter general. Si, en el
moment de la jubilació, el donant ha complit els 65 anys, la
reducció aplicable serà la general del 95 per 100, i serà del
90 per 100 si, en aquell moment, el causant té entre 60 i 64
anys complits.

En cas de no complir-se el requisit a què es referix l’epí-
graf 3) del primer paràgraf d’este apartat s’haurà d’ingres-
sar la part de l’impost que s’ha deixat d’ingressar com a
conseqüència de la reducció practicada, així com els seus
interessos de demora.»

Article 31

U. Es modifica l’apartat c) de l’article dotze bis de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de La Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Ren-
da de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la
redacció següent:

«c) Amb un límit de 420.000 euros, les adquisicions in-
ter vivos efectuades pels pares, adoptants, fills o adoptats
del donant, que tinguen, en tots els casos, un patrimoni pre-
existent de fins a 2.000.000 d’euros i la seua residència ha-
bitual a la Comunitat Valenciana a la data de la meritació
de l’impost. La mateixa bonificació, amb el mateix límit i
requisits, s’aplicarà als néts, sempre que el seu progenitor,
que era fill del donant, haja mort amb anterioritat al mo-
ment de la meritació, i als avis, sempre que el seu fill, que
era progenitor del donant, haja mort amb anterioritat al mo-
ment de la meritació.

Als efectes del límit de bonificació, es tindrà en compte
la totalitat de les adquisicions lucratives inter vivos provi-
nents del mateix donant, en els cinc anys immediatament
anteriors a la data de la meritació.

No s’aplicarà esta bonificació en els supòsits següents:

– Quan qui transmeta haja tingut dret a la bonificació en
la transmissió dels mateixos béns o d’altres fins a un valor
equivalent, efectuada en els deu anys immediatament ante-
riors al moment de la meritació. 

– Quan el subjecte passiu haja efectuat, en els deu anys
immediatament anteriors al moment de la meritació, una
transmissió, a donatari diferent de l’ara donant, d’altres
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En ambos casos, la aplicación de estas reducciones resultará
compatible con la de las reducciones que pudieran correspon-
der en virtud de lo dispuesto en el apartado 1º) de este artículo.

3º) En el supuesto de transmisión de una empresa individual
agrícola a favor de los hijos o adoptados o, cuando no existan
hijos o adoptados, de los padres o adoptantes del donante, la
base imponible del impuesto se reducirá en el 95 por 100 del
valor neto de los elementos patrimoniales afectos a la empresa
transmitida, siempre que se cumplan, simultáneamente, los si-
guientes requisitos: 1) Que la actividad no constituya la princi-
pal fuente de renta del donante; 2) Que el donante haya ejerci-
do dicha actividad de forma habitual, personal y directa; 3)
Que la empresa, por esta vía adquirida, se mantenga en el patri-
monio del adquirente durante los cinco años siguientes a la do-
nación, salvo que aquél fallezca dentro de dicho plazo.

Esta misma reducción se aplicará a los nietos, con los mismos
requisitos, siempre que su progenitor, que era hijo del donante,
hubiera fallecido con anterioridad al momento del devengo.

En el caso de que el donante se encontrara jubilado de la
actividad empresarial agrícola en el momento de la donación,
dicha actividad deberá haberse ejercido de forma habitual,
personal y directa por el donatario. En tal caso, la reducción se
aplicará únicamente al donatario que ejerza la actividad y que
cumpla los demás requisitos establecidos con carácter general.
Si, en el momento de la jubilación, el donante hubiera cumpli-
do los 65 años, la reducción aplicable será la general del 95
por 100, siendo del 90 por 100 si, en aquel momento, el do-
nante tuviera entre 60 y 64 años cumplidos.

En caso de no cumplirse el requisito al que se refiere el
epígrafe 3) del primer párrafo de este apartado deberá in-
gresarse la parte del impuesto que se hubiera dejado de in-
gresar como consecuencia de la reducción practicada, así
como sus intereses de demora.

Artículo 31

Uno. Se modifica el apartado c) del artículo Doce Bis de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción:

«c) Con un límite de 420.000 euros, las adquisiciones
inter vivos efectuadas por los padres, adoptantes, hijos o
adoptados del donante, que tengan, en todos los casos, un
patrimonio preexistente de hasta 2.000.000 de euros y su
residencia habitual en la Comunitat Valenciana, a la fecha
del devengo del impuesto. Igual bonificación, con el mismo
límite y requisitos, se aplicará a los nietos, siempre que su
progenitor, que era hijo del donante, hubiera fallecido con
anterioridad al momento del devengo, y a los abuelos,
siempre que su hijo que era progenitor del donante, hubiera
fallecido con anterioridad al momento del devengo.

A los efectos del límite de bonificación, se tendrá en
cuenta la totalidad de las adquisiciones lucrativas inter vi-
vos provenientes del mismo donante, en los cinco años in-
mediatamente anteriores a la fecha del devengo.

No resultará de aplicación esta bonificación en los si-
guientes supuestos:

– Cuando quien transmita hubiera tenido derecho a la
bonificación en la transmisión de los mismos bienes o de
otros hasta un valor equivalente, efectuada en los diez años
inmediatamente anteriores al momento del devengo.

– Cuando el sujeto pasivo hubiera efectuado, en los diez
años inmediatamente anteriores al momento del devengo,
una transmisión, a donatario distinto del ahora donante, de



béns fins a un valor equivalent, a la que igualment resulta
d’aplicació la bonificació.

No obstant això, en el primer supòsit del paràgraf ante-
rior, quan es tracte de donacions de béns diferents, i en el
segon supòsit del paràgraf esmentat, procedirà la bonifica-
ció sobre la quota que corresponga a l’excés del valor equi-
valent d’allò que s’ha donat, si n’hi ha.

Als efectes del càlcul del valor equivalent esmentat en
les donacions de béns diferents i del valor d’allò que s’ha
donat en cada una d’estes, es tindrà en compte la totalitat
de les transmissions lucratives inter vivos realitzades a fa-
vor d’un mateix donatari dins del termini previst en els dos
supòsits del paràgraf tercer de la present lletra.

En els supòsits de transmissions efectuades en unitat
d’acte, s’entendrà efectuada en primer lloc aquella que co-
rresponga, de conformitat amb les regles establides en el
paràgraf sisé de l’apartat 1r) de l’article deu bis d’esta llei.

Quan es produïsca l’exclusió total o parcial de la bonifi-
cació corresponent en una determinada donació, per aplica-
ció del que disposa el paràgraf tercer d’esta lletra, en la do-
nació següent, efectuada a distint donatari, també procedirà
la bonificació en la quota corresponent a la part de la dona-
ció actual de valor equivalent amb la que haja patit la dita
exclusió en la donació anterior.

Per a l’aplicació de la bonificació a què es referix el pre-
sent apartat, s’exigirà, a més, que l’adquisició s’efectue en
document públic.»

Dos. Es modifica l’apartat d) de l’article dotze bis de la
Llei 13/1997, de 23 de desembre, de La Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Ren-
da de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la
redacció següent:

«d) Les adquisicions inter vivos per discapacitats físics
o sensorials amb un grau de minusvalidesa igual o superior
al 65 per 100 o per discapacitats psíquics amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 33 per 100, que siguen
pares, adoptants, fills o adoptats del donant. La mateixa bo-
nificació, amb els mateixos requisits, s’aplicarà als néts,
sempre que el seu progenitor, que era fill del donant, haja
mort amb anterioritat al moment de la meritació, i als avis,
sempre que el seu fill, que era progenitor del donant, haja
mort amb anterioritat al moment de la meritació.»

Article 32

Es modifica la lletra d) de l’apartat tres de l’article tret-
ze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits,
amb la redacció següent:

«d) Que la suma de la base liquidable general i de la
base liquidable de l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques del subjecte passiu, el seu cònjuge,
els descendents i els ascendents dels anteriors que convis-
quen amb ells, així com de les altres persones que vagen a
habitar en la vivenda, corresponents al període impositiu
immediatament anterior, amb termini de presentació vençut
a la data de la meritació, no excedisca de 44.074 euros.»

Article 33

Es modifica l’apartat quatre de l’article tretze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.412

otros bienes hasta un valor equivalente, a la que igualmente
resultara de aplicación la bonificación.

No obstante, en el primer supuesto del párrafo anterior,
cuando se trate de donaciones de bienes diferentes, y en el
segundo supuesto del citado párrafo, procederá la bonifica-
ción sobre la cuota que corresponda al exceso del valor
equivalente de lo donado, si lo hubiere.

A los efectos del cálculo del citado valor equivalente en
las donaciones de bienes diferentes y del valor de lo dona-
do en cada una de éstas, se tendrá en cuenta la totalidad de
las transmisiones lucrativas inter vivos realizadas a favor
de un mismo donatario dentro del plazo previsto en los dos
supuestos del párrafo tercero de la presente letra.

En los supuestos de transmisiones efectuadas en unidad de
acto, se entenderá efectuada en primer lugar aquella que corres-
ponda, de conformidad con las reglas establecidas en el párrafo
sexto del apartado 1º) del artículo Diez Bis de esta Ley.

Cuando se produzca la exclusión total o parcial de la boni-
ficación correspondiente en una determinada donación, por
aplicación de lo dispuesto en el párrafo tercero de esta letra, en
la siguiente donación, efectuada a distinto donatario, también
procederá la bonificación en la cuota correspondiente a la par-
te de la donación actual de valor equivalente con la que hubie-
ra sufrido dicha exclusión en la donación anterior.

Para la aplicación de la bonificación a la que se refiere
el presente apartado, se exigirá, además, que la adquisición
se efectúe en documento público.»

Dos. Se modifica el apartado d) del artículo Doce Bis de
la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por
la que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción:

«d) Las adquisiciones inter vivos por discapacitados físicos
o sensoriales con un grado de minusvalía igual o superior al
65 por 100 o por discapacitados psíquicos, con un grado de
minusvalía igual o superior al 33 por 100, que sean padres,
adoptantes, hijos o adoptados del donante. Igual bonificación,
con los mismos requisitos se aplicará a los nietos, siempre que
su progenitor, que era hijo del donante, hubiera fallecido con
anterioridad al momento del devengo, y a los abuelos, siempre
que su hijo, que era progenitor del donante, hubiera fallecido
con anterioridad al momento del devengo.»

Artículo 32

Se modifica la letra d) del apartado Tres del artículo
Trece de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Gene-
ralitat, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«d) Que la suma de la base liquidable general y de la
base liquidable del ahorro del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas del sujeto pasivo, su cónyuge, los des-
cendientes y los ascendientes de los anteriores que convi-
van con ellos, así como de las demás personas que vayan a
habitar en la vivienda, correspondiente al período impositi-
vo inmediatamente anterior, con plazo de presentación ven-
cido a la fecha del devengo, no exceda de 44.074 euros.»

Artículo 33

Se modifica el apartado Cuatro del artículo Trece de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la



les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Quatre. El tipus de gravamen aplicable a les adquisi-
cions de vivendes que vagen a constituir la vivenda habi-
tual d’un discapacitat físic o sensorial, amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 65 per 1000, o psíquic, amb
un grau de minusvalidesa superior o igual al 33 per 100,
serà del 4 per 100, únicament per la part del bé que aquell
adquirisca. A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de
vivenda habitual recollit en la normativa estatal reguladora
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques.»

Article 34

Es modifica la lletra d) del número 2) de l’apartat u de
l’article catorze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de
la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, amb la redacció següent:

«d) Que la suma de base liquidable general i de la base
liquidable de l’estalvi de l’Impost sobre la Renda de les
Persones Físiques del subjecte passiu, el seu cònjuge, els
descendents i els ascendents dels anteriors que convisquen
amb ells, així com de les altres persones que vagen a habi-
tar en la vivenda, corresponents al període impositiu imme-
diatament anterior, amb termini de presentació vençut a la
data de la meritació, no excedisca de 44.074 euros.»

Article 35

Es modifica el número 3) de l’apartat u de l’article ca-
torze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Genera-
litat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs
cedits, amb la redacció següent:

3) «Les primeres còpies d’escriptures públiques que do-
cumenten la constitució de préstecs hipotecaris per a l’ad-
quisició per un discapacitat físic o sensorial, amb un grau
de minusvalidesa igual o superior al 65 per 1000, o psíquic,
amb un grau de minusvalidesa superior o igual al 33 per
100, de la seua vivenda habitual, únicament per la part del
préstec en que aquell resulte prestatari.»

Article 36

Es modifica l’apartat u de l’article quinze de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Article quinze. Tipus i quotes
U. A efectes del que disposa l’article 42 de la Llei

21/2001, de 27 de desembre, i l’apartat seté de l’article 3
del Reial Decret Llei 16/1977, de 25 de febrer, la taxa que
grava els jocs de sort, envit o atzar s’exigirà, en cas d’ex-
plotació de màquines i aparells automàtics, en funció del ti-
pus de màquina, conforme al quadre de tarifes següent:
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Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción:

«Cuatro. El tipo de gravamen aplicable a las adquisicio-
nes de viviendas que vayan a constituir la vivienda habitual
de un discapacitado físico o sensorial, con un grado de mi-
nusvalía igual o superior al 65 por 100, o psíquico, con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, será del
4 por 100, únicamente por la parte del bien que aquél ad-
quiera. A estos efectos, se estará al concepto de vivienda
habitual contemplado en la normativa estatal reguladora del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.»

Artículo 34

Se modifica la letra d) del número 2) del apartado Uno
del artículo Catorce de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre,
de La Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y res-
tantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«d) Que la suma de la base liquidable general y de la
base liquidable del ahorro del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas del sujeto pasivo, su cónyuge, los des-
cendientes y los ascendientes de los anteriores que convi-
van con ellos, así como de las demás personas que vayan a
habitar en la vivienda, correspondiente al período impositi-
vo inmediatamente anterior, con plazo de presentación ven-
cido a la fecha del devengo, no exceda de 44.074 euros.»

Artículo 35

Se modifica el número 3) del apartado Uno del artículo
Catorce de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Ge-
neralitat, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

3) «Las primeras copias de escrituras públicas que docu-
menten la constitución de préstamos hipotecarios para la
adquisición por un discapacitado físico o sensorial, con un
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, o psí-
quico, con un grado de minusvalía igual o superior al 33
por 100, de su vivienda habitual, únicamente por la parte
del préstamo en que aquél resulte prestatario.»

Artículo 36

Se modifica el apartado Uno del artículo Quince de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
dándole la siguiente redacción:

«Artículo Quince. Tipos y cuotas
Uno. A efectos de lo dispuesto en el artículo 42 de la

Ley 21/2001, de 27 de diciembre, y en el apartado séptimo
del artículo 3 del Real Decreto-Ley 16/1977, de 25 de fe-
brero, la tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar
se exigirá, en caso de explotación de máquinas y aparatos
automáticos, en función del tipo de máquina, conforme al
siguiente cuadro de tarifas:



Tipus de Màquina Quota anual (euros)

1. Tipus «B» (recreatives amb premi)
1.1. D’un sol jugador 3.832,86
1.2. En les que puguen intervindre dos o més 

jugadors, sempre que el joc de cada un 
d’ells siga independent del realitzat 
pels altres

1.2.1. De dos jugadors 2 quotes d’un jugador
1.2.2. De tres o més jugadors 6.994,30+(10% quota d’un 

jugador x Nre. jugadors)
2. Tipus «C» (atzar)
2.1. D’un sol jugador 5.950,50
2.2. En les que puguen intervindre dos o més

jugadors, sempre que el joc de cada un 
d’ells siga independent del realitzat 
pels altres

2.2.1. De dos jugadors 2 quotes d’un jugador
2.2.2. De tres o més jugadors 10.852,62+(10% quota d’un 

jugador x Nre. jugadors)

En cas de modificació del preu màxim de 0,20 euros au-
toritzat per a la partida de màquines tipus «B», la quota tri-
butària de 3.832,86 euros, corresponent a un jugador, s’in-
crementarà en 69,96 euros per cada 0,04 euros en què el
nou preu màxim autoritzat excedisca de 0,20 euros. Si esta
modificació es produïx després de la meritació de la taxa,
els subjectes passius que exploten màquines amb permisos
de data anterior a aquella en què s’autoritze la pujada hau-
ran d’autoliquidar i ingressar la diferència de quota que
pertoque en la forma i els terminis que reglamentàriament
es determinen. No obstant això, la dita autoliquidació serà
del 50 per 100 de la diferència mencionada si la modifica-
ció es produïx després del 30 de juny.

L’ingrés de la taxa es realitzarà en quatre pagaments
fraccionats iguals, que s’efectuaran entre els dies 1 i 20
dels mesos d’abril, juliol, octubre i desembre.»

Article 37

Es modifica l’article setze de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

«Article setze. Tipus de Gravamen Autonòmic de l’Im-
post sobre les Vendes Detallistes de Determinats Hidrocar-
burs

Els tipus de gravamen autonòmics de l’Impost sobre les
Vendes Detallistes de Determinats Hidrocarburs seran els
següents:

a) Gasolines: 24 euros per 1.000 litres.
b) Gasoil d’ús general: 12 euros per 1.000 litres.
c) Gasoil d’usos especials i de calefacció: 0 euros per

1.000 litres.
d) Fueloil: 1 euro per tona.
e) Querosé: 24 euros per 1.000 litres.»

Article 38

Es modifica la disposició addicional quarta de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de La Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
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Tipo de Máquina Cuota anual (euros)

1. Tipo «B» (recreativas con premio)
1.1. De un sólo jugador 3.832,86
1.2. En las que puedan intervenir dos o más 

jugadores, siempre que el juego de cada
uno de ellos sea independiente del realizado 
por los demás

1.2.1. De dos jugadores 2 cuotas de un jugador
1.2.2. De tres o más jugadores 6.994,30+(10% cuota de un 

jugador x Nº jugadores)
2. Tipo «C» (azar)
2.1. De un sólo jugador 5.950,50
2.2. En las que puedan intervenir dos o más

jugadores, siempre que el juego de cada
uno de ellos sea independiente del realizado
por los demás

2.2.1. De dos jugadores 2 cuotas de un jugador
2.2.2. De tres o más jugadores 10.858,62+(10% cuota de  un 

jugador x Nº jugadores)

En caso de modificación del precio máximo de 0,20 eu-
ros autorizado para la partida de máquinas tipo «B», la cuo-
ta tributaria de 3.832,86 euros, correspondiente a un juga-
dor, se incrementará en 69,96 euros por cada 0,04 euros en
que el nuevo precio máximo autorizado exceda de 0,20 eu-
ros. Si dicha modificación se produjera con posterioridad al
devengo de la tasa, los sujetos pasivos que exploten máqui-
nas con permisos de fecha anterior a aquella en la que se
autorice la subida deberán autoliquidar e ingresar la dife-
rencia de cuota que corresponda en la forma y plazos que
reglamentariamente se determinen. No obstante, dicha au-
toliquidación será del 50 por 100 de la citada diferencia si
la modificación se produce después del 30 de junio.

El ingreso de la tasa se realizará en cuatro pagos frac-
cionados iguales, que se efectuarán entre los días 1 y 20 de
los meses de abril, julio, octubre y diciembre.»

Artículo 37

Se modifica el artículo Dieciseis de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la si-
guiente redacción:

«Artículo Dieciséis. Tipos de Gravamen Autonómicos
del Impuesto sobre las Ventas Minoristas de Determinados
Hidrocarburos

Los tipos de gravamen autonómicos del Impuesto sobre
las Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos
serán los siguientes:

a) Gasolinas: 24 euros por 1.000 litros.
b) Gasóleo de uso general: 12 euros por 1.000 litros.
c) Gasóleo de usos especiales y de calefacción: 0 euros

por 1.000 litros.
d) Fuelóleo: 1 euro por tonelada.
e) Queroseno: 24 euros por 1.000 litros.»

Artículo 38

Se modifica la Disposición Adicional Cuarta de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta



les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Disposició addicional quarta. 
Mesures fiscals relacionades amb la celebració de la

XXXIII Edició de la Copa Amèrica.

U. Bonificació en la quota  de l’Impost sobre el Patrimoni.
Els subjectes passius de l’Impost sobre el Patrimoni, no

residents a Espanya abans de l’1 de gener de 2008, que ha-
gen adquirit la seua residència habitual a la Comunitat Va-
lenciana amb motiu de la celebració de la XXXIII Edició
de la Copa Amèrica, i que tinguen la condició de membres
de les entitats que exercixen els drets d’explotació, organit-
zació i direcció de l’esmentada Edició de la Copa Amèrica
o de les entitats que constituïsquen els equips participants,
es podran aplicar una bonificació del 99,99 per 100 de la
quota, exclosa la part d’esta que proporcionalment corres-
ponga als béns i drets que estiguen situats, puguen exerci-
tar-se o hagen de complir-se en territori espanyol i que for-
men part del patrimoni del subjecte passiu a 31 de
desembre de 2007.

Podran aplicar-se la mateixa bonificació sobre la quota,
exclosa la part d’esta que proporcionalment corresponga
als béns i drets que estiguen situats, puguen exercitar-se o
hagen de complir-se en territori espanyol i que formen part
del patrimoni del subjecte passiu a 31 de desembre de
2003, els subjectes passius de l’Impost sobre el Patrimoni,
no residents a Espanya amb anterioritat a l’1 de gener de
2004, que hagen adquirit la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració de la
XXXII Edició de la Copa de l’Amèrica, i que tinguen la
condició de membres de les entitats que exercixen els drets
d’explotació, organització i direcció de la XXXIII Edició
de la Copa de l’Amèrica o de les entitats que constituïs-
quen els equips que hi participen.

La condició de membre de les entitats assenyalades en el
paràgraf anterior haurà d’acreditar-se per mitjà de la certifica-
ció que, a este efecte, expedisca el Consorci València 2009.

Dos. Bonificació en la quota de l’Impost sobre Trans-
missions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.

1. En els supòsits d’adquisició de la vivenda habitual
per no residents a Espanya abans de l’1 de gener de 2008,
que hagen adquirit la seua residència habitual a la Comuni-
tat Valenciana amb motiu de la celebració de la XXXIII
Edició de la Copa Amèrica i que tinguen la condició de
membres de les entitats que exercixen els drets d’explota-
ció, organització i direcció de l’esmentada Edició de la
Copa Amèrica o de les entitats que constituïsquen els
equips participants, es podrà aplicar una bonificació del
99,99 per 100 de la quota derivada de l’aplicació de les
modalitats de transmissions patrimonials oneroses i actes
jurídics documentats de l’Impost sobre Transmissions Pa-
trimonials i Actes Jurídics Documentats.

Podran aplicar-se la mateixa bonificació en els supòsits
d’adquisició de la vivenda habitual els subjectes passius de
l’impost no residents a Espanya amb anterioritat a l’1 de
gener de 2004, que hagen adquirit la seua residència habi-
tual a la Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració
de la XXXII Edició de la Copa de l’Amèrica, i que tinguen
la condició de membres de les entitats que exercixen els
drets d’explotació, organització i direcció de la XXXIII
Edició de la Copa de l’Amèrica o de les entitats que consti-
tuïsquen els equips que hi participen.
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de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Cuarta. 
Medidas fiscales relacionadas con la celebración de la

XXXIII Edición de la Copa del América.

Uno. Bonificación en la cuota del Impuesto sobre el Patrimonio.
Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Patrimonio, no

residentes en España con anterioridad al 1 de enero de 2008,
que hubieran adquirido su residencia habitual en la Comuni-
dad Valenciana con motivo de la celebración de la XXXIII
Edición de la Copa del América, y que tengan la condición de
miembros de las entidades que ostenten los derechos de explo-
tación, organización y dirección de la citada Edición de la
Copa del América o de las entidades que constituyan los equi-
pos participantes, se podrán aplicar una bonificación del 99,99
por 100 de la cuota, excluida la parte de la misma que propor-
cionalmente corresponda a los bienes y derechos que estén si-
tuados, pudieran ejercitarse o hubieran de cumplirse en territo-
rio español y que formaran parte del patrimonio del sujeto
pasivo a 31 de diciembre de 2007.

Podrán aplicarse la misma bonificación sobre la cuota, ex-
cluida la parte de la misma que proporcionalmente correspon-
da a los bienes y derechos que estén situados, pudieran ejerci-
tarse o hubieran de cumplirse en territorio español y que
formaran parte del patrimonio del sujeto pasivo a 31 de di-
ciembre de 2003, los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Pa-
trimonio, no residentes en España con anterioridad al 1 de
enero de 2004, que hubieran adquirido su residencia habitual
en la Comunidad Valenciana con motivo de la celebración de
la XXXII Edición de la Copa del América, y que tengan la
condición de miembros de las entidades que ostenten los dere-
chos de explotación, organización y dirección de la XXXIII
Edición de la Copa del América o de las entidades que consti-
tuyan los equipos participantes de la misma.

La condición de miembro de las entidades señaladas en
el párrafo anterior deberá acreditarse mediante la certifica-
ción que, a tal efecto, expida el Consorcio Valencia 2009.

Dos.Bonificación en la cuota del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

1. En los supuestos de adquisición de la vivienda habitual
por no residentes en España con anterioridad al 1 de enero de
2008, que hubieran adquirido su residencia habitual en la Co-
munidad Valenciana con motivo de la celebración de la XX-
XIII Edición de la Copa del América, y que tengan la condi-
ción de miembros de las entidades que ostenten los derechos
de explotación, organización y dirección de la citada Edición
de la Copa del América o de las entidades que constituyan los
equipos participantes, se podrá aplicar una bonificación del
99,99 por 100 de la cuota derivada de la aplicación de las mo-
dalidades de transmisiones patrimoniales onerosas y actos
jurídicos documentados del Impuesto sobre Transmisiones Pa-
trimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

Podrán aplicarse la misma bonificación en los supuestos de
adquisición de la vivienda habitual los sujetos pasivos del im-
puesto, no residentes en España con anterioridad al 1 de enero
de 2004, que hubieran adquirido su residencia habitual en la
Comunidad Valenciana con motivo de la celebración de la
XXXII Edición de la Copa del América, y que tengan la con-
dición de miembros de las entidades que ostenten los derechos
de explotación, organización y dirección de la XXXIII Edi-
ción de la Copa del América o de las entidades que constitu-
yan los equipos participantes de la misma.



2. En els supòsits d’arrendament d’habitatge habitual
que es concerte per no residents a Espanya abans de l’1 de
gener de 2008, que hagen adquirit la seua residència habi-
tual a la Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració
de la XXXIII Edició de la Copa Amèrica, i que tinguen la
condició de membres de les entitats que exercixen els drets
d’explotació, organització i direcció de l’esmentada Edició
de la Copa Amèrica o de les entitats que constituïsquen els
equips participants, es podrà aplicar una bonificació del
99,99 per 100 de la quota tributària de l’Impost sobre
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats,
corresponent a les rendes de l’arrendament del període
d’aplicació del benefici fiscal, amb el límit del resultat
d’aplicar a les dites rendes el tipus mitjà efectiu de grava-
men corresponent a la totalitat de les rendes que constituï-
xen la base imposable.

Podran aplicar-se la mateixa bonificació en els supòsits
d’arrendament de la vivenda habitual els subjectes passius
de l’impost no residents a Espanya amb anterioritat a l’1 de
gener de 2004, que hagen adquirit la seua residència habi-
tual a la Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració
de la XXXII Edició de la Copa de l’Amèrica, i que tinguen
la condició de membres de les entitats que exercixen els
drets d’explotació, organització i direcció de la XXXIII
Edició de la Copa de l’Amèrica o de les entitats que consti-
tuïsquen els equips que hi participen.

3. La condició de membre de les entitats assenyalades
en els punts 1 i 2 d’este apartat haurà d’acreditar-se per
mitjà de la certificació que, a este efecte, expedisca el Con-
sorci València 2009. Igualment, als efectes del que dispo-
sen els punts mencionats, caldrà ajustar-se al concepte de
vivenda habitual previst en la normativa estatal reguladora
de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques.»

Article 39

S’afig la disposició addicional sisena a la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de La Generalitat, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció
següent:

«Disposició addicional sisena. 
Regles relatives als discapacitats. El grau de discapaci-

tat als efectes d’esta llei s’haurà d’acreditar per mitjà del
corresponent certificat expedit pels òrgans competents de
la Generalitat o pels òrgans corresponents de l’Estat o
d’altres comunitats autònomes.

Les disposicions específiques previstes en esta llei a fa-
vor de les persones discapacitades físiques o sensorials,
amb grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per 100,
o discapacitades psíquiques, amb un grau de minusvalidesa
igual o superior al 33 per 100, s’aplicaran als discapacitats
la incapacitat dels quals es declare judicialment, encara que
no abaste este grau.

Així mateix, les disposicions específiques previstes en
esta llei a favor de les persones amb discapacitat física o
sensorial, amb grau de minusvalidesa igual o superior al 33
per 100, s’aplicaran als pensionistes de la Seguretat Social
que tinguen reconeguda una pensió d’incapacitat perma-
nent total, absoluta o gran invalidesa, i en el cas dels pen-
sionistes de classes passives que tinguen reconeguda una
pensió de jubilació o de retir per incapacitat permanent per
al servici o inutilitat.»
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2. En los supuestos de arrendamiento de la vivienda habi-
tual que se concierte por no residentes en España con anterio-
ridad al 1 de enero del 2008, que hubieran adquirido su resi-
dencia habitual en la Comunidad Valenciana con motivo de la
celebración de la XXXIII Edición de la Copa del América, y
que tengan la condición de miembros de las entidades que os-
tenten los derechos de explotación, organización y dirección
de la citada Edición de la Copa del América o de las entidades
que constituyan los equipos participantes, se podrá aplicar una
bonificación del 99,99 por 100 de la parte de la cuota tributa-
ria del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Jurídicos Documentados correspondiente a las rentas del
arrendamiento del periodo de aplicación del beneficio fiscal,
con el límite del resultado de aplicar a dichas rentas el tipo
medio efectivo de gravamen correspondiente a la totalidad de
las rentas que constituyen la base imponible.

Podrán aplicarse la misma bonificación en los supuestos de
arrendamiento de la vivienda habitual los sujetos pasivos del
impuesto, no residentes en España con anterioridad al 1 de
enero de 2004, que hubieran adquirido su residencia habitual
en la Comunidad Valenciana con motivo de la celebración de
la XXXII Edición de la Copa del América, y que tengan la
condición de miembros de las entidades que ostenten los dere-
chos de explotación, organización y dirección de la XXXIII
Edición de la Copa del América o de las entidades que consti-
tuyan los equipos participantes de la misma.

3. La condición de miembro de las entidades señaladas
en los puntos 1 y 2 de este apartado deberá acreditarse me-
diante la certificación que, a tal efecto, expida el Consorcio
Valencia 2009. Igualmente, a los efectos de lo dispuesto en
dichos puntos, se estará al concepto de vivienda habitual
previsto en la normativa estatal reguladora del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

Artículo 39

Se añade la Disposición Adicional Sexta a la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Sexta. 
Reglas relativas a los discapacitados. El grado de discapa-

cidad a los efectos de esta Ley deberá acreditarse mediante el
correspondiente certificado expedido por los órganos compe-
tentes de la Generalitat o por los órganos correspondientes
del Estado o de otras Comunidades Autónomas.

Las disposiciones específicas previstas en esta Ley a fa-
vor de las personas discapacitadas físicas o sensoriales, con
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, o disca-
pacitadas psíquicas, con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 33 por 100, serán de aplicación a los discapacita-
dos cuya incapacidad se declare judicialmente, aunque no
alcance dicho grado.

Asimismo, las disposiciones específicas previstas en
esta Ley a favor de las personas con discapacidad física o
sensorial, con grado de minusvalía igual o superior al 33
por 100, serán de aplicación a los pensionistas de la Seguri-
dad Social que tengan reconocida una pensión de incapaci-
dad permanente total, absoluta o gran invalidez, y en el
caso de los pensionistas de clases pasivas que tengan reco-
nocida una pensión de jubilación o de retiro por incapaci-
dad permanente para el servicio o inutilidad.»



Article 40

S’afig la disposició addicional setena a la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de La Generalitat, per la qual es regula
el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Perso-
nes Físiques i restants tributs cedits, amb la redacció
següent:

«Disposició addicional setena. 
Mesures fiscals relacionades amb la celebració de la

Volta al Món a Vela. Alacant 2008.

U. Bonificació en la quota de l’Impost sobre el Patrimoni.
1. Els subjectes passius de l’Impost sobre el Patrimoni,

no residents a Espanya amb anterioritat a l’1 de gener del
2008, que hagen adquirit la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració de la
«Volta al Món a Vela. Alacant 2008», i que tinguen la con-
dició de membres de les entitats que exercixen els drets
d’explotació, organització i direcció de l’esdeveniment es-
mentat o de les entitats que constituïsquen els equips parti-
cipants, es podran aplicar una bonificació del 99,99 per 100
de la quota, exclosa la part d’esta que proporcionalment co-
rresponga als béns i drets que estiguen situats, puguen
exercitar-se o hagen de complir-se en territori espanyol i
que formen part del patrimoni del subjecte passiu a 31 de
desembre de 2007.

La condició de membre de les entitats assenyalades en el
paràgraf anterior s’haurà d’acreditar per mitjà de la certifica-
ció que, a este efecte, expedisca el Consorci Alacant 2008.

2. La bonificació s’aplicarà als fets imposables produïts
des de l’1 de gener de 2008 fins al 31 de desembre de 2009.

Dos. Bonificació en la quota de l’Impost sobre Trans-
missions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.

1. En els supòsits d’adquisició de la vivenda habitual
per no residents a Espanya amb anterioritat a l’1 de gener
de 2008, que hagen adquirit la seua residència habitual a la
Comunitat Valenciana amb motiu de la celebració de la
«Volta al Món a Vela. Alacant 2008», i que tinguen la con-
dició de membres de les entitats que exercixen els drets
d’explotació, organització i direcció de l’esdeveniment es-
mentat o de les entitats que constituïsquen els equips parti-
cipants, es podrà aplicar una bonificació del 99,99 per 100
de la quota derivada de l’aplicació de les modalitats de
transmissions patrimonials oneroses i actes jurídics docu-
mentats de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Ac-
tes Jurídics Documentats.

2. En els supòsits d’arrendament de la vivenda habitual
que es concerte per no residents a Espanya amb anterioritat
a l’1 de gener de 2008, que hagen adquirit la seua residèn-
cia habitual a la Comunitat Valenciana amb motiu de la ce-
lebració de la «Volta al Món a Vela. Alacant 2008», i que
tinguen la condició de membres de les entitats que exerci-
xen els drets d’explotació, organització i direcció de l’esde-
veniment esmentat o de les entitats que constituïsquen els
equips participants, es podrà aplicar una bonificació del
99,99 per 100 de la part de la quota tributària de l’Impost
sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Docu-
mentats corresponent a les rendes de l’arrendament del
període d’aplicació del benefici fiscal, amb el límit del re-
sultat d’aplicar a les dites rendes el tipus mitjà efectiu de
gravamen corresponent a la totalitat de les rendes que cons-
tituïxen la base imposable.
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Artículo 40

Se añade la Disposición Adicional Séptima a la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

«Disposición Adicional Séptima. 
Medidas fiscales relacionadas con la celebración de la

Vuelta al Mundo a Vela. Alicante 2008.

Uno. Bonificación en la cuota del Impuesto sobre el Patrimonio.
1. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Patrimonio,

no residentes en España con anterioridad al 1 de enero de
2008, que hubieran adquirido su residencia habitual en la
Comunidad Valenciana con motivo de la celebración de la
«Vuelta al Mundo a Vela. Alicante 2008», y que tengan la
condición de miembros de las entidades que ostenten los
derechos de explotación, organización y dirección del cita-
do evento o de las entidades que constituyan los equipos
participantes, se podrán aplicar una bonificación del 99,99
por 100 de la cuota, excluida la parte de la misma que pro-
porcionalmente corresponda a los bienes y derechos que
estén situados, pudieran ejercitarse o hubieran de cumplirse
en territorio español y que formaran parte del patrimonio
del sujeto pasivo a 31 de diciembre de 2007.

La condición de miembro de las entidades señaladas en
el párrafo anterior deberá acreditarse mediante la certifica-
ción que, a tal efecto, expida el Consorcio Alicante 2008.

2. La bonificación será de aplicación a los hechos impo-
nibles producidos desde el 1 de enero de 2008 hasta el 31
de diciembre de 2009.

Dos. Bonificación en la cuota del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

1. En los supuestos de adquisición de la vivienda habitual
por no residentes en España con anterioridad al 1 de enero de
2008, que hubieran adquirido su residencia habitual en la Co-
munidad Valenciana con motivo de la celebración de la «Vuelta
al Mundo a Vela. Alicante 2008», y que tengan la condición de
miembros de las entidades que ostenten los derechos de explo-
tación, organización y dirección del citado evento o de las enti-
dades que constituyan los equipos participantes, se podrá aplicar
una bonificación del 99,99 por 100 de la cuota derivada de la
aplicación de las modalidades de transmisiones patrimoniales
onerosas y actos jurídicos documentados del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

2. En los supuestos de arrendamiento de la vivienda ha-
bitual que se concierte por no residentes en España con an-
terioridad al 1 de enero del 2008, que hubieran adquirido su
residencia habitual en la Comunidad Valenciana con moti-
vo de la celebración de la «Vuelta al Mundo a Vela. Alican-
te 2008», y que tengan la condición de miembros de las en-
tidades que ostenten los derechos de explotación,
organización y dirección del citado evento o de las entida-
des que constituyan los equipos participantes, se podrá
aplicar una bonificación del 99,99 por 100 de la parte de la
cuota tributaria del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Jurídicos Documentados correspondiente a
las rentas del arrendamiento del periodo de aplicación del
beneficio fiscal, con el límite del resultado de aplicar a di-
chas rentas el tipo medio efectivo de gravamen correspon-
diente a la totalidad de las rentas que constituyen la base
imponible.



3. La condició de membre de les entitats assenyalades
en els punts 1 i 2 d’este apartat s’haurà d’acreditar per
mitjà de la certificació que, a este efecte, expedisca el Con-
sorci Alacant 2008. Igualment, als efectes del que disposen
estos punts, caldrà ajustar-se al concepte de vivenda habi-
tual previst en la normativa estatal reguladora de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques.

4. Les bonificacions a què es referix este apartat s’apli-
caran en relació amb els fets imposables produïts des de l’1
de gener de 2008 fins al 31 de desembre de 2009.»

Article 41

Es modifica la disposició final segona de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de La Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb la redac-
ció següent:

«Segona. Habilitació normativa
U. S’autoritza el conseller competent en matèria d’Hi-

senda perquè determine, mitjançant ordre, els supòsits i les
condicions en què els subjectes passius i les entitats a què
es referix l’article 92 de la Llei General Tributària podran
presentar per mitjans telemàtics declaracions, autoliquida-
cions, comunicacions, sol·licituds i qualsevol altre docu-
ment amb transcendència tributària, així com els supòsits i
les condicions en què la dita presentació s’haurà de realit-
zar mitjançant de mitjans telemàtics.»

Dos. Sense perjuí del que disposa l’apartat anterior,
s’habilita el Consell perquè, a proposta del conseller com-
petent en matèria d’Hisenda i per mitjà de decret, dicte to-
tes les normes que resulten necessàries en desplegament
d’esta llei.»

CAPÍTOL IV
DE MODIFICACIÓ DE

LA LLEI 2/1992, DE 26 DE MARÇ, 
DE SANEJAMENT DE LES AIGÜES RESIDUALS 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA.

Article 42

Es modifica l’article 17 de la Llei 2/1992 en la redacció
que se’n va fer en l’article 37 de la Llei 14/2005, de Mesu-
res fiscals, de gestió administrativa i financera i d’organit-
zació de la Generalitat Valenciana, que queda redactat de la
manera següent:

«Article 17. Estructura.
1. L’Entitat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals

de la Comunitat Valenciana es regirà per un Consell d’Ad-
ministració, compost pels membres següents:

– U president, que serà el titular de la conselleria a què
estiga adscrita l’Entitat de Sanejament d’Aigües.

– U vicepresident, si és el cas. 
– Onze vocals, designats de la manera següent:
– Sis d’ells en representació de l’administració de la Ge-

neralitat, nomenats a proposta del president del Consell
d’Administració. U dels quals podrà ser designat per a
exercir les funcions de vicepresident. 
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3. La condición de miembro de las entidades señaladas
en los puntos 1 y 2 de este apartado deberá acreditarse me-
diante la certificación que, a tal efecto, expida el Consorcio
Alicante 2008. Igualmente, a los efectos de lo dispuesto en
dichos puntos, se estará al concepto de vivienda habitual
previsto en la normativa estatal reguladora del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas.

4. Las bonificaciones a que se refiere este apartado
serán de aplicación en relación con los hechos imponibles
producidos desde el 1 de enero de 2008 hasta el 31 de di-
ciembre de 2009.»

Artículo 41

Se modifica la Disposición Final Segunda de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la que
se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole
la siguiente redacción:

«Segunda. Habilitación Normativa
Uno. Se autoriza al Conseller competente en materia de

Hacienda para que determine, mediante Orden, los supues-
tos y condiciones en que los obligados tributarios y las en-
tidades a las que se refiere el artículo 92 de la Ley General
Tributaria podrán presentar por medios telemáticos declara-
ciones, autoliquidaciones, comunicaciones, solicitudes y
cualquier otro documento con trascendencia tributaria, así
como los supuestos y condiciones en que dicha presenta-
ción deberá realizarse mediante medios telemáticos.»

Dos. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado ante-
rior, se habilita al Gobierno Valenciano para que, a pro-
puesta del Conseller competente en materia de Hacienda y
mediante Decreto, dicte cuantas normas resulten necesarias
en desarrollo de esta Ley.»

CAPÍTULO IV
DE MODIFICACIÓN DE

LA LEY 2/1992, DE 26 DE MARZO, 
DE SANEAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES 

DE LA COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 42

Se modifica el artículo 17 de la Ley 2/1992 en la redac-
ción dada al mismo por el art. 37 de la Ley 14/2005, Medi-
das fiscales, de gestión administrativa y financiera y de or-
ganización de la Generalitat Valenciana, que queda
redactado del siguiente modo:

«Artículo 17. Estructura.
1. La Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residua-

les de la Comunidad Valenciana se regirá por un Consejo de
Administración, compuesto por los siguientes miembros:

– Un Presidente, que será el titular de la conselleria a la
que esté adscrita la Entidad de Saneamiento de Aguas.

– Un Vicepresidente, en su caso. 
– Once vocales, designados del siguiente modo:
– Seis de ellos en representación de la administración de

la Generalitat, nombrados a propuesta del Presidente del
Consejo de Administración. Uno de los cuales podrá ser
designado para ejercer las funciones de Vicepresidente. 



– Quatre d’ells, en representació de l’administració lo-
cal, nomenats a proposta de la Federació Valenciana de
Municipis i Províncies. En la dita representació haurà de fi-
gurar, almenys, un vocal per cada una de les tres diputa-
cions provincials.

– U, en representació de l’administració de l’Estat.
Així mateix, assistiran a les sessions del Consell d’Ad-

ministració, el gerent de l’Entitat Pública de Sanejament
d’Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana i el secreta-
ri del Consell mencionat, ambdós amb veu, però sense
vot.»

CAPÍTOL V
MODIFICACIÓ DE LA LLEI 3/2000,

DE 17 D’ABRIL, DE CREACIÓ DEL SERVICI
VALENCIÀ D’OCUPACIÓ I FORMACIÓ

Article 43

Es modifica la lletra a) de l’apartat 1 de l’article 2, de la
Llei 3/2000, de 17 d’abril, de creació del Servici Valencià
d’Ocupació i Formació, que queda redactat de la manera
següent:

«a) L’execució i el control de les dites polítiques, i els
programes que la componen, en l’àmbit territorial de la Co-
munitat Valenciana i, si és el cas, l’exercici de la potestat
sancionadora corresponent.»

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ 

DE LA LLEI 8/2002, DE 5 DE DESEMBRE,
D’ORDENACIÓ I MODERNITZACIÓ 
DE LES ESTRUCTURES AGRÀRIES 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 44

Es modifica l’article 28 de la Llei 8/2002, de 5 de de-
sembre, d’Ordenació i Modernització de les Estructures
Agràries de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de
la manera següent:

«Article 28. Criteris competencials
A la Comunitat Valenciana, la conselleria competent en

matèria d’agricultura, i, si és el cas, la conselleria compe-
tent en matèria d’aigües, promouran en l’àmbit de les seues
respectives competències, aquelles actuacions referides a
aprofitaments hidràulics, canals, i regadius d’interés gene-
ral de la Comunitat Valenciana, altres infraestructures agrà-
ries i conservació del patrimoni agrari.»

Article 45

Es modifica l’article 29 de la Llei 8/2002, de 5 de de-
sembre, d’Ordenació i Modernització de les Estructures
Agràries de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de
la manera següent:

«Article 29. Òrgan competent
1. En este sentit serà competència de la conselleria que

exercisca les competències en matèria d’agricultura, o, si és
el cas, de la conselleria que exercisca les competències en
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– Cuatro de ellos, en representación de la administra-
ción Local, nombrados a propuesta de la Federación Valen-
ciana de Municipios y Provincia. En dicha representación
deberá figurar, al menos, un vocal por cada una de las tres
Diputaciones Provinciales.

– Uno, en representación de la administración del Estado.
Asimismo, asistirán a las sesiones del Consejo de Admi-

nistración, el Gerente de la Entidad Pública de Saneamien-
to de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana y el
Secretario del citado consejo, ambos con voz, pero sin
voto.»

CAPÍTULO V
MODIFICACIÓN DE LA LEY 3/2000,

DE 17 DE ABRIL, DE CREACIÓN DEL SERVICIO
VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

Artículo 43

Se modifica la letra a) del apartado 1 del artículo 2, de
la Ley 3/2000, de 17 de abril, de creación del Servicio Va-
lenciano de Empleo y Formación, que queda redactado
como sigue:

«a) La ejecución y control de dichas políticas, y los pro-
gramas que la componen, en el ámbito territorial de la Co-
munitat Valenciana y, en su caso, el ejercicio de la potestad
sancionadora correspondiente.»

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN 

DE LA LEY 8/2002, DE 5 DE DICIEMBRE,
DE ORDENACIÓN Y MODERNIZACIÓN 
DE LAS ESTRUCTURAS AGRARIAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 44

Se modifica el artículo 28 de la Ley 8/2002, de 5 de di-
ciembre de Ordenación y Modernización de las Estructuras
Agrarias de la Comunidad Valenciana, que queda redactado
como sigue:

«Artículo 28.Criterios competenciales
En la Comunitat Valenciana, la conselleria competente

en materia de agricultura, y en su caso, la conselleria com-
petente en materia de aguas, promoverán en el ámbito de
sus respectivas competencias, aquellas actuaciones referi-
das a aprovechamientos hidráulicos, canales, y regadíos de
interés general de la Comunitat Valenciana, otras infraes-
tructuras agrarias y conservación del patrimonio agrario.»

Artículo 45

Se modifica el artículo 29 de la Ley 8/2002, de 5 de di-
ciembre de Ordenación y Modernización de las Estructuras
Agrarias de la Comunidad Valenciana, que queda redactado
como sigue:

«Artículo 29.Órgano competente
1. En este sentido será competencia de la conselleria que

ostente las competencias en materia de agricultura, o en su
caso, de la conselleria que ostente las competencias en ma-



matèria d’aigües, específicament, l’exercici de les funcions
següents:

a) La projecció i l’execució de les obres d’interés gene-
ral de la Comunitat Valenciana.

b) L’explotació dels aprofitaments hidràulics destinats al
reg, fins a la cessió de les obres i instal·lacions, quan perto-
que entregar-los als seus beneficiaris.

c) La coordinació, la cooperació i la col·laboració amb
els òrgans estatals a què pertoque l’exercici de competèn-
cies en matèria d’aigües per a reg. 

d) La prestació de servicis tècnics i d’auxili econòmic a
favor de les comunitats, associacions de regants i la resta
d’usuaris amb vista a la consecució de la racionalització de
la utilització de l’aigua per al reg.

e) La prestació de servicis tècnics i d’auxilis econòmics
a favor dels municipis per a millorar els camins rurals.

f) La conservació del patrimoni agrari
2. L’explotació dels aprofitaments hidràulics es realit-

zarà d’acord amb les directrius del Pla Hidrològic Nacional
i sense perjuí de les funcions i facultats que, si és el cas,
corresponga als respectius organismes de conca.»

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 6/2003, DE 4 DE MARÇ, DE LA
GENERALITAT, DE RAMADERIA DE

LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 46

S’afig un nou punt 4 a l’article 72 de la Llei 6/2003, de
4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comunitat
Valenciana, que queda redactat de la manera següent: 

«4. Es declaren com a actuacions d’interés públic la ges-
tió, el tractament o la valoració de fems i purins en les àre-
es d’interior d’elevada concentració ramadera en les quals
la capacitat d’adobament agrícola de fems i purins supere
els límits normatius. Reglamentàriament es determinaran
les zones d’actuació i les condicions conforme la càrrega
ramadera, l’excés de nitrogen, el tipus i la viabilitat de les
actuacions.»

CAPÍTOL VIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA

LLEI 8/2003, DE 24 DE MARÇ, DE LA
GENERALITAT, DE COOPERATIVES DE

LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 47

Es modifica l’apartat 1 de l’article 33 de la Llei 8/2003,
de 24 de març, de la Generalitat, de Cooperatives de la Co-
munitat Valenciana, que queda redactat de la manera
següent:

«1. L’assemblea general podrà ser convocada pel consell
rector; bé a iniciativa pròpia, bé a petició d’almenys un deu
per cent dels socis, o de cinc-cents socis si la cooperativa
compta amb més de cinc mil, i en este cas, l’ordre del dia
serà el proposat pels socis sol·licitants.»

BOC número 20 02.11.2007 Pàg. 1.420

teria de aguas, específicamente, el ejercicio de las siguien-
tes funciones:

a) La proyección y la ejecución de las obras de interés
general de la Comunitat Valenciana.

b) La explotación de los aprovechamientos hidráulicos
destinados al riego, hasta la cesión de las obras e instalaciones,
cuando proceda su entrega, a los beneficiarios de las mismas.

c) La coordinación, cooperación y colaboración con los
órganos estatales a quienes corresponda el ejercicio de
competencias en materia de aguas para riego. 

d) La prestación de servicios técnicos y de auxilio
económico a favor de las comunidades, asociaciones de re-
gantes y demás usuarios en orden a la consecución de la ra-
cionalización de la utilización del agua para el riego.

e) La prestación de servicios técnicos y de auxilios económi-
cos a favor de los municipios para mejorar los caminos rurales.

f) La conservación del patrimonio agrario
2. La explotación de los aprovechamientos hidráulicos se

realizará de acuerdo con las directrices del Plan Hidrológico
Nacional y sin perjuicio de las funciones y facultades que, en
su caso, corresponda a los respectivos organismos de cuenca.»

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA

LEY 6/2003, DE 4 DE MARZO, DE LA
GENERALITAT, DE GANADERIA DE 
LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 46

Se añade un nuevo punto 4 al artículo 72 de la Ley 6/2003,
de 4 de marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comuni-
dad Valenciana, que queda redactado del siguiente modo:

«4. Se declara como actuaciones de interés público la
gestión, tratamiento o valorización de estiércoles y purines
en las áreas de interior de elevada concentración ganadera
en las cuales la capacidad de abonado agrícola de estiérco-
les y purines supere los límites normativos. Reglamentaria-
mente se determinarán las zonas de actuación y las condi-
ciones conforme la carga ganadera, el exceso de nitrógeno,
el tipo y viabilidad de las actuaciones.»

CAPÍTULO VIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA

LEY 8/2003, DE 24 DE MARZO, DE LA
GENERALITAT, DE COOPERATIVAS 
LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 47

Se modifica el apartado 1 del artículo 33 de la Ley
8/2003, de 24 de marzo, de la Generalitat, de Cooperativas
de la Comunidad Valenciana, que queda redactado del si-
guiente modo

«1. La asamblea general podrá ser convocada por el conse-
jo rector; bien a iniciativa propia, bien a petición de, al menos,
un diez por ciento de los socios, o de quinientos socios si la
cooperativa cuenta con más de cinco mil, en cuyo caso, el or-
den del día será el propuesto por los socios solicitantes.»



CAPÍTOL IX
DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 4/2004,
DE 30 DE JUNY, D’ORDENACIÓ DEL

TERRITORI I PROTECCIÓ DEL PAISATGE

Article 48

Es modifica el capítol IV, del títol III de la Llei 4/2004,
de 30 de juny, d’Ordenació del Territori i Protecció del Pai-
satge, que queda redactat en els termes següents:

«CAPÍTOL IV
INSTITUT DEL PAISATGE DE LA GENERALITAT

Article 65. Objecte i règim jurídic
1. Es crea l’Institut del Paisatge de la Generalitat com a

entitat de dret públic de les previstes en l’article 5.2 del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat,
aprovat per Decret legislatiu de 26 de juny de 1991.

2. L’Institut del Paisatge de la Generalitat té personalitat
jurídica pública diferenciada, patrimoni i tresoreria propis,
així com autonomia de gestió i plena capacitat jurídica i
d’obrar i, dins de l’esfera de la seua competència, li corres-
pon l’exercici de les potestats administratives necessàries
per al compliment dels seus fins, excepte la potestat expro-
piatòria.

3. L’Institut del Paisatge de la Generalitat es regirà pel
que disposa el Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de
la Generalitat, aprovat per Decret legislatiu de 26 de juny
de 1991; la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de Règim
Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment
Administratiu Comú; el text refós de la Llei de Contractes
de les Administracions Públiques, aprovat per Reial Decret
Legislatiu 2/2000, de 16 de juny; la Llei 14/2003, de 10
d’abril, de Patrimoni de la Generalitat; el seu Reglament
d’organització i funcionament i el present capítol.

4. L’Institut del Paisatge de la Generalitat s’adscriu a la
conselleria competent en matèria de Paisatge.

5. En el desplegament de les seues funcions, l’Institut
del Paisatge de la Generalitat durà a terme les actuacions
següents:

a) l’elaboració i tramitació de plans i la resta d’instru-
ments previstos en la legislació corresponent en matèria de
paisatge,

b) la difusió de l’activitat realitzada per l’administració
en matèria de paisatge i la sensibilització ciutadana,

c) la col·laboració, coordinació i cooperació amb altres
administracions públiques i organismes internacionals, i

d) l’impuls de projectes i actuacions singulars de paisatge.
6. L’Institut del Paisatge de la Generalitat prestarà el su-

port tècnic necessari a la Generalitat i a la resta de les ad-
ministracions públiques de la Comunitat Valenciana en la
tasca de definir i executar les polítiques de paisatge a la
Comunitat Valenciana, per a això exercirà competències
d’investigació, formació i estudi de polítiques, accions i
metodologies relacionades amb el paisatge.

7. L’Institut del Paisatge de la Generalitat, en els àmbits
en què actue directament o indirectament, podrà materialit-
zar la seua relació a través de convenis de col·laboració
amb entitats públiques pertanyents a altres administracions,
en els termes i les condicions que establix la normativa
aplicable a l’administració de la Generalitat. També podrà
subscriure convenis amb entitats privades amb la mateixa
finalitat.
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CAPITULO IX
DE MODIFICACIÓN DE LA LEY 4/2004, 
DE 30 DE JUNIO, DE ORDENACION DEL

TERRITORIO Y PROTECCIÓN DEL PAISAJE

Artículo 48

Se modifica el Capitulo IV, del Titulo III de la Ley 4/2004,
de 30 de junio, de Ordenación del Territorio y Protección
Acústica, que queda redactado en los siguientes términos:

«CAPITULO IV
INSTITUTO DEL PAISAJE DE LA GENERALITAT

Artículo 65. Objeto y régimen jurídico
1. Se crea el Instituto del Paisaje de la Generalitat como en-

tidad de derecho público de las previstas en el artículo 5.2 del
Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la Generali-
tat, aprobado por Decreto legislativo de 26 de junio de 1991.

2. El Instituto del Paisaje de la Generalitat tiene perso-
nalidad jurídica pública diferenciada, patrimonio y teso-
rería propios, así como autonomía de gestión y plena capa-
cidad jurídica y de obrar, correspondiéndole, dentro de la
esfera de su competencia, el ejercicio de las potestades ad-
ministrativas precisas para el cumplimiento de sus fines,
salvo la potestad expropiatoria.

3. El Instituto del Paisaje de la Generalitat se regirá por lo
dispuesto en el Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública
de la Generalitat, aprobado por Decreto legislativo de 26 de junio
de 1991; en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común; en el texto refundido de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas, aprobado por Real De-
creto Legislativo 2/2000, de 16 de junio; en la Ley 14/2003, de
10 de abril, de Patrimonio de la Generalitat; en su Reglamento de
organización y funcionamiento y en el presente Capítulo.

4. El Instituto del Paisaje de la Generalitat se adscribe a
la Conselleria competente en materia de Paisaje.

5. En el desarrollo de sus funciones, el Instituto del Pai-
saje de la Generalitat llevará a cabo las siguientes actuacio-
nes:

a) la elaboración y tramitación de planes y demás ins-
trumentos previstos en la legislación correspondiente en
materia de paisaje

b) la difusión de la actividad realizada por la Adminis-
tración en materia de paisaje y la sensibilización ciudadana

c) la colaboración, coordinación y cooperación con otras
administraciones públicas y organismos internacionales, y

d) el impulso de proyectos y actuaciones singulares de paisaje
6. El Instituto del Paisaje de la Generalitat prestará el

apoyo técnico necesario a la Generalitat y al resto de las
Administraciones públicas de la Comunitat Valenciana en
la tarea de definir y ejecutar las políticas de paisaje en la
Comunitat Valenciana, para lo que ostentará competencias
de investigación, formación y estudio de políticas, acciones
y metodologías relacionadas con el Paisaje.

7. El Instituto del Paisaje de la Generalitat, en los ámbi-
tos en que actúe directa o indirectamente, podrá materiali-
zar su relación a través de convenios de colaboración con
entidades públicas pertenecientes a otras Administraciones,
en los términos y las condiciones que establece la normati-
va aplicable a la Administración de la Generalitat. También
podrá suscribir convenios con entidades privadas con la
misma finalidad.



8. L’Institut del Paisatge de la Generalitat col·laborarà,
cooperarà i coordinarà l’activitat de la Generalitat en matè-
ria de paisatge amb la realitzada per altres administracions
públiques.

9. S’habilita el Consell per a dictar el Reglament d’orga-
nització i funcionament de l’Institut del Paisatge de la Ge-
neralitat i totes les normes que siguen necessàries per al
desplegament del present capítol.

Article 66. Funcions
A l’Institut del Paisatge de la Generalitat li correspon-

dran, a més de les funcions que en un futur puga encoma-
nar-li el titular de la conselleria competent en matèria de
Paisatge, les següents:

a) Elevar a la direcció general competent en matèria de
Paisatge la proposta de Pla d’Acció Territorial del Paisatge
de la Comunitat Valenciana, així com els projectes de nor-
mes i instruments de planificació que li siguen encomanats
pel centre directiu esmentat.

b) Informar preceptivament, amb caràcter previ a la
seua aprovació definitiva, sobre les accions i els instru-
ments de protecció, gestió i ordenació del paisatge prevists
en la legislació vigent.

c) Elaborar, revisar i mantindre al dia Guies de Partici-
pació Pública en Paisatge i Guies Metodològiques per a la
valoració de paisatges.

d) Investigar i formar en matèria de polítiques i accions
de paisatge, així com oferir els coneixements necessaris per
a la correcta implementació per l’administració de la Gene-
ralitat de polítiques de paisatge, incloses les metodologies
de participació pública, i la progressiva posada en pràctica
del Conveni Europeu del Paisatge, adoptat pel Consell
d’Europa el 20 d’octubre de 2000 i subscrit per Espanya. 

L’Institut mantindrà contacte en matèria de paisatge
amb el Consell d’Europa, i servirà també de mitjà de comu-
nicació de la Generalitat amb la dita organització, així com
de participació en els òrgans estatals competents en la
matèria, sense perjuí del que si és el cas dispose el conse-
ller competent en matèria de Paisatge.

e) Fer el seguiment de les accions adoptades per a ava-
luar l’eficàcia de les polítiques de paisatge.

f) Qualsevol altra activitat que li siga atribuïda confor-
ma a la normativa vigent.

Article 67. Organització de l’Institut del Paisatge de la
Generalitat

1. Els òrgans de l’Institut del Paisatge de la Generalitat
són: el director i el Consell Rector.

2. Dirigirà l’Institut la persona que ocupe la direcció gene-
ral competent en matèria de Paisatge, sense perjuí que el Con-
sell, a proposta del conseller competent en matèria de Paisat-
ge, establisca per mitjà de decret que la Direcció siga atribuïda
a persona diferent del director general competent en matèria
de Paisatge. El seu nomenament es farà per decret del Consell,
a proposta de conseller competent per raó de la matèria.

3. El Consell Rector estarà integrat pel conseller compe-
tent en matèria de Paisatge, que el presidirà, pel director de
l’Institut del Paisatge de la Generalitat, i per altres mem-
bres que seran designats de la forma que determine el Re-
glament d’organització i funcionament

4. A proposta del director de l’Institut del Paisatge de la
Generalitat, el Consell Rector podrà crear òrgans addicio-
nals de caràcter tècnic per a realitzar tasques d’assessora-
ment i per a fomentar la participació de les institucions va-
lencianes relacionades amb la política de paisatge.
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8. El Instituto del Paisaje de la Generalitat colaborará,
cooperará y coordinará la actividad de la Generalitat en
materia de paisaje con la realizada por otras Administracio-
nes públicas.

9. Se habilita al Consell para dictar el Reglamento de
organización y funcionamiento del Instituto del Paisaje de
la Generalitat y cuantas normas sean necesarias para el de-
sarrollo del presente capítulo.

Artículo 66. Funciones
Al Instituto del Paisaje de la Generalitat le correspon-

derán, además de las funciones que en un futuro pudiera
encomendarle el titular de la Conselleria competente en
materia de Paisaje, las siguientes:

a) Elevar a la Dirección General competente en materia
de Paisaje la propuesta de Plan de Acción Territorial del
Paisaje de la Comunitat Valenciana, así como los proyectos
de normas e instrumentos de planificación que le fueran en-
comendados por el citado Centro Directivo.

b) Informar preceptivamente, con carácter previo a su
aprobación definitiva, las acciones e instrumentos de pro-
tección, gestión y ordenación del paisaje previstas en la le-
gislación vigente.

c) Elaborar, revisar y mantener al día Guías de Partici-
pación Pública en Paisaje y Guías Metodológicas para la
valoración de paisajes.

d) Investigar y formar en materia de políticas y acciones de
paisaje, así como ofrecer los conocimientos necesarios para la
correcta implementación por la Administración de la Genera-
litat de políticas de paisaje, incluidas las metodologías de par-
ticipación pública, y la progresiva puesta en práctica del Con-
venio Europeo del Paisaje, adoptado por el Consejo de Europa
el 20 de octubre de 2000 y suscrito por España. 

El Instituto mantendrá contacto en materia de paisaje
con el Consejo de Europa, sirviendo igualmente de medio
de comunicación de la Generalitat con dicha organización,
así como de participación en los órganos estatales compe-
tentes en la materia, sin perjuicio de lo que en su caso dis-
ponga el Conseller competente en materia de Paisaje.

e) Hacer el seguimiento de las acciones adoptadas para
evaluar la eficacia de las políticas de paisaje.

f) Cualquier otra actividad que le sea atribuida conforma
a la normativa vigente.

Artículo 67. Organización del Instituto del Paisaje de la
Generalitat

1. Los órganos del Instituto del Paisaje de la Generalitat
son: el Director y el Consejo Rector.

2. Dirigirá el Instituto la persona que ocupe la Dirección Ge-
neral competente en materia de Paisaje, sin perjuicio de que el
Consell, a propuesta del Conseller competente en materia de Pai-
saje, establezca mediante Decreto que la Dirección sea atribuida
a persona distinta del Director General competente en materia de
Paisaje. Su nombramiento se hará por Decreto del Consell, a
propuesta de Conseller competente por razón de la materia.

3. El Consejo Rector estará integrado por el Conseller
competente en materia de Paisaje, que lo presidirá, por el
Director del Instituto del Paisaje de la Generalitat, y por
otros miembros que serán designados de la forma que de-
termine el Reglamento de organización y funcionamiento

4. A propuesta del Director del Instituto del Paisaje de la
Generalitat se podrán crear por el Consejo Rector órganos
adicionales de carácter técnico para realizar tareas de ase-
soramiento y para fomentar la participación de las institu-
ciones valencianas relacionadas con la política de paisaje.



Article 68. Recursos econòmics, patrimoni i personal
1. Els recursos de l’Institut del Paisatge de la Generali-

tat estan constituïts per:
a) Les assignacions a càrrec dels pressupostos de la Ge-

neralitat
b) Els rendiments procedents dels béns i drets propis o

que tinga adscrits.
c) Els rendiments derivats de la recaptació de preus pú-

blics o, si és el cas, de tributs de la Generalitat i, en gene-
ral, els derivats de la prestació de servicis.

2. El patrimoni de l’Institut del Paisatge de la Generali-
tat estarà integrat pels béns i drets que li siguen adscrits per
la Generalitat, que conservaran la seua qualificació jurídica
originària, i per aquells béns i drets que adquirisca i els que
li siguen incorporats i/o adscrits en el futur per qualsevol
persona o entitat i per qualsevol títol.

3. El personal de l’Institut del Paisatge de la Generalitat
podrà ser de caràcter directiu, funcionarial i laboral, fix, per
temps indefinit o per temps parcial, i es regirà per la nor-
mativa sobre funció pública i legislació laboral aplicable a
la resta de personal de l’administració de la Generalitat. En
la selecció del personal i provisió dels llocs de treball,
l’Institut del Paisatge de la Generalitat es regirà pels princi-
pis de mèrit i capacitat.

4. El Reglament Orgànic de l’Institut del Paisatge de la
Generalitat, en exercici de la potestat d’autoorganització i
d’acord amb el criteri de minimització de la despesa públi-
ca, determinarà els llocs de treball procedents de la conse-
lleria competent en matèria de Paisatge que s’adscriguen a
l’Institut i, si és el cas, els de nova creació o transformació.

5. La Relació de Llocs de Treball de l’Institut del Pai-
satge de la Generalitat comprendrà els llocs de treball pro-
pis, els adscrits de la conselleria competent per raó de la
matèria, una vegada que hagen sigut transformats i ade-
quats a la seua nova funció i responsabilitat.

6. En matèria de contractació l’Institut del Paisatge de la
Generalitat se sotmetrà a les previsions que per a les enti-
tats sotmeses al dret privat preveu la legislació reguladora
dels contractes per a les administracions públiques.»

Article 49

Se suprimix el paràgraf segon de l’apartat 3 de l’article
92 de la Llei 4/2004, de 30 de juny, d’Ordenació del Terri-
tori i Protecció del Paisatge

CAPÍTOL X
DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 16/2005,

DE 30 DE DESEMBRE, DE LA GENERALITAT,
URBANÍSTICA VALENCIANA

Article 50

Es modifica l’apartat 4 de l’article 255 de la Llei
16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat, Urbanística
Valenciana, que queda redactat en els termes següents:

«4. Les competències autonòmiques en l’exercici de la
potestat sancionadora regulada en esta llei s’exerciran per
la conselleria competent en matèria d’Urbanisme, d’acord
amb les regles següents: 

a) La incoació dels expedients sancionadors, quan siga
competència autonòmica, correspondrà, en tot cas, a la Se-
cretaria Autonòmica de Medi Ambient, Aigua, Urbanisme i
Habitatge.
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Artículo 68. Recursos económicos, patrimonio y personal
1. Los recursos del Instituto del Paisaje de la Generalitat

están constituidos por:
a) Las asignaciones con cargo a los presupuestos de la

Generalitat
b) Los rendimientos procedentes de los bienes y dere-

chos propios o que tenga adscritos.
c) Los rendimientos derivados de la recaudación de pre-

cios públicos o, en su caso, de tributos de la Generalitat y,
en general, los derivados de la prestación de servicios.

2. El patrimonio del Instituto del Paisaje de la Generalitat
estará integrado por los bienes y derechos que le sean adscri-
tos por la Generalitat, que conservarán su calificación jurídica
originaria, y por aquellos bienes y derechos que adquiera y los
que le sean incorporados y/o adscritos en el futuro por cual-
quier persona o entidad y por cualquier título.

3. El personal del Instituto del Paisaje de la Generalitat
podrá ser de carácter directivo, funcionarial y laboral, fijo,
por tiempo indefinido o por tiempo parcial, rigiéndose por
la normativa sobre función pública y legislación laboral
aplicable al resto de personal de la administración de la Ge-
neralitat. En la selección del personal y provisión de los
puestos de trabajo, el Instituto del Paisaje de la Generalitat
se regirá por los principios de mérito y capacidad.

4. El Reglamento Orgánico del Instituto del Paisaje de la
Generalitat, en ejercicio de la potestad de autoorganización y
de acuerdo con el criterio de minimización del gasto público,
determinará los puestos de trabajo procedentes de la Conselle-
ria competente en materia de Paisaje que se adscriban al Insti-
tuto y, en su caso, los de nueva creación o transformación.

5. La Relación de Puestos de Trabajo del Instituto del
Paisaje de la Generalitat comprenderá los puestos de traba-
jo propios, los adscritos de la Conselleria competente por
razón de la materia, una vez que hayan sido transformados
y adecuados a su nueva función y responsabilidad.

6. En materia de contratación el Instituto del Paisaje de la
Generalitat se someterá a las previsiones que para las entida-
des sometidas al Derecho Privado prevé la legislación regula-
dora de los contratos para las Administraciones Publicas.

Artículo 49

Se suprime el párrafo segundo del apartado 3 del artícu-
lo 92 de la Ley 4/2004, de 30 de junio, de Ordenación del
Territorio y Protección Acústica.

CAPÍTULO X
DE MODIFICACIÓN DE LA LEY 16/2005,

DE 30 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT,
URBANÍSTICA VALENCIANA

Artículo 50

Se modifica el apartado 4 del artículo 255 de la Ley
16/2005, de 30 de diciembre, de la Generalitat, Urbanística
Valenciana, que queda redactado en los siguientes términos:

«4. Las competencias autonómicas en el ejercicio de la
potestad sancionadora regulada en esta Ley se ejercerán por
la Conselleria competente en materia de Urbanismo, de
acuerdo con las siguientes reglas:

a) La incoación de los expedientes sancionadores, cuan-
do sea competencia autonómica, corresponderá, en todo
caso, a la Secretaría Autonómica de Medio Ambiente,
Agua, Urbanismo y Vivienda.



b) La resolució dels expedients sancionadors, en els ca-
sos en què siga competència autonòmica, correspondrà als
òrgans següents:

– A la Secretaria Autonòmica de Medi Ambient, Aigua,
Urbanisme i Habitatge, quan l’import de la sanció siga in-
ferior a 30.000 euros.

– Al conseller competent en matèria d’Urbanisme quan
l’import de la sanció siga major de 30.000 euros i inferior a
600.000 euros.

– Al Consell de la Generalitat quan l’import de la sanció
siga superior a 600.000 euros. 

Article 51

Es modifica la disposició addicional primera, de la Llei
16/2005, de 30 de desembre, de la Generalitat, Urbanística
Valenciana, que queda redactada en els termes següents:

«Disposició addicional primera. Consell Superior de
Territori i Urbanisme 

El Consell Superior de Territori i Urbanisme és el mà-
xim òrgan assessor de les administracions públiques amb
competència urbanística de la Comunitat Valenciana. 

Reglamentàriament s’establirà la seua composició, orga-
nització i funcionament. En tot cas, actuarà com a òrgan
col·legiat, compost per experts en urbanisme de reconeguda
competència, els quals assessoraran amb rectitud sobre les
qüestions que se sotmeten a la seua consideració. 

El Consell Superior de Territori i Urbanisme dependrà
orgànicament i materialment de la conselleria competent en
la matèria. 

Li correspondrà dictaminar en els casos que així ho exi-
gisca esta llei o una disposició reglamentària amb rang de
decret del Consell, o quan ho sol·licite el Consell o algun
dels seus membres.

El Consell Superior de Territori i Urbanisme assumirà la
totalitat de les funcions que fins a la data tenia assignades
el Consell Superior d’Urbanisme.»

CAPÍTOL XI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA DENOMINACIÓ

I L’OBJECTE DE L’INSTITUT VALENCIÀ 
D’ATENCIÓ ALS DISCAPACITATS (IVADIS)

Article 52

Es modifica la denominació i l’objecte de l’Entitat de
Dret Públic Institut Valencià d’Atenció als Discapacitats
(Ivadis) de la forma següent:

«L’Institut Valencià d’Atenció als Discapacitats i Acció
Social (IVADIS) és una entitat de dret públic, d’acord amb
l’article 5.2, segon paràgraf, del Text Refós de la Llei d’Hi-
senda Pública de la Generalitat, aprovat per Decret Legisla-
tiu de 26 de juny de 1991, encarregada de la protecció i tu-
tela dels discapacitats psíquics i dels afectats per altres
discapacitats, així com de la prestació i execució d’actua-
cions en matèria de servicis socials i acció social.»
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b) La resolución de los expedientes sancionadores, en
los casos en los que sea competencia autonómica, corres-
ponderá a los siguientes órganos:

– A la Secretaría Autonómica de Medio Ambiente,
Agua, Urbanismo y Vivienda, cuando el importe de la san-
ción sea inferior a 30.000 euros.

– Al conseller competente en materia de Urbanismo
cuando el importe de la sanción sea mayor de 30.000 euros
e inferior a 600.000 euros.

– Al Consell de la Generalitat cuando el importe de la
sanción sea superior a 600.000 euros. 

Artículo 51

Se modifica la Disposición Adicional Primera, de la Ley
16/2005, de 30 de diciembre, de la Generalitat, Urbanística
Valenciana, que queda redactada en los siguientes términos:

«Disposición Adicional Primera. Consejo Superior de
Territorio y Urbanismo 

El Consejo Superior de Territorio y Urbanismo es el má-
ximo órgano asesor de las Administraciones públicas con
competencia urbanística de la Comunitat Valenciana. 

Reglamentariamente se establecerá su composición, or-
ganización y funcionamiento. En todo caso, actuará como
órgano colegiado, compuesto por expertos en urbanismo de
reconocida competencia, quienes asesorarán con rectitud
las cuestiones que se sometan a su consideración. 

El Consejo Superior de Territorio y Urbanismo depen-
derá orgánica y materialmente de la Conselleria competente
en la materia. 

Le corresponderá dictaminar en los casos que así lo exi-
ja esta Ley o una disposición reglamentaria con rango de
Decreto del Consell, o cuando lo solicite el Consell o algu-
no de sus miembros.

El Consejo Superior de Territorio y Urbanismo asumirá
la totalidad de las funciones que hasta la fecha tenía asigna-
das el Consejo Superior de Urbanismo.»

CAPITULO XI
DE LA MODIFICACION DE LA DENOMINACIÓN

Y OBJETO DEL INSTITUTO VALENCIANO 
DE ATENCION A LOS DISCAPACITADOS (IVADIS)

Artículo 52

Se modifica la denominación y objeto de la Entidad de
Derecho Público Instituto Valenciano de Atención a los
Discapacitados (Ivadis) de la siguiente forma:

«El Instituto Valenciano de Atención a los Discapacitados y
Acción Social (IVADIS) es una entidad de derecho público, de
acuerdo con el artículo 5.2, segundo párrafo, del Texto Refundi-
do de la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, encargada de la pro-
tección y tutela de los discapacitados psíquicos y de los afectados
por otras discapacidades, así como de la prestación y ejecución
de actuaciones en materia de servicios sociales y acción social.»



CAPÍTOL XII
DEL PREU AJORNAT DE

ELS CONTRACTES D’OBRES I EQUIPAMENTS
D’INFRAESTRUCTURES JUDICIALS

Article 53
Del Preu Ajornat dels Contractes d’Obres 
i Equipaments d’Infraestructures Judicials

«Els contractes derivats de l’execució de les obres de les
infraestructures judicials a realitzar en els partits judicials
de Llíria, Mislata i Torrent, podran incloure clàusules de
pagament ajornat, sempre que el Consell ho autoritze ex-
pressament per a cada contracte, amb un informe previ fa-
vorable de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació
i l’ajornament no supere en deu anys el termini real de
l’execució de l’obra de què es tracte. Estos ajornaments
meritaran els corresponents interessos.»

CAPÍTOL XIII
DE LA DURACIÓ MAXIMA I

RÈGIM DEL SILENCI ADMINISTRATIU
DEL TÍTOL I CARNET DE FAMÍLIA NOMBROSA

Article 54
De la duració del procediment i efecte del silenci.

1. El termini màxim per a dictar i notificar la resolució
expressa, respecte a la concessió del títol i carnet de família
nombrosa, serà de tres mesos comptats a partir de la data
de la seua sol·licitud. La resolució expressa de concessió
del títol i carnet, consistirà en el mateix document que es
menciona.

2. Si venç este termini màxim sense que s’haja dictat i
notificat la resolució expressa del procediment, els interes-
sats hauran d’entendre desestimada la seua sol·licitud per
silenci administratiu. 

DISPOSICIONS ADDICIONALS

Primera

Es declaren d’utilitat pública o d’interés social els pro-
jectes següents:

(I) Obres d’Infraestructura de la connexió Albereda-av.
de França-port València. 

(II) Obres d’Infraestructura de la connexió Albereda-av.
de França-port València. Passarel·la de vianants sobre el riu
Túria (València). 

(III) Obres d’Infraestructura de la connexió Albereda-
av. de França-port València. Desviament de les línies sub-
terrànies d’11 i 20 KV.

(IV) I qualssevol altres infraestructures vinculades a les
anteriors que afecten el projecte de connexió de l’avinguda
de França i l’Albereda amb el port (València). 

La present declaració d’utilitat publica o interés social
comporta la urgent ocupació dels terrenys afectats per
l’execució dels projectes constructius mencionats. 
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CAPÍTULO XII
DEL PRECIO APLAZADO DE

LOS CONTRATOS DE OBRAS Y EQUIPAMIENTOS
DE INFRAESTRUCTURAS JUDICIALES

Artículo 53
Del Precio Aplazado de los Contratos de Obras 
y Equipamientos de Infraestructuras Judiciales

«Los contratos derivados de la ejecución de las obras de
las infraestructuras judiciales a realizar en los partidos judi-
ciales de Llíria, Mislata y Torrent, podrán incluir cláusulas
de pago aplazado, siempre que el Consell lo autorice expre-
samente para cada contrato, previo informe favorable de la
Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo y el aplaza-
miento no supere en diez años el plazo real de la ejecución
de la obra de que se trate. Estos aplazamientos devengarán
los correspondientes intereses.»

CAPÍTULO XIII
DE LA DURACIÓN MAXIMA Y 

RÉGIMEN DEL SILENCIO ADMINISTRATIVO
DEL TÍTULO Y CARNÉ DE FAMILIA NUMEROSA

Articulo 54
De la duración del procedimiento y efecto del silencio.

1. El plazo máximo para dictar y notificar la resolución
expresa, respecto a la concesión del Título y Carné de Fa-
milia Numerosa, será de tres meses contados a partir de la
fecha de su solicitud. La resolución expresa de concesión
del Titulo y Carné, consistirá en el propio documento que
se cita.

Si vence dicho plazo máximo sin que se haya dictado y
notificado la resolución expresa del procedimiento, los in-
teresados deberán entender desestimada su solicitud por si-
lencio administrativo.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera

Se declaran de utilidad pública o de interés social los si-
guientes proyectos:

(I) Obras de Infraestructura de la conexión Alameda-
Avda. Francia-Puerto Valencia.

(II) Obras de Infraestructura de la conexión Alameda-
Avda. Francia-Puerto Valencia. Pasarela peatonal sobre el
rio Turia (Valencia).

(III) Obras de Infraestructura de la conexión Alameda-
Avda.Francia-Puerto Valencia. Desvio de las líneas subte-
rraneas de 11 y 20 Kv.

(IV) Y cualesquiera otras infraestructuras vinculadas a
las anteriores que afecten al proyecto de conexión de la
Avda. de Francia y la Alameda con el Puerto (Valencia).

La presente declaración de utilidad publica o interés so-
cial lleva conmigo la urgente ocupación de los terrenos
afectados por la ejecución de los proyectos constructivos
citados.



Segona

Es declara la necessitat urgent d’ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen:

ALACANT

– Rotonda av. Joan Carles I, Azorín i c/ Tibi. Ibi
– Condicionament antic camí de la mar. 
Ondara-Les Marines. Dénia. Tram II

– Nova carretera Elx-Santa Pola. Tram 
Sendera de Sendres-Santa Pola

– Rotondes a Alcalalí
– Rotonda en la intersecció de la carretera CV-715 
amb la CV-728 a Pego

– Nou accés a Alacant des de l’autovia d’Alcoi CV-80
– Soterrament Comte de Vallellano. Alacant
– Nova carretera CV-83. Autovia El Pinós/O-31
– Duplicació CV-760
– Connexió A-31 amb CV-81. Ronda oest Villena
– Autovia Yecla-Santomera. Tram Comunitat Valenciana
– Duplicació ronda de Rafal
– Duplicació accés a Benijófar
– Millora CV-855. Dolores CV-860
– Duplicació CV-800. Xixona
– Duplicació variant d’Aspe
– Duplicació CV-900, CV-911
– Duplicació de la CV-700 des de Pego a la N-332
– Via parc Altea-Benidorm. PB-PC
– Duplicació CV-725. Accés a Dénia
– Duplicació CV-763
– Duplicació CV-941
– Ronda sud de Redován
– Duplicació accés a Mutxamel
– Duplicació CV-734 Gata de Gorgos a Xàbia
– Duplicació CV-870. A-7/límit de província
– Duplicació CV-724 (accés als Poblets)
– Via parc N-332. Tram San Fulgencio-Guardamar 
del Segura

– Accés Xinorlet. Cases del senyor. Monòver
– Via Parc d’Alacant. Tram parc el Morant-avinguda 
de la Universitat

– Ronda sud de Crevillent
– Ronda oest de Sant Vicent del Raspeig
– Condicionament de la CV-743 

entre els P.K 3,50 I P.K. 5,30. Moraira. Teulada

CASTELLÓ

– Millora accessos a la platja de Benicàssim 
i Castelló de la Plana

– Vial de connexió Alqueries ronda Burriana
– Ampliació i millora de la CV-11 

del P.K. 5,6 al 18,75. San Rafael del Río 
– Carretera CV-15 de la Pobla Tornesa a Vilafranca
– Millora de la CV-12 Ares del Maestre a Morella
– Accés nord al port de Castelló ( ronda est exterior)
– Variant de San Rafael del Río
– Nou eix viari Onda/Vila- real 
– Desdoblament N-324 Morella-Vinaròs 
– Millora CV-20 de CV-191 (Onda) fins a la 
Puebla de Arenoso

– Ronda oest de Castelló de la Plana.
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Segunda

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras que a continua-
ción se expresan:

ALICANTE

– Rotonda Avda. Juan Carlos I, Azorín y C/ Tibi. Ibi
– Acondicionamiento antiguo camino de la mar. 
Ondara-Les Marines. Dénia. Tramo II

– Nueva carretera Elx-Santa Pola. Tramo 
Vereda de Sendres-Santa Pola

– Rotondas en Alcalalí
– Rotonda en la intersección de la carretera CV-715 
con la CV-728 en Pego

– Nuevo acceso a Alicante desde la autovía de Alcoi CV-80
– Soterramiento Conde de Vallellano. Alicante
– Nueva carretera CV-83. Autovía Pinoso/A-31
– Duplicación CV-760
– Conexión A-31 con CV-81. Ronda oeste Villena
– Autovía Yecla-Santomera. Tramo Comunidad Valenciana
– Duplicación ronda de Rafal
– Duplicación acceso a Benijófar
– Mejora CV-855. Dolores CV-860
– Duplicación CV-800. Xixona
– Duplicación variante de Aspe
– Duplicación CV-900,CV-911
– Duplicación de la CV-700 desde Pego a la N-332
– Vía parque Altea-Benidorm. PB-PC
– Duplicación CV-725. Acceso a Dénia
– Duplicación CV-763
– Duplicación CV-941
– Ronda sur de Redován
– Duplicación acceso a Mutxamel
– Duplicación CV-734 Gata de Gorgos a Xàbia
– Duplicación CV-870. A-7/limite de provincia
– Duplicación CV-724 (acceso a els Poblets)
– Vía parque N-332. Tramo San Fulgencio-Guardamar

del Segura
– Acceso Xinorlet. Casas del señor. Monòver
– Vía Parque de Alicante. Tramo parque lo 
Morant-Avenida de la Universidad

– Ronda sur de Crevillent
– Ronda Oeste de Sant Vicent del Raspeig
– Acondicionamiento de la CV-743 
entre los P.K 3,50 Y P.K. 5,30. Moraira. Teulada

CASTELLÓN

– Mejora accesos a la playa de Benicàssim 
y Castelló de la Plana

– Vial de conexión Alquerías ronda Burriana
– Ampliación y mejora de la CV-11 del P.K. 5,6 
al 18,75. San Rafael del Río 

– Carretera CV-15 de la Pobla Tornesa a Vilafranca
– Mejora de la CV-12 Ares del Maestre a Morella
– Acceso norte al puerto de Castellón ( ronda este exterior)
– Variante de San Rafael del Río
– Nuevo eje viario Onda/Vila– real 
– Desdoblamiento N-324 Morella-Vinaròs 
– Mejora CV-20 de CV-191(Onda) hasta 
Puebla de Arenoso

– Ronda oeste de Castelló de la Plana.



– Millora CV-170 fins al límit de província
– Millora CV-175 de Castillo de Villamalefa 
a Villahermosa

– Condicionament i millora CV-191
– Accés al polígon industrial des de la A-23 a Segorbe
– Millora CV-190 l’Alcora-Cortes de Arenoso
– Nova carretera Fonts d’Ayódar-Torrechiva
– Millora de la CV-207 i 208 entre la Puebla 
de Arenoso i Barracas

– Millora CV-171, Atzeneta del Maestrat-Xodos
– CV-21 Onda-l’Alcora
– Millora del capacitat enllaç CV-20 i CV-10. Onda
– Rotonda en la CV-223 P.K. 5+400. Accés a Artana
– Connexió entre les autovies CV-10 i CV-13 
i accés a l’aeroport de Castelló

VALÈNCIA

– Intersecció en T en la N-322 Requena-Albacete amb
accés a pista d’atletisme de Requena

– Millora de l’accés a Guadasequies en la N-340
– Millora traçat CV-35 P.K. 73 corba del Regajo (Aras

de los Olmos)
– Remodelació del Camí Mangraners en el terme muni-

cipal de Puçol
– Pas inferior de gàlib restringit Vall de la Ballestera-Jo-

aquín Ballester. València
– Via Parc Nord de València
– Millora connexió Alcàsser amb la A-7
– Nova carretera connexió de Torrent a Picassent i

Alcàsser CV-414. Tram Torrent-barri de Sant Ramon
– Enllaç N-340-CV-41 Hospital Luis Alcanyís. Xàtiva
– Condicionament c/ Major Albalat dels Sorells
– Condicionament carretera veïnal Puçol-bypass
– Desdoblament Crta. VV-1043. Sueca-Palmeretes ac-

tuació integral de seg. Vial VP-1041. Pinedo-Palmeretes
– Condicionament i millora de la N-335 des de la A-7

fins al port de València
– Prolongació CV-31 Fira de Mostres fins al bypass
– Avinguda del sud Albal-Alcàsser i Albal-Silla
– Desdoblament de la N-340. Accés a Xàtiva des de

l’autovia A-7
– Desdoblament Ronda de Xàtiva. Tram carretera CV-

600 fins a CV-610
– Duplicació CV-309 Puçol-port de Sagunt
– Ronda Albalat dels Sorells-València. Prolongació CV-300
– Prolongació Desdoblament CV-35 fins a Tuéjar o Titaguas
– Desdoblament connexió AP-7. Tavernes de la Valldigna
– Duplicació accés Requena
– Duplicació accés a Utiel
– Duplicació accés Cullera
– Millora del traçat de la CV-394 I CV-395 Requena-

Losa del Obispo
– Tram de la CV-50 entre Carlet (l’Alcúdia) i Sueca
– Accés al grau de Gandia
– Via parc Xàtiva-Canals
– Millora CV-35 des de fi concessió a Losa del Obispo
– Desdoblament av. de la Ribera en tota la seua longi-

tud. Alzira-Carcaixent
– Connexió Albereda i av. de França amb el port de

València. Condicionament Marina Real Joan Carles I 
– Connexió Albereda i av. de França amb el port de

València. Passarel·la de vianants sobre el riu Túria.
– Infraestructura de connexió Albereda-av. de França-

port de València
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– Mejora CV-170 hasta límite de provincia
– Mejora CV-175 de Castillo de Villamalefa 

a Villahermosa del Río
– Acondicionamiento y mejora CV-191
– Acceso al polígono industrial desde la A-23 en Segorbe
– Mejora CV-190 l’Alcora-Cortes de Arenoso
– Nueva carretera Fuentes de Ayódar-Torrechiva
– Mejora de la CV-207 y 208 entre Puebla 
de Arenoso y Barracas

– Mejora CV-171, Atzeneta del Maestrat-Xodos
– CV-21 Onda-l’Alcora
– Mejora de la capacidad enlace CV-20 y CV-10. Onda
– Rotonda en la CV-223 P.K. 5+400. Acceso a Artana
– Conexión entre las autovías CV-10 y CV-13 
y acceso al aeropuerto de Castellón

VALENCIA

– Intersección en T en la N-322 Requena-Albacete con
acceso a pista de atletismo de Requena

– Mejora del acceso a Guadasequies en la N-340
– Mejora trazado CV-35 P.K. 73 curva del Regajo (Aras

de los Olmos)
– Remodelación del Camí Mangraners en el termino

municipal de Puçol
– Paso inferior de gálibo restringido Vall de la Balleste-

ra-Joaquín Ballester. Valencia
– Vía Parque Norte de Valencia
– Mejora conexión Alcàsser con la A-7
– Nueva carretera conexión de Torrent a Picassent y

Alcàsser CV-414. Tramo Torrent-barrio de San Ramón
– Enlace N-340-CV-41 Hospital Luis Alcañiz. Xàtiva
– Acondicionamiento c/ Mayor Albalat dels Sorells
– Acondicionamiento carretera vecinal Puçol - By Pass
– Desdoblamiento Crta VV-1043. Sueca-Palmeretes ac-

tuación integral de seg. Vial VP-1041.Pinedo-Palmeretes
– Acondicionamiento y mejora de la N-335 desde la A-7

hasta el Puerto de Valencia
– Prolongación CV-31 Feria de Muestras hasta el by-Pass
– Avenida del sur Albal-Alcàsser y Albal-Silla
– Desdoblamiento de la N-340. Acceso a Xàtiva desde

la Autovía A-7
– Desdoblamiento Ronda de Xàtiva. Tramo carretera

CV-600 hasta CV-610
– Duplicación CV-309 Puçol-Port de Sagunt
– Ronda Albalat dels Sorells-Valencia. prolongación CV-300
– Prolongación Desdoblamiento CV-35 hasta Tuéjar o Titaguas
– Desdoblamiento conexión AP-7. Tavernes de la Valldigna
– Duplicación acceso Requena
– Duplicación acceso a Utiel
– Duplicación acceso Cullera
– Mejora del trazado de la CV-394 Y CV-395 Requena-

Losa del Obispo
– Tramo de la CV-50 entre Carlet (l’Alcudia) y Sueca
– Acceso al grao de Gandia
– Vía parque Xàtiva-Canals
– Mejora CV-35 desde fin concesión a Losa del Obispo
– Desdoblamiento Avda de la Ribera en toda su longi-

tud. Alzira-Carcaixent
– Conexión Alameda y Av. Francia con el Puerto de Va-

lencia. Acondicionamiento Marina Real Juan Carlos I 
– Conexión Alameda y Av. Francia con el Puerto de Va-

lencia. Pasarela peatonal sobre el río Turia.
– Infraestructura de conexión Alameda-Av Francia-

Puerto de Valencia



En matèria de ports i costes es recullen les compreses en
les actuacions següents:

– Projecte Parc Litoral, tram Vinaròs sud-Benicarló Nord.
– Pas inferior entre el Saler i el seu embarcador.
– Millora accessibilitat costa Pinedo des de Castellar.
– Platja de los Locos. Torrevieja.
– Ampliació port de Cullera.
– Parc litoral platja Aigua Amarga-cap Santa Pola
– Accés Zona Pesquera Torrevieja.

Tercera

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen:

– Sueca: Reformes E.D.A.R. El Perelló
– Ontinyent: Obres complementàries del tractament ter-

ciari de l’E.D.A.R. Ontinyent-Agullent
– Real de Gandia: Nou col·lector general
– Villena: Canalització del sobreeixidor Séquia Reial
– Orihuela: Obres de reforma de la EDAR Orihuela zona urbana 
– Bussot: Col·lector general
– Pilar de la Horadada: Compostatge de fangs
– Xilxes: Col·lectors generals i nova E.D.A.R. 
– Moncofa: Col·lectors generals i nova E.D.A.R. 
– Torreblanca: Sanejament integral
– València: Nova estació de bombament de Cantarranas
– Gavarda: Nova E.D.A.R. 
– Otos: Nova E.D.A.R. 
– Monserrat: Sanejament integral de la mancomunitat de

la Vall dels Alcalans.
– Alfarp: Sanejament integral de la Mancomunitat del

Marquesat

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per
entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i
per les entitats locals.

Quarta

Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen:

– Millora i Aut. Inf. Hid. Comunitat de Regants Pilar de
la Horadada M. D 2ª Fase.

– Construcció emb. séquia puertas Murcia- Fase I.
– Bassa regulació reg a Castellnovo.
– Cond. Cond. Reg en T.M. de Jérica.
– Cond. Cond. Reg a Villahermosa del Río.
– Reconst. Balsa reg Los Albares a Teresa.
– Mod. Regadiu C.R. Almedíjar.
– Meg. Red Capt. C.R. Seq. A VI a VII a Llíria.
– O.I.G. Const. Bassa SAT la Vall del Remei a Albaida.
– Reg localitza C.R. de Navarrés.
– O.I.G. Sector IX, M. Dreta Canal Xúquer-Túria.
– Modernització regadius tradicionals del Xúquer sec-

tors 1B, 11, 16, 20, 30, 34 de la Séquia Reial del Xúquer i
sectors A, B, C, de la séquia d’Escalona.

– Cond. Galeria brollador de la mina en els T.M. de
Cheste i Chiva.

– Reparació assut i séquia major en T.M. de Figueroles.
– Impulsió sondeig Montserrat a Bassa C.R. San Rafael del Río.
– Rehabilitació séquia camí del cementeri a Xirivella.
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En materia de puertos y costas se contemplan las com-
prendidas en las siguientes actuaciones:

– Proyecto Parque Litoral, tramo Vinarós Sur-Benicarló Norte.
– Paso inferior entre el Saler y su embarcadero.
– Mejora accesibilidad costa Pinedo desde Castellar.
– Playa de los Locos. Torrevieja.
– Ampliación Puerto de Cullera.
– Parque Litoral Playa Agua Amarga-Cabo Santa Pola
– Acceso Zona Pesquera Torrevieja.

Tercera

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bienes y
derechos afectados de expropiación forzosa como consecuencia
de la ejecución de las obras que a continuación se expresan:

– Sueca: Reformas E.D.A.R. El Perelló
– Onteniente: Obras complementarias del tratamiento

terciario de la E.D.A.R. Onteniente-Agullent
– Real de Gandia: Nuevo colector general
– Villena: Encauzamiento del aliviadero Acequia Real
– Orihuela: Obras de reforma de la E.D.A.R. Orihuela casco 
– Bussot: Colector general
– Pilar de la Horadada: Compostaje de fangos
– Xilxes: Colectores generales y nueva E.D.A.R. 
– Moncofa: Colectores generales y nueva E.D.A.R. 
– Torreblanca: Saneamiento integral
– Valencia: Nueva estación de bombeo de Cantarranas
– Gavarda: Nueva E.D.A.R. 
– Otos: Nueva E.D.A.R. 
– Monserrat: Saneamiento integral de la mancomunidad

de la Vall dels Alcalans.
– Alfarp: Saneamiento integral de la Mancomunidad del

Marquesat

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por las entidades locales.

Cuarta

Se declara la necesidad de urgente ocupación de los bie-
nes y derechos afectados de expropiación forzosa como
consecuencia de la ejecución de las obras que a continua-
ción se expresan:

– Mejora y Aut. Inf. Hid. Comunidad de Regantes Pilar
de la Horadada M. D 2ª Fase.

– Construcción emb. Acequia puertas Murcia– Fase I.
– Balsa regulación riego en Castellnovo.
– Acond. Cond. Riego en T.M. de Jerica.
– Acond. Cond. Riego en Villahermosa del Rio.
– Reconst. Balsa riego los albares en Teresa.
– Mod. Regadío C.R. Almedijar.
– Meg. Red Capt. C.R. Aceq. A VI a VII en Liria.
– O.I.G. Const. Balsa SAT la Vall del Remei en Albaida.
– Riego localizado C.R. de Navarrés.
– O.I.G. Sector IX, M. Derecha Canal Jucar-Turia.
– Modernización regadios tradicionales del Jucar secto-

res 1B, 11, 16, 20, 30, 34 de la Acequia Real del Jucar y
sectores A, B, C, de la Acequia de Escalona.

– Acond. Galeria manantial de la mina en los T.M. de
Cheste y Chiva.

– Reparación azud y acequia mayor en T.M. de Figueroles.
– Impulsión sondeo Montserrat a Balsa C.R. San Rafael del Rio.
– Rehabilitación acequia camino del cementerio en Xirivella.



– Obra millora séquia Roll de la Reial Séquia de Mon-
cada a Foios.

– Modernització i consolidació regadius a la Font de la
Figuera.

Cinquena

Totes les referències a les Conselleries d’Obres Públi-
ques, Urbanisme i Transports i de Medi Ambient contingu-
des en la Llei 2/1992, de 26 de març, de sanejament de les
aigües residuals de la Comunitat Valenciana, s’entendran
realitzades, respectivament, a la conselleria competent en
matèria d’infraestructures hidràuliques i a la conselleria
competent en matèria de medi ambient. 

Sisena

Totes les referències al «Consell de Territori i Paisatge»
contingudes en els articles 40, 73, 81, 82, 94, 136, 143 de
la Llei 16/2005, de 30 de desembre, Urbanística Valencia-
na, se substituïxen pel «Consell Superior de Territori i Ur-
banisme».

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Única

Durant l’exercici 2008, s’autoritza el Consell perquè,
amb caràcter previ o simultani a l’aprovació del Reglament
d’Organització i Funcionament de l’entitat a què es referix
l’article 50 d’esta llei, aprove els seus pressupostos. A este
efecte, s’habilita el Consell per a adoptar les mesures de
caràcter financer i pressupostari necessàries per a la correc-
ta posada en funcionament de l’entitat esmentada.

DISPOSICIONS DEROGATÒRIES

Primera

U. Queda derogada la disposició final primera de la Llei
11/2002, de 23 de desembre, de Mesures Fiscals, de Gestió
Administrativa i Financera, i d’Organització de la Generali-
tat Valenciana.

Dos. Queda derogat l’article 287 bis de la Llei 12/1997,
de 23 de desembre, de Taxes de la Generalitat Valenciana.

Segona

Queden derogades totes les disposicions legals o regla-
mentàries que contradiguen o s’oposen al que disposa la
present llei.

DISPOSICIONS FINALS

Primera

Es faculta el Consell per a dictar totes les disposicions
reglamentàries que resulten necessàries per al desplega-
ment i l’aplicació del que disposa la present llei. 

Segona
Entrada en vigor.

La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2008.
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– Obra mejora acequia Roll de la Real Acequia de Mon-
cada en Foios.

– Modernización y consolidación regadios en la Font de
la Figuera.

Quinta

Todas las referencias a las Consellerias de Obras Públi-
cas, Urbanismo y Transportes y de Medio Ambiente conte-
nidas en la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de saneamiento de
las aguas residuales de la Comunidad Valenciana, se enten-
derán realizadas, respectivamente, a la conselleria compe-
tente en materia de infraestructuras hidráulicas y a la con-
selleria competente en materia de medio ambiente.

Sexta

Todas las referencias al «Consejo de Territorio y Paisa-
je» contenidas en los artículos 40, 73, 81, 82, 94, 136, 143
de la Ley 16/2005, de 30 de diciembre, Urbanística Valen-
ciana, se sustituyen por el «Consejo Superior de Territorio
y Urbanismo».

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Única

Durante el ejercicio 2008, se autoriza al Consell para
que, con carácter previo o simultaneo a la aprobación del
Reglamento de Organización y Funcionamiento de la enti-
dad a que se refiere el artículo 48 de esta Ley, apruebe los
presupuestos de la misma. A tal efecto, se habilita al Con-
sell para adoptar las medidas de carácter financiero y pre-
supuestario necesarias para la correcta puesta en funciona-
miento de la citada entidad.

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera

Uno. Queda derogada la Disposición Final Primera de la
Ley 11/2002, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales, de
Gestión Administrativa y Financiera, y de Organización de
la Generalitat Valenciana.

Dos. Queda derogado el artículo 287 bis de la Ley 12/1997,
de 23 de diciembre, de Tasas de la Generalitat Valenciana.

Segunda

Quedan derogadas cuantas disposiciones legales o regla-
mentarias contradigan o se opongan a lo que dispone la
presente ley.

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Se faculta al Consell para dictar cuantas disposiciones
reglamentarias resulten necesarias para el desarrollo y apli-
cación de lo dispuesto en la presente Ley.

Segunda
Entrada en vigor.

La presente Ley entrará en vigor el día 1 de enero del 2008.


